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Zusammenfassende Ubersicht
Soweit nicht anders vermerkt, beziehen sich die Angaben auf das Bundesgebiet einschl. Berlin (West)
Bevolkerung Industrie und Handwerk

Die BevolkerungsentwicklunginDeutschland
seit Beginn des 19. Jahrhunderts wird in einem Aufsatz dargestellt.
Nach der Betrachtung der Phasen der biologischen Entwicklung
wird auf den Emfiul der Wanderungsbewegungen und der Auf-
nahme von Vertriebenen und Fluchtlingen — auf die Geschlechts-
und Altersstruktur sowile die Siediungs- und Erwerbsstruktur —
naher eingegangen. AbschlieBend wird eine Vorausschatzung zu-
kunftiger demographscher Entwicklungen gegeben.

Der Bevolkerungsstand betrug Ende 1963 57 865 000 Per-
sonen, davon waren 27 350 000 mannlich und 30 513 000 weiblich. Von
der Zunahme im Jahr 1963 um iiber 600 000 entfielen 381 000 auf den
Geburteniiberschug und 224 000 auf den UberschuB3 der Zuzlige uber
die Fortziige.

6,1 Mill, Erwerbstédtige oder rd. ein Viertel aller Erwerbstatigen
arbeiten nicht in der Gemeinde, in der sie wohnen, und kehren
von der Gemeinde, in der sie arbeilen, tidglich in ihre Wohn-
gemeinde zuriick. Die Zahl dieser sog. ,Berufspendler"“ hal
sich von 1950 bis zur Volks- und Berufszihlung 1961 fast verdoppelt.
AuBerdem fahren taglich rd. 700 000 Schuler und Studierende zwi-
schen Wohn- und Schulort hin und her. 249% der Berufspendler
benutzten fiir die Fahrt zwischen Wohn- und Arbeitsort den Bus,
22 % die Eisenbahn, 20% den privaten Kraftwagen, 14 % das Motor-
rad oder Moped und 15 % das Fahrrad.

Nach den Ergebnissen des Mikrozensus im April 1963 haben
rd. 97% der Bevdlkerung in irgendeiner Form emen Krank e n-
versicherungsschutz 86% sind in der gesetzlichen Kran-
kenversicherung; e Dritiel davon sind pflichtversichert. Von den
freiwillig in der gesetzlichen Krankenversicherung Versicherten
haben 39 % ein monatliches Netioeinkommen von 800 DM und mehr;
in der privaten Krankenversicherung sind es rd. 57%, die dieses
Emnkommen haben.

In den Jahren 1960 bis 1962 wurden jahrlich zwischen 49 000 und
50000 Ehen gerichtlich geschieden. Ein Vergleich der
gegenwartigen Scheidungshaufigkeiten mit denen im Reichsgebiet
1m Jahre 1939 zeigt, daB sich die Zahl der Ehescheidungen, bezogen
auf 10 000 Exnwohner, nur wenig verandert hat (1962: 8,7, 1939: 7,5).

Unterricht und Bildung

Die Nutzung der Bildungs- und Ausbildungs-
stdtien durch die privaten Haushalte wird in einem Aufsatz
als welteres Ergebnis der Einkommens- und Verbrauchsstichprobe
1962/63 dargestellt. U. a. zeigt sich, daf von allen Mehrpersonen-
Haushalten rd. 41 % Haushaltsmitglieder aufweisen, die Bildungs-,
Ausbildungs- und Fortbildungsstatten besuchten. 25 % hatten An-
gehorige in einer Volksschule, rd. 12% in einer berufsbildenden
Schule, rd. 5% i1n Hoheren Schulen, rd. 2% in Mittelschulen und
je 1% in Hochschulen bzw. sonstigen fortbildenden Schulen.

Erwerbstitigkeit

Nach den Ergebnissen einer Reprasentativbefragung der Bevol-
kerung, dem Mikrozensus, standen 1mm April 1963 rd. 27 Mill. Per-
sonen im Erwerbsleben. Die Zahl der mannlichen Erwerbs-
personen hat seit Oktober 1962 um rd. 240 000 zugenommen, wdh-
rend diejenige der weiblichen nahezu unverandert blieb. Der An-
tell der Erwerbstidtigen in dem Wirtschaftsbereicin Land- und Forst-
wirtschaft an der Gesamtzahl der Erwerbstatigen ging weiter leicht
zuruck, und zwar zugunsien des Anteils von Handel. Verkehr und
Dienstleistungen, wahrend der Anteil des Produzierenden Ge-
werbes unverandert blieb.

Ende April 1963 wurden — nach dem Ergebnis des Mikrozensus —
von den im Produzierenden Gewerbe erwerbstatigen Personen
durchschnittlich 43,2 Wochenstunden gelei1stet. In allen
anderen Wirtschaftsbereichen war die Wochenarbeitszeit hoher.
Emer Zunahme der Zahl der Erwerbstatigen um 0,8% zwischen
Oktober 1962 und April 1963 steht eine Zunahme der geleisteten
Arbeitsstunden um 0,4 % gegeniiber. 3% der Erwerbsiidtigen haben
eine zwelte Erwerbstatigkeit, und zwar am haufigsten in der
Landwirtschaft.

Landwirtschait und Fischerei

Am 3. Mirz 1964 wurden im Bundesgebiet ohne Berlin 16,9 Mill.
Schweine gezahlt, d s. 6,5% mehr als 1im Marz 1963.

1963 wurden von deutschen Fischerelfahrzeugen 5606001 Fische,
Schal-undKrustentiere sowie auf See hergestellte Ver-
arbeitungsprodukie 1im Bundesgebiet und 16 300 t direkt vom Fang-
platz aus im Ausland angelandet. Gegenuber dem Vorjahr hal die
im Bundesgepiet angelandete Fangmenge um 15200t (2,8%) zu-
genommen, wdahrend die Auslandsaniandungen um 6700 t (29 %)
zurlickgingen.

Unternehmen

Die Jahresabschlisse der Akiiengesellschaf-
ten fir das Geschaftsjahr 1962 standen weitgehend im Zeichen
einer spiirbaren Zuruckhaltung bei der Realisierung von Investi-
tionsvorhaben. Die Bilanzen und Erfolgsrechnungen lassen erken-
nen, daB sich die Ertragslage in einzelnen Wirtschaftsgruppen
etwas ungunstiger gestaltet hat. AuBer dem Anteil der Gewinn-
steuern an der Gesamtleistung ist auch die Durchschmttsdividende
fur 1962 etwas zuruckgegangen.

Im Mérz 1964 ist der Index der industriellen Nettoproduk-
tion — bel arbeitstighicher Berechnung — mit einem Stand von 305
(1950 = 100) gegenliber dem Vormonat um 4,1 % gestiegen; er lag um
9,8 % uber dem Stand vom Mirz 1963.

Im Han d werk des Bundesgebietes (ochne Saarland und Ber-
lin) stieg die Zahl der Beschidftigten 1963 gegenuber 1962 um
61500 (-+ 1,8%) auf 3523900. Der Gesamtumsatz erhdhte sich
im gleichen Zeitraum um 5% auf 97,4 Mrd. DM.

Bautitigkeit

Im Jahre 1963 wurden Tiefbauauftrage der 6ffentlichen
Hand im Gesamtbetrag von rd. 7,7 Mrd. DM erfaBt, d.s. 4% mehr
als 1962. Auf den StraBenbau einschl. StraBenbricken entfielen
60,8 gegenuber 55,7% 1m Vorjahr. Die wasserwirtschaftlichen Tief-
bauten erforderten 21,5 gegeniiber 21,6 % 1962.

Finzelhandel

Die Umsitze des Einzelhandels waren im Mirz 1964 um
6,0 % hoher als 1m Marz 1963. Im 1. Vierteljahr 1964 lagen die Um-
satze dem Wert nach um 7,4 % und nach Ausschaltung der Preis-
verdnderungen um 6,0 % hoher als im 1. VJ. 1963.

Auflenhandel

Der Wert der E1nfuhr lag im Madrz 1964 mit 4 632 Mill. DM um
0,7 % niedriger und der der A usfuh r mit 5 447 Mill. DM um 7,8 %
hoher als im Mairz 1963. Im 1. Vierteljahr 1964 lag der Wert der
Einfuhr mt 13,2 Mrd. DM um 8,4% und der der Ausfuhr mit
15,6 Mrd. DM um 20,5 % hoher als im 1. Vierteljahr 1963.

Verkehr

Die beforderten Mengen im seewartigen Giuterver-
k e hr uber die Kistenhafen sind 1963 gegeniber dem Vorjahr um
4,5 9% auf 89,6 Mill. t gestiegen. Im Guterverkehr auf den Binn e n-
wasserstrafen wurden 1963 mit rd. 167 Mill. £t um 2% we-
niger Guter befordert als 1m Vorjahr, was ausschlieBlich eine Folge
des strengen und anhaltenden Frosies 1m ersten Quartal des Jah-
res war.

Geld und Kredit

Im Jahre 1963 sind die von Boden- und Kommunai-
kreditinstituten unmittelbar an die private und offent-
liche Wirtschaft gewahrten Darlehen um 9,2 Mrd. DM gestie-
gen und hatten am Jahresende einen Gesamtbestand von 65,9 Mrd.
DM. Der Umlauf der Schuldverschreibungen ist 1963
um 6,7 Mrd. DM gestiegen. Ende 1963 betrug der Gesamiumlauf
an Schuldverschreibungen aus dem Neugeschaft 43,1 Mrd. DM,
1,2 Mrd. DM aus dem Altgeschaft (einschl. Alisparerguthaben) und
1,4 Mrd. DM kurz- und mittelfristiger Inhaberschuldverschrei-
bungen.

Finanzen und Steuern

Fur den Bau von Schulen wurden von Bund, Landern und Ge-
meinden von 1949 bis 1963 rd. 13,7 Mrd, DM aufgewendet. Fiir den
Bau von Volksschulen wurden 8,4 Mrd. DM, fir Mittelschulen und
Héhere Schulen 2,8 Mrd. DM und fur Berufsbildende Schulen
2,5 Mrd. DM investiert. Von der Gesamtsumme verausgabten die
Gemeinden 12 Mrd. DM bzw. 88 %.

Nach den Ergebnissen der Schaumweinsteuersta-
tistik haben im Jahre 1963 die 128 Schaumweinherstellerbetriebe
95,7 Mill. ganze Flaschen Schaumwein abgesetzt; d. s. 10% mehr
als 1962. 1963 wurden je potentiellen Verbraucher 1,651 Schaumwein
getrunken.

Preise

An den 1nternationalen Rohstoffmarkten sind
die Preise von Mitte Marz bis Mitte April 1964 leicht gestiegen. Am
deutschen Binnenmarkt sind vom Februar zum Marz
1964 die Erzeugerpreise landwirtschaftiicher Produkte leicht zu-
ruckgegangen. die 1ndustrieller Produkte geringfugig gestiegen.
Der Preisindex fur die Lebenshaltung ist leicht gestiegen.

Lohne und Gehiller

Im Handwerk sind von Mai bis November 1963 die durch-
schnittlichen Bruttostundenverdienste der Voll-Gesellen um 3,8 %
auf 3,76 DM, die der Jung-Gesellen um 3,4 % auf 2,94 DM und die
der ,Ubrigen Arbeiter* um 4,9 % auf 3,21 DM gestiegen.

Inder gewerblichen Wirtschaft und be1 Gebiets-
korperschaften sind in der Zeil von November 1963 bis
Januar 1964 fur rd. 43 % der Arbeiter die tariflichen Stundenlohne
um 3.8% gestiegen. Die tariflichen Monatsgehdédlter fur
12,4 % aller Angestellten haben um 4,29, zugenommen.

Verbrauch

Beiden Arbeitnehmerhaushalten mit mittlerem Ein-
kommen des Haushaltsvorstandes ist im Jahre 1963 eine weitere
Steigerung der realen Lebenshaltung um rd. 4% eingetreten. In
den einzelnen Bedarfsgruppen der Lebenshaltung hat sich der Ver-
brauch recht unterschiedlich verandert. Fu. Mo
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Wirtschaftszahlen?

Gebie 1d: 0.8, Bund biet ohne Berlin; 0.5.u.B. Bundesgebiet (ohne Saarland und Berlin); ¢.B., Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

1 i
Gebiers- | 1061 | 1962 | 1963 1963 1064 bsdini
Gegenstand Einheit Bsm’d' Monats-
undes- Monats- arz || zohlen
gebiet | durchschnitt bzw. Stichtag | SePt. | Okt. | Nov. | Dez. . Jan. | Febr. | Marz S
Bevbikerung
Wohnbevilkerung - . . 1 Q0 e.B. 56 589 | 57 247 | 67865 (57785 | 57835 | 57872 | 67 865 e . - 194+
Eheschliefungen .. .Yauf 1 000 der e.B. 9,4 9,3 8,8 8,8 8,1 8,1 7,0 5,9 6,3 Ve 194+
Lebendgeborene .......... ... (Bevilkerung e.B. 18,0 17,9 18,3 18,3 17,4 16,7 16,8 18,2 194 ... 194+
Gestorbene  ......i00.en e ireeiereaes und 1 Jahr e.B. 11,2 11,3 11,7 9,8 10,5 10,9 11,8 12,1 11,7 .ol 194*
Erwerbstitigkeit
Beschaftigte (Arbeiter, Angestelite, Bcamte) 1000 o.B. 20 661 | 21 097 | 21458 |21 701 . . 21 534 . . .. —
darunter: Minner ............. PSRN 1000 o.B. 13616 | 13850 | 14032 (14185 . . 14 038 . . . —
Arbeitslose ... . eiiiiiiiiiiiiiiiaaene 1000 e.B. 181 155 186 105 114 133 252 337 305 227 {| 200*
darunter: M#nner ...... it 1000 e.B. 118 102 130 64 89 9 179 252 223 158 |i 200%
Offene Stellen  ............ Chieeienen 1000 e.B. 552 574 655 625 581 517 440 501 586 623 || 200*
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei
Schweinebestand  ......... .00l . 1000 o.B. 16462 | 16845 | 16227 [16963 . 16 633 . . 16 857 || 207*
Gewerbl. Schlachtungen, Schlachtmenge e 1000t e.B. 222 237 242 251 264 240 234 235 209 . 208*
MilcherzeUgung ....cco-cvvvevreonnanan . 10001t e.B. 1657 1692 1726 ] 1602 ) 1531 ) 1434 1497 | 1571 ; 1567 e 208+
See- und Kistenfischerei, Fangergebnis .... 1000t —_ 45 45 47 65 45 39 43 42 38 41 || 200*
Industrie
Beschiftigte .. .......ccccoieiiiereans 1000 e.B. 8 316 8 339 8264 | 8263 | 8271 | 8265 | 8198 | 8179 | 8195 . 212*
Geleistete Arbeltcrstunden cereesaraaeenss] Mill Std. e.B. 1117 1083 1048 { 1050 ) 1139 | 1078 | 1009 ) 1063 1010 v 212+
Umsatz .......... caeeranian Ceiereenans Mill. DM e.B. 23 918 | 25338 | 26 276 {28 294 | 30 275 | 28 313 |26 894 , 26 111 |25 990 . 212+
darunter: Auslandsumsatz ........... .. Mill. DM e.B. 3 684 3746 4079 | 43131 4528 | 4373 | 4488 | 4185 | 4432 e 212*
Index der industriellen Nettoproduktion,
arbeitstiglich
Gesamte Industrie .....cccoovvriiann, ..| 1850 = 100 | 0.S.u.B. 263 276 286 296 307 329 299 281 293 305 || 214>
ohne Bauhauptgewerbe  ............ .. 1850 == 100 | 0.S u.B. 264 276 286 295 306 329 301 284 295 306 || 214*
ohne Bavhauptgewerbe und Energie-
versorgungsbetriebe ........ ..l 1950 = 100 | o.S.u.B. 264 276 286 295 308 329 299 281 292 304 || 214>
Bergbau L i eiaeee eerreaaan ..{ 1850 = 100 ( 0.S.u.B. 150 153 157 150 157 189 166 167 163 161 || 214>
Verarbeitende Industrie .. ........... 1950 = 100 | o.S.u.B. 275 288 298 309 320 344 311 292 305 318 || 214*
Grundstoff- u. Produktionsgiiterindustr.| 1950 = 100 | 0.S.u.B. 275 202 308 321 325 344 307 303 322 336 || 214*
Investitionsgitterindustrien ........ v..1 1950 = 100 | 0.8 u.B, 365 376 382 401 397 436 404 381 405 417 | 214
Verbrauchsgiiterindustrien  ....... 1950 = 100 | 0.S.u.B. 220 232 237 253 262 277 241 235 242 258 || 214*
Nahrungs- und GenuBmittelmdusmen <} 1950 = 100 | 0.S.u.B. 223 233 246 239 282 304 281 226 222 232 || 214*
Energxevcrsorgungsbemebe .. «ves| 1950 = 100 | 0.S.u.B. 257 279 303 296 314 326 355 355 343 342 || 214%
Bauhauptgewerbe e «vee.s] 1950 = 100 | 0.S.u.B. 240 259 268 326 315 332 221 165 210 257 || 214*
Produktionsindex fiir
Investitionsgiiter ................... ..] 1850 = 100 | o0.S.u.B. 3563 364 364 384 374 410 404 364 390 399 ;i 216*
Verbrauchsgiiter eievaaetaas «ev.1 1980 = 100 | 0.S.u.B. 315 334 349 373 387 412 337 347 365 383 [f 216*
Steinkohlen-Bruttoforderung  ...... el 1000t e.B. 11895 | 11761 | 11843 |11 171 |12846 |12036 |11 514 {13389 |11 658 |11 775 || 216*
Braunkohlen-Bruttof 6rderung caes 1000t e.B. 8100 8 438 8885 | 8793 | 9779 | 9255 | 9559 [10061 | 9411 ! 9223 || 216+
Produktion von Heizol aus Erdol 10001t e.B. 1 451 1609 1921 1783 ) 1831 | 1962} 2489 | 2810 | 2524 | 2592 || 216*
Roheisen und Hochofen-
ferrolegierungen ..... 1000t ¢.B. 2118 2021 1909 | 1883 | 2050 | 1916 1888 | 2079 | 2072 | 2176 il 216+
Stahlrohblicken 4.-brammen 1000t e.B. 2727 2 658 26585 | 2542 | 2815 | 2659 | 2533 | 2956 | 2882 | 2934 | 216*
Walzstahl .............. 1000 t e.B. 1822 1799 1750 | 1757 | 1973 | 1835 | 1653 2021 | 1987/ 1971 || 216*
Stromerzeugung = ... -..... e ..| Mill. kWh eBY) | 10237 | 11136 | 12105 |11 588 |13 263 | 12970 |13508 114413 | 13374 ves 219*
Gas-Bruttoerzeugung ... o] Mill cbm eBY 1964 1932 1893 ) 1768 ) 1908 | 1882 | 2029 | 2127 | 1949 i 219+
Bauwirtschaft und Bautitigkeit
Bauhauptgewerbe, alle Betriebe
Beschaftigte ... .. . ...l 1000 e.B 1447 1532 1610 | 1678 | 1663 ) 1638 | 1583 | 1510 1528 1601 | 222+
Geleistete Arbeltsstunden ............ Mill. Std. eB 222 226 222 270 283 256 168 140 166 200 j 222~
darunter fiir:
Wohnungsbau ... .ooirveiannnins Mill, Std. eB 92 91 87 108 112 101 61 53 66 P 222*
Gewerblichen und industriellen Bau ... Mill. Std. e.B 49 47 43 49 52 47 36 34 37 .. 222*
Oﬂ'enth:chen und Verkehrsbau ........| Mill Std. e.B 75 82 86 107 112 102 68 50 61 .. 222*
Baugenehmigungen ...... [ MD des fertiggest.| 0.S.u.B 166 168 150 167 163 150 142 175 132 ves 223 %
der Wohngebaude ..... } umbauten Raumes| 0.5.u.B 148 150 136 154 153 131 125 164 113 P 223*
der Nichtwohngebiude 1854 = 100 o.8S.u.B 200 201 176 193 183 187 175 187 169 s 223*
Baufertigstellungen?) Wohnungen . .... . 1000 o.B 45,2 46,1 46,0 46,3 55,5 62,6 | 202.9 18,9 22,0 Ve 223*
Wohnrgume ....... . 1 000 0.B 188,3 194, 195,9 | 197,4 | 236,4 | 260,2 | 879,3 78.8 91,1 vee 223 %
Grofi- und Einzelhandel
Umsatzwerte des Grohandels
Kohle (ohne Kohlenverkaufsges.) ....... 1958 = 100 0.B. 99 114 131 127 139 135 138 138 115 112 || 224~
Mineralolerzeugnisse oo -..o.iioiaan ..[ 1958 = 100 | o.B. 135 157 180 194 201 179 194 169 166 168 || 224+
Eisen und Stah] sowie Halbzeug ........ 1958 = 100 | o.B. 131 130 128 142 146| 131 1121 119 | 128 | 138 | 224+
Baustoffe . .... ........ P ceeee. .| 1858 = 100 0.B. 140 155 161 201 216 188 137 93 117 140 [l 224+
Lebensmittel ‘alier At oornoinn ceeves «.| 1958 = 100 o.B. 139 158 173 167 199 185 205 175 168 184 || 224*
Einzelhandel
Umsatzwerte insgesamt ................ 1954 = 100 0.B. 174 188 195 174 211 223 283 176 170 199 || 225*
Nahrungs- und Genufimittel | 1954 = 100 0.B. 162 173 178 162 179 183 223 168 173 187 ) 225*
Bekleidung, Wasche, Schuhe | 1954 = 100 0.B. 170 181 187 152 220 237 316 164 138 180 ) 225*
) . . Hausrat und Wohnbedarf ..} 1954 = 100 0.B. 195 209 210 204 240 257 334 189 | 181 203 || 225+
Preisbereinigter Umsatz insgesamt ...... 1954 = 100 [ o.B. 156 163 165 149 179 189 239 148 143 167 || 225*
Warenverkehr mit Berlin (West)
Lieferungen aus Berlin (West) -........ .| Mill. DM — 636 665 684 757 811 745 625 718 728 N 227*
Lieferungen nach Berlin (West) ..... ....] Mill DM -— 643 660 695 706 834 TN 657 699 718 | ... |j 227+
Warenverkehr?®)
BezZige -ccvreracnraacitarancansasaaas| Mil. DM e.B. 79 76 85 78 93 104 112 70 68 229*
Lieferungen «c.oeeeeeessceenaanseenese| Mill. DM e.B. 73 71 72 72 1 72 116 53 67 | ... 227+
Auflenhandel
‘Tatsachliche Werte
Einfuhr, insgesamt - ....vcviaciairennin Mill. DM c.B. 3 697 4125 4356 | 4486 | 4662 | 4387 i 4360 | 4310 | 4236 | 4632 | 228*%
Ernghrungswirtschaft .......... Mill. DM e.B. 973 1140 1065 [ 1008 | 1149 | 1151 { 1194 | 1102 | 1012 1119 || 228*
Gewerbliche Wirtschaft ........ Mill. DM e.B. 2 682 2948 3249 | 3444 | 3454 | 3173 | 3112 | 3173 | 3191 | 3472 || 228*
Ausfuhr, insgesamt «...o.ovieiaiaisas Mill. DM e.B. 4248 4415 4859 | 4887 | 5499 ) 5299 ' 5449 | 4960 | 5152 | 5447 | 238+
Emﬂhmngswxrtschaft .......... Miill. DM e.B. 90 95 110 101 138 147 149 144 136 137 || 228%
Gewerbliche Wirtschaft ..... ... MILDM e.B. 4142 4301 4728 | 4770 | 5340 | 5131 | 5271 | 4796 | 4995 | 5290 | 228+
Index des Volumens, Einfubr ... .{ 1960 = 100 e.B. 107,4 122,7 130,8 | 136,3 | 141,5 | 132,9 | 130,0 | 127,9 | 125,1 A 228*
Ausfuhr .| 1960 = 100 e.B. 106,0 109,8 121,7 | 121,9 | 139,2 | 134,1 | 135,4 | 124,7 | 128,0 iee 228*
Index der Durchschnittswerte, Einfuhr ....| 1960 = 100 e.B. 96,7 94,4 93,6 92,3 92,5 93,9 94,2 94,8 951 e —
Ausfuhr ....| 1960 = 100 e.B. 100,3 100,7 99,8 | 100,3 98,8 98,9 | 100,7 99,5 | 100,7 . —
Terms of Trade (Austauschverhiltnisse) ...| 1960 = 100 e.B. 103,7 108,7 106,6 | 108,7 } 106,8 } 1053 | 106,9 ! 105,2 | 105,98 iee —_
[

1y Ausfiahrliche Angaben enthalten die in der letzten Spalte angefuhrten Seiten des Abschnittes istische M hlen*.— %) Monatliche Ergebnisse unvollstindig.
— %) Gesemtet Warenverkehr zwischen den Wahrungsgebicten der DM-West und DM-Ost. — 4) Bxs einschl. 1963 ohne Berlin,
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Wirtschaftszahlen?)

T
Gebiers- | 1961 | 1962 | 1963 1963 ’ 1964 bschoy
M stand: | ' | O — I 0?‘ (;is.-
Gegenstand Einheit Bundes- Monats- 3 zahlen
gebiet | durchschnitt bzw. Stichtag | S¢Pt- | Okt. | Nov. | Dez. | Jan. | Febr.| Mirz 5
Verkehr
Mefizahlen d. Personenverkehrs (kalendertagl.)
Bundesbahn: Beférderte Personen ....... 1954 = 100 eB. 96 89 87 98 80 82 87 84 . . 230*
Personen-km ............. 1954 = 100 e.B. 117 116 114 126 99 93 111 92 cee P 230*
Strafienbahnen: Beforderte Personen .. | 1954 = 100 e.B. 91 87 81 78 82 84 81 9 . e 230*
Omnibusse: Beférderte Personen
Ortsverkehr ............ 1954 = 100 e.B. 231 247 258 252 269 277 270 274 NN . 230*
Uberlandverkehr . 1954 = 100 eB. 164 173 175 172 177 185 175 188 NN cen 230*
Mef3zahlen des Gliterverkehrs (m‘beltstaghCh)
Bundesbahn: Beférderte Gliter ........ 1954 = 100 eB. 133 132 134 134 143 150 128 124 e e 230*
Binnenschiffahrt: Beférderte Giiter ... .. 1954 = 100 e.B. 164 162 159 191 175 179 164 | ... e e 230*
Seeschiffahrt: Gliterumschlag  ....... .| 1954 = 100 e.B. 190 202 209 200 200 215 251 cee e cee 230+*
Geld und Kredit
Bargeldumlauf ..........cci0ieiiiiinns Mrd. DM e.B. 23,1 24,2 25,4 25,7 25,6 26,7 25 4 25,1 25.9 .. 166+
Bankeinlagen inlindischer Nichtbanken ... Mrd. DM e.B. 121,5 135,3 151,7 | 144,0 | 143,9 | 144,9 | 151.7 | 1499 | 150,9 A 166*
darunter: Spareinlagen ............... Mrd. DM e.B. 60,1 69,3 81,0 76,7 77.8 78,3 81,0 82,5 839 cee 166*
Kurzfristige Kredite N .| Mrd.DM e.B. 53,5 57,0 62,8 59,3 59,8 61,4 62,8 627 63,2 .. 166*
Mittel- und langfristige Kredltc . Mrd. DM e.B. 116,2 135,2 156,3 | 149,2 | 151,5 | 154,0 | 156,3 | 1577 | 158,7 .. 166*
Index der Akdenkurse (31. 12. 1953 = 100) 0.B. 875 527 514 560 549 534 533 567 579 600 || 234*
Kurs der 5!/,%igen tarifbest. Pfandbriefe % o.B. 97,3 95,9 94,4 93,9 93,8 93.9 94,1 95,0 95,4 $5.0 [| 234+
Finanzen und Steuern
Einnahmen aus Steuern insgesamt  ....... Mill. DM e.B. 5 520 6 105 6496 | 8706 | 5562 5830 | 9928 | 6184 | 5239 | 8677 236*
Besitz- und Verkehrssteuern insgesamt ....[ Mill. DM e.B. 2918 3 290 3525 ) 5668 | 2303 | 2498 | 6715 | 2768 | 2412 ) 5787 || 236*
Lohnsteuer =000 . .iicieiiaesn Mill. DM e.B. 8M 1026 1154 1264 | 1350 | 1340 1500 | 1610 | 1119 844 |i 236*
Veranlagte Einkommensteuer ....... ool Mill. DM e.B. 901 1018 1121 2 494 277 235 | 2889 411 318 | 2809 | 236*
Korperschaftstewer ... Mill. DM e.B. 623 649 641 | 1500 163 142 | 1865 186 136 . 1650 || 236+
Umsatzsteuer und Umsatzausgleichsteuer .. Mill. DM e.B. 1 489 1601 1670 | 1651 | 1736 1920 1799 ; 2109 | 1568 | 1493 || 236+
Zblle und Verbrauchsteuern msgesamt Mill. DM e.B. 1112 1214 1301 1388 | 1522 ] 1413 | 1414 ] 1308 | 1259 | 1339 | 236*
Tabaksteuer . ... Mill. DM e.B. 324 350 359 399 472 374 416 287 318 321 )| 236*
Mineralolsteuer . ool Mill. DM e.B. 277 308 345 400 399 380 379 381 324 317 || 236*
Preise
Index der Einkaufspreise fiir Auslandsgiiter | 1958 = 100 e.B. 94,5 93,8 95,8 95,8 96,2 96,1 96,9 96,9 97,3 67.8 || 239*
Index der Verkaufspreise fiir Ausfuhrgiiter..| 1958 = 100 e.B. 100,3 100,5 100,6 | 100,6 | 100,8 | 101,1 | 101,3 l 102.2 | 102,7 | 103,1 || 240*
Preisindex ausgew. Grundstoffe msgesamt .. | 1958 == 100 0.B. 100,2 100,1 101.1 | 100,7 | 1020 | 1030 | 103,6 | 1041 | 103,9 | 102,8 || 241*
land- und forstwirtsch. Herkunft ....1 19588 = 100 0.B. 100,0 100,4 103,4 | 102,9 | 105,3 | 107,7 | 169.0 110,1 109,0 | 106,0 || 241+
industrieller Herkunft .| 1958 = 100 o.B. 100,3 100,0 99,6 99,3 | 99,8 | 99,9 ' 100,0 ; 100,1 | 100,5 ' 100,6 ’| 241*
Index der Erzeugerprelse landw Produkte') 1957/59 = 100{ o.B. 102,7 104,6 1058 | 1069 | 109,1 111,0 ) 1114 110,0 1071 l 242*
Schlachtvieh . . . ... ... 1957/69 = 100 o.B. 103,7 102,0 . 112,0 | 114,1 | 1180 1174 | 1217 119,9 111,3 ' 242*
Milch .{1957/59 = 100] o.B. 101,9 106,4 v 1083 | 111,9 | 1144 1209 | 112,7 | 112,65 112,3 } 242+
Hackfriichte 1957/59 = 100[ o.B. 112,8 106,6 v 83.9 85.5 86,1 90 3 94,1 91,0 ; 875 | 242*
Getreide und Hiilsenfruchte 1957/59 = 100} o.B. 98,8 100,6 .. 96.9 98.7 | 100,2 101,1 | 101,8 102 0| 1024 | 242+
Index der Einkaufspreise landwtrtschafdlchcr
Betriebsmittel?) . .1958/59 = 100y o.B. 106,5 110,1 . 1124 | 1124 | 1128 | 1133 | 1145 | 1152 | 1148 ii 243*
Index der Erzeugerpreise fiir Schnittblumen
und Topfpflanzen® .|1958/568 =100 o.B. 118,8 125,0 e 99,6 | 106,3 | 118,9 ; 1551 | 142,5 | 1414 s 242*
Index der Erzeugerpreise forstw. Produkte®) | 1958 = 100 o.B. 96,7 94,5 88,5 84,9 84,7 85,8 87,4 90,1 89,9 ceo il 243*
Index der Erzeugerpreise industr. Produkte .| 1858 = 100 o0.B. 101,9 103,0 103.6 | 103,6 | 103,9 | 104,0 | 104,1 | 104,3 | 104,4 | 104,5 || 244*
Erzeugnisse d. verarb. Industrie 1958 = 100 o.B. 102,0 103,3 1039 103,9 | 104,06 | 104,2 | 1043 | 104,56 | 1046 | 104,7 !l 244*
Grundstoff- u. Produkuonsgutermdusme 1958 = 100 0.B. 99,8 99,4 98,8 98,6 98,5 98,6 98,7 98.7 99,0 99,2 || 244*
Investitionsgiiterindustrie 1958 = 100 oB. 103,6 106,8 107,3 | 107,3 | 1074 | 107,4 | 107.4 | 107,56 | 107.6 | 107,7 || 244*
Verbrauchsgiiterindustrie ....1 1958 = 100 o0.B. 103,8 105,0 107,0 | 107,3 { 107,5 | 107,9 | 108.0 | 108.5 | 108,7 | 108.9 {| 244*
Nahrungs- u. GenuBmittelindustrie ..... 1958 = 100 o.B 101,1 102,6 103.8 103,8 | 104,1 104,3 | 1n4,5 | 1048 } 104.7 | 104,4 )| 244*
Energiewirtschaft .  ....... 1958 = 100 o.B. 101,7 101.2 100.9 100,9 | 100,8 | 100,6 | 100,7 | 100,5 | 101,5 | 101,5 || 244*
Warengliederung des Produknonsmdex
Investitionsglter e 1958 = 100 0.B. 104,7 109,1 110,3 | 110,6 | 110,6 | 1106 | 110,6 | 111,0 | 111,2 ) 111.2 |} 244*
Verbrauchsgiiter . ...... 1958 — 100 oR 103,2 105,7 1069 | 106,9 } 107,2 | 107.2 | 107,2 | 107.5| 107,6 | 107,7 | 244*
Gesamtabsatz (In- und Auslandsabsatz) 1958 = 100 o.B. 101,6 102,7 103,3 | 103,3 | 103,5 | 103,7 | 103,8 | 104,1 | 104,2 | 1044 —
Preisindex fiir die Lebenshaltung (Arbeit-
I‘;ehmer-Haushalte mittlerer Einkommen) .| 1958 = 100 o.B. 105,0 108,7 112,1 | 111,3 | 112,1 | 112,5 ( 1132 | 1146 | 1142 | 1144 || 248*
arunter:
Ernghrung .. . .....cciieal..n 1958 = 100 o.B. 103,86 108,3 111.6 108,8 | 110.1 1109 | 112,2 | 113,6 | 113,7 | 113,9 || 248~*
Getranke und Tabakwaren ........... 1958 = 100 o.B. 99,0 100,0 101.1 101,6 | 101,7 | 101,7 | 101,8 | 101,7 | 101,8 | 101,8 {| 248*
Heizung und Beleuchtung ........... 1958 = 100 o.B 103,7 105,9 108.8 | 108,6 | 110,7 | 111.2 | 1114 ] 111,86 | 111,6 | 111 4 || 248*
Hausrat .  ...verviroensnraruanes 1958 = 100 0.B. 101,1 103,6 1044 | 104,4 ) 104,6 | 104,6 | 1047 | 104,9 | 105,1 | 105,1 || 248*
Bekleidung . @00 ....... 1958 = 100 o.B. 104,0 106,9 109,5 | 109,8 | 110,0 | 110,2 | 110,3 | 110.7 | 110,9 | 111,1 [} 248*
Haushal(ev chten-u Soznalhxlfeempf&nger 1958 = 100 o.B. 105,3 109,2 113,3 | 112,1 | 112.9 | 113.4 | 1145 ( 1155 | 1158 | 1159 (| 248*
Einfache Lebenshaltung eines Kindes . ..{ 1868 = 100 o.B. 105,4 11,2 114,6 | 111,4 | 112,7 ; 113,3 | 1148 | 1169 | 117,4 ) 117,3 |} 248*
Index der Einzelhandelspreise .......... ..| 1958 = 100 o.B. 103 107 109 109 110 110 110 111 111 111 || 251+
Lebensmittelgeschifte . ......c.ovnun. .. 1958 = 100 o.B. 102 107 108 107 10# 108 109 109 110 110 |j 251%
Geschiifte fiir Textilwaren und Schuhwerk| 1958 = 100 o.B. 103 106 108 109 104 109 109 109 110 110 || 251*
Hausrat und Wohnbedarf ..| 1958 = 100 o.B. 105 109 i1 111 112 112 112 112 113 113 || 251*
!
1962 ) 1963 | 1964
Aug. | Nov. | Febr | Mai Aug. | Nov. | Febr.
Preisindex fiir Wobngebaude |
Bauleistungen am Gebaude .......... «.| 1958 = 100 o.B. 1218 132,4 140,3 133,7 | 136,0 [ 136,9 | 140,4 | 141,6 | 142,2 | 142,8 || 185*
Léhne und Gehilter e
Industrie - Jan.
Index der durchschnittlichen
bezahlten Wochenstunden ........... 1958 = 100 0.B. 99,6 98,3 97,7 98,1 98,7 96,7 97,8 97,5 98,6 —_
Bruttostundenverdienste ............. 1958 = 100 o.B. 127,1 | 1417 152,3 | 143,3 | 145,8 | 147,2 | 151,86 | 154,1 | 156,4 —
Bruttowochenverdienste «............ 1958 = 100 o.B. 126,7 139,6 149,1 140,9 | 144,2 | 142,6 | 148,7 ; 150,8 | 154,1 —_
Industrie und Handel '
Index der durchschnijttlichen
Bruttomonatsverdienste der Angestellten| 1958 = 100 0.B. 121,3 131.7 140,3 | 133,0 | 134,9 | 136,6 | 139,3 | 141,56 | 143,9 . —_
Gewerbl. Wirtschaft u.b. Gebietskérpersch.
Index der tariflichen
Stundenléhne ........ccvveeviiinnn. 1958 = 100 o.B. 120,4 132,4 141,3 133,7 | 135,3 | 1373 | 141,6 | 142,4 | 143,7 | 146,0 || 252*
Monatsgehélter der Angestellten ...... 1958 = 100 o.B. 119,0 127,8 135,2 | 129,3{ 130,3 ; 131,6 | 135, O ] 136,5 ( 137,6 | 138,3 || 252+
Landwirtschaft | |
Index der Tariflohne ... .c.vvviniiene 1958 = 100 0.B. 125 } 141 154 144 144 145 157 157 157 159 —_

1) Ausfithrliche Angaben enthalten die 1n der letzten Spalte angefiihrten Seiten des Abschnittes ,,Statustische Monatszahlen**. — *) Durchschmtt Wirtschaftsjahr (Juli—
Juni). — *) Staatsforsten; Durchschnitt Forstwirtschaftsjahr (Oktober bis September).
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Die Bevilkerungsentwicklung in Deutschland

Vorbemerkung

Der AusschuB fur Bevoélkerungs- und Flichtlingsfragen der Be-
ratenden Versammlung des Europarats hat in den Jahren 1962 und
1963 einen Bericht iiber die Grundlinien der Bevolkerungsentwick-
lung in Europa ausgearbeitet und die Auswirkungen dieser Ent-
wicklung uniersucht, Die Beratende Versammlung hat in ihrer
Plenarsitzung am 16, Januar 1964 den Bericht und die Empfet_l—
lungen des Bevilkerungsausschusses einstimmig angenommen. Sie
schldgt im Hinblick aut die groBe Bedeutung der demographischen
Fragen den Regierungen der Mitgliedsstaaten vor, im Friihjahr
1965 in StraBburg eine Europdische Bevolkerungskonferenz abzu-
halten und zur Vorbereitung dieser Konferenz bevdlkerungs-
wissenschaftliche Untersuchungen zu veranlassen.

Der Ministerrat hat am 12. Marz eine Arbeitsgruppe eingesetzt,
die die Fragen des Datums und der Dauer dieser Européischen Be-
vOlkerungskonferenz, der Tagesordnung und der voraussichtlich
entstehenden Kosten priufen soll. Der Arbeitsgruppe gehoren Ver-
treter des Europarats und jJe ein Sachverstandiger Frankreichs,
Grofibritanniens, Italiens und Deutschlands an., Sobald der Bericht
dieser Arbeitsgruppe vorliegt, wird der Ministerrat seine end-
glltige Entscheidung treffen.

Der Ausschufl fiir Bevolkerungsfragen hat vor der Abfassung
seines Berichtes demographische Sachverstdndige verschiedener
Linder gehort. Der deutsche Bericht wurde von Dr. Schubnell,
Leiter der Abteillung Bevolkerungs- und Kulturstatistik im Sta-
tistischen Bundesamt, erstattet. Die nachfolgenden Ausfithrungen
stellen eine Zusammenfassung des deutschen Berichts dar.

Der Herausgeber

Die heutige Bevolkerung der Bundesrepublik und Gesamt-
deutschlands 1st in ithrem Umfang und in ihrer Struktur das
Ergebnis einer geschichtlichen Entwicklung, die weit in das
vergangene Jahrhundert zuruckreicht. Ein Teil dieser Ent-
wicklung ist zugleich gesamteuropaische Bevolkerungs-
geschichte, und zwar jene demographischen Vorginge, die
mit dem ProzeB der Industrialisierung einhergingen: Hebung
des Lebensstandards, Verbesserung der allgemeinen Hygiene,
Ruckgang der Sterblichkeit und der — in den europdischen
Léandern fiinfzig bis achtzig Jahre danach einsetzende — Ge-
burtennickgang.

Unabhdngig von dieser allgemeinen Entwidcklung, die fir
alle Bevdlkerungen typisch ist, welche den Industriali-
sierungsprozell durchlaufen und dabei zugleich eine demo-
graphische und soziale Umschichtung erfahren, ist die deut-
s ¢ h e Bevolkerungsgeschichte 1m 20. Jahrhundert durch die
folgenden Ereignisse entscheidend gepragt worden:

den Ersten und den Zweiten Weltkrieg;

die Umsiedlung, die Vertreibung und Flucht von uber drei-
zehn Millionen Menschen;

die im Zusammenhang mit der Eingliederung der Ver-
triebenen stehende Fluktuation groBer Bevdlkerungsteile
innerhalb Deutschlands und schlieBlich

den wachsenden Zustrom ausléndischer Arbeitskrdfte in
das Bundesgebiet.

Die deutsche Bevdlkerungsentwicklung seit Beginn
des 19. Jahrhunderts

Im Schaubild 1 ist die Bevoélkerungsentwicklung fur das
Reichsgebiet, fiir das Bundesgebiet und den Teil des Reichs-
gebietes dargestellt, der nicht zum heutigen Bundesgebiet
gehort. Die Kurven lassen drei charakteristische Phasen
erkennen: Zunachst zeigt sich emn stetiger, aber relativ mégi-
ger Bevolkerungsanstieg in der Zeit von 1816 bis 1871. In
diesen Zeitabschnitt fielen mehrere groBe Auswanderungs-
wellen nach Ubersee, die zu elner negativen Wanderungs-
bilanz fuhrten, d. h., es wanderten mehr Menschen aus dem
Reichsgebiel ab als im gleichen Zeitraum zuwanderten. Die
Ursache waren schwere Miflernten, unter anderem die Uber
ganz Europa seinerzeit verbreitete Kartoffelkrankheit sowie
wirtschaftliche Depressionen, die z. T. auf Anpassungsschwie-
rigkeiten zuridkgingen, die bei der Umwandlung der Agrar-
wirtschaft in eine Industriewirtschaft offenbar unvermeidlich
waren,

Als zweite Entwicklungsphase ist die Zeit zwischen 1871
und 1913 zu erkennen. Charakteristisch dafur ist das stiir-
mische Bevilkerungswachstum, obgleich auch in diesen Zeit-
abschnitt weitere groBe Auswanderungswellen fielen.

r
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SchhieBlich die dritte Phase 1913 bis 1939. Das Bevolke-
rungswachstum setzt sich fort, aber mit wesentlich geringeren
jahrlichen Wachstumsraten als vor dem Ersten Weltkrieg?!).

Wie die Entwicklung nach 1939 verlaufen ist, zeigt das
Schaubild 2 fur die Bundesrepublik einschl. Berlin {West) und
die sowijetische Besatzungszone zu der bei diesen Berech-
nungen der Sowjetsektor von Berlin hinzugerechnet wurde.
Der Unterschied 1st deutlich zu erkennen: In der Bundes-
republik ein Bevodlkerungswachstum zwischen 1947 und 1962
von 46 auf 57 Millionen, also eine Zunahme um rd. 11 Mill,,
in der sowjetischen Besatzungszone ein Bevodlkerungs-
schwund um 1,2 Mill.,, die Bevolkerung hat von 18,3 auf
17,1 Mili. abgenommen.

BEVOLKERUNGSENTWICKLUNG M BUNDESGEBIET
UND IN DER SOWJETISCHEN BESATZUNGSZONE 1939-1962
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Im unteren Teil des Schaubildes 2 wird die Gegensatzlich-
keit der Entwicklung besonders deutlich: Jahrliche Zuwachs-
raten der Bevolkerung, die in der Bundesrepublik uber 10 pro
Mille betragen. Der Zustrom in die Bundesrepublik war am
stdrksten in den Jahren 1946 bis 1948, in denen die groBen

1) Vgl. Tahelle, S. 195,
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Wanderungswellen der Vertriebenen teils unmittelbar, teils
itber die sowjetische Besatzungszone in das Bundesgebiet
kamen und die liberlebenden Kriegsgefangenen heimkehrten.

In der sowjetischen Besatzungszone ist dagegen eine Be-
volkerungsabnahme eingetreten, besonders ausgeprédgt in-
folge der Massenflucht in den Jahren 1952 bis 1956 und an-
haltend bis zur Errichtung der Berliner Mauer am 13. August
1961.

In welcher Weise sich die Bevélkerungszunahme in der
Bundesrepublik und die Bevélkerungsabnahme in der so-
wjetischen Besatzungszone vollzogen hat, inwieweit daran
die biologische Entwicklung und die rdumliche Bewegung
beteiligt waren, zeigt Tabelle 1. Aus der Summenzeile fiir
das Bundesgebiet einschl. Berlin (West) ist zu entnehmen,
daB die Bevdlkerung zwischen 1947 und 1962 um 10,8 Mill
zugenommen hat. Von dieser Zunahme entfielen 4,6 Mill,
auf den Uberschufl der Geburten {iber die Sterbefdlle und
6,2 Mill. auf den UberschuB der Zuziige liber die Grenzen
des Bundesgebietes.

In der sowjetischen Besatzungszone dagegen ist im gleichen
Zeitraum ein Abwanderungsiiberschul von iiber zwei Millio-
nen Menschen zu verzeichnen, der durch den Geburteniiber-
schuBl von 800000 nur z. T. kompensiert werden konnte, so
dafl es zu dem bereits erwdhnten Bevdlkerungsverlust von
1,2 Mill. Menschen gekommen ist.

Die Phasen der biologischen Entwicklung

In der Zeit vor der Industrialisierung, die in Deutschland
wie in den meisten europdischen Landern etwa um 1800 ein-
setzte, war die Bevodlkerungsentwicklung gekennzeichnet
durch hohe Geburtenhaufigkeit und hohe Sterblichkeit,
Schaubild 3, Phase I. Die relativ geringe Differenz zwischen
den beiden Kurven stellt die natiirliche Wachstumsrate dar.
Es ist eine Art der Bevolkerungsentwicklung, die durch
Jahrtausende Geltung hatte. In manchen Jahren waren die
Sterbefdlle infolge von Seuchen, Hungersnéten und Epide-
mien zahlreicher als die Geburten. Die Bevélkerung sta-
gnierte oder nahm sogar ab. ,Reguliert” wurde diese Ent-
widklung durch die verfiijgharen Unterhaltsmittel; in Deutsch-
land bestanden bis ins 19. Jahrhundert Heiratsbeschriankun-
gen fir Personen, die keine ,Vollstelle hatten, also eine
Familie nicht erndhren konnten.

Mit der Industrialisierung beginnt die Sterberate zu sin-
ken, wihrend die Geburtenrate zunéchst noch unverandert
bleibt, Phase II. Es ist die Zeit eines rapiden Bevélkerungs-
wachstums, das, wie der Kurvenverlauf zeigt, keineswegs
ausgelést wird durch eine Zunahme der Fruchtbarkeit — das
ist ein verbreiteter Irrtum —, sondern durch den Riickgang
der Sterblichkeit. Die Bevolkerung wachst, wie man es auch
ausdrucken kann, nicht durch ein Plus an Geborenen, sondern
durch ein Plus an ,Nichtgestorbenen, Die gréSien Erfolge
wurden erzielt im Kampf gegen die Kindersterblichkeit.
Immer mehr Menschen erreichen damit das Alter, in welchem

NATURLICHE BEVOLKERUNGSBEWEGUNG IN DEUTSCHLAND
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sie eine Familie grilnden konnen und — nach dem Wegfall
der friitheren Heiratshindernisse und gesetzlich fixierten
Heiratsbeschrdnkungen — auch tatsdachlich griinden. Damit
wird die Basis des Bevolkerungsteils, der sich vermehrt,
stédndig breiter, die Wachstumsraten steigen.

Diese Phase II liegt fiir die deutsche Bevolkerung wie auch
flir die meisten europdischen Bevolkerungen weit zurick in
der Vergangenheit. Fur etwa zwei Drittel der Bevélkerungen
der Erde aber ist sie in den sogenannten Entwicklungslédndern
das Problem der Gegenwart. Wahrend in Europa in einem
relativ langen Zeitraum das Bevélkerungswachstum Hand in
Hand mit einer Steigerung des Lebensstandards einherging.
verlauft dieser demographische ProzeB in den Entwicklungs-
landern weit stiirmischer und in einer sehr viel kurzeren
Zeit, jedoch ohne von einer raschen Industrialisierung und
Verbesserung der Lebensverhaltnisse begleitet zu sein. Es
wird dort der medizinische und hygienische Fortschritt iiber-
nommen und damit ein Industrialisierungseffekt impor-
tiert, ohne die Industrialisierung selbst ebenso rasch ver-
wirklichen zu kénnen.

Die fur die meisten Agrargesellschaften typische hohe Ge-
burtenhaufigkeit wurde in Deutschland bis etwa zur letzten
Jahrhundertwende beibehalten. Erst achtzig Jahre nach Be-
ginn des Sterblichkeitsriickgangs beginnt auch die Geburten-
ziffer zu fallen, Phase III. Das starke Absinken der Geburten-
kurve zwischen 1915 und 1919 sowie das Ansteigen der Sterb-
lichkeit in diesem Zeitraum sind durch den Ersten Weltkrieg
verursacht worden.

Das Jahr 1930 ist ein weiterer Einschnitt: Weltwirtschafts-
krise mit sehr niedriger Geburtenziffer, aber auch einem sehr
niedrigen Stand der Sterblichkeit. Das nachste Jahrzehnt bis
zum Beginn des Zweiten Weltkrieges ist charakterisiert durch
die relativ stark ansteigende Geburtenziffer. Dieser Anstieg
ist z. T. das Ergebnis der zunehmenden Heiratshiufigkeit,
z. T. das einer echten Zunahme der Kinderzahl je Ehe. Die
im gleichen Zeitraum zu beobachtende Zunahme der Sterb-

Tabelle 1: Bevilkerungsentwicklung 1939 bis 1962

Bevol- | Beyslkerungszu- bzw. ~abnahme (—) B durch Uberschufl der ]
i kerungs- Geborenen T Zu- bzw. Fortziige (—)
Stichtag stand insgesamt | pro Jahr insgesamt | " pro Jahr insgesamt | pro Jahr —
auf 1 000 ] auf1000 | auf 1 000
1000 Einwohner 1000 Einwohner 1 600 Einwohner
Bundesgebiet einschl, Berlin (West)
17. 5.1939 .............. 42 999
3 457 461 10,3 . . . . .
R R e 4270 854 176 1 350 270 5.6 2920 584 12,0
1' 1' 1957 oo 53 319 2 593 519 10,0 1222 244 4,7 1371 275 5,3
6. 6. 1961 56 175 2 856 635 11,6 1429 318 5.8 1427 317 5,8
3112, 1962 « oo 57 247 1072 715 12,8 586 301 6,9 486 | 924 5,7
1. 1,1947—31.12.1962 .. 10 791 674 | 13,0 4 587 | 287 5,5 6204 | 387 7,5
Sowjetische Besatzungszone einschl. Sowjetsektor von Berlin
17. 5.1939 .............. 16 745
* 1610 215 12,3 . . . . .
1LoL1SAT) e B |~ s -1 — 01 49 10 05 | — 54 — 11 — 0,8
1" 1' 1957 oonveo 17 604 — T46 —149 -— 8,3 392 78 4,3 ~—1138 —228 —12,6
30' 6' 1961’)‘ o ottt 17 125 — 479 —106 — 6,1 259 58 3,3 — 738 —164 — 9,4
31,12, 1962 ...l 17136 1 7 0,4 104 69 40 | — 93 — 62 — 38
1. 1.1947—31.12.1962 .. —1 219 { — 76 L 4,3 804 50 2,8 —2 023 L —126 j -— 71

1) Stand am 29. 10, 1946, ohne Personen in Umsiedler-, Kriegsgefangenen- und anderen Durchgangslagern. — ?) Mittlere Bevolkerung.
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lichkeit geht iiberwiegend auf den wachsenden Anteil &lterer
Menschen zuriick, zum Teil auf das Ansteigen der Sterblich-
keit an Tuberkulose, Grippe und Unfillen.

Der Geburtenriickgang im Zweiten Weltkrieg hat nicht das
AusmaB des Rickgangs im Ersten Weltkrieg erreicht. Die
Sterblichkeit der Zivilbevolkerung ist ebenfalls nicht so stark
angestiegen wie zwischen 1914 und 1918,

NATURLICHE BEVOLKERUNGSBEWEGUNG IM BUNDESGEBIET
OHNE BERLIN UND [N DER SOWJETISCHEN BESATZUNGSZONE
EINSCHL, SOWJETSEKTOR VON BERLIN 1945 - 1962

auf 1000 Einwohner
2 r %
20 \ 20
Geborene (Bundesgebiet)
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I v e ) i el I
I' 1 pyre— ey
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9 I/’v
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]
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Die Entwicklung von 1945 bis 1962 in der Bundesrepublik
und in der sowjetischen Besatzungszone ist im Schaubild 4
dargestellt. Die Kurven fur die Geburtenhaufigkeit verlaufen
ab 1950 relativ dicht nebeneinander. Deutlich ist dagegen der
groBe Unterschied vor 1950. Nach 1956 liegt die Geburten-
ziffer der sowjetischen Besatzungszone nur noch geringfugig
unter derjenigen der Bundesrepublik. Zu berlcksichtigen ist
hierbei, dal der Anteil der im zeugungs- und gebidrfdahigen
Alter stehenden Bevolkerung in der sowjetischen Besat-
zungszone geringer ist als in der Bundesrepublik, der Anteil
der iiber 50jéhrigen dagegen erheblich groBer, woraus z. T.
auch die deutlich héhere Sterbeziffer der Zone gegentiber der
Bundesrepublik zu erkldren ist.

Die Wanderungshewegungen und die Aufnahme von
Vertriebenen und Fliichtlingen

Seit 1950 wird in der Bundesrepublik Deutschland eine
Statistik der Zu- und Fortziige gefithrt. Thr liegen die Melde-
scheine, die bei jedem Wechsel des Wohnsitzes ausgefillt
werden miissen, zugrunde.

Von 1950 bis 1962 sind 6,9 Mill. Zuziige liber die Grenzen
des Bundesgebietes registriert worden und 3,0 Mill. Forizlige,
so daB insgesamt ein Zuwanderungsuberschufl von fast 4 Mill.
Menschen festzustellen ist, Tabelle 2. Seit 1950 war in jedem

Tabelle 2: Wanderungen {iber die Grenzen des Bundes-
gebietes!) 1950 bis 1962

Zuzige Fortziage Ul;«;scl;l‘?ng‘:;ez El——§+)
Jahr 1 darunter ’ darunter und;ym;
insgesamt, aus dem | insgesamtnach dem| insgesamt geg;e:.l
\ Ausland usland i Ausland

1950 550 692 96 140 | 172 691 78148 [+ 378001 + 17992
1951 386 168 88 349 | 248560 | 126071 | + 137 608] — 37 722
1952 312441 | 85528 | 247545 | 120046 | + 64896 — 43518
1953 500 310 98 719 | 151 385 | 114227 | + 348 925! -— 15508
1954 410 431 ‘ 107 642 | 189188 | 128 456 | + 221 243 | — 20 814
1955 501 688 | 123826 | 190897 | 129543 | + 310791 | — 5717
1956 561 917 | 154 288 | 222464 | 160 239 | +- 339453 — 59561
1957 648 157 | 192 881 | 231535 | 165295 | + 416622! + 27 586
1958 539 623 | 205073 | 210666 | 154514 |- 328 958 - 50 559
1959 434848 | 219803 | 224145 | 170087 | +- 210703| + 49716
1960 623 906 | 386830 | 259880 | 209978 | + 364026| 176 852
1961 732 684 | 481 961 | 301 601 | 258 870 { -+ 431 083' 223 091
1962 649 180 | 557910 | 364639 | 319701 |+ 284 541 +238 209
1950-1962|6 852 045 i2 798 950 |3 015195 (2144175 | +3 836 850L+ 654 775

1) Gebietsstand: Die Angaben beziehen sich bis 1956 auf das Bundesgebiet
(ohne Saarland und Berlin), ab 1957 auf das Bundesgebiet ohne Berlin. Einschl.
Heimkehrer aus Kriegsgefangenschaft.

Jahr ein Zuwanderungsiiberschufl zu verzeichnen. Beschrankt
man sich jedoch auf die Wanderungen zwischen der Bundes-
republik und dem Ausland — also ohne die Wanderungs-
bewegungen zwischen der sowjetischen Besatzungszone und

der Bundesrepublik, so zeigt sich, daB in den Jahren 1951
bis 1956 mehr Menschen aus der Bundesrepublik ins Ausland
weggezogen sind als von dort zuzogen. Dieses Verhéltnis
kehrte sich 1957 um. Seitdem sind jéhrlich steigende Zuwan-
derungsiiberschilisse gegeniiber dem Ausland zu verzeichnen.
Der UberschuB betrug im Jahre 1962 rd. 240 000 Personen.
Diese stdndige Zunahme, die 1959 und 1960 besonders stark
war, geht zum groBten Teil auf den Zustrom ausléndischer
Arbeitskréafte zuriick. Am 30. Juni 1963 waren in der Bundes-
republik rd. 800000 nichtdeutsche Arbeitnehmer beschaftigt.
Ein Drittel davon waren Italiener, jeweils etwa 14%/o Spanier
und Griechen. Mit weitem Abstand folgen dann die Nieder-
linder, die Osterreicher, die Jugoslawen und die Angeho-
rigen anderer Nationalitét, Der Zustrom ausldndischer Arbeit-
nehmer ist hauptsdchlich nach 1959 erfolgt. In den letzten
beiden Jahren waren es jeweils rd. 150 000, um die sich die
Zahl erhoht hat.

Das Bild ist durch einige Hinweise auf die Auswanderung
nach Ubersee zwischen 1946 und 1962 zu ergdnzen. Rund
800000 Deutsche und 700000 Ausldnder und Staatenlose
haben in diesem Zeitraum die Bundesrepublik verlassen, ins-
gesamti also 1,5 Mill. Uber eine Million ist nach den Vereinig-
ten Staaten und Kanada ausgewandert, etwa eine viertel
Million nach Australien?).

Die statistische Ermittlung der Vertriebenen und der Deut-
schen, die aus der sowjetischen Besatzungszone in die Bun-
desrepublik gekommen sind, ist nicht ganz einfach, weil die
Merkmale und Definitionen fiir diese beiden Personenkreise
nach 1945 gewechselt haben (Tabelle 3). Legt man den Besitz

Tabelle 3: Vertriebene sowie Deutsche aus der sowjetischen
Besatzungszone
Bundesgebiet einschl, Berlin (West)

darunter
Wohnbe- —_— P
Ge- Vertriebene
Jahr hlecht volkerung | yeriricbene Zu- und Zu-
schiec ( wanderte’) gewanderte?)
1000] 9% [1000] % |[1000 % 1000 9%
1950%%) | mannl. {23262 100 | 3770 16,2 836| 3,6 | 4606 19,8
weibl. 126580 100 | 4254 16,0 800 3,0 | 5054 19,0
insges. |49843| 100 8025 16,1 | 1636 3,3 | 9660, 194
19614) minnl. [26413 100 | 4233 16,0 | 1500| 5,7 | 5733| 21,7
weibl. [28761| 100 | 4723 | 15,9 | 1599 5,4 | 6322 21,2
insges. (56175 100 | 8956 15,9 ) 3 099 5,56 1120585 21,5

1) 1961 : Deutsche aus der sowjetischen Besatzungszone. — ?) Ohne Saarland. —
3) Vertriebene sind Deutsche,die am 1.9.1939 in den Deutschen Ostgebieten
(Gebietsstand 31. 12. 1937) oder im Austand gewohnt haben, einschl. ihrer Kin-
der. Zugewanderte sind Deutsche, die am 1. 9, 1939 in der sowjetischen Be-
satzungszone oder in Berlin gewohnt haben, einschl. ihrer danach geborenen
Kinder. — %) Vertriebene sind Inhaber des Bundesvertricbenenausweises A oder
B, einschl. ihrer Kinder. Deutsche aus der sowjetischen Besatzungszone sind die
nach Kriegsende aus der sowjetischen Besatzungszone oder dem Sowjetsektor von
Berlin in das Bundesgebiet einschl. Berlin (West) gekommenen Deutschen,
einschl. ihrer danach geborenen Kinder.
eines Vertriebenenausweises zugrunde und ordnet die nach
der Vertreibung geborenen Kinder dieser Gruppe zu — sie
haben den Rechtsstatus von Vertriebenen —, so wurden bei
der letzten Volkszdahlung am 6. Juni 1961 rd. 9 Mill. Vertrie-
bene in der Bundesrepublik gezahlt. Hinzu kommen die Deut-
schen, die aus der sowjetischen Besatzungszone in das Bun-
desgebiet einschlieBlich Berlin (West) zugezogen sind, mit
insgesamt 3,1 Mill,, so daB sich unter der Bevélkerung der
Bundesrepublik mit 56 Mill. rd. 12 Mill,, das sind 21,5%0, Ver-

2) Vgl, Tabelle, S, 195%.

Tabelle 4: Zuziige von Vertriebenen und Zugewanderten
in das Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Prozent

Zeitraum Vertriebene ‘ Zugewanderte

bis 1949 84,4 42,5
1950 1,9 3,0
1951 1,3 3,6
1952 0,7 \ 3,5
1953 1,3 7.3
1954 1,2 5,6
1955 1,5 7
1956 1,6 8,0
1957 2,3 6.6
1958 2,1 4,0
1959 0,9 H 3,6
1960 0.1 J 4,5
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triebene und aus der sowjetischen Besatzungszone zugewan-
derte Deutsche befinden. Mit anderen Worten: jeder fiinfte
Einwohner der Bundesrepublik hat das schwere Schicksal der
Vertreibung oder Flucht erlitten. Aus Tabelle 4 ist die pro-
zentuale Verteillung des Zuzugs der Vertriebenen und Zu-
gewanderten zu ersehen: Wahrend die Vertriebenen zu uber
vier Funfteln in der Zeit vor 1950 in die Bundesrepublik
gekommen sind, erfolgte die Zuwanderung der Deutschen aus
der sowjetischen Besatzungszone iiberwiegend nach 1950,
mit besonders hohen Anteilen in den Jahren 1953, 1955
und 1956.

Die Auswirkungen der beviélkerungsgeschichtlichen
Ereignisse auf die Geschlechts- und Altersstruktur

Sie sind in dem Schaubild 5 dargestellt. Die Alterspyramide
ist als eine Manifestation der Bevolkerungsgeschichie von
drei Generationen anzusehen. Sie zeigt, wie bei einzelnen
Jahrgdangen der Manner sich die Verluste des Ersten Welt-
kriegs und die des Zweiten kumulieren und wie im Zweiten
Weltkrieg die ohnehin schwachen Geburtenjahrgdnge des
Ersten Weltkriegs dezimiert wurden. Das fiihrte zu einem
sehr starken Uberschul an Frauen im Alter von 35 bis 55 Jah-
ren, die unverheiratet blieben und zu einem groBen Teil
ihren Lebensunterhalt selbst erwerben muissen, weil die
Maénner entsprechenden Alters fehlten. Es wird noch etwa
15 bis 20 Jahre dauern, bis die Masse dieser infolge der
Kriegsereignisse ledig gebliebenen und zwangslaufig auf die
eigene wirtschaftliche Sicherung angewiesenen Frauen aus
dem Erwerbsleben ausscheidet. Es ist eine besondere sozial-
politische Aufgabe, zweckmaBige Einrichtungen zu schaffen,
um diesen Frauen nach ihrem oft sehr einsamen und arbeits-
reichen Leben wenigstens ein sorgenfreies Alter zu sichern.
Ohne die Kriegstoten waren erst etwa im Alter von 50 Jah-
ren mehr Frauen als Manner vorhanden. Tatsdchlich besteht
ein FrauenuberschuB3 aber schon bei den 34jdhrigen. Im Alter
von 40 bis 45 Jahren kommen auf 1 000 Manner 1 370 Frauen.

ALTERSAUFBAU DER WOHNBEVULKERUNG AM 6. JUNI 1961
und Altersaufbau der Bevolkerung tm Reichsgebiet 1910,1925,1939 und 1m Bundesgebiet 1950

1910
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Vom Geburtenausfall wahrend der Wirtschaftskrise um
1932 und am Ende des Zweiten Weltkrieges sind beide Ge-
schlechter gleichmaBig betroffen. Bemerkenswert ist die an
der Basis der Alterspyramide von 1961 zu beobachtende
neuerdings wieder starkere Besetzung der jungsten Jahr-

gange.

Von besonderem Einfluf auf die Altersstruktur waren die
durch die Kriegs- und Nachkriegsereignisse ausgeloste Ver-
treibung und Flucht sowie der Zustrom ausldndischer Arbeits-
krafte. Besonders hohe Wanderungssalden ergeben sich fiir
die 15- bis unter 35)dhrigen, da es sich sowohl bei den aus
der Sowjetzone Gefliichteten als auch bei den Ausldndern
vorwiegend um jungere Personen handelte. Die Besetzung
dieser Altersgruppen geht bis zu einem Viertel auf Zuwan-
derung zuruck. Ohne die Wanderungen wiirde der Alters-
aufbau insbesondere in den mittleren Altersgruppen viel
breitere Liicken aufweisen. Die Zuwanderung relativ jingerer
Jahrgange hat sich auf die Altersstruktur der Bevdlkerung
der Bundesrepublik positiv, auf diejenige der sowjetischen
Besatzungszone dagegen negativ ausgewirkt.

Die langiristige Veranderung der Altersstruktur lait sich
mit folgenden Zahlen verdeutlichen:

Anteil der Altersgruppen an der Bevdlkerung

Prozent
Reichsgebiet Bundesgebiet
Alter ohne Berlin
1871 1910 1939 1950 196
0-14 . ......... 34,3 34,2 23,3 23,8 22,0
15-64 ... ...... 61,0 60,8 68,9 67,2 67,1
65 und alter ..... 4,6 5,0 7,8 9,2 10,8

Der Anteil der Kinder hat sich vermindert, der Anteil der
alteren Personen ist stetig gewachsen. Rechnet man die alten
Menschen und die unter 15jahrigen als eine ,Belastung” fur
die 1m erwerbsfahigen Alter stehende Bevolkerung, so erge-
ben sich auf 1000 Personen im Alter von 15 bis 65 Jahren
folgende Quoten:

Reichsgebiet Bundesgebiet

ohne Berlin
1871 1910 1939 1939 1950 1961
0 -14 ...... 562 563 338 346 351 328
65 und alter . 75 82 113 106 138 161
Belastungsquote 637 645 451 452 489 489

Die ,Belastungsquote” ist zwischen 1871 und 1961 — wenn
man den unterschiedlichen Gebietsstand auBer acht 146t —
um etwa 23% gesunken. Der Zunahme des Anteils alterer
Menschen steht eine starkere Abnahme des Anteils der Kin-
der und Jugendlichen gegenuber3).

Die Veridnderungen der Siedlungs- und Erwerbsstruktur

Zwischen der demographischen Entwicklung und der Art,
wie die Menschen sich in ihrem Lebensraum verteilen, wie
sie siedeln und welche Art von Erwerbstdtigkeit sie lber-
wiegend ausuben, bestehen sehr enge wechselseitige Be-
ziehungen. Der Grad der Verstadterung und der Anteil der
Erwerbspersonen, die ihren Lebensunterhalt nicht mehr in der
Landwirtschaft, sondern in der Industrie, im Handel und im
Dienstleistungsgewerbe finden, sind charakteristische Mafle
fir den IndustrialisierungsprozeB. Die Bevolkerungswissen-
schaft hat festgestellt, daB die biologischen Entwicklungs-
verldufe, wenn man sie im internationalen Vergleich betrach-
tet, offenbar nicht in erster Linie abhangig sind von Nationa-
litat, geographischer oder klimatischer Lage, auch nicht
abhangig von der politischen Verfassung, sondern von der
soziologisch-okonomischen Struktur. Die biologische Entwick-
lung 1st unterschiedhich je nach dem 1industriellen Reife-
verhiltnis, d. h., es besteht ein Zusammenhang zwischen dem
Grad der Industrialisierung und der Art und dem Ausmal
der Bevolkerungsentwicklung.

Die wichtigsten dieser strukturellen Zusammenhénge las-
sen sich 1n 5 Punkten zusammenfassen:

1. Veranderung der Siedlungsstruktur

Wahrend 1871 etwa zwei Drittel der deutschen Bevdlke-
rung in landlichen Gemeinden mit weniger als 2 000 Einwoh-
nern lebten, waren es 1939 im Reichsgebiet weniger als ein
Drittel, heute ist es in der Bundesrepublik nicht einmal mehr
ein Viertel. Der Anteil der GroBstadtbevédlkerung ist in den
letzten hundert Jahren von 5 auf 30% angestiegen, hat sich
also versechsfacht?).

3) vgl. Tabelle, S. 196+, — 4) Vgl. Tabelle, S. 195%.
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Bemerkenswert sind auch die Unterschiede zwischen der
Bundesrepublik und der sowjetischen Besatzungszone. In der
Zone leben nahezu zwei Drittel der Bevolkerung in Gemein-
den unter 20000 Einwohnern, in der Bundesrepublik ist es
rund die Halfte. Der Anteil der GroBstddter betrdgt in der
Bundesrepublik mit 31°%o nahezu das Doppelte wie in der
sowjetischen Besatzungszone, in beiden Fallen ist Berlin
nicht mit eingerechnet.

2.DieEntwicklungindenBallungs-
gebieten

Einen Einblick in die Entwicklung der Ballungsgebiete er-
hdlt man, wenn man die Bevolkerungsveranderungen in den
sogenannten Stadtregionen, d. h. in den groBen Stddten mit
threm Umland verfolgt. Untersuchungen dieser Art liegen
fur die 56 Stadtregionen des Bundesgebietes vor?).

Wahrend zwischen 1950 und 1961 die Gesamtbevolkerung
des Bundesgebietes um 119 zunahm, ist die Bevdlkerung,
die in den 2400 zu Stadtregionen gehdérenden Gemeinden
lebte, um 23 %, also doppelt so stark, angewachsen,

Die Bevolkerungszunahme in den 22000 Gemeinden, die
nicht zu Stadtregionen gehdren, betrug dagegen nur etwas
iiber 1% Daraus laBt sich sowohl die zunehmende Ver-
stddterung wie auch der Wunsch, in Stadtndhe zu leben, er-
kennen. Innerhalb der Stadtregionen haben aber nicht die
Kernstdadte mit ihren durchschnittlich 2 500 Menschen auf den
Quadratkilometer das groBte Bevolkerungswachstum auf-
zuweisen, sondern die Ergdnzungsgebiete mit ihrer halb so
grofen Bevdlkerungsdichte und die daran anschlieBenden
verstddterten Zonen, in denen etwa 400 Menschen je Quadrat-
kilometer leben, Die Bevolkerungsdichte der Bundesrepublik
insgesamt betrug 1961 218 Menschen auf den Quadratkilo-
meter. Schon diese wenigen Zahlen bestatigen eine Entwick-
lung, wie sie ahnlich auch in anderen hochindustnialisierten
Staaten ablduft: Zunahme der Verstadterung im weitesten
Sinn, Anwachsen der Ballungsgebiete, aber innerhalb der
Ballungsgebiete eine Auflockerung, eine relative ,Entvolke-
rung” der Stadtkerne — ein demographischer Vorgang, der
mit der Entwidklung der Grundstuckspreise sehr eng zusam-
menhdangt —, das Streben, wohl in der Stadt, aber moglichst
an deren Rand, im Grunviertel oder in den verkehrsgunstig
gelegenen Randzonen und Umlandgemeinden zu leben.

3. Die Bevolkerungsverschiebungen in den
Landern des Bundesgebietes

Die bei Kriegsende und noch Ende 1946 bestehende Ver-
teilung der Bevolkerung auf die deutschen Lander ist das
Ergebnis von Evakuierungen, von Fluchtbewegungen der vor
der Front zuriickweichenden Menschen und von Zuzugs-
bestimmungen der fruheren Besalzungsmachte. Die Vertrie-
benen und Flichtlinge wurden verstandlicherweise zunachst
in die Gebiete eingewiesen, wo sie, wenn auch notdurftig,
‘Wohnraum finden konnten, vor allem also in die Dérfer und
weniger zerstorten Klein- und Mittelstadte. Die Suche nach
dem Arbeitsplatz und nach besseren Wohnverhaltnissen loste
dann eine sich uber viele Jahre erstreckende Binnenwande-
rung gréfiten Umfanges aus®).

Zwischen 1947 und 1962 haben innerhalb der Bundesrepu-
blik uber 50 Mill. Umzige stattgefunden. Das ist natlrhch
nicht so zu verstehen, als se1 1n diesem Zeitraum jeder Ein-
wohner der Bundesrepublik wenigstens einmal umgezogen.
Diese hohe Zahl wurde vielmehr durch die starke Fluktuation
der Vertriebenen, Fluchtlinge und Auslander verursacht, die
auf der Suche nach besseren Lebensmdglichkeiten ihr Domizil
mehr als einmal, oft sehr haufig, veranderten. Die Bevolke-
rungsverschiebungen innerhalb der Bundeslander haben dazu
gefuhrt, daB z. B. zwischen 1947 und 1962 Nordrhein-West-
falen mit 3,2 Mill. Zuwanderungsiiberschufl und Baden-Wiirt-
temberg mit 1,4 Mill. den starksten Zustrom an Menschen
erfuhren. Schleswig-Holstein und Niedersachsen haben nach
1947 Wanderungsverluste aufzuweisen. Bayern, das ursprung-
lich ebenfalls sehr viele Fluchtlinge aufgenommen hatte, weist

5) Vgl. Tabelle, S. 196:.

den geringsten Zuwanderungstiberschull auf. Die Nachkiiegs-
entwicklung hat — vom Stadtstaat Bremen abgesehen — den
hochindustrialisierten Gebieten an Rhein, Ruhr und Neckar
den relativ gréfSten Bevolkerungszuwachs mit rd. 40% ge-
bracht.

4. Die langfristigen Verdanderungen
der Erwerbsstruktur

Vor hundert Jahren war noch etwa die Halfte der Erwerbs-
personen in der Landwirtschaft tdtig. 1939 waren es im
Reichsgebiet noch ein Viertel, heute sind es im Bundesgebiet
nur noch 14%, In der sowjetischen Besatzungszone betragt
der Anteil der landwirtschaftlichen Erwerbspersonen 18 %s.
Der Anteil der Erwerbspersonen an der Gesamtbevolkerung
ist in den letzten 80 Jahren von 42 auf 48 /o angestiegen, zum
Teil als Folge der erwédhnten relativen Zunahme des im er-
werbsfdhigen Alter stehenden Bevélkerungsteils. Bei den
Maénnern stieg die Beteiligung am Erwerbsleben von 61 auf
649/ relativ geringfligig, eine ausgeprédgtere Anderung trat
bei den Frauen ein, deren Erwerbsbeteiligung von 25 auf
339%/y anstieg. In der sowjetischen Besatzungszone betragt sie
389/0%).

Die Erwerbsbeteiligung der im erwerbsfdhigen Alter ste-
henden Frauen hat in den letzten 50 Jahren kaum Anderun-
gen erfahren. Entscheidend sind dagegen die strukturellen
Verschiebungen. Der Anteil der in der Landwirtschaft tatigen
Frauen ist auf weniger als die Halfte, von 47 auf 20%, ge-
fallen, entsprechend ist der Anteil in den Gbrigen Wirtschafts-
bereichen gestiegen. Der Anteil der Arbeiterinnen ist 1961
nur unwesentlich héher als 1907, dagegen hat sich der Anteil
der weiblichen Angestellten und Beamten von 6 auf rund
30 %6 erhoht, das heiBt verfunffacht.

5.Zunehmende Erwerbstdtigkeit ver-
heiraleter Frauen

Wenn vom Problem der erwerbstdtigen Frau heute ge-
sprochen wird, so meint man vor allem das Problem der mit
der Berufstatigkeit verheirateter Frauen verbundenen dop-
pelten Belastung. Zweifellos hat die Wirtschaftsentwicklung
dger Zeit nach der Wahrungsreform einen starken Emflufl auf
die Erwerbstatigkeit von Frauen ausgeubt. Der Sog der Voll-
beschiftigung wird bei einem Vergleich zwischen 1950 und
1961 deutlich. In diesen elf Jahien hat die Z ahl der Frauen
um 11 % zugenommen, vor allem 1nfolge der Zuwanderung
von Vertriebenen und des biologischen Bevélkerungszuwach-
ses — die der erwerbstaligen Frauen stieg im gleichen Zeit-
raum jedoch um 269 an. Die Verteilung der seit 1950 zu-
sdtzlich in das Erwerbsleben eintretenden Frauen nach dem
Familienstand ist sehr charakteristisch: Die Zahl der ledigen
erwerbstdtigen Frauen hat sich um 3% erhoht, die der ver-
witweten und geschiedenen erwerbstatigen Frauen um 30 %/,
die der verheirateten erwerbstatigen Frauen dagegen um
60°o. 1961 waren rd. 1,6 Mill, mehr verheiratete Frauen er-
werbstatig als 1950. Fur den gleichen Zeitraum ist die Ten-
denz zur friheren EheschlieBung zu beobachten. Ein Teil der
Zunahme von 60%o, namlich rd. 18 %%, geht auf die frithere
EheschlieBung berufstatiger Frauen zuruck, 42 °/s dagegen auf
das Anwachsen der Neigung verheirateter Frauen, erwerbs-
tdlig zu sein. Es besteht also ein Zusammenhang zwischen der
Vorverlegung der EheschlieBung und der weiteren Berufsaus-
ubung junger Frauen: Man heiratet gleich und zahlt den
Hausstand durch Mitverdienst in der Ehe ab, anstatt mih-
samer ledig zu bleiben und so lange zu sparen, bis es fiir die
komplette Einrichtung reicht9).

“  Die Vorausschidtzung zukiinftiger demographischer
Entwicklungen

Die Schwierigkeiten liegen bei den Annahmen, die man fir
kiinftige Entwicklungen machen kann. Diese Annahmen sind
um so vager, Je ldnger der Zeitraum ist, fuir den man eine
Voraussage machen will. Emme Wirtschaftspolitik, deren
Grundprinzipien auf der freien Entscheidung des Einzelnen
und dem Zusammenspiel der Krafte in einem fairen Wett-

6) vgl. Tabelle, S. 197%,
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bewerb beruhen, 148t wenig Raum fiir Vorausberechnungen.
Die Moglichkeit, zukiinftige Entwicklungen voraussagen zu
konnen, ist mit der Freiheit der einzelpersénlichen Entschei-
dung nicht ganz vereinbar. Es gibt aber im demographischen
Bereich Entwicklungslinien, deren Verlauf in den nachsten
zehn oder zwanzig Jahren auf Grund wissenschaftlicher Me-
thoden mit grofler Wahrscheinlichkeit abgeschdtzt werden
kann’).

Tabelle 5 enthalt das Ergebnis der Berechnungen von 1961
bis 1976 fur das Bundesgebiet einschl. Berlin (West) und die
sowjetische Besatzungszone einschl. dem Sowjetsektor von
Berlin. In den letzten sechs Spalten ist das Ergebnis fiir das
Bundesgebiet und die sowjetische Besatzungszone zusam-
men nachgewiesen. Aus der Summenzeile ergibt sich, daB die
Bevolkerung Deutschlands zwischen 1961 und 1976 von 72,5

ner: 15 bis 65 Jahre, Frauen: 15 bis unter 60 Jahre) stehende
Personen 682 zu unterhaltende Personen entfallen, das sind
19% mehr als 1961. An der zukiinftigen Entwicklung dieser
»Belastungsquote” sind die Jugendlichen und die Alteren un-
terschiedlich stark beteiligt 8).

Es ist ohne Zweifel, daB die erwdhnten Verschiebungen im
Altersgefiige der Bevodlkerung die Beachtung des Politikers,
vor allem des Sozialpolitikers, verdienen. Wie die Zahlen
zeigen, verlduft diese Eniwicklung jedoch in solchen Bahnen,
daB wohl kaum Veranlassung besteht, von einer ,Uberalte-
rung” der Bevélkerung zu sprechen oder sie als ,alarmierend”
anzusehen. Eine derartige ,Belastung” erscheint in einem Ge-
sellschafts- und Wirtschaftssystem, das sich durch steigende
Produktivitat auszeichnet, leichter tragbar. Ein wachsender An-
teil alter Menschen bedeutet schliefilich auch zunehmende Ver-

auf 75,5 Millionen, also um rd. 3 Mill. oder 49 zunehmenl“'fugbarkelt wertvoller Erfahrungen, sofern sie in diesem Alter

wird. Die Zunahmerate in der Bundesrepublik allein wird;
etwa 5% betragen, diejenige in der sowjetischen Besatzungs-
zone schdtzungsweise nur 1,5 %.

Der Anteil der Kinder und Jugendlichen wird sich gering-
fiigig erhéhen. Der Anteil der alteren Menschen wird von
14,9 auf iiber 1894 steigen, der Anteil der Bevdlkerung im
erwerbsfahigen Alter wird sich in diesen 15 Jahren von 63,5
auf 59,5% vermindern. Es wird 1976 voraussichtlich 1 Mill.
Jugendliche und 3 Mill. alte Menschen mehr geben, dagegen
1 Mill. Erwerbsféhige weniger als 1961,

Fiir die Zeit von 1961 bis 1976 wurde avch die Entwicklung
der ,Belastungsquote” errechnet, und zwar wurden hier zum
erwerbsfdhigen Teil der Bevilkerung die 15- bis unter 65jéah-
rigen Ménner und die 15- bis unter 60jahrigen Frauen gerech-
net. Danach entfallen auf 1 000 Personen im Alter der Erwerbs-
téhigkeit:

Sowjetische

"noch nutzbar gemachi werden, ganz abgesehen davon, daBl bei

'Schaffung geeigneter Arbeitsmoglichkeiten auch altere Men-

schen — selbstverstdndlich auf freiwilliger Basis -~ ihren Bei-
trag zur weiteren wirtschaftlichen und sozialen Entwicklung
leisten kdnnten. Allerdings werden die Erwerbsfdhigen fiir
den Unterhalt der Nichterwerbsfdahigen in Zukunft einen rela-
tiv hoheren Anteil des Einkommens abzweigen miissen als
heute.

Da8 nicht alle der iiber 65jahrigen Méanner und der iber
60jahrigen Frauen aus dem ErwerbsprozeBl ausscheiden, geht
aus den Ergebnissen der Volks- und Berufszahlung vom
6. Juni 1961 hervor. Von hundert iiber 65 Jahre alten Méannern
iiben immerhin noch rund 23 eine Erwerbstatigkeit aus, bet
den iiber 60 Jahre alten Frauen betrdgt der Anteil fast 30.
Darunter befinden sich in groBerem Umfang Personen, die
als Mithelfende Familienangehorige und als Selbsténdige
tatig sind. Wenn es sich auch itberwiegend um Tétigkeiten

Sundesgeblet g;ssactﬁ”‘s*‘:;(;zf_ Zusammen mit relativ geringen Arbeitszeiten handeln mag, so zeigen die
West) sektor von Berlin Zahlen doch, daB auch altere Menschen noch im Erwerbspro-

1961 1976 1961 1976 1961 1976 zeB stehen, ) i )
Kmderd\ini 235 - 251 266 5 213 Die deutsche Bevolkerungseniwicklung entspricht in ihren
angendliche . 333 207 289 347 A 309 Grundziigen der europaischen. Sie weicht, was die Auswir-
Zusammen .. 554 672 640 713 574 682 kung der Kriegs- und Wanderungsereignisse angeht, von der-
jenigen anderer europaischer Lander zum Teil sehr stark ab

1961 = 100 . : o . :

Kinder und und stellt damit besondere sozialpolitische und wirtschaftliche

_Jugendliche . 100 112 100 104 100 110 . Di i euts ropii
Aere o 100 138 100 120 100 13 grol?.llime Die Ken.nlgus dthd uUcherclhund dzr .telu opz;)slchefn
Zusammen . 100 12100 - 11l 100118 evblkerungsentwicklung, ihrer Ursachen und ihres aufs

Die Zahlen zeigen, daB die ,Belastungsquote” im Bundes-
gebiet von 554 im Jahre 1961 in den folgenden finfzehn Jah-
ren voraussichtlich auf 672 steigt, also um 21%,. In der
sowjetischen Besatzungszone, wo die ,Belastungsquote” 1961
bereits 640 betrug, steigt sie um 11 %6 auf 713, in beiden Ge-
bieten zusammen von 574 auf 682. Mit anderen Worten: im
Jahre 1976 werden auf 1000 im erwerbsfdhigen Alter (Man-

7) Vgl. Tabelle, S. 197%.

Tabelle 5: Voraussichtliche Bevélkerungsentwicklung?)

ist unerlédBlich, wenn man die Bedeutung des demographi-
schen Geschehens in der Welt und vor allem in den Ent-
wicklungsldndern verstehen und beurteilen will, Mit diesem
Geschehen sind die schwierigsten Probleme unserer Zeit auf
das engste verknipft. Dr. Hermann Schubnell

8) Fiir die Bevolkerungsentwicklung des Bundesgebietes ohne
Berlin liegt eine Vorausschitzung bis zum Jahre 2000 vor. Siehe
WiSta 1963/12, S, 729 ff., Schwarz, K.: Vorausschitzung der Bevél-
kerung des Bundesgebietes bis zum Jahr 2000 sowie ,Bevilkerung
und Kultur“, Reihe 1, Vorausschidtzung der Bevolkerung fiir die
Jahre 1964 bis 2000.

in den nachsten 15 Jahren nach Alter und Geschlecht

Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Sowjetische Besatzungszone
einschl. Sowjetsektor von Berlin

Bundesgebiet einschl. Berlin (West)
und Sowjetische Besatzungszone einschl.
Sowjetsektor von Berlin

Altersgruppe T T Zu- (+) bzw. FZu-(Fybzw. | T T T T T Zus (+) bzw.
1.1.1961 1.1.1976 Abnahme (—) 1. 1. 1961 1.1,1976 Abnahme (—) | 1.1.1961 1.1.1976 Abnahme (—)
o - | _gegenuber 1961 - | gegeniiber 1961] B gegeniiber 1961
1000 [ 9% | 1000 [ % [ 1000 o, | 1000 % [ 1000 S [1000 | % 1000 [ 9% 1 1000 [ %% | 1000 %
Minnlich
0—14 ............ 8117 23,6 \ 6709|242 + 592| + 9,7| 1883)24,3] 1915/ 23,7 + 1,7 8000 23,8 8624 24,1 | + 624 4+ 7.8
15—64 ............ 17382 | 67,0 17651 | 63,8 | + 269 | + 1,5]| 4929 | 63,6 | 5057 62,7 +128 + 2 6122311 )| 66,3| 221708 | 63,5 + 397 + 1,8
65 und alter ........ 2429 ] 94| '3 331 | 12,0| + 902 +37,1 932 | 12,0| 1097 13,6 | +165 +17L7 3361 |10,0| 4428|124 +1087] +31,7
ZUSAMMEN . ........ 25928 | 10027691 | 100 ~17637] + 6,8 T745| 100 8068 ( 1007 +323 ] 4,2( 33673 100735759 100] +2086] + 6.2
Weiblich
0—14 ............ 5811|19,8| 6327|208 + 516 + 89| 1795 19,0| 1815]19,4] + 20| + 11| 7606|196 8142 + 538 4 7,0
1559 ............ 18174 ‘ 61,9| 17077 | 56,2 | 1097 | — 6,0| 5552|588 | 5126 54,7 | —426 | — 7,723 728 61,1 22203 | 558! —1523 | — 6,4
60 und #lter ... --| 5372 18,3| 6996 €3’0,+l824 +30,21 2097 [ 22,2| 2436! 26,0| +339 | +16,2| T468 19,3 \ 9432 | 23,7 +1963 | +26,3
zusammen . ... .| 20357 1007 30400 100| +10437 1~ 3,6| 9443 00| 9376 | 100] — 67 |— 0,7| 38800 100 39776 100| + 876 | + 2,5
Insgesamt
0—14 ........ ... 11928 | 27,6 | 13036 | 224 | +1108| + 9,3| 3678 ] 21 41 3730 | 214| + 52|+ 1,4]15606]|21,5/16766|22,2| +1160) 4 74
Erwerbsbevolkerung?)| 35 556 | 64,3 | 34 728 | 59,8 | — 828 | — 2,3 10 481 | 61, 0 10183 | 58,4 | —298 | — 2,8| 46037 | 63,5 | 44911 | 59,5 | —1 1261 — 2.4
Altere®) oo, 7801 14,7110327. 17,8, +2526| +32,4| 3029 [ 17,6] 3533,20,3| +504 | +16,5]|10830; 14,9 | 13860 | 18,3 | +3 030 | +28,0
ZUSAMMEN .. .vvvo.n 55 2851 100\ 58 091 J 100 +2 808 \ + 5,117188 l 100\ 17 444 ‘ 100 +256 \ -+ 1,5 T2 473 [ 100} 75 535 \ 100| +3062| + 4,2

1) Wanderungen wurden nicht beriicksichtigt. — %) Ménner von 15—64; Frauen von 15-—-59. — %) Manner 65 und ilter; Frauen 60 und ilter
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Nutzung der Bildungs- und Ausbildungsstédtten
durch private Haushalte
Ergebnis der Einkommens- und Verbrauchsstichprobe 1962163

1. Vorbemerkungen
1. Aufgabe

Bei der Einkommens- und Verbrauchsstichprobe 1962/63,
die insbesondere auch zu Angaben iber die Einkommen und
Einkommensverwendung (Sparen, Marktentnahme, Ubertra-
gungen) der privaten Haushalte verhelfen solliet), wurde
eine Skala von damit im Zusammenhang stehenden Daten
iber die Haushalte erhoben, darunter auch Angaben niber den
Besuch von Bildungs- und Ausbildungsstdtten der Haushalts-
mifglieder.

Die Tatsache, ob in den Haushalten Personen leben, die
Bildungs- oder Ausbildungsstdtten besuchen und welche, ge-
hort zweifellos zu den Komponenten, die die Einkommens-
verwendung beeinflussen. Thre Kenntnis ist iberdies unent-
behrlich, wenn das Niveau der Lebenshaltung der privaten
Haushalte insgesamt und einzelner Sozialgruppen zu beur-
teilen ist; die individuell zurechenbaren Einkommen (oder
Einnahmen) und die daraus bestrittenen Verbrauchsausgaben
und gebildeten Ersparnisse geben dariiber noch keine voll-
stindige Auskunft. Es ist in diesem Zusammenhang auch
wesentlich zu wissen, in welchem MaBe den Haushalten —
sei es unentgeltlich oder gegen einen gewissen Beitrag —
Leistungen des Staates zugute kommen, die fur die Allge-
meinheit bestimmt sind. Ein wichtiger Bestandteil dieser zu-
nédchst individuell nicht zurechenbaren Leistungen sind die
staatlich gebotenen (oder gefdrderten) Bildungs- und Fort-
bildungsmoéglichkeiten, Um welche GréB8enordnungen es sich
dabei in der Bundesrepublik einschl. Berlin (West) handelt,
beleuchten die Ergebnisse der Finanzstatistik. Danach beliefen
sich die unmittelbaren Ausgaben der o6ffentlichen Hand fiir
Schulen und Hochschulen (ohne Kliniken) 1961 auf rd. 9,1 Mrd.
DM, Sie diirften fiir 1962 noch dariiber hinausgehen.

Die Rahmeninformationen der Einkommens- und Ver-
brauchsstichprobe liefern fiir eine Untersuchung, wer von
Bildungs- und Ausbildungsmoglichkeiten Gebrauch macht,
eine Reihe von Anhaltspunkten. Die entsprechenden Struk-
turdaten werden hiermit, dem technischen Ablauf der Auf-
bereitung folgend, zundchst gesondert dargeboten. Sie tragen
spater zu dem Hintergrund bei, vor dem die Einnahme-Aus-
gaberechnungen zu analysieren sind.

Neben der Beteiligung der Mehrpersonenhaushalte unter-
schiedlicher Einkommensgruppen und sozialer Stellung des
Haushaltsvorstandes an den verschiedenen gebotenen Aus-
bildungsmdglichkeiten sowie iiber die Struktur der Haushalte,
die an ihnen teilhaben, wird auch die Zugehorigkeit jener
Haushaltsmitglieder, die im Mai/Juni 1962 bestimmte Bil-
dungs- und Ausbildungsstitten besuchten, zu Mehrpersonen-
haushalten bestimmter Einkommensgruppen und unterschied-
licher sozialer Stellung des Haushaltsvorstandes nachgewie-
sen. Damit wird ein Uberblick iber die sozialen Verhiltnisse
gegeben, in denen der weitaus grofite Teil der an Schulen,
Hochschulen und anderen Fortbildungsstdtten der Bundes-
republik, Westberlins und evtl. des Auslandes unterrichteten
westdeutschen Schiller und Studierenden gegenwartig leben.
(Die Zahlen beziehen sich also auf das Bundesgebiet ohne
Berlin.)

2. Erhobene Sachverhalte

Bei ihrem ersten Besuch in den Haushalten im Mai/Juni
1962 hatten die Interviewer der Einkommens- und Ver-
brauchsstichprobe u. a. die Aufgabe, fur jedes Haushalts-
mitglied festzustellen, ob es eine der im folgenden ndher

1) Vgl. Horstmann, K.: ,Die Einkommens- und Verbrauchsstich-
probe” in WiSta 1962/10, S. 365, und wegen einiger methodischer
Hinweise Sobotschinski, A.: ,Langlebige Gebrauchsgiiter in den
Haushalten® in WiSta 1963/11, S, 655,

erlduterten Bildungs- oder Ausbildungsstdtten?) besuchte:

a) Volksschule (auch Sonderschulen)

b) Mittelschule

c) Hohere Schule (allgemeinbildende Schule, die zur Hochschul-
reife fithrt)

d) Berufsschule (pflichtmiaBig an 1 bis 2 Tagen wdchentlich von

schulentlassenen oder vorzeitig abgegangenen Jugendlichen

unter 18 Jahren besuchte berufsbegleitende Schule)

Berufsfachschule (freiwillig in mindestens einjihrigem Voll-

unterricht von schulentlassenen oder vorzeilig abgegangenen

Jugendlichen besuchie berufsvorbereitende oder berufsaus-

bildende Schule)

Fachschule (berufsfortbildende Schule, die freiwillig auf der

Grundlage . einer schon erworbenen Berufsausbildung von

nicht mehr berufsschulpflichtigen Personen iiber 18 Jahren im

Vollunterricht von mindestens einem halben Jahr zur weiteren

beruflichen Fortbildung besucht wird)

g) Techniker- und Ingenieurschule

h) Universitat (auch wissenschaftliche Hochschule mit Universi-
titsrang)

i) Technische Hochschule

k) Sonstige Hochschule (Hochschule fiir Musik, bildende Kiinste,
Sport sowie lehrerbildende Anstalt und Einrichtung)

1) Sonstige Fortbildungsschule und Sprachkurse (jede im Beruf
fortbildende Schule, die nicht Fachschule ist, Volkshochschule,
Sprachschule, Verwaltungsakademie)

€,

~

1]

=

Flr die Hochrechnung und Interpretation der Ergebnisse
wurden die Aushildungsstédtten d), e), f), g) zu einer Gruppe
.Berufsbildende Schulen” sowie h), i), k) zu einer Gruppe
+Hochschulen” zusammengefaBt.

Im folgenden wird fiir alle aufgefithrten Bildungs- und
Ausbildungsstédtten der Begriff , Ausbildungsstatte oder Schul-
art” verwendet; auferdem werden Personen bzw. Haushalts-
mitglieder, die sich in schulischer, beruflicher oder sonstiger
Aus- und Fortbildung befanden, kurz ,Personen oder Haus-
haltsmitglieder in Ausbildung” genannt.

Nach der Haushaltsdefinition der Einkommens- und Ver-
brauchsstichprobe, die Lebens-, Wirtschaft- und Wohnge-
meinschaft voraussetzt, wurden damit auch jene Personen
als Haushaltsmitglieder erfaBt, die sich zum Zweck der Aus-
bildung an einem anderen Ort aufhielten, ihr Dauerwohn-
recht in dem befragten Haushalt jedoch nicht aufgegeben
hatten oder von dort — wenn auch nur teilweise — unter-
halten wurden.

Die Ausfilhrungen konnten deshalb auf Mehrpersonenhaus-
halte und deren Haushaltsmitglieder in Ausbildung beschrankt
werden, weil unterstellt werden kann, da8 bis auf Personen,
die die ,Sonstigen Fortbildungsschulen” besuchten, mit weni-
gen Ausnahmen alle sonstigen Schiiler und Studierenden Mehr-
personenhaushalten angehorten. Das trifft fiir Volks-, Mittel-
schiiler und Berufsschiiler, Besucher von héheren Schulen bis
auf wenige der Falle, in denen diese Kinder oder Jugend-
lichen in Waisenhdusern oder &hnlichen Anstaltshaushalten
leben, ohne weiteres zu. Selbst alle librigen Schiiler und Stu-
denten diirften duBerst selten in ,echten” Einpersonen-Haus-
halten leben und damit keinem Mehrpersonenhaushalt zuzu-
ordnen sein. Dieses Verfahren mag, wie schon betont, zu
Lasten jener Einpersonen-Haushalte gehen, die in gréBSerer
Zahl die ,Sonstigen Fortbildungsschulen” usw. nutzen (soweit
sich die Angaben auf diese Ausbildungsstitien beziehen,
sollte diese Liike in Erinnerung behalten werden). Sein Vor-
teil beruht jedoch darauf, dab bei dem Nachweis des Anteils
der Haushalte mit Haushaltsmitgliedern in Ausbildung an
der Gesamtheit der Haushalte die Masse der véllig unbe-
teiligten Einpersonen-Haushalte, die diese Relationen ver-
falschen wiirden, von vornherein unberiicksichtigt bleiben
konnte.

2) Es wurde nicht unterschieden, ob es sich um O6ffentliche oder
private Institutionen handelt. Unter den gegebenen Verhiltnissen
diirfte der Anteil der privaten auch keinen wesentlichen Einflug
haben. Auch auf die Gliederung nach in- oder ausldndischen In-
stitutionen muBte verzichtet werden, Fir derartige feine Differen-

zierungen erschien die Stichprobe, deren Auswahlsatz 0,3% be-
triagt, zu klein.
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3. Hochrechnung

Um neben Verhéltniszahlen auch einen Einblick in die un-
gefdhren Gréfenordnungen zu geben, wurden die tatsdch-
lich ermittelten Ergebnisse auf jeweils 100°%¢ der Mehrper-
sonenhaushalte bzw. 100%, der Haushaltsmitglieder in Aus-
bildung behelfsmidBig hochgerechnet. Dies geschah unter den
Annahmen, daB

1. die Ausfille genauso streuen wie die gekommenen Falle
2. alle Haushaltsmitglieder in Ausbildung aus Mehrpersonen-
baushalten stammen,

Die Struktur der hochgerechneten Zahlen entspricht der des
Urmaterials.

Soweit absqlute Zahlen dargeboten werden, handelt ¢s sich
um Schatzwerte. Es muB betont werden, daBl jeder Haushalt,
der mehrere Haushaltsmitglieder in der gleichen Ausbildungs-
stitte hatte, nur einmal gezdhlt wurde; dagegen erscheint
ein Haushalt, dessen Haushaltsmitglieder verschiedene Aus-
bildungsstétten besuchten, je einmal unter den zutreffenden
Schularten. Addiert man also die Haushalte mit Haushalts-
mitgliedern, die verschiedene Ausbildungsstétten besuchten,
so enthdlt die Gesamtzahl die entsprechenden Doppelzdh-
lungen.

Fur die Berechnung der Anteile der Haushalte mit Haus-
haltsmitgliedern in Ausbildung an den Mehrpersonenhaus-
halten insgesamt wurden diese Bezugszahlen nach dem glei-
chen unter 1 geschilderten Verfahren hochgeschitzt.

Ferner sei darauf hingewiesen, dall die hochgerechneten
Zahlen der Haushaltsmitglieder, die einzelne Ausbildungs-
statten besuchten, sich aus folgenden Grunden von den Er-
gebnissen der Schulstatistik unterscheiden miissen:

1. Die jeweiligen Angaben beziehen sich auf unterschiedliche
Stichtage bzw. Erhebungsperioden (Einkommens- und Ver-
brauchsstichprobe Mai/Juni 1962, letzte Ergebnisse der
Schulstatistik vom Fruhjahr/Herbst 1962).

2.In den beiden Statistiken wird von unterschiedlichen Er-
hebungseinheiten und Gebietsstdnden ausgegangen. Wah-
rend bei der Einkommens- und Verbrauchsstichprobe im
Bundesgebiet ohne Berlin alle Haushaltsmitglieder in
Ausbildung erfaBt wurden, gleichgiiltig ob sie Ausbildungs-
stdatten des In- oder Auslandes besuchten, weist die Schul-
statistik die Zahl der Schiiler und Studierenden an den
Schulen und Hodhschulen der Bundesrepublik einschl. Ber-
fin (West) aus. .

3.Es ergeben sich die zwischen Totalzdhlung (Schulstatistik)
und hochgerechneten Stichprobenergebnissen, also Schatz-
werten (Einkommens- und Verbrauchsstichprobe), unver-
meidlichen Abweichungen.

4. Soweit in der Hochschulstatistik die soziale Herkunft der
Schiiller und Studenten nachgewiesen wird, wird der véter-
liche Beruf und seine berufliche Stellung als Gliederungs-
merkmal benutzt, gleichgiiltig, ob der Vater schon aus dem
Erwerbsleben ausgeschieden ist oder nicht bzw. schon ver-
storben ist.

.

Bei der Einkommens- und Verbrauchsstichprobe wurde
dagegen die gegenwartige Stellung im Erwerbsleben (So-
ziale Stellung) des Haushaltsvorstandes jenes Haushalts
als Gliederungsmerkmal benutzt, dem die Schiiler und Stu-
denten im Fruhjahr 1962 angehorten.

Es muB bei der Interpretation der Angaben weiterhin darauf
geachtet werden, daB in den jeweiligen Einkom-
mensgruppen die Haushalte oder Haushaltsmitglieder
von selbstdndigen Landwirten nicht enthalten sind. Das Ein-
kommen der Haushalte von selbstandigen Landwirten wurde
bei der Vorerhebung zur Einkommens- und Verbrauchsstich-
probe im Herbst 1961 nicht erhoben, da diese Haushalte nach
BetriebsgroBenklassen geschichtet und ausgewdhlt wurden.

II. Ergebnisse
1. Anteil an den Mehrpersonen-Haushalten

Von den Mehrpersonen-Haushalten insgesamt beantwor-
teten rd. 419%s (oder hochgerechnet, rd. 6 Mill. Haushalte)
die Frage, ob von ihren Haushaltsmitgliedern Bildungs-, Aus-
bildungs- oder Fortbildungsstatten besucht wurden, positiv.
25%0 aller Mehrpersonen-Haushalte hatten Angehdrige in
einer Volksschule, rd. 129% in berufsbildenden Schulen.
Hohere Schulen und Mittelschulen nutzten rd. 5% bzw. 2%
aller Haushalte, wahrend nur je 1% Angehorige in Hoch-
schulen bzw. ,Sonstige fortbildende Schulen” entsandten.

a) Nach der sozjalen Stellung

Dije Haushalte von Beamten nutzten die gebotenen Ausbil-
dungsmoéglichkeiten am stdrksten; unter ihnen hatte jeder
zweite Haushalt Angehorige in einer Ausbildung, wéahrend
bei den Haushalten von Angestellten (mit 46%), von Ar-
beitern, selbstdndigen Landwirten und itbrigen Selbstédndigen
(mit jeweils rd. 45%) diese Haufigkeit nicht ganz erreicht
wurde. Von den Haushalten der Nichterwerbstatigen, unter
denen sich in groBer Zahl altere Haushalte von Pensiondren,
Rentnern und Sozialhilfeempfangern befinden, hatte natur-
gemdf nur ein geringer Prozentsatz (rd. 23%e) der Haushalte
Haushaltsmitglieder, die Ausbildungsstdtten besuchten. Es
dirften dies vorzugsweise — die ebenfalls zu den Haushal-
ten von Nichterwerbstédtigen zdhlenden — Haushalte von Be-
ziehern von Kriegshinterbliebenen-Rente (evtl. auch von Pen-
siondren) und jlingeren Studenten-Ehepaaren sein, deren
Angehorige insbesondere hohere Schulen, berufsbildende
Schulen oder Hochschulen besuchten.

Unterschieden nach der jeweils genutzten Schulart zeigt
sich, daB von jedem dritten Haushalt von Arbeitern und
selbstandigen Landwirten und von etwa jedem vierten Haus-
halt von Beamten, Ubrigen Selbstandigen und Angestellfen
Volksschuler angegeben wurden, wihrend solche nur in jedem
zwoOlften Haushalt von Nichterwerbstatigen vorkamen.

Durchschnittlich befanden sich unter den Mehrpersonen-
Haushalten 12% mit Haushaltsmitgliedern in berufsbilden-
den Schulen. Die entsprechenden Anteile bei den einzelnen

Tabelle 1: Anteile der f\dehrpersonenhaushalte mit Haushaltsmitgliedern in Ausbildungsstéatten
an den Mehrpersonenhaushalten insgesamt
Ergebnis der Einkommens-~ und Verbrauchsstichprobe 1962/63
Bundesgebiet ohne Berlin

Soziale Stellung des Mehr- Von den Mehrpersonenhaushalten hatten Haushalte Haushaltsmitglieder in
Haushaltsvorstandes ersonen- — z T Sonsticen
e D haie | Ausbildung |  Volks- Mittel- | Hoheren |  Berufs- 1 ppocn Ffr‘:g;‘f&‘fg;s_
Monatliches Haushaltsnettoeinkommen insgesamt insgesamt schulen schulen ' Schulen Schulen schulen schulen
von ... bis unter ... DM {004y ] o7
)] o
Selbstandiger Landwirt ......cooovvnonnn 1071,9 44,8 33,0 1,8 2,7 14,4 0,6 0,7
Ubriger Selbstandiger . 1687,5 45,4 25,2 3.3 8,3 12,1 2,3 0,9
Beamter ...... 1003,4 50,6 27,0 3,8 12,1 12,0 3,9 1,3
Angestellter . 22144 46,1 23,1 3.6 8,9 11,8 2,0 1,6
Arbeiter ...... 5575,2 45,1 33,5 2,3 2,1 12,3 0,3 0,9
Nichterwerbstatiger ............... 3 250,0 22,8 8,7 { 1,0 25 9,7 2,0 0,8
Insgesamt .........-v..heinn 14 802,4 40,7 25,1 2,4 4,6 I 11,8 1.4 1,0
darunter?):
unter 300 . ... e 745,4 20,0 12,0 0,6 14 | 5,2 a,7 0,2
300— 600 ...... ..o 52795 35,4 23,9 1,8 22 8,9 0,9 0,7
B00— 800 ........covniiiiiiiiiiiaas 31721,9 43,1 28,4 2,7 4.3 12,5 a,9 1,0
800—1 200 ...... 2 7045 47,1 25,4 3.4 7,2 15,3 1,9 1,7
1 200 und mehr 1279,2 52,2 20,9 ~ 3,2 13,6 J 15,7 5,6 1,7
il

!} Behelfsmaflig hochgerechnet, — ?) Ohne selbstandige Landwirte.
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Sozialgruppen streuen ziemlich dicht um diesen Durchschnitts-
wert, Mit 14%¢ waren unter den Haushalten von selbstdn-
digen Landwirten die meisten Haushalte mit Angehorigen in
diesen Schulen und unter den Haushalten von Nichterwerbs-
tatigen mit rd. 10°%¢ die wenigsten.

Etwa 2% aller Haushalte wiesen Haushaltsmitglieder in
Mittelschulen aus. Wahrend diese Schulen immerhin noch von
je rd. 4% aller Haushalte von Beamten und Angestellten
genutzt wurden, hatten nur jeweils knapp 2% der Haushalte
von Arbeitern, selbstandigen Landwirten und Nichterwerbs-
tatigen Haushaltsmitglieder in diese Schulart aufnehmen
lassen.

In sehr unterschiedlichem AusmaB entsandten die Mehr-
personen-Haushalte je nach der sozialen Stellung des Haus-
haltsvorstandes Angehorige in hohere Schulen und Hoch-
schulen. Wahrend unter den Haushalten von Beamten 12%b
und unter denen von Angestellten und ubrigen Selbstandigen
9 bzw. 8%0 Haushalte mit Schulern in hoheren Schulen waren,
hatten je 3%. der Haushalte von Landwirten und Nichter-
werbstdtigen und nur 2% aller Arbeiter-Haushalte Kinder
in diesen Bildungsstatten. Ein etwa entsprechendes Bild zeigt
sich bei der Nutzung der Hochschulen durch die einzelnen
Sozialgruppen. Wahrend durchschnittlich von 1000 Mehr-
personen-Haushalten 10 Haushalte angaben, Angehorige auf
einer Hochschule zu haben, machten von 1000 Haushalten
der Beamten 40 und der Angestellten 20 diese Angabe. Dem-
gegenuber waren unter 1000 Arbeiter-Haushalten nur 3 Haus-
halte mit Hochschulen besuchenden Angehornigen.

Ein verschwindend geringer Prozentsatz (1%0) der Mehr-
personen-Haushalte nahm die sonstigen Fortbildungsmog-
lichkeiten in Anspruch, Dabei zeigen sich keine nennenswer-
ten Unterschiede in 1threr Nutzung durch die einzelnen So-
zialgruppen.

b) Nach der Einkommenshohe

Untersucht man, wie stark die Mehrpersonen-Haushalte,
gruppiert nach der Héhe des monatlichen Haushaltsnettoein-

kommens, an den Bildungs- und Ausbildungsinstitutionen
partizipierten, ergibt sich insgesamt, daB mit zunehmendem
Einkommen auch der Anteil der Haushalte mit Haushalits-
mitgliedern in Ausbildung wéchst.

Wahrend von den Haushalten mit einem monatlichen Haus-
haltsnettoeinkommen unter 300 DM nur 20?%. angaben, Haus-
haltsmitglieder in Ausbildung zu haben, waren es bei den
Haushalten mit 1 200 DM und mehr rd. 52%,.

Diese allgemeine Tendenz zeigt sich jedoch nicht bei allen
Schularten gleich stark. Sie wiederholt sich am ausgeprig-
testen bei der Nutzung der héheren Schulen und Hochschulen
durch die einzelnen Einkommensschichten. So kamen auf 100
Mehrpersonen-Haushalte mit einem monatlichen Haushalts-
nettoeinkommen von 300 bis unter 600 DM 2 Haushalte mit
Schiilern auf hoheren Schulen, unter 100 Haushalten mit 1 200
DM und mehr waren es dagegen 14. Der Anteil der Haushalte
mit Angehorigen auf Hochschulen in der Gruppe der Haushalte
mit einem monatlichen Haushaltsnettoeinkommen von 300 bis
600 DM betragt knapp 1%, jener unter den Haushalten mit
1200 DM und mehr demgegeniiber rd. 6%%. Die Grinde dafir
sind gewiBl vielschichtig. Sie diirften u. a. darin zu suchen
sein, daB Haushalte mit einem geringen Haushaltseinkommen
auch zum grofen Teil ,jlingere” Haushalte sind, deren Kin-
der noch nicht das Alter fuir den Eintritt in die hohere Schule
oder Hochschule erreicht haben. Einem anderen Teil dieser
Haushalte sind die Kinder bereits entwachsen. Bei diesen
.alteren” Haushalten kommt dann haufig das Haushaltsein-
kommen allein durch Renten bzw. Pensionen zustande.

Es ist auBerdem anzunehmen, daB die Fahigkeit und Be-
reitschaft, ihren Kindern eine langere und qualfiziertere Aus-
bildung zu gewahren und damit Verdienstausfalle iiber lan-
gere Zeit hin in Kauf zu nehmen, unter den Haushalten mit
hoherem Einkommen des Haushaltsvorstandes von vorn-
herein gréBer ist als unter denen, deren hohes Haushalts-
einkommen erst durch die mitverdienenden Kinder zustande
kommen kann. So gibt es bezeichnenderweise unter den Haus-
halten mit einem Einkommen von 1200 DM und mehr pro-
zentual nicht mehr Haushalte mit Schiilern in berufsbildenden
Schulen als unter jenen in der vorgelagerten Einkommens-
stufe. Bei einer sehr groBen Zahl der Haushalte (insbesondere
Arbeiter-Haushalten) werden Haushaltseinkommen in dieser
Hohe namlich erst dann erreichi, wenn die Kinder das berufs-
schul;;ﬂichtige Alter liberschritten haben.

Entsprechend muB das AusmaB, in dem die Haushalte un-
terschiedlicher Einkommensstufen Kinder in die Volksschulen
und auch Mittelschulen entsandten, interpretiert werden. Er-
reicht das Haushaltsnettoeinkommen monatlich 800 DM und
mehr, so ist zu vermuten, dal es sich daber zumeist um ,&l-
tere” Haushalte handelt, unter denen nur wenige noch Kinder
im volksschulpflichtigen Alter haben. Tragt der Haushalts-
vorstand allein zum Haushaltsnettoeinkommen bei, erreicht
er diese Einkommenshohe erst nach einer Reihe von Berufs-
jahren, Die Kinder dieser Haushalte durften dann meist nicht

" mehr im grundschulpflichtigen Alter sein und vielfach eine

hohere Schule besuchen, Kommt das Haushaltseinkommen in
dieser Hohe durch mitverdienende Kinder zustande, so sind
diese dem schulpflichtigen und meistens sogar dem berufs-
schulpflichtigen Alter entwachsen.

2. Struktur der Haushalte mit Haushaltsmitgliedern in Aus-
bildung

Von den hochgerechnet 6 Mill. Haushalten, die Ange-
horige in einer Ausbildungsstatte hatten, waren rd. 62°%
Haushalte mit Volksschulern und rd. 299 Haushalte mit
Schulern 1n berufsbildenden Schulen. Da die darin enthal-
tenen Berufsschulen pflichtmdBig besucht werden mussen, ist
der hohe Anteil dieser Haushalte ohne weiteres verstdnd-
hich. Ihnen standen nur rd. 1 Mill. Haushalte (oder 17%)
gegenuber, die Kinder in hoheren Schulen und Mittelschulen
hatten, und lediglich rd. 4 bzw. 2% der Haushalte konnten
Angehorige angeben, die auf Hochschulen oder 1n sonstigen
Fortbildungsstatten unterrichtet wurden. Uber die Verédnde-
rungen dieser Relationen, je nach der sozialen Stellung des
Haushaltsvorstandes und der Hohe des monatlichen Haus-
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Tabelle 2: Mehrpersonenhaushalte mit Haushaltungsmitglie-
dern in Ausbildung nach der sozialen Stellung des Haushalts-
vorstandes und Schulart

Ergebnis der Einkommens- und Verbrauchsstichprobe 1962/63
Bundesgebiet ohne Berlin

Prozent
Schulart
Soziale Stellung des Berufs- { " [Sonstige
Haushaltsvorstandes| Volks- | Mittel- | Hohere bi?(l;un da Hoch- Fortbil-
schulen | schulen | Schulen Schi el en | Schulen | dungs-
ulen ' schulen
Selbstindiger Land-

WITt «.veenvvnens 9,5 5,4 4,2 8,8 2,8 4,9
UbrigerSelbstindiger| 11,4 15,9 20,5 11,7 18,6 9,9
Beamter .......... 7,3 10,8 17,8 8,9 18,4 8,6
Angestellter .......; 13,8 22,5 28,8 15,0 21,4 23,9
Arbeiter .......... 50,3 36,7 16,8 39,4 7,7 35,4
Nichterwerbstatiger 7 8,7 11,9 18,2 31,1 17,3

Insgesamt . ' 100 ’ 100 ; 100 ' 100 l 100 ‘ 100

haltsnettoeinkommens gibt die Tabelle auf S. 198%{f. detail-
lierte Auskunft. Einen zusammenfassenden Uberblick ver-
mitteln die Tabellen 2 und 3.

Tabelle 3: Mehrpersonenhaushalte mit Haushaltsmitgliedern
in Ausbildung nach dem monatlichen Haushaltsnettoeinkom-
men und Schulartl)

Ergebnis der Einkommens- und Verbrauchsstichprobe 1962/63
Bundesgebiet ohne Berlin

Prozent
Monlatliches Haus- Schulart

haltsnettoein-  |——--- it T T T T T Gt
Sonstige
kommen. | volks- | Mittel- | Hohere gﬁg‘;ff‘gj Hoch- | Fortbil-
unter ... DM schulen | schulen | Schulen Schulen ‘ schulen gc‘ll:ﬁ:;t

unter 300 ......... 2,7 1,3 1,6 2,4 2,4 1,2

300— 600 ...... 37,6 29,0 17,8 28,6 22,1 25,4

600-— 800 ...... 31,4 30,4 24,2 29,4 15,4 26,0

8001200 ...... 20,4 27,3 29,8 26,0 25,4 32,2

1 200 und mehr ... 1,8 12,0 26,6 12,6 34,7 15,2

i\sgesamt ........ 100 [ 100 ‘ 100 [ 100 ‘ 100 ‘ 100

1) Ohne selbstindige Landwirte.

Damit Uberschneidungen mit dem folgenden Abschnitt ver-
mieden werden, soll hier lediglich Tabelle 4 etwas ndaher
erlautert werden. Sie weist die Haushalte mit Haushaltsmit-
gliedern in den einzelnen Schularten in ihrer Gliederung nach
der HaushaltsgréBe aus. Es zeigt sich, dafi die Zahl der*Haus-
halte mit Haushaltsmitgliedern in Volks- und Mittelschulen
mit steigender HaushaltsgréBe stark, bei denen mit Haus-
haltsmitgliedern in héheren Schulen, berufsbildenden Schulen
etwas schwacher ansteigt. Bei den Haushalten, die Ange-
horige auf Hochschulen und in sonstigen Fortbildungsstdtten
hatten, Uberwiegen die 3-Personen-Haushalte, die etwa dop-
pelt so stark vertreten sind wie 2-Personen-Haushalte. Da-
nach sind aber wieder die Haushalte mit 5 und mehr Personen
am hdaufigsten zu beobachten.

Tabelle 4: Mehrpersonenhaushalte mit Haushaltsmitgliedern
in Ausbildung nach der HaushaltsgréBe und Schulart

Ergebnis der Einkommens- und Verbrauchsslichprobe 1962/63
Bundesgebiet ohne Berlin

Schulart
Haushalte mit T ’ J - Berufs- J “Sonstige
. .. Personen Volks- | Mittel- | Hohere |5t39 % | Hoch- | Fortbil-
schulen | schulen } schulen schulen ' schulen . dungs-
{ | | schulen
1 000")
2 1014 12,8 33,1 132,3 28,3 | 25,5
3 .. 711,8 74,1 168,3 429,1 65,6 47,4
4 .. .. 1260,4 125,8 219,2 494,9 55,0 36,0
5 und mehr ... 1641,1 141,8 | 263,5 J 685,5 62,2 36,9
Insgesamt ...} 3714,6 | 354,5 | 684,1 | 1741,8 | 211,1 ' 1458
Prozent
2,7 3,6 ‘ 4,8 ‘ 7,6 \ 134 \‘ 17,5
19,2 20,8 | 24,6 24,6 31,1 32,5
339 | 355 | sal | 284 { 261 r 24,7
202 | 200 | 385 | 394 | 204 | 253
Insgesamt .. | 100 l 100 \ 100 I 100 i 100 \‘ 100
: i

1) Behelfsmiaflig hochgerechnet.

Insgesamt hatten auf 100%¢ hochgerechnet rd, 69 Mill
Mehrpersonen-Haushalte Haushaltsmitglieder in einer der

ANTEILE DER MEHRPERSONENHAUSHALTE MIT HAUSHALTSMITGLIEDERN
IN AUSBILDUNGSSTATTEN AN DEN MEHRPERSONENHAUSHALTEN
IN DEN EINZELNEN EINKOMMENSGRUPPEN (ohne Landwirte}
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sechs hier unterschiedenen Bildungs- und Ausbildungsstétten.
Diese Zahl tbersteigt die der Haushalte, die iiberhaupt die
Frage, ob in ihnen Personen leben, die eine der Schularten
besuchen, mit ,ja“ beantwortet haben, um rd. 14%,. Dieser
Prozentsatz zeigt demzufolge an, wie viele Haushalte mehr
als eine Ausbildungsstatte nutzten. Dabei zeigt sich wiederum
eine deutliche Einkommensabhangigkeit in der Weise, dal}
von den Haushalten, die iiber ein monatliches Haushaltsnetto-
einkommen unter 300 DM verfiigten, weniger als 1%, von
jenen mit 300 bis unter 600 DM schon 9% und von den Haus-
halten mit 1200 DM und mehr immerhin 189%% Haushaltsmit-
glieder in mehr als einer Ausbildungsstédtte hatten. Uber-
durchschnittlich wurde auBerdem mehr als eine Schulart durch
die Haushalte von selbstdndigen Landwirten und Beamten
(jewells rd. 18%s) genutzt. Der entsprechende Prozentsatz lag
bei den Haushalten von tibrigen Selbstandigen und Arbeitern
beim Durchschnitt und bei Haushalten von Angestellten
(mit 11 %) und Nichterwerbstatigen {(mit 9%,) darunter.

Welche Abstufungen sich innerhalb der Sozialgruppen je
nach der Einkommensgruppe ergeben, ist im einzelnen der
Tabelle auf S. 198" f. zu entnehmen. AuBer bei den Haushalten
von Arbeitern und Nichterwerbstdtigen nimmt wiederum der
Prozentsatz der Nutzung von mehr als einer Ausbildungs-
stdtte mit steigendem Haushaltseinkommen zu.

3. Die soziale Herkunft der Schiiler und Studenten in den
einzelnen Schularten

Zum Zeitpunkt der Erhebung im Mai/Juni 1962 besuchten
auf 100%0 hochgerechnet rd. 5,4 Mill. Kinder aus Mehrper-
sonen-Haushalten die Volksschule. Von ihnen kamen allein
rd. 51°% aus Mehrpersonen-Haushalten, deren Haushaltsvoz-
stand Arbeiter war, und rd. 0,7 Mill. (oder 129%4) aus Ange-
stellten-Haushalten. Anndhernd die gleiche Zahl (119%b0) ent-
stammte jeweils Haushalten von selbstdndigen Landwirten
bzw. lbrigen Selbstdandigen. Die geringste Zahl der Volks-
schiiler (aber absolut doch noch rd. 0,4 Mill. oder 8%) lebte
in Haushalten von Nichterwerbstitigen. (Vgl. Tabelle 5.)
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Tabelle 5: Haushaltsmitglieder in Ausbildung und Schulart
und der sozialen Stellung des Haushaltsvorstandes

Ergebnis der Einkommens- und Verbrauchsstichprobe 1962/63
Bundesgebiet chne Berlin

In Aus- Soziale Stellung des

© Haushaltsvorstands
bildung
bﬁﬁgg- Selb Ubri- Nicht-
Schulart elbst.| ger er-
v Haus- 17 and. Selb- Beam- Ange-| Ar- werbs-
haltsmit-| "wire | span. | 7 stellter, beiter thti-
glieder diger ger
10007 %
Volksschulen .......... 11,0 | 10,8 6,8 | 124 | 51,3 7,7
Mittelschulen ......... 5,7 | 16,6 | 11,0 | 22,3 | 35,6 | 8,8
Hohere Schulen 4,0 | 21,7 | 18,4 | 29,3 | 14,8 | 11,8
Berufsbildende Schulen .| 1 847,9 9,0 | 12,0 6,8 | 14,7 | 39,4 | 18,1
Hochschulen .......... 232,5 2,7 | 19,2 | 18,5 | 21,7 73 | 30,6
Sonstige Fortbildungs-
schulen ............. 152,3 | 4,9 | 10,9 24,5 | 34,1 | 16,9
Insgesamt ......

8840,2 ] 94 ‘ 12,5L8,4 ' 15,3 | 43,3 | 11,1

%) Behelfsmaflig hochgerechnet,

Allein 54%0 aller Volksschiiler aus Haushalten von ibrigen
Selbstdndigen und Beamten kamen aus Haushalten, deren
monatliches Haushaltsnettoeinkommen 800 DM und mehr
betrug. Unter den gleichen Einkommensverhéltnissen lebten
bei den Kindern von Angestellten 47%, wdhrend es unter
den Volksschulern aus Arbeiter- und Nichterwerbstédtigen-
haushalten je 16% waren. Kinder, die den beiden letztge-
nannten Sozialgruppen entstammten, lebten zu 48% bzw.
45% in Haushalten mit einem monatlichen Haushaltsnetto-
einkommen von 300 bis unter 600 DM. (Vgl. dazu auch Ta-
belle auf S. 198* f.}

Die soziale Herkunft der rd. 1,9 Mill. Angehérigen von
Mehrpersonen-Haushalten, die berufsbildende Schulen be-
suchten, entspricht in grofen Ziigen der eben geschilderten
der Volksschiiler. Als bemerkenswerter Unterschied ist allein
hervorzuheben, daB der Anteil der Schuller aus Arbeiter-
Haushalten (399 zu Gunsten jener aus Haushalten von
Nichterwerbstatigen-Haushalten (189/%) wesentlich kleiner
war als bei den Volksschiilern.

Das Schaubild 3 verdeutlicht die Verteilung der Schiiler in
berufsbildenden Schulen auf die Einkommensschichten inner-
halb der einzelnen Sozialgruppen. Danach standen allein bei
77°/0 der Schiler aus Haushalten von Nichterwerbstatigen
und 73% dieser Jugendlichen aus Arbeiter-Haushalten
monatliche Haushaltsnettoeinkommen unter 800 DM fir den
Unterhalt dieser Haushalte zur Verfugung. In entsprechenden
finanziellen Verhéltnissen lebten dagegen nur 42%, der
Schiler aus Angestellten-Haushalten und 409 derjenigen
aus Haushalten von librigen Selbstandigen und lediglich 33%0
aller Schiiler in berufsbildenden Schulen aus Haushalten, de-
ren Haushaltsvorstand Beamter war. In den Haushalten, aus
denen die ubrigen Schiiler kamen, verfiigte man iiber ein mo-
natliches Haushaltsnettoeinkommen von uber 800 DM.

Bei den rd. 0,3 Mill. Schulern in Mittelschulen, rd. 0,8 Mill.
Schulern in hoheren Schulen und rd. 0,2 Mill. Hochschul-
studenten fallt auf, daB mit zunehmender Qualifikation der
Schulart der jeweilige Anteil der in Haushalten von Arber-
tern und selbstandigen Landwirten lebenden Angehorigen
sinkt und der der Schuler bzw. Studenten aus Haushalten
von Nichterwerbstdtigen und auch Beamten steigt; wahrend
noch etwa jeder dritte Mitlelschiler aus Arbeiter-Haus-
halten stammte, gehorte nur jeder 7. Schiiler in hoheren
Schulen und jeder 13. Student zu Haushalten dieser Sozial-
gruppe. Demgegenuber kam jeder 9. Mittelschuler, jeder
6. Schiiler in hoheren Schulen und jeder 5. Student aus
Beamten-Haushalten und jeder 11. Mittelschuler, 8. Schi-
ler in hoheren Schulen und 3. Student aus Haushalten von
Nichterwerbstédtigen. Es sei hier noch einmal auf die an
anderer Stelle schon erlauterte Zusammensetzung der Haus-
halte von Nichterwerbstatigen verwiesen. Aus dieser Sicht
wird der hohe Anteil der Studenten aus Haushalten von
Nichterwerbstatigen verstandlich. Die Deutung, daB die
Schiiler und Studenten aus Haushalten von Nichterwerbs-
tdtigen vorwiegend 1n den in diese Sozialgruppe einbezoge-
nen Haushalten von Pensionaren, Beziehern von Kriegs-

RELATIVE VERTElLUNG DER HAUSHALTSMITGLIEDER IN ElNZELNEN SCHULEN
NACH DEM MONATLICHEN HAUSHALTSNETTOEINKOMMEN
DER HAUSHALTE, IN DENEN SIE LEBEN
Ergebusse der Ein und Verbrauchsstichprobe 1962/63
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hinterbliebenenrente (und auch Lastenausgleichsrenten) so-
wie von jungen Studentenehepaaren leben (von denen ins-
besondere die letzteren im allgemeinen iiber verhaltnismaBig
geringe Einkommen verfigen), wird gestiitzt, wenn man die
Schiiler und Studenten aus dieser Bevoélkerungsgruppe nach
den hduslichen, finanziellen Verhdltnissen gruppiert. So ent-
fielen allein 5190 aller Studenten und Schiiler hoherer Schu-
len und 64 %o aller Mittelschiiler auf Haushalte von Nicht-
erwerbstatigen mit einem monatlichen Haushalisneitoein-
kommen unter 600 DM. Aus den gleichen Einkommensver-
haltnissen kamen demgegeniiber 41%s aller Mittelschiiler aus
Arbeiter-Haushalten und nur 12%, dieser Kinder aus Beam-
ten-Haushalten sowie 31 % bzw. lediglich 4% der Schiler an
hoheren Schulen aus Arbeiter- bzw. Beamten-Haushalten.
Weiterhin lebten im Vergleich zu den Studenten aus Haus-
halten von Nichterwerbstatigen unter den entsprechenden
Bedingungen (monatliches Haushaltsnettoeinkommen unter
600 DM) nur 2°s der Studenten aus Beamten- und 8% jener
aus Angestellten-Haushalten. Bei den Studenten aus Haus-
halten von ilibrigen Selbstdndigen waren es 12°%o und denen
aus Arbeiter-Haushalten immerhin 36%. Die vorstehenden
Schaubilder verdeutlichen diese Unterschiede. (Vgl. auch Ta-
belle auf S. 198* {.)

Unter der im Verhaltnis zur Zahl der Haushaltsmitglieder
in Ausbildung und zur Zahl der Mehrpersonen-Haushalte
geringen Anzahl von Angehdrigen in sonstigen Fortbildungs-
schulen befanden sich zu 349 Schuler aus Arbeiter- und zu
259/ solche aus Angestellten-Haushalten, die damit uber die
Halfte aller Schiiler ausmachten. Den geringsten Anteil
hatten die aus Haushalten von selbstandigen Landwirten ent-
stammenden Besucher dieser Schulen. Haushaltsangehorigen
dieser Sozialgruppe diirfte es sehr haufig allein an 6rtlichen
Moglichkeiten fehlen, derartige Ausbildungsstatten verhalt-
nismaBig leicht zu erreichen. Verdeutlicht man sich an Hand
des vorstehenden Schaubildes, aus welchen Einkommens-
verhaltnissen die Schuler der sonstigen Fortbildungsschulen
kamen, so ergibt sich, daB es sich jeweils um Haushalte mit
mittlerem oder hoherem Einkommen handelte, die Angeho-
rige in diese Fortbildungsstatten entsandten. (Vgl. auch Ta-
belle auf S. 198* f.) Dipl.-Volksw. Hannelore Reddies
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STATISTISCHE UMSCHAU

Bevolkerung
Beviélkerungsstand
- ! BEVOLKERUNGSZUNAHHE
und Bevilkerungsentwicklung 1963 DURCH GEBURTEN- UND ZUWANDERUNGSUBERSCHUSS
Bundesgebiet i é]OO Persanen

Die Fortschreibung der bei der Volkszdhlung 1961 festge-
stellten Bevodlkerung mit Hilfe der Zahlen aus der Statistik
der Geburten und Sterbefdlle und der Wanderungsstatistik
ergab zum 31. Dezember 1963 fur das Bundesgebiet einschl.
Berlin (West) einen Bevélkerungsstand von 57 865 000, da-
von 27 352 000 ménnliche und 30 513 000 weibliche Personen.
Infolge der anhaltenden Bevolkerungszunahme ist die Be-
vélkerungsdichte weiter auf 233 Einwohner je gkm gestiegen.

Die Bevélkerungszunahme im Jahr 1963 belief sich auf
617 000. Davon sind 381 000 Personen dem Geburteniiberschufl
und 224 000 Personen dem Zuwanderungsuberschul zuzu-
schreiben. Im Vergleich zum Vorjahr hat sich der Geburten-
tiberschufl um 7 000 erhoht und der Zuwanderungsuberschufl
um 60000 vermindert. Die leichte Zunahme des Geburten-
iiberschusses trotz einer héheren Zahl von Sterbefallen ergab
sich aus dem Anstieg der Zahl der Lebendgeborenen um
36 000 auf 1,05 Millionen. Der bedeutende Riickgang des Wan-
derungssaldos beruht in erster Linie auf der gegeniuber 1962
etwa gleichen Zahl von Zuziigen aus dem Ausland bei gleich-
zeitig stark gestiegener Abwanderung nach dem Ausland. Auf
Grund dieser Entwicklung ging die Bevolkerungszunahme im
Jahr 1963 in erster Linie nicht auf den Wanderungssaldo zu-
ruck, wie das in einigen vorangegangenen Jahren durch die
Aufnahme der Sowjetzonenfliichtlinge der Fall gewesen war,
sondern auf den GeburteniiberschuB. Infolge des erheblich
geringeren Wanderungssaldos lag auch der gesamte Bevol-
kerungszuwachs unter den Ergebnissen der Vorjahre. Die Be-
vélkerungszunahme 1962 war um rund 40000 und die Zu-
nahme 1961 sogar um fast 90 000 gréBer. Im Jahr 1961 waren
aber nicht nur sehr viele auslandische Arbeitskréfte, sondern
auch noch einmal sehr viele Sowjetzonenfluchtlinge aufge-
nommen worden. Nicht mehr erreicht wurde auBerdem der
Bevolkerungszuwachs des Jahres 1960. Wie aus der Tabelle
und Schaubild 1 hervorgeht, weist der Geburtenuberschull
eme ziemlich stetige Entwicklung nach oben auf. Die aus der
gleichen Tabelle und aus den Schaubildern 1 und 2 zu er-
schende recht unregelméBige Gesamtentwicklung der Bevol-
kerung ist daher vor allem ein Ergebnis des unterschiedlichen
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Umfanges der Wanderungen uber die Grenzen des Bundes-
gebietes.

Lander

Abgesehen von den Stadtstaaten Hamburg, Bremen und
Berlin (West) folgte die Bevd&lkerungsentwicklung in den
Landern wéhrend der letzten Jahre im wesentlichen der Be-
volkerungsentwicklung 1m ganzen Bundesgebiet, obwohl fur
die Verdnderungen der Einwohnerzahlen der Lander nicht nur
die Wanderungen tber die Grenzen des Bundesgebiets, son-
dern auch die Wanderungen innerhalb des Bundesgebiets eine
Rolle spielen. Auch wenn man die Veranderungen an den auf
die Bevolkerung bezogenen Zuwachsraten miBit, waren die
Niveauunterschiede jedoch bedeutend. Im Jahr 1958 nahm die
Bevolkerung von Niedersachsen nur um 4,3%o, die Bevol-
kerung des Saarlandes aber um 17,6 und die Bevolkerung von
Nordrhein-Westfalen um 16,5%0 zu. Seitdem sind diese Un-
terschiede wesentlich geringer geworden. Lafit man die Stadt-
staaten wieder auBer Betracht, hatte Niedersachsen 1963 mit
8,1%y zwar immer noch die geringste Bevolkerungszunahme,
in Baden-Wurttemberg, dem Land mit der hochsten Zuwachs-
rate im Jahr 1963, lag diese mit 14,5 %o aber nur um 6,4 Punkte

Bevolkerungsstand und -entwicklung 1963

Veranderungen Wohnbevolkerung am Jahresende®)
Wohn- | Uberschuf3 der T : T o
bevolke- | Gebore- 1 70 ()| Zu- (+) bzw | Petoones | Bevolke
Fl u- - . oan onen | olke-
Land ache r}x;;lgr:sr_n neb“z‘EJL) bzw.?) Abnahme (T) gé::mt mannlich | weiblich ‘ auf 1 000 | rungs-
anfang') Gestorbe: Forzuge insgesamt?) ‘ \ nillacII;I: dichte
nen (—) [ _ __ _
s B " Einw.
akm 1000 % 11 000 [ ‘Anzahl | Einw.
i
Schleswig-Holstein ................. 15 657,79 351,3 | + 14,5 ‘ 4+ 9,9 ‘ + 24,5 ‘ + 1,0 2 375,8 1128,5 1247,2 1105 | 152
Hamburg . ......co0 i cunnn 747,23 | 18475 | + 2,7' + 44! + 171 + 0,4 1854,6 858,2 996,4 | 1161 J 2 482
Niedersachsen .. ...... .. ....... 47385,68 | 6731,6 | + 49,21 + 586 | + 549 | + 0.8 6786,4 | 32274 | 3559,0 | 1103 143
Bremen ...... .....0 ..oa... 403,77 718,3 | + 3,7 + 2,8 l -~ 65 + 09 724,8 341,4 383,5 1123 1795
Nordrhein-Westfalen ..... ....... 33977,14 | 16194,7 | + 112,9 | + 41,0 | + 166,4 <+ 1,0 | 16361,1 | 78055 | 8555,7 1096 482
HeSSen ....vvve cinivnnennnen - 21108,17 | 4936,9 | + 29,0 | + 39,0 ' 4 68,0 + 1,4 5004,9 | 2380,8 | 2624,1 1102 237
Rheinland-Pfalz .... 19831,27 | 3474,5 | + 26,7 +~ 83| + 35,0 + 1,0 3509,5 | 1661,4 ' 1848,1 J 1112 177
Baden—Wurttemberg 35 749,66 7990.6 | + 72,8 -+ 44,9 ' + 117,7 + 1,5 8108,3 3 866,2 4 242,1 1097 [ 227
Bayern .. 70 549,66 9731,2 | + 72,7 ‘ 4 42,7 | 4+ 1154 + 1,2 9 846,6 4617,8 5228,9 1132 140
Saarland -..... e | 2567,37 | 1096,6 | + 97°' + 02| + 96 + 0,9 1106,2 |  530,1 ' 576,0 1087 ‘ 431
Bundesgebiet ohne Berlm .......... 247 977,75 | 55073,2 | + 39’4’,’0"" I 198,5 } + 605,1 ' + 1,1 | 55678,3 | 26 417,4 | 29261,0 | 1108 ‘ 225
Berlin (West) .. ........ ....... 480,97 | 21740 } — 12,8, + 25,0 | + 12,2 ( + 0,6 2186,2 934,2 } 1252,0 1340 ‘ 4 545
Bundesgebiet einschl. Berlin (West) ... | 248 458,72 | 57 247,2 | + 381,1 | + 223,5 | + 617,3 ‘ + 1.1 57 864,5 | 27 351,6 | 30512,9 1 1116 233
i
dagegen 1962 .... ........ ...... 248 458,72 | 56 5689,1 | + 373,7 | + 283,3 | — 658,1 . + 1,2 57 247,2 | 27 028,2 | 30 219,0 1118 230
1961 .. 248 458,72 | 55 784,8 | + 385,1 ' |- 419,2 | -+ 804,3 + 1,4 | 56 589,1 | 26 637,8 | 29 951,4 1124 228
1960 ........ ..... 248 458,72 | 55123,4 | <+ 325,7 + 335,8 + 861,4 | + 1,2 55784,8 | 26 173,3 ' 29 611,5 1131 225
1959 ... L. 248 458,72 | 54 606,0 | + 346,4 | + 170,9 + 517,4 -+ 0,9 55123,4 | 25 793,3 29330,1 1137 222
1958 ..... ..... 248 458,72 | 53 993,8 | - 307,2 + 305,0 -+ 612,2 + 1,1 54 606,0 | 25 533,3 | 29 072,7 1139 220
1) Fort- und riickgeschriebene Ergebnisse der Volkszahlung 1961. -—— ?) Einschl. Personen mit Herkunft und Ziel unbekannt und ohne festen Wohnsitz. — Fur 1958

bis 5. 6.1961 rechnerisch ermittelt. — *) Einschl. Differenz zwischen vorlaufigen und endgultigen Ergebnissen der Statistik der Geburten und Sterbefalle und einschl.

Berichtigung von Gemeindeergebnissen.

— 214 —



ZU-BZW. ABNAHME DER WOHNBEVULKERUNG IN DEN LANDERN
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h6her. Ordnet man die Lander nach der Hohe ihrer Zuwachs-
raten, hat sich auBerdem die Reihenfolge gedndert. Im Jahr
1958 und auch noch 1959 hatten das Saarland, Nordrhein-
Westfalen und Baden-Whurtlemberg die hdéchsten, Schleswig-
Holstein, Niedersachsen und Bayern die relativ geringsten
Bevolkerungszunahmen. Diese Rangfolge hat sich inzwischen
nur fiir Baden-Wiirttemberg und Niedersachsen nicht gedn-
dert. Zuletzt gehOrten zu den Landern mit der hdchsten Be-
volkerungszunahme aber auch Hessen und Bayern, wahrend
in Nordrhein-Weslfalen die relative Bevdlkerungszunahme
1962 und 1963 nicht mehr groBer war als etwa in Schleswig-
Holstein oder Rheinland-Pfalz,

In den Stadtstaaten Hamburg und Bremen ist die Bevd&l-
kerungszunahme im Laufe der letzten Jahre, wie in vielen
anderen GroBstddten, sténdig geringer geworden. In Ham-
burg betrug sie 1863 nur noch 3,9% gegen 10,7%o im Jahr
1958 und in Bremen 9,0% verglichen mit 19,4% 5 Jahre
zuvor, In Berlin (West), wo die Bevélkerung in den letzien
Jahren abnahm, war 1963 zum erstenmal wieder eine ge-
ringe Zunahme zu beobachten.

Das einzige Land mit einem UberschuBl der Gestorbenen
uber die Geborenen im Jahr 1963 war durch den hohen An-
teil alterer Personen Berlin (West). Alle anderen Lander ver-
zeichneten emmen Geburtenuberschuf. Die Wanderungsbilanz
war nur im Saarland um einige Personen negativ. Zu der Be-
volkerungszunahme in den Landern haben damit — bis auf
das Searland und Berlin (West) — sowohl der Geburtenuber-
schufl als auch die Wanderungen beigetragen. Hoher als der
GeburteniiberschuBl war der Wanderungssaldo aber nur noch
in Hamburg und in Hessen. Auch in bezug auf die Bevdlke-
rungsentwicklung in den Landern sind also die Wanderungen
hinter der natiirlichen Bevolkerungsbewegung an Bedeutung
zuriickgetreten. Das gilt in besonderem Mafe fir Niedersach-
sen und Rheinland-Pfalz.

Zusammenfassend kann man sagen, daB sich das Schwer-
gewicht der Bevolkerungsentwicklung allmahlich in den Sud-
westen und Siiden des Bundesgebietes verlagert hat, wenn
man von Rheinland-Pfalz und dem Saarland absieht. Nur in
Baden-Wirttemberg, Hessen und Bayern war 1963 und auch
schon 1961/62 der relative Bevolkerungszuwachs hoher als im
Bundesdurchschnitt, Nur wenig unter dem Bundesdurchschnitt
lagen 1963 die Zuwachsraten in Schleswig-Holstein, Nord-
rhein-Westfalen und Rheinland-Pfalz, erheblich darunter aber
die Zuwachsraten in Bremen, im Saarland, in Niedersachsen,
Berlin (West) und Hamburg. Schw.

Der Umfang der Pendelwanderung
Ergebnis der Volks- und Berufszdhlung am 6. Juni 1964

1. Allgemeines

Als Pendelwanderer oder kurz Pendler werden
Personen bezeichnet, deren Arbeits- oder Ausbildungsstitte
nicht in der Gemeinde liegt, in der sie wohnen und die von
ihrer Arbeits- oder Ausbildungsstdtte tdglich in ihre
‘Wohngemeinde zurilickkehren. Bei Erwerbspersonen spricht
man von Berufispendlern, bei Schillern und Studie-
renden von Ausbildungspendlern In einem wei-
teren Sinn gehdren zu den Pendlern ferner die Personen,
deren Arbeits- oder Ausbildungsstdtte zwar in der Wohn-
gemelnde, aber auf einem anderen Grundstuck liegt (inner-
gemeindliche Pendelwanderung). Eine weitere
Sondergruppe bilden die sogenannten Wochenend-
pendler, die ebenfalls regelméBig, aber nur in gréferen
Zeitabstdnden, z. B. jede Woche oder jeden Monat, von ihrem
auswartigen Arbeits- oder Ausbildungsort, an dem sie einen
2. Wohnsitz haben, zu ihren Familien zurickkehren. Uber-
haupt nicht zu den Pendlern rechnen dagegen Personen mit
beruflicher Reisetatigkeit, wie Handlungsreisende, Versiche-
rungsvertreter, Hausierer usw., sowie die Personen, die
keinen festen Wohnsitz haben.

Werden die Ergebnisse der Pendelwanderungsstatistik vom
Wohnort der Pendler aus gesehen, spricht man von A us-
pendlern, geht die Betrachtungsweise dagegen vom Ar-
beits- oder Ausbildungsort aus, von Einpendlern.
SchlieBlich hat sich flir eine kombinierte Betrachtung, welche
die Zahl der Pendler von einem Ort A nach einem Ort B im
Auge hat, noch die Bezeichnung Pendlerstrom ein-
geburgert.

Vor dem Zweiten Weltkrieg wurden in Deutschland Aus-
zahlungen iber die Pendelwanderung nur in Teilgebieten
durchgefuhrt, so z. B. bei der Volks- und Berufszahlung 1939
in Bayern. Im ganzen Bundesgebiet wurden die Berufspendler
erstmalig bei der Volks- und Berufszahlung 1950 erfaffit und
sodann die Berufs- und Ausbildungspendler zusammen — be-
schrankt auf den Nachweis der Auspendler — bei der Woh-
nungsstatistik 1956, AuBerdem lieferte 1960 der Mikrozensus
Angaben uber die Berufspendler im Zusammenhang mit Un-
tersuchungen uber Schichtarbeit!). Neue Zahlen, sowohl fur
die Berufspendler als auch fiir die Ausbildungspendler,
stehen jetzt aus der Volks- und Berufszdhlung 1961 zur
Verfiigung.

Grundlage fur die Feststellung der Berufs- und Ausbil-
dungspendler bei der Volks- und Berufszdhlung 1961 waren
die von den Erwerbspersonen sowie den Schilern und Stu-
dierenden in den Haushaltslisten erfragten Angaben {iber die
Anschrift der Arbeitsstatte bzw. Schule. Von allen Erwerbs-
tatigen sowie von den Schilern und Studierenden, bei denen
sich Wohnung und Arbeits- bzw. Ausbildungsstatte nicht auf
dem gleichen Grundstiick befand, waren fir die Pendel-
wanderungsstatistik auBerdem Angaben iber den durch-
schnittlichen Zeitaufwand fiir den Hinweg im Juni 1961 und
im Winter 1960/61 und uber das in dieser Zeit normalerweise
benutzte wichtigste Verkehrsmitiel zu machen.

Der vorliegende Beitrag beschriankt sich auf die Darbietung
einiger wichtiger Ergebnisse tlber die Auspendler
nach einer anderen Gemeinde. Uber die En-
pendler und die Wanderungsstréome liegen erst Teilergeb-
nisse vor. Auf die innergemeindliche Pendelwanderung, die
fiir eine Reihe groBerer Stddte ermittelt wurde, wird hiex
ebenfalls nicht eingegangen. Ferner bleiben die Wochenend-
pendler auBler Betracht, weil sie bei der Volks- und Berufs-
zdhlung 1961 nicht festgestellt worden sind. Hierliber sind
erst aus einer Zusatzerhebung des Mikrozensus 1964 Unter-
lagen zu erwarten.

Die Erfassung der Pendelwanderung war vor dem Zweiten
Weltkrieg noch nicht fester Bestandteil der Volks- und Be-
rufszdhlungen, weil die tagliche Ortsveranderung erst durch
die modernen Verkehrsmittel grofieren Umfang annehmen

1) Vgl. WiSta 1961/12, S. 690,
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konnte. In friheren Zeiten lagen Wohnung und Arbeitsplatz
zwangslaufig nahe beieinander. Erst die Entwicklung des
Eisenbahnnahverkehrs, dann des Omnibusverkehrs lieBen
gréBere Entfernungen zwischen Wohnort und Arbeitsstitte
zu. Eine weilere sehr starke Ausweitung der Pendelwande-
rung ergab sich schlieBlich nach dem Zweiten Weltkrieg da-
durch, daB ein immer groBer werdender Teil der Bevolkerung
iber ein eigenes Kraftfahrzeug verfiigte. Hieraus ist gleich-
zeitig die Bedeutung der Pendelwanderungsstatistik fiir die
Beurteilung von Stdrke und Richtung der Verkehrsstréome
zwischen Wohnort und Betrieb oder Schule, fiir die Belastung
der dabei benutzten Verkehrswege und Verkehrsmittel und
die damit zusammenhdngenden verkehrsplanerischen, ver-
kehrstechnischen und verkehrspolitischen Fragen zu ersehen.

Die Pendelwanderung ist aber auch von grundlegender Be-
deutung fir eine Analyse der Struktur der Gemeinden. Ob-
wohl oft nur noch ein geringer Teil der Bevdélkerung der
kleineren Gemeinden von einer landwirtschaftlichen Tétig-
keit lebt, bieten viele dieser Gemeinden das dérfliche Bild
fritherer Zeit. Dieser scheinbare Widerspruch 16st sich erst
auf, wenn man weif}, in welchem Umfang die Bevélkerung
solcher Gemeinden in einer anderen Gemeinde ihren Lebens-
unterhalt verdient. Umgekehrt verhdlt es sich in den Ge-
meinden mit einem UberschuB3 der Einpendler uber die Aus-
pendler. Die wirtschaftliche Leistung der Bevélkerung dieser
Gemeinden wird uberschatzt, wenn man von den dort Be-
schaftigien nicht die Personen abzieht, die auBerhalb wohnen.
Aus diesen Zusammenhangen wird gleichzeitig die groBe
Rolle deutlich, die den Pendlerstromen fiir die Beurteilung
regionaler Verflechtungen zukommt. Ein wichtiges Mittel
hierzu ist die Abgrenzung von Pendlereinzugsbereichen, die
zeigen, in welchem Grad die Bevdlkerung in den Umland-
gemeinden eines zentralen Ortes auf die hier vorhandenen
Arbeitspldtze angewiesen ist. Das ist auch der Grund, wes-
halb die Ergebnisse der Pendelwanderungsstatistik zu einem
unentbehrlichen Material der Raumforschung und Raumord-
nung geworden sind.

Zum groBien Teil iberholt ist allerdings die Auffassung,
die in der Pendelwanderung nur eine Vorstufe fiir eine
Verlegung des Wohnsitzes in den Arbeitsort sieht. Das ergibt
sich schon daraus, daB vor allem in dicht besiedelten Ge-
bieten die Pendler zwischen den Gemeinden oft kurzere und
bequemere Wege haben als die innergemeindlichen Pendler
einer groBen Stadt, Viele Gemeinden mit einem hohen Ein-
pendleranteil an den am Ort Beschéftigten wéren auferdem
nicht mehr in der Lage, alle Einpendler mit 1thren Familien
bei sich aufzunehmen. SchlieBlich sind die zahlreichen Ein-
pendler in Betracht zu ziehen, die es auch bei einem aus-
reichenden Angebot an Wohnungen vorziehen, an ihrem bis-
herigen Wohnort zu bleiben, weil sie das Leben in einer
ldndlichen Umgebung dem Leben in der Stadt vorziehen
oder weil sie in ihrer Wohngemeinde Grundbesitz haben.
Aus diesen Grinden werden oft auch ungiinstige Verkehrs-
verhdltnisse in Kauf genommen.

II. Der Umfang der Pendelwanderung

Bei der Volks- und Berufszdhlung wurden im Bundesgebiet
ohne Berlin 6,13 Millionen Erwerbstdtige ermittelt, die aus
beruflichen Griinden tdglich zwischen Wohn- und Arbeits-
gemeinde pendeln?). Von diesen Berufspendlern waren
4,53 Mill. oder 73,8% Manner und 1,60 Mill. oder 26,2%
Frauen. DaBl die Frauen nur etwa ein Viertel der Pendler
stellen, ergibt sich zundchst aus der geringeren Beteiligung
der Frauen am Erwerbsleben, Ein betrdchtlicher Unterschied
besteht aber auch dann noch, wenn man die Pendler auf die
Erwerbstdtigen bezieht. Auf 100 erwerbstdtige Manner kom-
men 28,4, auf 100 erwerbstdtige Frauen aber nur 17,0 Pend-
ler. Fur die erwerbstatigen Manner und Frauen zusammen
betrdgt der Anteil der Pendler 24,2 %. Fast ein Viertel aller
Erwerbstdtigen haben also ihren Arbeitsplatz nicht am
‘Wohnort,

2) Auf Zahlen fiir Berlin (West) wird verzichtet, da es sich
fast nur um Auspendler nach dem Sowjetsektor von Berlin han-

delt, die 1hren Arbeitsplatz im Sowjetsektor nach dem 13. August
1961 aufgeben mufiten.

Tabelle 1: Auspendler (ohne Soldaten) unter den Erwerbs-
tdtigen und unter den nicht erwerbstdtigen Schiilern und
Studierenden nach Landern
Ergebnis der Volks- und Berufszghlung am 6. Juni 1961

Berufspendler Ausbildungspendler
Ge- |~ " von 100
Land von 100 .
schlecht Anzahl | Erwerbs- | Anzahl S;g“sl:;‘}
tatigen dierenden
Schleswig-Holstein .. .{ ménnl. | 171 171 27,1 21 949 13,1
weibl. 63 007 18,1 19 399 12,5
zZus. 234 178 23,9 41 348 12,8
Hamburg ........... minnl. 5 695 1,0 162 0,2
weibl. 2037 0,6 89 0,1
zus. 7732 0,9 251 0,1
Niedersachsen ....... mannl. | 579 378 30,3 62137 13,3
weibl. 194 838 17,8 55 637 13,1
zZus. T74 216 | 25,7 117774 13,2
Bremen ......c..... mannli, 8 555 ( 4,1 289 0,6
weibl. 1343 1,2 169 0,4
zus. 9 898 3,1 458 0,5
Nordrhein-Westfalen .| mannl. 1241 875 25,8 87 839 8,5
weibl. 417 316 17,9 70 991 7,4
Zus. 1659 191 23,2 158 830 8,0
Hessen ......covuu.n mannl. | 525 065 36,2 42 965 13,1
weibl, | 175 449 20,2 29 685 10,2
zus. 700 514 30,2 72 650 11,8
Rheinland-Pfalz ..... mannl. | 379 487 38,0 26 956 10,9
weibl. 116 984 14,3 15 848 8,7
Zus. 496 471 30,9 46 804 9,9
Baden-Wiirttemberg .| méinnl. | 729 761 30,8 50 770 9,6
weibl. 291 423 17,8 38 146 8,0
zus. 1021 184 25,4 88 916 8,8
Bayern ....covveiea.. mannl, | 723 141 | 26,7 89917 13,6
weibl. | 304 701 J 15,5 73 154 12,3
Zus. 1027 842 | 22,0 163 071 13,0
Saarland ............ minnl. | 164 674 54,0 10 482 12,9
weibl. 36 629 ( 28,7 7226 9,7
Zus, 201 303 46,5 17 708 11,4
Bundesgebiet ohne i
Berlin «........... ménnl. 4528 802 28,4 393 466 10,7
weibl. [1603 727 17,0 314 344 9,4
Zus. 6132 529 24,2 707 810 10,1

Die Zahl der Berufspendler hat seit 1950 sehr stark zu-
genommen. Bei der damaligen Volks- und Berufszahlung (im
Saarland bei der Zahlung 1951) wurden nur 3,36 Mill. Pendler,
davon 2,65 Mill. Ménner und 0,71 Mill, Frauen festgestellt?).
Besonders stark war mit 126 % die Zunahme bei den Frauen.
Wiéhrend 1950 nur etwa jede 12. erwerbstdtige Frau zu den
Pendlern gehodrte, war es 1961 etwa jede sechste, Die Zahl
der Pendler unter den erwerbstatigen Mannern, von denen
1950 jeder sechste, im Jahr 1961 aber mehr als jeder vierte aus-~
wdrts arbeitete, stieg um 71%e. Fiir Bayern wurde 1939 ein
Anteil von 7,5% Pendlern unter den Erwerbstatigen ermit-
telt, wobei die Wochenendpendler mitgerechnet sind; im Jahr
1950 waren es schon 10% und 1961 sogar 229%.. Kennzeich-
nend fur die neuere Entwicklung, die sich vermutlich fort-
setzen wird, ist also, daB ein immer groBerer Teil der Er-
werbstétigen und damit auch der Bevélkerung den Lebens-
unterhait auBerhalb des Wohnorts findet. Auf dem Umstand,
daB sich tdglich Millionen von Menschen auf der Strae und
auf der Bahn von ihrer Wohngemeinde zu ihrer Betriebs-
gemeinde und wieder zuruck bewegen, beruht schon wegen
der Verkehrsspitzen bei Arbeitsbeginn und am Feierabend
der wahrscheinlich gréSte Teil der Verkehrsprobleme. Wenn
etwa jeder vierte nicht in der Gemeinde arbeitet, in der er
wohnt, ist das auch ein Hinweis darauf, in welchem bisher
nicht dagewesenen Umfang durch den Arbeitskrafteaustausch
zwischen den Gemeinden verkehrsmafliige, wirtschaftliche
und finanzielle Verflechtungen entstanden sind9).

Die Zahl der Schiiler und Studierenden, die ihre Schule in
einer anderen Gemeinde haben und tdglich nach Hause zu-
ruckkehren, belduft sich auf 708 000, davon 393 000 Schuler
und 314 000 Schilerinnen. Gemessen an der Gesamtzahl der
bei der Volks- und Berufszahlung 1961 ermittelten Schuler
und Studierenden, die neben dem Unterricht keiner Erwerbs-
tatigkeit nachgehend), betragt der Anteil der Ausbildungs-
pendler bei den Schulern 10,7%» und bei den Schulerinnen

3) vgl. Statistik der Bundesrepublik Deutschland, Bd. 37, Teil 11,
Heft 5, S. 26 {f. — 4) Finanzielle Verflechiungen vor allem durch den
Gewerbesteuerausgleich zwischen Betriebsgemeinden und Wohn-
sitzgemeinden der Pendler. — 5) Schiler und Studierende mit

Nebenerwerbstitigket sind bei der Volks- und Berufszahlung 1961
als Erwerbspersonen gezahlt worden,
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9,4%%. Die Schulerinnen besuchen also in einem etwas groBSe-
ren Umfang ortliche Schulen,

Ob die Zahl der Ausbildungspendler in den letzten Jahr-
zehnten zu- oder abgenommen hat, kann nicht gepriift wer-
den, weil sie bei der Volks- und Berufszdhlung 1961 zum
ersten Male allgemein festgestellt worden sind. Da Volks-
schulen auch in den meisten kleinen Gemeinden vorhanden
sind, wird es sich bei den 708 000 Ausbildungspendlern in
erster Linie um Mittelschiiler, Gymnasiasten, Fachschiiler und
Studenten handeln. Wenn von allen Schilern jeder zehnte
nicht in seiner Wohngemeinde zur Schule gehen kann, muB
bei der zuletzt genannten Gruppe der Prozentsatz der Aus-
bildungspendler bedeutend héher liegen.

III. Die Berufspendler nach Stellung im Beruf und Wirt-
schaftsbereichen

Die Zahl der Selbstdndigen und mithelfenden Familien-
angehorigen unter den Auspendlern ist mit 84 000 oder 1,4%o
aller Selbstandigen und mithelfenden Familienangehérigen
sowohl absolut als auch relativ klein. Bei den meisten dieser
Personen wird sich der Arbeitsplatz nicht nur in der Wohn-
gemeinde, sondern sogar im eigenen Haus befinden, wie etwa
bei den Landwirten, Handwerkern, Einzelhdndlern usw. An-
ders dagegen bei den Beamten, Angestellten und Arbeitern,
von denen 6,05 Mill. oder 30,7 %/o Berufspendler sind.

Tabelle 2: Auspendler (ohne Soldaten) unter den Erwerbs-
tatigen nach Wirtschaftsbereichen
Bundesgebiet ohne Berlin
Ergebnis der Volks- und Berufszdhlung am 6. Juni 1961

. . Insge- | Mann- | Weib- | Insge-] Mann-TWeib-
Wirtschaftsbereich samt lich lich | samt | lich | lich
Stellung im Beruf T Too [ T vonteo T

Erwerbspersonen
Land- und Forstwirtschaft,
Tierhaltung und Fischerei 64,4 48,3 16,0 1,8 3,0 0,8
Produzierendes Gewerbe!) .| 4240,8 | 3 342,1 34,2 | 35,8 | 29,1
dar. Baugewerbe -...... 789,2 776,5 12,7 | 40,2 | 41,1 | 16,2
Handel und Verkehr ..... 978,8 657,8 320,9 | 22,2 | 25,0 | 18,0

Sonstige Wirtschafts-
bereiche (Dienst-

|
‘ 898,7
\
|
|
|

leistungen) «.....vvnnnnn 848,5 480,5 368,0 | 16,7 | 19,7 | 14,0

Berufspendler insgesamt ..| 6132,5 ( 4528,8 | 1603,7 { 24,1 { 28,3 | 16,9
davon waren 4

Selbstandige und Mit- |

helfende Familien-

angehorige ... ....unl 83,6 62,0 21,6 1,4 2,1 0,8
Abhangige (Beamte, Ange-

stellte, Arbeiter) ........ 6049,0 | 4466,8 | 1582,1 | 30,7 | 34,1 | 24,0

1) Einschliefllich ohne Angabe des Wirtschaftsbereiches.

Wegen der vielen Selbstandigen und Mithelfenden haben
die in der Land- und Forstwirtschaft Beschaftigten eine beson-
ders geringe Auspendlerquote von nur 1,8%. In der Land-
wirtschaft wohnen meistens sogar die familienfremden Ar-
beitskrafte unter demselben Dach. Auch im Wirtschaftsbereich
Handel und Verkehr und im Dienstleistungsgewerbe senkt der
hohe Anteil Selbstandiger und Mithelfender die Pendlerquote.
Im Handel und Verkehr betrégt der Anteil der Pendler an den
Erwerbstétigen 22,2 %0 und im Dienstleistungsgewerbe 16,7 %/,
Den groften Teil der Berufspendler stellt mit 4,2 Millionen
das Produzierende Gewerbe. Uber ein Drittel aller 12,4 Mil-
lionen in diesem Wirtschaftsbereich Beschéftigten sind Pend-
ler. Einen noch héheren Pendleranteil als der Durchschnitt der
Beschaftigten im Produzierenden Gewerbe hat in diesem
Wirtschaftsbereich mit 40,2%/6 das Baugewerbe. Einer der
Grunde hierfur durfte sein, daB viele Bauarbeiter aus land-
lichen Gebieten kommen, wo sie neben der Tatigkeit im Bau-
gewerbe ihren Grundbesitz im Nebenerwerb weiterbewirt-
schaflen. Dazu kommt fiir alle im Baugewerbe Beschaftigten
der hdufige Wechsel der Baustelle.

IV. Von den Auspendlern benutzte Verkehrsmittel

Bei der Z&hlung war auch nach dem wichtigsten Ver-
kehrsmittel gefragt worden, das normalerweise benutzt wird.
Anzugeben war dabei das Verkehrsmittel, mit welchem in
der Regel die gr 6 Bte Strecke des Weges zurudkgelegt wird.
Fir den Hinweg im Juni 1961 stehen Angaben fur alle Pend-
lerstrome zur Verfilgung, die zehn und mehr (1n Schleswig-

Holstein fiinf und mehr) Pendler von einer bestimmten Wohn-
gemeinde nach einer bestimmten Betriebsgemeinde umfas-
sen. Nicht nachgewiesen sind dabei die Fufiginger. Damit
gelten die Zahlen in Tabelle 3 fiir rund 809/ der Auspendler;

Tabelle 3: Von den Auspendlern (ohne Soldaten)
benutzte Verkehrsmittel

Bundesgebiet ohne Berlin
Ergebnis der Volks- und Berufszahlung am 6. Juni 1961

Uberwiegend bgnutztes Berufspendler Ausbildungspendler
Verkehrsmittel 10000 | % | io00 | %

Eisenbahn .............c.0.... 1138,6 21,9 202,5 37,0
Straflenbahn .................. 268,3 5,2 29,0 5,3
U-Bahn, Hochbahn .. .. 8,0 0,2 0,6 0,1
Kraftomnibus, O-Bus .......... 1261,9 24,3 158 3 28,9
Personenkraftwagen, Kombi-

nationskrafiwagen, Kleinbus und

Lastkraftwagen ............... 1019,0 19,6 13,7 2,5
Motorrad, Motorroller, Moped .. 722,8 13,9 6,6 1,2
Fahrrad ..........coovvivnnnns 775,5 14,9 136,7 25,0
Insgesamt ..........coveuven.. 5 194,24‘1 100 547,4 100

Ohne Fufiginger und ohne Pendler zwischen zwei Gemeinden, deren Gesamt-
zahl weniger als 10 (Schleswig-Holstein weniger als 5) betrigt.

Fast ein Viertel, und damit der gréBte Teil der Berufspend-
ler, benutzt fiir die Fahrt zwischen Wohnort und Arbeitsplatz
den Kraftomnibus oder O-Bus. Mit 22%s etwas geringer ist
der Anteil derjenigen, die mit der Eisenbahn fahren. Nur fur
eiwa jeden 20. Pendler war jedoch im Juni 1961 die StraBen-
bahn das liberwiegend benutzte Verkehrsmittel. Nimmt man
zu diesen drei Verkehrsmitteln noch die U-Bahn und Hoch-
bahn, wobei erstere nur fur die Auspendler nach Hamburg
und letztere fur die Auspendler nach Wuppertal Bedeutung
hat, und unterstellt man gleichzeitig, da8 der private Omni-
busverkehr im Rahmen des gesamten Ommnibusverkehrs eine
untergeordnete Rolle spielt, erhdlt man auf diese Weise eine
Vorslellung von den Pendlern, die 6ffentliche Verkehrsmittel
benutzen. Es sind dies rund die Halfte aller Berufspendler.

Die iibrigen Berufspendler benutzen, wenn man von den
FuBgangern absieht, private Personenkraftwagen, Motor-
rdder oder Fahrrdder. Etwa ein Funftel der Berufspendler
fahrt im privaten Personenkraftwagen und etwa ein Sieben-
tel mit dem Motorrad, Motorroller oder Moped zur Arbeits-
sldtte. Beide Gruppen zusammen machen einen bedeutend
hoheren Anteil aus als die Pendler, die entweder die Eisen-
bahn oder den Omnibus benutzen. Uberraschend hoch ist mit
emnem Siebentel die Zahl derjenigen, die den Weg iiber-
wiegend mit dem Fahrrad machen. Manche dieser Personen
durften damit allerdings nur bis zur Haltestelle eines offent-
lichen Verkehrsmittels fahren.

Von den Ausbildungspendlern benutzen fast drei Viertel
die Eisenbahn, StraBenbahn oder den Kraftomnibus, wobei
aber nicht der Omnibus, sondern die Eisenbahn das wichtigste
Verkehrsmittel ist. Die Benutzung eines privaten Personen-
kraftwagens oder Motorrads ist wohl aus Altersgrunden bei
diesem Personenkreis selten; dafir erreicht ein Viertel den
Schul- oder Studienort mit dem Fahrrad,

V. Regionale Ergebnisse

In den Stadten ballen sich nicht nur die Menschen, sondern
noch mehr die Arbeitsstatten auf engem Raum zusammen.
Meistens sind am gleichen Ort auch viele Branchen vertreten,
Wegen dieser zahlreichen und vielseitigen Beschaftlgungs-
moglichkeiten gibt es vor allem in den grofien Stddlen relativ
wenig Auspendler. Das gilt vor allem dann, wenn es sich um
«Solitdrstadte” und nicht um Stddte handelt, die — wie z. B.
vielfach in der rheinisch-westfdlischen Stadtelandschaft — in
unmittelbarer Nachbarschaft zueinander liegen. Aus diesen
Griinden kommen auf die in Hamburg wohnenden Erwerbs-
tatigen nur 0,99 und auf die Erwerbstatigen in Bremen nur
3,1%0 Auspendler.

Fur die Auspendlerquoten der ubrigen Lénder spielen vor al-
lem der Anteil der 1n der Land- und Forstwirtschaft Beschéftig-
ten und die Konzentration der nichtlandwirtschaftlichen Ar-
beitsstatten eine Rolle. Dabei kann der Faktor ,Konzentra-
tion der Arbeitsstditen” den EinfluB des Anteils der in der
Landwirtschaft Beschaftigten stark iiberdecken. Ein Beispiel
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hierfiir sind Bayern und Rheinland-Pfalz. In Bayern, das mit
Rheinland-Pfalz den hochsten Anteil von Beschdftigten in der
Land- und Forstwirtschaft hat, ist die Auspendlerquote mit
229/y sehr niedrig, wihrend sie in Rheinland-Pfalz 31 9% be-
trdagt. Nimmt man als MaB fiir die Konzentration der nicht-
landwirtschaftlichen Arbeitsstdtten den Anteil ihrer Beschéf-
tigten in GroBstddtien, so betrédgt dieser fir Rheinland-Pfalz
169%. In den GroBstddten von Rheinland-Pfalz wohnen aber
nur 119% der nichtlandwirtschaftlichen Erwerbspersonen. Die

Zahl der Beschiftigten in den GroBstddten verhdlt sich zur
Zahl der dort wohnenden Erwerbspersonen also wie etwa 3 : 2.
In Bayern dagegen betrdgt dieses Verhdlinis ungefdhr 5:4,
was darauf hindeutet, daB hier in weit gré8erem Umfang
Wohnort und Beschaftigungsort der Erwerbstdtigen mitein-
ander identisch sind. Aus dem gleichen Grund liegen auch die
Auspendlerquoten in Niedersachsen, Baden-Wiirttemberg und
Schleswig-Holstein trotz groBerer Anteile landwirtschaftlicher
Erwerbspersonen nur bei etwa 25 %o,
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Tabelle 4: Strukturdaten der Linder zur Beurteilung
der Pendlerquoten
Ergebnis der Volks- und Berufszahlung am 6. Juni 1961

Von 100 ]
|
l Er- Beschif- ‘ Erwerbsper-
‘ werbsgt{:}r- t'igl:eln ig hsonen ge-
sonen auler-| nichtland- | horten zum
1;1 :50?12:?‘;; | halb der | wirtschaft- | Wirtschafts-
Land lebten in g Land- und | lichen Ar- bereich
Gemeinden Forstwirt- ‘beitssta'tten Land-
unter 3 000 schaft | hatten ihren| und Forst~
Einwohner ‘ wohnten | Arbeitsplatz wirtschaft,
in Gemeinden mjt | Tierhaltung
/ 100 000 und mehr und
Einwohnern Fischerei
Schleswig-Holstein ... .. 30,5 25,7 31,5 16,0
Hamburg ............. - 100 100 1,5
Niedersachsen ......... 39,4 24,1 31,8 19,5
Bremen - 100 100 1,9
Nordrhein-Westfalen 10,5 46,6 51,4 ‘ 6,4
Hessen . 35,2 34,0 44,4 13,6
Rheinland-Pfalz ....... 48,2 11,0 16,2 21,9
Baden-Wurttemberg ... 33,5 21,5 27,7 15,8
Bayern ............... 44,2 27,3 33,8 21,6
Saarland ...vnervnnnnns 25,1 14,0 26,1 8,3

In Hessen steigert der geringe Anteil der landwirtschaft-
lichen Erwerbspersonen die Pendlerquote. Eine noch héhere
Pendlerquote ware aus dem gleichen Grund fiir Nordrhein-
Westfalen zu erwarten. Hier sind jedoch die vielen groBen
Stadte und die grofie Streuung der Arbeitsstdtten mit in Be-
tracht zu ziehen. Eine Ausnahmestellung nimmt das Saarland
ein, wo fast die Halfte der Erwerbstdtigen Auspendler sind
und von den im Produzierenden Gewerbe Beschéftigten sogar
fast 60/, Das ist damit zu erkldren, daB sich allein schon in
der Stadf Saarbrucken fast doppelt so viele Arbeitsplatze
befinden, als dort nichtlandwirtschaftliche Erwerbspersonen
wohnen. Eine weitere wichtige Rolle spielen die auf viele
Gemeinden verteilten Gruben. Fiir das Saarland kommt hinzu,
daB hier der im Nebenerwerb oder von anderen Familien-
mitgliedetn bewirtschaftete kleinbduerliche Grundbesiiz weit
verbreitet ist; er hdlt die Menschen davon ab, den Wohnort
an den Arbeitsort zu verlegen. Dies tragt auch zu den relativ
hohen Pendlerquoten in den bauerlichen Realteilungsgebieten
von Hessen, Rheinland-Pfalz und Baden-Wiirttemberg bei.

Die von Land zu Land unterschiedlichen Zahlen fiir die Aus-
pendler unter den Schiilern und Studierenden sind im wesent-
lichen eine Folge der Verteilung der Bevolkerung auf Stadt
und Land. Um dies zu veranschaulichen, ist in der Tabelle 4
der Anteil der Bevolkerung in Gemeinden unter 3000 Ein-
wohnern angegeben, in denen sich im allgemeinen keine Mit-
telschulen und Gymnasien befinden. In Hamburg und Bremen
gibt es fast Giberhaupt keine Fahrschiiler, weil alle Schularten
an Ort und Stelle vorhanden sind. Ebenfalls gering — durch
den hohen Verstddterungsgrad — sind nach Tabelle 1 die
Quoten fiir die Ausbildungspendler in Nordrhein-Westfalen,
Die meisten Ausbildungspendler — gemessen an der Gesamt-
zahl der Schiiler und Studierenden — haben mit rund 13 %0
Niedersachsen, Bayern und Schleswig-Holstein.

Genauere Vorstellungen von der regionalen Verteilung der
Pendler vermittelt das Schaubild, in dem der Anteil der Aus-
pendler an den Erwerbspersonen nach Kreisen dargestellt ist
Um MiBverstédndnisse zu vermeiden, wird darauf hingewie-
sen, daB die Ergebnisse fiir Landkreise nicht nur die Aus-
pendler nach einer Gemeinde in einem anderen Landkreis,
sondern auch die Auspendler nach einer Gemeinde innerhalb
des gleichen Landkreises enthalten,

Das Schaubild zeigt, daff die Gebiete mit hohen Auspendler-
quoten weitgehend mit den Ballungsgebieten identisch sind,
in denen sich nicht nur die Menschen, sondern auch die Ar-
beitsstdtten konzentrieren. Gegeniiber einer Karte der Be-
volkerungsdichte) besteht beim Nachweis der Auspendler
jedoch ein grundlegender Unterschied. Nicht die Gebiete mit
der hochsten Bevolkerungsdichte, also die groBen Stéddte, ha-
ben die meisten Auspendler, sondern die Randgebiete, was
sich einfach daraus erklart, daB sich die Arbeitsplédtze in den
Stddten massieren und ein grofier Teil der dort Beschéftigten

8) Z. B. in Wista 1962/5, 8. 256, fiir den Stand am 6. Juni 1961.

auBerhalb wohnt, Wéare es schon méglich gewesen, die Ein-
pendler statt der Auspendler zu kartieren, wiirde sich das
umgekehrte Bild einer starken Hdufung der Einpendler auf
die Kernstddte der Ballungen ergeben haben.

Sieht man von den Stadten ab, in denen aus den genannten
Grunden nur geringe Auspendlerquoten zu erwarten waren,
findel man niedrige Auspendierquoten auBerdem in den stadt-
fernen Landkreisen. In keinem Landkreis des Bundesgebiets
liegt jedoch der Anteil der Auspendler an den Erwerbsper-
sonen unter 10°%. Zwischen 10 und 159 betrégt er in den
Landkreisen Vechta, Cloppenburg und Aschendorf-Himm-
ling mit erheblicher Entfernung von der nédchsten GroBstadt
und hohem Anteil landwirtschaftlicher Bevolkerung, sowie in
einigen Landkreisen im Siiden des Bundesgebiets. Die aus-
gedehntesten Gebiete mit hohen Auspendlerquoten sind die
Landkreise um Hamburg, die Landkreise zwischen Osnabriick
und Braunschweig, die Landkreise um die rheinisch-west-
falische Stadtlandschaft, die Landkreise nordlich und stidlich
des unteren Mains, am Miindungsgebiet des Neckars, im
Raum Karlsruhe — Pforzheim—Stuttgart, sowie die Land-
kreise um Niirnberg und Miinchen und schlieBlich das gesamte
Saarland und die Westpfalz. Hier arbeiten iber 3090, viel-
fach sogar bis zu 50 und mehr Prozent der Erwerbspersonen
nicht in ihrem Wohnort. Dabei werden die Auspendlerquoten
mit wachsender Entfernung von den wirtschaftlichen Schwer-
punkten immer geringer,

Dieses Bild bedarf notwendigerweise der Erganzung durch
eine Darstellung der Einpendler und des ,Pendlersaldos”. Sie
ist fiir das ganze Bundesgebiet zur Zeit noch nicht moglich.
Weitere Untersuchungen, die sich damit zu befassen hatten,
fiir bestimmte Gebiete festzustellen, wohin die ,Pendier-
stréme” gehen und woher sie kommen, wurden fur das ganze
Bundesgebiet zu sehr ins einzelne fihren und miissen daher
weitgehend den Stellen vorbehalten bleiben, die sich mit
regionalen Fragen beschaftigen.

Krankenversicherungsschutz der Bevilkerung
Ergebnis des Mikrozensus Oktober 1962 und April 1963

Vorbemerkung

Im Mikrozensus werden seit Oktober 1957 jdhrlich Fest-
stellungen {iber den Krankenversicherungsschutz der Bevél-
kerung getroffen. Das Wesentliche der Ergebnisse des Mikro-
zensus liegt dabei in der Gewinnung eines differenzierten
Strukturbildes und der Moglichkeit, zu sachlich andersartigen
und teilweise auch zu einer tieferen Gliederung der Ergeb-
nisse, als es bei der Geschaftsstatistik der sozialen Kranken-
versicherung mdéglich ist, zu kommen. Die Ergebnisse des
Mikrozensus und die der Geschaftsstatistik der sozialen
Krankenversicherung ergénzen sich also. Aus der gemein-
samen Analyse beider Statistiken ergibt sich ein Gesamt-
uberblick uber die soziale Krankenversicherung, und zwar
sowohl uber die Struktur ihrer Mitglieder als auch iiber die
Inanspruchnahme und finanziellen Leistungen der Kranken-
kassen. Die methodischen Probleme einer solchen gemein-
samen Analyse konnen im folgenden nur kurz angedeutet
werden,

In Tabelle 1 sind fiir Oktober 1962 die Zahlen der Geschéfts-
statistik der sozialen Krankenversicherung und die des
Mikrozensus nach zusammengefaBten Gruppen der Kassen-
arten gegenubergestellt. Mit dieser Gegeniiberstellung soll
eine Basis fur eine gemeinsame Auswertung des Mikro-
zensus und der Geschéftsstatistik der sozialen Krankenver-
sicherung geschaffen werden. Im unteren Teil der Tabelle
sind zu diesem Zwedk noch die wichtigsten Auszahlmerkmale
beider Statistiken aufgefiihrt, um zu zeigen, in welcher Rich-
tung gegenseitige Ergédnzungen mdglich sind. Von der An-
lage des Mikrozensus her konnen Angaben lber den Ver-
sicherungsschutz auch noch im Zusammenhang mit Merk-
malen des Haushalts und der Familien nachgewiesen werden,
worauf allerdings bei dieser Darstellung verzichtet wird.
AuBerdem bezieht der Mikrozensus auch die sog. mitversicher-
ten Familienangehdrigen mit ein,
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Tabelle 1: Vergleiche des Mikrozensus und der Geschifts-
statistik der sozialen Krankenversicherung
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

1000
Geschéfi:(s-
statisti .
h Mikrozensus
der sozialen
Kassenart Krankenver- (Ollgtgzb)er
sicherung
(1. 10. 62)
Pflicht- und freiwillig versichert
Ortskrankenkassen (einschl. Betriebskranken-
kassen, Landkrankenkassen, Innungskranken-
kassen, Seekrankenkasse) ............0i... 16 299 16 0011)
Knappschaftliche Krankenkassen ............. 605 583
ErsatzKassen . .......coecvniiiiiraninninnns 5462 5318
INSEESAME ot vvvreennatnerannrreranaeannns 22366 | 21902
Als Rentner versichert
TNSEESAME «oveeeennntaoraneansocnaananes | 5624 | 6 033%)
Als Sozialhilfeempfanger anspruchsberechtigt
INSGesSamt . .vvovvnviuivreniniinretieaaann — 733

Weitere wichtige Ausziahlungsmerkmale der beiden Statistiken:

Geschlecht X%
Bundeslander X
Beitragssitze, durchschnittliche Beitrags-
satze
Arbeitsunfihigkeitsfalle
Krankenhausbehandlungsfille
Anzahl der Kassen
Mitversicherte Familienangehorige
Beteiligung am Erwerbsleben
Gliederung nach Stellung im Beruf
. Gliederung nach Altersgruppen ..
. Gliederung nach Wirtschaftsabteilungen ...
. Gliederung nach Familienstand
. Gliederung nach iiberwiegendem Lebens-

X X XX

XXX XXX

e
PRESLRNsme wee

unterhalt
. Gliederung nach Einkommensgruppen

—
-~
X X

1) Einschl. 219 000 Personen, die uberwiegend von Erwerbstitigkeit leben und
angegeben hatten, als Rentner versichert bzw. als Sozialhilfeempfanger anspruchs-
berechtigt zu sein. — 2) AusschlieBlich 219 000 Personen, die uberwiegend von
Erwerbstatigkeit leben und angegeben hatten, als Rentner versichert bzw. als
Sozialhilfeempfanger anspruchsberechtigt zu sein.

Beim Vergleich der Geschiftsstatistik und des Mikrozensus
sind die methodischen Unterschiede zu beachten. Bei den
Ergebnissen des Mikrozensus sind wie bei allen Stichproben-
ergebnissen Zufallsabweichungen der erhobenen Zahlen zu
beachten. AuBerdem sind die Erhebungswege beider Sta-
tistiken unterschiedlich. Die Ubereinstimmung beider Sta-
tistiken ist unter Berlicksichtigung der methodischen Unter-
schiede, wie Tabelle 1 zeigt, gut. Die Abweichungen fiir die
Pflichtmitglieder und freiwilligen Mitglieder einerseits sowie
fiir den Personenkreis der als Rentner versicherten Personen
andererseits diirfte zum Teil in den unterschiedlichen Erhe-
bungsmethoden begriindet sein. Wie Vergleiche vermuten las-
sen, dirften fiir diese Abweichungen Verwechslungen in der
Angabe ,freiwillig versichert” und ,als Rentner versichert”
seitens der Befragten vorliegen; denn die Zah! der als Rent-
ner versicherten Personen des Mikrozensus liegt hoher als
die der Geschéftsstatistik, wahrend es bei den Pflicht- und
freiwillig Versicherten umgekehrt ist!). Als besondere Gruppe
werden im Mikrozensus auch die mitversicherten Familien-
angehorigen und die Personen nachgewiesen, die als Sozial-
hilfeempfinger Anspruch auf Krankenversicherungsschutz
haben.

Von der Fragestellung des Mikrozensus her wird fiir jedes
einzelne Haushaltsmitglied nur der hauptsdchliche
Krankenversicherungsschutz festgestellt. Private Zusatzver-
sicherungen sind im Grundprogramm des Mikrozensus von
1962 noch nicht ermittelt worden. Daher sind in den Tabel-
len, in denen Mitglieder der Privaten Krankenversicherung
gesondert nachgewiesen werden, nicht alle in der Privaten
Krankenversicherung Versicherten enthalten.

Nachfolgend werden die Altersgliederung fur die einzel-
nen Personenkreise der Versicherten sowie Ergebnisse tiber
den Krankenversicherungsschutz der erwerbstdtigen Perso-
nen fiir Oktober 1962 dargestellt. AuBlerdem werden in der
Tabelle 2 noch Gesamtzahlen fiir den April 1963, den neuen
Termin der 1%,-Befragungen, gegeben.

1) Vgl. WiSta 1960/3, S. 154.

Tabelle 2: Wohnbevdlkerung nach Alter, Geschlecht und Krankenversicherungsschutz

Ergebnisse des Mikrozensus Oktober 1962 und April 1963

Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Von der Wohnbevolkerung ‘waren ir m
Wohnbe- - " RVO-Kassen®) - o T Nich
Alter von . . . bis volkerung!) |[— —————- - e - der Privaten \icht
unter . . . Jahren insgesamt insgesamt p ﬂmhtR ef;i:l“e";l_l 18> | als Sozialhilfe- als Familien- Krankenver- versichert®)
B versichert*) + empfanger angehoriger sicherung?)
1000 [ %% | 1000 | % |T1000 | S "] 1000 | % | 1000 | % {1000 [ % |T10600 [ %

Insgesamt
unter 15 .............. 12 516 100 10 773 86,1 133 1,1 147 J 1,2 10 493 83,8 1485 11,9 258 2,1
15—20 ..., 3435 100 3108 90,5 2 408 70,1 20 0,6 681 19,8 272 7,9 55 1,6
20—30 ... 8 399 100 7541 89,8 5 904 70,3 \ 4 | 05 1593 19,0 706 8,4 152 1,8
30—40 ...l 7 644 100 8 669 87,2 4523 59,2 446 | 0.6 2100 27,5 826 10,8 149 2,0
40—50 ................ 6 580 100 5577 84,8 3777 57,4 ’ 53 ‘ 0,8 1747 26,5 840 12,8 163 2,5
50—60 ............ 8135 100 6 779 83,3 41727 58,1 88 1,1 1 964 24,1 1086 13,3 270 3,3
60—65 3 400 ‘ 100 2788 81,9 2053 60,4 62 1,8 671 19,7 468 13,8 146 4,3
65 und alter . 6640 | 100 1 5&1 82,1 N 4 409 6‘6‘,4 274 4,! 76§ 7I}£ L LS(E 11,8 403 6,1
Zusammen 1962 56 747 100 48684 | 85,8 | 27934 | 49,2 | 733 1,3 | 20016 | 35,3 6 468 11,4 1 596 2,8
1963 ........ 57 040 100 49189 | 86,2 28 286 49,6 653 | 1.1 20 250 35,5 6 381 11,2 1470 2,6

Mannlich
5510 86,1 69 1,1 76 k 1,2 k 5 366 83.9 756 11,8 129 2,0
1571 90,7 1236 71,4 12 0,7 324 18,7 137 79 24 1,4
361 | 86 | 3570 | 864 | 2 | o5 | 70| 47 | 30| 84 18 | 19
3207 86,8 3180 86,1 20 0,5 8 0,2 411 11,1 76 2,0
2 327 83,9 2 307 83,2 17 0,6 ’ 3 0,1 373 15,5 72 2,6
2 951 81,9 2 923 81,1 25 0,7 | 3 0,1 533 14,8 120 3,3
1225 80,0 1 206 78,7 17 1,1 \ 3 0,2 238 15,5 70 4,6
72731147 8017 2 0376L777,7 74 2,8 L 5 &27 347 | 13,2 158 6,0
9 )| 22567 | 85,2 | 16525 | 62,4 261 1,0 5780 | 21,6 | 3186 | 12,0 727 2,7
1963 ........ 26 741 ] 100 22893 | 856 16 786 62,8 213 2,8 5 894 22,0 3166 11,8 682 2,6

Weiblich
unter 15 ............... 6120 100 5263 86,0 65 ‘ 1,1 71 1,2 5127 83,8 728 11,9 128 2,1
1520 ... ..ol 1704 100 1537 90,2 1172 68,8 7 0,4 358 21,0 135 7,9 31 1,8
20—30 ..., 4 269 100 3 880 90,9 2 334 54,7 22 0,5 1523 35,7 315 7,4 74 1,7
30—40 ........... ..., 3 950 100 3 462 87,6 1343 34,0 27 0,7 2092 53,0 414 10,5 74 1,9
40—50 3 807 100 3 250 85:4 1470 38,6 36 0,9 1744 45,8 466 12,2 91 2,4
50—60 4 530 100 3 828 84,5 1804 39,8 63 1,4 1961 43,3 553 12,2 150 3,3
60—65 ...... 1867 100 1 561 83,6 847 45,4 45 24 668 35,8 231 12,4 76 4,1

65 und alter .. ... 4022 | 700 | 3337 | 830 | 23713 | 590 | 200 | 50 | 764 190 | 440 | 109 | 245 | 61

Zusammen 1962 30268 ¢ 100 | 26117 | 86,3 | 11409 | 37,7 472 1,6 | 14236 | \ 47,0 | 3283 | 10.8 868 2,9
1963 ........ 30 298 ] 100 26 296 86,8 11 500 38,0 ’ 441 1,5 \ 14356 | 474 3215 10,6 787 2,6

I

1) Ohne Soldaten. — ?) Allgemeine Ortskrankenkassen, Landkrankenkassen, Betriebskrankenkassen (einschl.Bundespost, Bundesbahn, Bundesverkehrsministerium)s
Innungskrankenkassen, Seekrankenkassen, Ersatzkassen, Knappschaftlichen Krankenkassen und Falle ohne Angabe der Krankenkasse.— %) Einschl, 219 000 Personen,
die uberwiegend von Erwerbstatigkeit leben und angegeben hatten, als Rentner versichert bzw. als Sozialhilfeempfanger anspruchsberechtigt zu sein. — *) Einschl.

Studentische Krankenversicherung. — ) Einschl. Heilfursorge der Polizei.
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I. Krankenversicherungsschutz der Bevilkerung insgesamt
1. Uberblick

Von den rund 56,7%) Mill. Einwohnern der Bundesrepublik
einschl. Berlin (West) haben rund 979, ndmlich 552 Mill,
in irgendeiner Form einen Krankenversicherungsschutz, rund
3%, das sind 1,6 Mill. Personen, sind nach ihren Angaben
weder selbst noch als Familienmitglieder krankenversichert
(730 000 Manner und 870 000 Frauen).

Von der Wohnbevilkerung waren im Oktober 1962.

versichert in

Geschlecht der Privaten
RVO-Kassen Krankenver- nicht
sicherung versichert
%
Minnlich «............ 85,9 11,4 2,7
Weiblich ...cvooenivnnn 86,5 10,7 2,9
Insgesamt .. ...covnnns 86,2 11,0 2,8

Die Art des Krankenversicherungsschutzes, den die 97%%
Krankenversicherten haben, 1st unterschiedlich (vgl. Ta-
belle 2). Rund 86 % der Wohnbevolkerung sind in der sozia-
len Krankenversicherung versichert. Als Familienmitglieder
mitversichert sind in der sozialen Krankenversicherung 35%0
der Bevélkerung.

11 %o der Wohnbevélkerung haben ausschlieBlich durch die
Private Krankenversicherung einen Versicherungsschutz. Die
in RVO-Kassen Versicherten, die eine Zusatzversicherung
mit der Privaten Krankenversicherung abgeschlossen haber,
sind von der Person her nicht ermittelt worden. Als Ver-
sicherungsfalle sind sie jedoch aus der Statistik der Kranken-
versicherungsunternehmen bekannt. Far Krankentagegeld-
versicherungen und Selbstdndige Teilversicherungen ergeben
sich rund 6,6 Mill. Versicherungsféalle?).

2. Altersgliederung

Der Alteisaufbau fiir die einzelnen Personenkreise ergibt
sich aus Tabelle 2, Eine weitere Untergliederung des Perso-
nenkreises, der auch durch die Geschaftsstatistik erfaBt wird
(Pflichtversicherte, freiwillig Versicherte und als Rentner ver-
sicherte Personen), erfolgte in dieser Tabelle nicht.

Der Altersaufbau der in RVO-Kassen versicherten Per-
sonen oder von diesen betreuten wird naturgemaB in den
jungeren Jahrgéngen durch die Pfilichtversicherten in den
oberen Altersgruppen, vor allen Dingen durch die als Rent-
ner versicherten und die als Soziathilfeempfdnger anspruchs-
berechtigten Personen bestimmt.

Besondere Probleme ergeben sich aus dem allgemeinen
Krankheitsrisiko in der Gruppe der 1,6 Mill. nichtversicher-
ten Personen. Sowohl bei den Mainnern als auch bei den
Frauen nimmt der Anteil der nichtversicherten Personen mit
steigendem Alter zu. Bis zur Gruppe der 40- bis unter 50jdh-
rigen bleibt der Anteil der nichtversicherten Ménner und
Frauen unter 3%. Bei den 65 Jahre und &lteren Personen
betragt er jedoch 6%, und zwar bei den Ménnern und Frauen
gleichermafBen. Von den Nichtversicherten sind 400 000 Per-
sonen 65 Jahre und &lter.

Die Gruppe der mitversicherten Familienangehorigen ist
altersmdfig am unterschiedlichsten zusammengesetzt. Bei
den unter 15jdhrigen beider Geschlechter sind rd. 84% als
Familienmitglieder mitversichert. Dieser Prozentsatz sinkt
bei den Miénnern mit zunehmendem Alter rasch und liegt,
beginnend mit der Altersgruppe 30 bis unter 40 Jahre, unter
19/. In der Altersgruppe der 30- bis unter 40jdhrigen Frauen
betrdgt er rund 53%s, wéhrend er bei den iber 65jdhrigen
Frauen bei 19%, liegt.

Fur die ausschlieBlich in der Privaten Krankenversicherung
(ohne Zusatzversicherung) versicherten Personen steigen bis
zum Alter von 65 Jahren die Anteile der Versicherten,

II. Krankenversicherungsschutz der Erwerbstitigen

1. Uberblick

Bei der Beurteilung der Ergebnisse in der Gliederung nach
der Stellung zum Erwerbsleben ist zu berucksichtigen, daB das

2) Ohne Soldalen. — 3) Statistisches Jahrbuch 1963, S. 403.

fir die Zdhlung verwendete Erwerbskonzept alle in der Be-
richtswoche des Mikrozensus irgendwie erwerbstdtigen Per-
sonen erfaBt. Dabei war es gleichgliltig, ob die Erwerbstétig-
keit fiir sie auch die iberwiegende Unterhaltsquelle darstellt.

Von den in den RVO-Kassen und den in der Privaten Kran-
kenversicherung (ohne Private Zusatzversicherungen) ver-
sicherten Méannern sind rd. je 62°%0 erwerbstétig.

Tabelle 3: Wohnbevélkerung!) nach dem Krankenversiche-
rungsschutz (Krankenkassen), Geschlecht und Erwerbstdtigkeit
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Ergebnis des Mikrozensus Oktober 1962

Wohnbevilkerung
Nicht-
Krankenkasse Geschlecht | jnsgesamt Erwerbs- | erbs-
tatige tatige
| 1000 %
RVO-Kassen?) ........... minnlich 22 566 62,2 37,8
. weiblich 26117 32,2 67,8
zusammen | 48 684 46,2 | 538
Private Krankenversiche-
rungen (ohne Private Zu-
satzversicherungen) ..... minnlich 3185 62,0 38,0
_weiblich 3283 29,9 70,1
zusammen 6 468 454 54,6
Nichtversicherte .......... minnlich 727 65,0 35,0
weiblich i 87684_ 1 438 | ’5(3‘,27
zusammen | 1596 53,5 46,5
INSZESAML . ovvvenrvunnsen miénnlich 26 479 62,3 37,7
weiblich 30 268 32,3 67,7
Zusammen 56 747 46,3 L 53,7

1) Ohne Soldaten. — ?) Allgemeine Ortskrankenkassen, Landkrankenkassen,
Betriebskrankenkassen (einschl, Bundespost, Bundesbahn, Bundesverkehrs-
ministerium), Innungskrankenkassen, Seekrankenkasse, Ersatzkassen, Knapp-
schaftliche Krankenkassen, ohne Angabe der Krankenkasse.

Bei den Frauen betragen die entsprechenden Anteile 32%/
(RVO-Kassen) und 30 % (Private Krankenversicherungen).

Von den 727 000 nichtversicherten Ménnern sind 65 %o er-
werbstdtig und von den 868000 nichtversicherten Frauen
44}y, !

2. Stellung im Beruf und Wirtschaftsbereiche

‘Wie die Ergebnisse des Mikrozensus zeigen, sind nicht alle
als Arbeiter oder Arbeiterinnen erwerbstétigen Personen in
RVO-Kassen versichert. Das hdngt mit den Definitionen des
Erwerbskonzeptes zusammen. Es sei in diesem Zusammen-

Tabelle 4: Erwerbstatige!) nach Art des Krankenversicherungs-
schutzes, Geschlecht und Stellung im Beruf

Bundesgebiet einschl. Berlin (West)
Ergebnis des Mikrozensus Oktober 1962

T o -
Stellung Erwerbstitige ﬁ:,%sm}%m?’ Nl_ckilt
: i - 1vat- ersichert
im Beruf - insgesamt | Kassen [kronkenvers versic
1000 | %
Insgesamt
Selbstindige ......... 3180 100 50,0 40,0 10,0
Mithelfende
Familienangehorige . 2 345 100 54,9 31,2 13,9
Beamte «cvvvvevnnrennn 1 280 100 58,4 36,4 5,2
Angestellte ........... 6 486 100 92,9 5,3 1,8
Arbeiter .......hin..n 12 981 100 | 998 0,1 0,1
Zusammen ... ........ | 26271 | 100 6,0 | 10,8 | 3,2
Manner
Selbstandige ......... 2 485 100 46.7 42,4 10,9
Mithelfende
Familienangehorige . 411 100 41,3 34,5 24,2
Beamte .........000.n 1114 100 59,9 34,6 5.5
Angestellte ........... 3 260 100 90,3 8,5 1,2
Arbeiter .............[ 9223 00 | 99,7 | 62 | .
ZUSAMMEN -+« --onnes 16493 | 100 | 857 114 | 29
Frauen
Selbstandige ......... 695 100 61,8 30,4 78
Mithelfende
Familienangehorige . 1934 100 57,8 30,5 11,7
Beamte .....ovveiennn 166 100 48,3 48,5 3.2
Angestellte ........... 3 226 100 95,5 2,0 2,5
Arbeiter ......ielien 3 758 100 99,4 0,2 0,4
ZUSAMMEN «« v v vvoeron 91778 \ 10 ‘ 86,3 1 9,8 ‘ 39

*) Ohne Soldaten.
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hang z. B. auf die Félle voriibergehender Tétigkeiten bis zu
drei Monaten von Personen, die sonst berufsmdBig nicht als
Arbeitnehmer tétig sind, wie z. B. Hausfrauen oder die im ver-
sicherungsrechtlichen Sinne als Nebentatigkeiten geltenden
Tatigkeiten (z. B. gelegentliche Aushilfe} hingewiesen. Sowohl
bei Selbstédndigen als auch bei Mithelfenden Familienangeho-
rigen kann ein Versicherungsverhiltnis in RVO-Kassen in
emer unselbstandigen zweiten Tédtigkeit begriindet sein. Nicht
nur fir die Selbstdndigen und Mithelfenden Familienangeho-
rigen, sondern auch fur alle ibrigen Erwerbstatigen wére es
bei der Erhebung aber schwierig gewesen, zu unterscheiden,
ob das Versicherungsverhdltnis durch eine erste oder zweite
Erwerbstéatigkeit begriindet wird.

Der héchste Anteil der in RVO-Kassen Versicherten ergibt
sich — was versicherungsrechtlich begriindet ist — fur die
Gruppe der Arbeiter mit 99,8 %. Bei den Angestellten sind rd.
93% in RVO-Kassen versichert. Die Aufgliederung nach dem
Geschlecht zeigt jedoch einen Unterschied zwischen Mannern
und Frauen. Von den ménnlichen Angestellten sind 90,3 %/,
von den weiblichen 95,5 Prozent in RVO-Kassen versichert.
Dieser Unterschied ist zum Teil mit dadurch bedingt, da von
den mdénnlichen Angestellten ein groBer Teil ein iiber der
Versicherungspflichtgrenze liegendes Einkommen hat.

3. Die Versicherten nach der Einkommenslage

Im Oktober 1962 wurde im Mikrozensus auch das Netto-
einkommen der befragten Personen nach Einkommensgruppen
gegliedert ermittelt (fur Personen mit Einkommen aus meh-
reren Quellen, z. B. Erwerbs- und Renteneinkommen, war das
Gesamteinkommen anzugeben). Diese Frage nach der Einkom-
menslage dient im Rahmen des Mikrozensus ledighich als zu-
satzliches Gliederungsmerkmal fir die anderen Erhebungs-
tatbestdnde. Sie kann aus verschiedenen Griinden, u. a. wegen
des im Mikrozensus verwendeten Einkommensbegriffes und
in den relativ groBen Einkommensgruppen, nicht dafur ver-
wendet werden, eine Einkommenspyramide fur die nachge-
wiesenen Personenkreise aufzustellen.

Tabelle 5: Erwerbspersonent) nach Nettoeinkommensgruppen
und Krankenversicherung

Bundesgebiet einschl. Berlin (West)
Ergebnis des Mikrozensus Oktober 1962

Nettocin Erwerbspersonen
kommens-~ - _versichert in RVO-Kassen | yer. ‘ S
gruppen Ein-| darunter | sichert | picpe
von...bis |heit| ins- . ’ - [P in
ins- flicht- | freiwilli : ver-
u']giz e gesamt | o osamt P ers ver- ] anat;_\ sichert
[ sichert | sichert [, oo o ‘
\ [

— 150 % 84 9,0 9,6 ‘ 1,0 . 1,4 ‘ 11,3
150— 300 °% 13,5 14,4 16,1 2,5 3,5 8,0
300— 600 % 50,1 53,2 59,6 ‘ 22,6 16,5 20,7
600— 800 % 16,5 16,0 12,9 35,2 22,0 18,5
800—1 200 % 7,6 5,7 1,7 28,1 | 29,5 18,0

1200—1 800 % 2,6 1,3 0,1 8,1 17,0 12,8
1 800 und mehr | % 1,2 0,4 0,0 24 | 10,1 | 109
Zusammen % | 100 100 100 100 100 | 100
1000 21 979 { 20093 | 16 583 ‘ 2973 1635 | 250
| I J;

1) Ohne Selbstandige in der Landwirtschaft und ohne Mithelfende Familien-
angehorige sowie ohne Erwerbspersonen, die keine Angaben uber :hr Einkommen
gemacht haben.

Von den Erwerbspersonen haben 72 % ein Einkommen von
weniger als 600 DM monatlich. Die Aufgliederung nach dem
Krankenversicherungsschutz gibt einige weitere Differenzie-
rungen. So haben von den in RVO-Kassen versicherten Per-
sonen rund 779 ein Einkommen von weniger als 600 DM,
bei den 1n der Privalen Krankenversicherung Versicherten
sind es rund 21 %. Die Untergliederung nach Pflicht- und frei-
willig Versicherten zeigt, daBl von den Pflichtversicherten rund
859% ein Einkommen von weniger als 600 DM haben, bei den
freiwillig Versicherten ist es rund ein Viertel. 10,5%0 der
freiwillig in RVO-Kassen Versicherten haben ein Einkommen
von 1200 DM und mehr, bei den in der Privaten Kranken-
versicherung versicherten Erwerbspersonen sind es 27 %, die
ein monatliches Nettoeinkommen von 1200 und mehr DM
haben. He.

Gerichtliche Ehelésungen 1960 bis 1962

Das geltende Ehegesetz (Gesetz Nr. 16 des Alliierten Kon-
trollrats vom 20. Februar 1946) unterscheidet drei Arien der
Ehelosung: Nichtigkeit der Ehe, Authebung der Ehe und
Ehescheidung. In den Berichtsjahren 1960 bis 1962 wurden im
Bundesgebiet einschlieBlich Berlin (West} jahrlich zwischen
49 000 und 50 000 Ehen gerichtlich geschieden1). Die Nichtig-
keitserkldrungen machten jeweils nur 0,2 bis 0,3% der Ge-
samtsumme aus und wurden rund zur Halfte von der Staats-
anwaltschaft veranlaBit. Zu rund 80?0 erfolgten die Nichtig-
keitserklarungen, weil eine Doppelehe vorlag (§20 des
Ehegesetzes). Aufhebungen waren 0,4 bis 0,50 aller Ehe-
losungen; davon entfielen rund 85% auf Félle, in denen die
Aufhebung wegen ,Irrtums tiber die persénlichen Eigenschaf-
ten des anderen Ehegatten” erfolgte, und rund 10°%, waren
durch ,Arglistige Tauschung” begrundet (§ 32 bzw. 33 des
Ehegesetzes). Den Ehescheidungen, die uber 99% aller Ehe-
losungen ausmachen, kommt demnach zahlenméBig fast aus-
schlieBliche Bedeutung zu; auf sie beschrdnken sich daher die
folgenden Ausfuhrungen.

Tabelle 1: Gerichtliche Ehel6sungen nach der Art des Urteils

Rechtskriftige Urteile auf Ehelosung | Ehescheidungen
Jahr - JHVPE?U@3E57 auf 10 000
Land Ins- | Nichtig-! Auf- | Schei- | Ein- |
gesamt keit ‘ hebung | dung | wohner ‘ Ehen
Reichsgebiet!)

16 914 131 126 | 16657 2,8 | 15,2

36 761 281 373 36 107 5,9 32,1

40 722 269 221 40 722 6,3 ‘ 29,5

62 992 67 1136 61 789 8,9 38,3

Bundesgebiet ohne Berlin
19394 ... 30 259 30 ' 572 ‘ 29 657 7,5 32,2
1950 ............ 76 807 733 806 75 268 15,7 67,5
1957 ... ... 41 938 207 263 ' 41 468 8,1 32,7
1958 ... ... ... 43 572 203 261 43 108 8,3 33,6
1969 ... ... 44 306 188 270 43 848 8,3 33,7
1960 ............. 44 819 183 ‘ 245 | 44391 8,3 33,8
Bundesgebiet einschliefllich Berlin (West)
1960 ......... ... 49 325 192 ' 255 | 48 878 8,8 ] 35,7
1961 ............. 49 651 158 213 | 49280 8,8 35,9
1962 ............. 49 894 134 239 49 521 8,7 J 35,1
1962 nach Landern

Schleswig-Holstein 2 092 9 ‘ 10 ‘ 2073 8,9 36,3
Hamburg .. ...... 3 555 6 8 3 541 19,2 74,5
Niedersachsen . .... 4799 23 15 ‘ 4761 71 28,7
Bremen ... ..... 994 2 4 988 13,8 53,1
Nordrhein-Westfalen| 13 780 31 85 13 664 8,5 33,4
Hessen ... ....... 4 404 9 17 4378 8,9 34,9
Rheinland-Pfalz ...| 2394 8 ‘ 11 2 375 6,9 27,7
Baden-Wurttemberg| 6 025 18 | 38 5 969 7,5 31,9
Bayern ........ .. 7086 22 ‘ 45 7019 7,3 30,3
Saarland -......... 379 1 2 376 3,4 13,8
Berlin (West) ..... 4 386 5 \ 4 ‘ 4377 20,1 81,1

1) Ohne Saarland.

Der Vergleich der gegenwértigen Scheidungshdufigkeiten
im Bundesgebiet einschlieflich Berlin (West) mit denen 1m
Reichsgebiet im Jahr 1939 zeigt, daBl die sogenannte Schei-
dungsziffer, d. h. die Zahl der Ehescheidungen bezogen auf
10 000 Einwohner, fast gleich geblieben ist, wdhrend die Zahl
der Ehescheidungen, bezogen auf 10 000 bestehende Ehen 1939
im Reichsgebiet hoher lag?). Wie die gleiche Verhaltniszahl
fiir 1939 jedoch fiir das Bundesgebiet ohne Berlin berechnet,
zeigt, durfte der Grund dafur in der hdheren Scheidungs-
héaufigkeit in Berlin {(West) und in den heute nicht zum Bun-
desgebiet zahlenden Landesteilen des friiheren Reichs, darun-
ter besonders in jenen vorwiegend evangelischer Konfession,
zv suchen sein. Die gleiche Erscheinung ist im Jahre 1960 fest-
zustellen, wenn man die Verhaltniszahlen der Ehescheidun-
gen auf 10000 bestehende Ehen fiir das Bundesgebiet ohne
Berlin mit denen fur das Bundesgebiet einschlieBlich Berlin
(West) vergleicht.

1) Ausflihrliches Tabellenmaterial enthalten die Jahresberichte
der Fachserie A, Reihe 2 (Bestell-Nr. A2 — j 61 bzw. 62) und
Reihe 2/II (Bestell-Nr. A 2/IT — j 61 bzw. 62). — 2) Diese Verhiltnis-
zahlen sind den einfachen Scheidungsziffern vorzuziehen, da sie
die Verdnderungen des Altersaufbaus der Bevdlkerung und da-

mit ihre Zusammensetzung nach dem Familienstand beriicksich-
tigen.
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Die Zeit zwischen 1945 und 1955 ist in Bezug auf die Ehe-
scheidungen als Ausnahmezustand zu betrachten: die langen
Trennungsjahre wéhrend des Krieges und die schwierigen
Nachkriegsverhdltnisse waren fir eine Vielzahl von Ehen,
die obendrein haufig auch noch wahrend der Kriegszeit nach
kurzer Bekanntschaft geschlossen worden waren, eine zu
groBe Belastung. Die hochste Scheidungsziffer im Bundes-
gebiet ohne Berlin war 1948 mit 18,8 Ehescheidungen auf 10 000
Einwohner zu verzeichnen. Seit 1954/55 bewegt sich die Schei-
dungsziffer auf ihrem gegenwirtigen Niveau.

Die Entwicklung der Scheidungshaufigkeiten in den einzel-
nen Bundesldndern folgte im allgemeinen der oben fur das
Bundesgebiet dargelegten. Es bestehen jedoch typische re-
gionale Unterschiede. Fiir 1962 ergibt sich folgendes: An der
Spitze stehen, von Berlin gefiihrt, knapp gefolgt von Hamburg,
die Stadtstaaten. Die weitaus geringste Scheidungshaufigkert
weist das Saarland auf. Thm félgt mit ebenfalls weit unter
dem Bundesdurchschnitt liegenden Ziffern das zu 560 ka-
tholische Reinland-Pfalz vor dem allerdings vorwiegend
evangelischen Niedersachsen, dem zu 71% katholischen
Bayern und Baden-Wurttemberg, in dem beide Konfessionen
nahezu gleichstark vertreten sind. Der noch zu behandelnde
Einflu der Konfession macht sich also nur zum Teil bemerk-
bar. Neuere Ergebnisse nach kleineren Raumeinheiten oder
nach GemeindegriBenklassen, die weitere Erklarungen geben
konnten, liegen nicht vor. Nur im Jahre 1954 wurde einmalig
in einer Auszéhlung der Ehescheidungen nach der Grofien-
klasse der Gemeiunde des letzten gemeinsamen Wohnortes der
Ehegatten ermittelt, daB in den Gemeinden mit bis zu 2000
Emwohnern nur 4 Ehescheidungen auf 10000 Einwohner
kommen, wdhrend die Scheidungsziffer in den Gemeinden
von 2000 bis 100000 Einwohner doppelt und in den GroB-
stddten sogar nahezu vierfach so hoch war.

Unter der gleichen Einschrankung, ndmlich daB ein Lénder-
vergleich wegen der Inhomogenitat der Bevolkerungen beziig-
lich der Konfession, wie auch -— abgesehen von den Stadt-
staaten — hinsichtlich der Verteilung auf Stadt und Land
gréBte Vorsicht bei der Kommentierung erfordert, mufl auch
die folgende Tabelle 2 gesehen werden.

Die generelle Tendenz ist schon seit Jahren eine Verminde-
rung des Anteils der wegen ,Ehebruchs” ausgesprochenen
Ehescheidungen und eine Zunahme des Anteils der Scheidun-
gen wegen ,anderer Eheverfehlungen” (z.B. Verletzung der
ehelichen Pflichten, aber auch Verurteilung zu einer Krimi-

nalstrafe, Rauschgiftsucht, Spielleidenschaft u.a. m.). Inzwi-
schen ist diese Entwicklung allerdings fast zum Stillstand ge-
kommen. Ganz deutlich wird dies am Vergleich der Zahl der
Ehescheidungen auf 10000 jeweils bestehende Ehen in Ta-
belle 3, wo zwischen den Ziffern fir ,Ehebruch” und ,andere
Eheverfehlungen” unterschieden ist.

Tabelle 3: Ehescheidungen wegen Ehebruchs und anderer
Eheverfehlungen (§§ 42 und 43 des Ehegesetzes)
auf jeweils 10 000 bestehende Ehen

Ehebruch — § 42 And
(auch in Verbindung ndere
Jahr mit anderen Ehe- Ehevegfi}él)ungen
verfehlungen — § 43)
1913 8,4 7,1
1921 23,4 13,8
1930 13,0 21,5
1939 8,7 22,2
1950 9,3 49,3
1961 1,6 29,7

Immerhin fallt doch auf, daB die verschiedenen in Tabelle 2
genannten Ehescheidungsgriinde in den einzelnen Léndern
unterschiedlich an der Gesamizahl der Ehescheidungen be-
teiligt sind. Ehebruch ist im Norden weniger hédufig als Grund
einer Ehescheidung festzustellen als in Bayern, Nordrhein-
Westlalen oder gar Rheinland-Pfalz, wahrend die Eheschei-
dungen wegen ,Aufhebung der hauslichen Gemeinschaft” in
vorwiegend katholischen Landern hdufiger sind. In den Jah-
1en 1960 und 1961 waren die gleichen Unterschiede festzustel-
len, Die wirklichen Griinde und Motive, die zu Scheidungen
fuhren, lassen sich slatistisch natiirlich nicht exakt ermitteln,
da — abgesehen von eindeutigen Extremfdllen — sich der
Ehepartner, der die Scheidung begehrt, aus prozessualen
Uberlegungen oder auch aus Grunden gegenseitiger Rucksicht-
nahme vielfach auf den Paragraphen des Ehegesetzes stiitzt,
der ihm am zweckmaligsten zu sein scheint.

‘Wahrend nach dem letzten Weltkrieg bis zum Jahre 1950
die Klage meist vom Mann erhoben wurde, der nach der
kriegsbedingten langen Abwesenheit eine Eheverfehlung der
Frau feststellte, geht sie heute doppelt so oft von der Frau
aus. In den ersten Nachkriegsjahren wurde bei jeder zweiten
Klage der Frau Widerklage erhoben, heute erfolgt dies nur
noch in jedem vierten Fall. Klageabweisungen sind heute drei-

Tabelle 2: Grunde der Ehescheidungen 1962 nach Ldndern

e Geschiedene Ehen
o o ”7 “davon geschieaérr auf Grund yoin W'; o j
Land | | sonstigen
an Einheit §4d oder 45 | §46 (an- | Joombina- | ¢ 4g ayp
. §43 § (zeisti ! steckend. tionen von §§ heb d
Jahr insgesamt § 42 in Verbin- | (geistige | steckende | Tppne 649 | RiCDUnE Cer
(Ehebruch) (andere Ehe- | " oo Storung, oder ekel- und Ehe- hauslichen
verfehlungen) §%3 Geistes- erregende | scheidun: Gemein-
\ | krankheit) Krankheit)  nach fre n'%— schaft)
, ' ' | dem Recht)
f ; |
Schleswig-Holstein ............ Anzahl 2073 28 ‘ 1914 16 ‘ 24 ' -— 1 | 90
% 100 1,4 92,3 08 | 1,2 00 | 4,3
Hamburg ....occvviivnninn... Anzahl 3 541 40 | 3341 6 X 26 — — ! 119
X % 100 1,3 94,3 0, 0,7 | 3.4
Niedersachsen «..c.ovveeunn. . Anzahl 41761 138 4176 124 ‘ 44 — | — 279
% 100 2,9 87,7 ‘ 25 | 0,9 ! 54
BIemen «.eeeeeevneeneennnnn. Anzahl 988 19 918 11 7 ‘ — — | 33
i % 100 1,9 92, 1,1 0,7 3,4
Nordrhein-Westfalen .......... Anzahl 13 664 479 12031 ‘ 231 114 2 ‘ — 789
% 100 3,5 88,0 1,7 0,8 ‘ 0,2 | 5,8
HESSEN -+ vvereereerrnnnnesn Anzahl 4378 75 | 4013 ‘ 17 35 2 — ‘ 236
) % 100 L7 | 91,6 0.4 0.3 | .6 54
Rheinland-Pfalz .............. Anzahl 2375 99 2023 41 29 — — 183
. Y% 100 4,2 85,2 1,7 r1,2 \ 7,7
Baden-Wiirttemberg .......... Anzahl 5 969 150 5280 80« | 57 1 1 I 1 400
% 100 2,5 w884 1,3 0,9 0,1 ‘ 0,1 6,7
Bayern «...cuoveviiiinieinaans Anzahl 7019 234 { 6200 ) 101 64 2 — 418
% 100 3,3 88,3 1,4 0,9 0,1 i ‘ 5,9
Saarland .. ...oieiiiaieiians Anzahl 376 10 322 ‘ 6 3 ‘ — ‘ 4 31
. % 100 2,7 85,6 1,6 0,8 ‘ 1,1 8,2
Berlin (West) ..c..vveeninnnn. Anzahl 4377 14 | 4201 1 12 — ! 1 ‘ 148
% 100 0,3 | ® 959 | 0.0 | 0.2 | ‘ 0,2 3,4
Bundesgebiet 1962 .......... Anzahl 49 521 1313 44 419 634 ! 415 ! 7 7 | 2728
% 100 2, 89,7 1,3 0,8 ‘ 0,0 0,0 B
dagegen: 1961 .......... Anzahl 49 280 1354 43507 ‘ 737 400 | 8 3250
% 100 2, 90,1 | 1, 0,8 ! 0,0 0,0 | A
1960 .......... Anzahl 48 878 1485 42 740 727 420 6 12 | 3488
% 100 3,0 87.4 1,5 0,9 0,0 J 0,0 ‘ 7,1
s




mal hdufiger, wenn der Mann als Kldger auftritt, als wenn
die Frau klagt.

Ehescheidungen 1962 nach dem Kléager

Mann darunter Frau darunter
Klager Frau Klager Mann
insges. Widerklager insges. Widerklager
Scheidungen 16 091 8 054 33430 8816
Abweisungen
der Klage 1962 150 655 154

Wurde die Ehe auf Grund von Eheverfehlungen geschieden,
trugen in rund einem Viertel der Fdlle beide Partner die
Schuld; einseitige Schuld lag im Verhaltnis 4:1 auf seiten des
Mannes.

In den Jahren 1960/62 kamen die meisten Scheidungen im
dritten Ehejahr vor. Auch die Haufigkeiten von ,Ehebruch”
allein und ,andere Eheverfehlungen” als alleiniger Grund
waren im dritten Ehejahr am gréSten. Dagegen ist ,Ehebruch”
in Verbindung mit ,anderen Eheverfehlungen” und die ,Auf-
hebung der hauslichen Gemeinschaft” als Ehescheidungsgrund
im finften Ehejahr am héaufigsten. Auch in den zuletzt ge-
nannten Fdllen durfte die Scheidungsursache meistens im drit-
ten Ehejahr vorgelegen haben, weil eine Klage auf Grund
von § 48 erst nach dreijahriger Trennung moglich ist.

Betrachtet man die Religionszugehorigkeit der geschiede-
nen Ehepartner, so ist zunachst festzustellen, dall rein katho-
lische Ehen an der Gesamtzahl der Ehescheidungen nur einen
halb so groBen Anteil hatten wie die rein evangelischen.
Deutlicher werden diese Zusammenhdnge, insbesondere auch
bezuglich der konfessionellen Mischehen, erst durch die Be-
rechnung von Verhéltniszahlen unter Beziehung auf die be-
stehenden Ehen nach der Konfessionszugehorigkeit der Ehe-
partner. Da entsprechende Angaben aus der Volkszdhlung
1961 noch nicht zur Verfiijgung stehen, wurden behelfsweise
die EheschlieBungen der Jahre 1958 bis 1962 den Eheschei-
dungen gegeniibergestellt. Dabei ergab sich fir die rein
evangelischen und fiir die katholisch-evangelisch gemischten
Ehen eine fast doppelt und fir die sonstigen Ehen eine fast
dreimal so hohe Scheidungshéufigkeit wie fiir die rein katho-
lischen Ehen. Es wird damit erneut bestédtigt, daB katholische
Fhen zumindest duBerlich besser ,halten” als evangelische,
und daB Ehen mit Partnern der iibrigen Bekenntnisse am
anfalligsten sind.

Ehen mit Kindern, vor allem solange diese minderjahiig
sind, erweisen sich erfahrungsgema$ als krisenfester als kin-
derlose Ehen. So kamen 1962 auf 49 521 Ehescheidungen ins-
gesamt allein 20 543 Scheidungen von Ehen ohne noch lebende
minderjahrige Kinder. Umgekehrt zeigt sich sehr deutlich,
dafl insbesondere bei héherer Ehedauer die Scheidungsnei-
gung offenbar gréBer ist, wenn nicht auf die Zahl der minder-
jahrigen, sondern aller lebendgeborenen Kinder abgestellt
wird. Vermutlich sind die meisten Kinder dann so alt, dafB} die
Eltern glauben, auf die Familiengemeinschaft nicht mehr in

Tabelle 4: Ehescheidlingen 1962 nach Ehedauer
und Kinderzahl
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)
Von 10 000 Ehen

hed: ins mit

Ehedauer “ T T 7T 4 [ -l . 1 & l6und

in Jahren g1 0 | 1|23 4| s 00

sam ~ " Ilebendgeborenen Kindern

wurden geschieden T

0— 3 .. ...l 64 69 66 39 38 J 45 . [ .

4— 9 72 130 80 41 34 37 33 36

10—16 38 63 43 28 23 23 22 24

17—21 . [ 26 33 29 27 21 18 15 16

22 und mehr -..... 7] e 7] 8| vl 7| 6| s

Insgesamt ........ 35 62 [ 43 23 17 14 12 9

dagegen 1935 im

Reichsgebiet (ohne ‘

Saarland) ........ 33 70 ’ 44 ! 25 15 ‘ 10 7 3

SCHEIDUNGSHAUFIGKEIT 1962 NACH DER EHEDAUER.
UND DER ZAHL DER LEBENDGEBORENEN KINDER
|Scheidungs- auf je 10 000 Ehen gleicher Ehedauer und mit gleicher Kinderzahl Scheidungs
haufigheit haufigkeit
130 130

120

120

100

80

60

40
o o

~aan,
a, s
B TN

20

dagegen 1935 — 2
(im Reichsgebiet ohne Saarland)> ~ ~— \
l\\.‘

22 und mehr Jahre S
0 T T T
0 1 3 5 6 und mehr

Anzah| der Kinder

STAT. BUNDESAMT 4228 Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

gleicher Weise Rucksicht nehmen zu miissen, wie das bei
jungeren Kindern offenbar der Fall ist.

Diese Zusammenhange werden noch deutlicher bei Be-
ziehung der Ehescheidungen bei bestimmter Ehedauer und
bestimmter Kinderzahl auf jeweils 10000 gleichartige be-
stehende Ehen. Die Ergebnisse sind in Tabelle 4 zusammen-
gefaBt und im Schaubild dargestellt. Alle nach der Ehedauer
zusammengefalilen Gruppen zeigen bis zum dritten Kind ein-
deutig abnehmende Scheidungshaufigkeiten. Die bis zu drei
und vier bis neun Jahre Verheiratelen mit 4 Kindern lassen
sich jedoch — wohl bedingt durch zu groBe Belastung — wie-
der elwas haufiger scheiden, Wenn man die Gruppe der seit
4 bis 9 Jahren Verheirateten ehedauerjahrweise auflost, zeigt
sich, daB sich Ehepaare mit vier Kindern nur dann haufiger
scheiden lassen, wenn ungefahr jedes Jahr ein Kind geboren
wurde, Dieselbe Erscheinung ist bei 5 Kindern in nur 5 Ehe-
jahren zu beobachten. Bei den drei Gruppen mit der Ehedauer
von 4 bis 9, von 10 bis 16 und 17 bis 21 Jahren ist uberemn-
stimmend ein leichter Wiederanstieg der Scheidungshautig-
keit nach dem funflen Kind festzustellen; besonders bei rela-
tiv geringerer Ehedauer diirfte dies wohl ebenfalls mit der
hohen Belastung dieser Ehen zusammenhdangen. Es konnte
hier aber auch die korperliche Uberbeanspruchung der Frau
und ein hierdurch hervorgerufenes fritheres Altern als beim
Mann eine gewisse Rolle spielen. In der Gruppe mit einer
Ehedauer von 22 und mehr Jahren — an der Gesamtzahl der
Ehescheidungen ist diese Gruppe mit rd. 9% beteiligt — hat
offensichtlich die Kinderzah!l keine groBe Bedeutung mehr, da
die Kinder dieser Ehen in der Mehrzahl schon erwachsen sein
durften. Da diese Gruppe bei der Errechnung der durchschnitt-
lichen Scheidungshaufigkeiten nach der Kinderzahl fur alle
Ehedauergruppen zahlenméafig stark ins Gewicht fallt, zeigt
die ,Insgesamt”-Kurve im Schaubild eine mit wachsender
Kinderzahl stetig sinkende Tendenz. Wie héufig bei Durch-
schnittsbildungen wiirde eine Aussage, die sich allein hierauf
stiitzt, ein nicht ganz zutreffendes Bild von der Scheidungs-
haufigkeit in den jingeren Ehen mit vielen Kindern vermitteln.

Wi
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Erwerbstatigkeit

Erwerbsbevilkerung 1962 und 1963

Ergebnis des Mikrozensus
1. Einleitung

In der Woche vom 21. bis 27. April 1963 wurde im Bundes-
gebiet einschl. Berlin (West) die Reprdsentativerhebung tiber
die Bevdlkerung und Erwerbstdtigkeit (Mikrozensus) mit
einem Auswahlsatz von 1% zum siebenten Male durch-
gefuhrt. Im Jahre 1963 fand die 19%e-Befragung des Mikro-
zensus zum ersten Male im April und nicht mehr wie bisher
im Oktober statt. Nachdem im Oktober 1962 Stichprobenplan
und Hochrechnungsverfahren auf die Unterlagen der Volks-
und Berufszdhlung von 1961 umgestellt worden waren, wurde
im Jahre 1963 der Erhebungstermin vom Herbst auf das
Friihjahr verlegt. Alle Haushalte, die im Oktober 1962 be-
fragt worden waren, wurden erneut im April 1963 befragt.

Fir die Vorverlegung des Erhebungstermins waren im
wesentlichen zwei Griinde maBgebend. Im Laufe der Ent-
widklung hat sich gezeigt, daB die wichtigsten erwerbsstati-
stischen Ergebnisse des Mikrozensus jeweils bis zum Jahres-
ende bendtigt werden. Deshalb wurde zunéchst geprift, ob
die Ergebnisse unter Beibehaltung des bisherigen Erhebungs-
termins durch entsprechende Vereinfachungen des Erhe-
bungs- und Aufbereitungsverfahrens bis zu diesem Zeitpunkt
bereitgestellt werden konnten. Dies erwies sich jedoch nicht
als moglich. Eine Vorverlegung des Erhebungstermines um
ein bis zwei Monate hétte ausgereicht, das angestrebte Ziel
zu erreichen. Fiir eine immerhin rd. 200 000 Haushalte be-
treffende 1°%o-Befragung ist ein Termin im August oder
September jedoch wegen der Urlaubszeit nicht zweckmabBig,
und zwar nicht nur wegen Abwesenheit zu befragender Per-
sonen, sondern auch wegen der Schwierigkeit, fiir diese Zeit
die erforderliche Anzahl Interviewer zu gewinnen. Aus die-
sen Grimden kam nur eine Vorverlegung auf das Fruhjahr
in Betracht. Hier muBte ein Erhebungstermin, der durch die
beweglichen Feiertage Ostern und Pfingsten nicht zu stark
beeinfluft wird, gefunden werden. Diese Bedingungen er-
fiillte die letzte Aprilwoche weitgehend.

Einen weiteren Grund fiir die jahreszeitliche Vorverlegung
der 1%s-Befragung war die Verbesserung der Vergleichbar-
keit mit der Volks- und Berufszahlung von 1961; denn der
Mikrozensus soll die Ergebnisse der letzten Volks- und Be-
rufszdhlung fiir die einzelnen Jahre bis zur nachsten fort-
schdtzen. Es war deshalb zweckmiBig, den Termin der
1°%/-Befragung zeitlich dem Termin der letzten Volks- und
Berufszdhlung so weit anzupassen, als technische Uberlegun-
gen dies gestatten. Dies hatte schon die Wahl des Oktober-
termines bestimmt. Dieser war bei Beginn des Mikrozensus

im Hinblick auf den Stichtag der Volks- und Berufszdhlung
von 1950, die im September stattgefunden hat, gewdhlt wor-
den. Die Volks- und Berufszihlung von 1961 fand Anfang Juni
statt. Unter den erwdhnten Bedingungen der Urlaubszeit und
des Feiertagskalenders sowie im Hinblick auf die Erfahrungen
bei der Volks- und Berufszdhlung 1961 ergab sich Ende April
als die dem Zahlungsstichtag ndchstgelegene giinstigste Erhe-
bungswoche fiir eine reprédsentative Befragung.

2. Hauptergebnisse

Die Wohnbevoilkerung des Bundesgebiets einschl. Berlin
(West) hat sich gegeniiber dem Ergebnis der vorausgegange-
nen Erhebung um 323 000 oder 0,6 %o von 57,14 auf 57,46 Mill,
erhoht. Dieser Anstieg bezieht sich auf das halbe Jahr zwi-
schen Oktober 1962 und April 1963; er betragt knapp 50 %
der Bevolkerungszunahme, die sich fiir die Zeit zwischen den
Oktobermonaten 1961 und 1962 ergab. Die Zunahme der Er-
werbsbevolkerung im Winterhalbjahr 1962/63 von 26,76 Mill,
um 232000 auf 26,99 Mill. ist mit 0,9% verhaltnism&Big
hoher als diejenige der Wohnbevolkerung; die Beteiligung
am Erwerbsleben hat sich daher im Bundesgebiet einschl. Ber-
lin (West) von Oktober 1962 zu April 1963 von 46,8 auf 47,0%
verstarkt.

Die Zunahme der Nichterwerbsbevdlkerung von 30,38 Mill.
um 91 000 auf 30,47 Mill. ist dadurch, daB zwischen den Erhe-
bungen, deren Ergebnisse hier verglichen werden, nur ein
halbes Jahr liegt, zwangsldufig bedeutend geringer als bei
einem Jahresvergleich.

Die Zahl der Personen, die tiberwiegend von Erwerbstatig-
keit leben, betrug 24,63 Mill. Sie hat mit 0,3% weit weniger
zugenommen als die Zahl der Erwerbstédtigen, die um 0,9%0
auf 26,91 Mill. stieg. Berechnet man den Anteil der iiber-
wiegend von Erwerbstédtigkeit oder von Arbeitslosengeld
bzw. -hilfe Lebenden an der Bevdlkerung, so war diese
Erwerbsunterhaltsquote” im April 1963 mit 43,0% niedriger
als die Erwerbsquote (47,0%0). Das bedeutet, daB 4%o der
Wohnbevolkerung zwar aktiv im Erwerbsleben standen,
hierin aber nicht ihre iberwiegende Unterhaltsquelle hatten.
Der Zuwachs an médnnlichen Personen, die iberwiegend von
Erwerbstitigkeit leben, um 162000 auf 16,15 Mill. betrdgt
rd. zwei Drittel des Zuganges an mannlichen Erwerbstétigen,
deren Zahl sich um 246 000 auf 17,13 Mill. erhéhte. Gleich-
zeitig ist die Zahl der iliberwiegend von Erwerbstitigkeit
lebenden weiblichen Personen um fast 96 000 auf 8,49 Mill,
zurlickgegangen, wahrend die Zahl der weiblichen Erwerbs-
tétigen mit 9,78 Mill. fast unverdndert geblieben ist. Es sahen
also im April 1963 weniger weibliche Erwerbstétige ihre
Hauptunterhaltsquelle in ihrer Erwerbsarbeit als im Oktober

Tabelle 1: Wohnbevolkerung nach der Stellung zum Erwerbsleben

Bundesgebiet einschl. Berlin (West)
Ergebnis des Mikrozensus

1 000
1962 Zu- (+) bzw. Aggghme —)
21.—27. April 1963 7.—13. Oktober 196 April 1
Stellung zum Erwerbsleben gegenitber Oktober 1962
“insgesamt | mannlich | weiblich | insgesamt | mannlich | weiblich | insgesamt | mannlich | weiblich
Nach der Beteiligung am Erwerbsleben
Wohnbevolkerung .........vveeiiiiniiiniaann. 57 458 27 160 30 298 57 136 26 867 30 268 -+ 323 +293 + 30
ErwerbSpersonen ..........c.vuiiiiiiniiaenans 26 993 17171 9 822 26 761 16 930 9 831 + 232 + 241 — 9
Erwerbstatige . 26 907 17127 9 780 26 659 16 881 9778 -+ 248 -+ 246 + 2
Erwerbslose .. ..oov cuitniineniinenneianan 86 44 42 102 49 53 -— 16 — 5 — 11
abziglich:

Mithelfende Familienangehorige mit weniger | ‘
als 15 Stunden Arbeitszeit in der Woche ..... 73 7 67 64 8 56 + 10 -— 1 + 10
Arbeitskrafte der OECD-Definition ...... .... 26 919 17 164 9 755 26 697 16 922 9775 +222 242 — 20
Nichterwerbspersonen . ........c..eeeeeeucenn.en 30 466 9 989 20 477 30 375 9 937 20 438 + 91 + 52 + 39

Nach der uberwiegenden Unterhaltsquelle
Wohnbevolkerung . ......c.oveveieeiinnnrnens oo 57 458 27 160 30 298 57 136 26 867 30 268 +323 +293 + 30
davon mit \berwiegendem Lebensunterhalt durch

Erwerbstatigkeit ..........coiiiiiiiiiiia. 24 634 16 146 8 488 24 569 15984 8 585 + 66 +162 — 96
Arbeitslosengeld, -hilfe .............. ... ..., 42 26 17 32 19 13 + 11 + 7 + 4
Rente, eigenes Vermogen und dgl. ........ ..., 8 106 3156 4 950 8 222 3246 4976 —118 — 91 — 26
AnNgenorige .vv.ovirirreiiiiiiireiiiiiieeas 24 675 7832 16 843 24 313 l 7618 16 695 + 363 +215 +148
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Tabelle 2: Verflechtung des Erwerbs- und des
Unterhaltskonzepts im April 1963

Bundesgebiet einschl. Berlin (West)
Ergebnis des Mikrozensus

Unterhaltskonzept
" Personen mit uberw1egendem )
Ge- Lebensunterhalt durch
Erwerbskonzept | o pjecne| TArbeits-| | | ins-
Erwerbs-| losen- Rente | Ange- | gesamt
tatigkeit| geld {und dgl.| horige
-hilfe )
Grundzahlen in 1 000
minnl. | 16 146 297 | 684 | 17127
[fa‘;‘i"’f;bs' weibl. | 8488 285 | 1007 | 9780
Erwerbs- | 208 insges. | 24 634 582 | 1690 | 26 907
personen mannl. { \_ 25 | 8 11| 44
prwerbs | weibl, | ¢ | 17 5 [ 20 42
s Junsges. | 7 | 42 | 13 31 86
- mannl. 2851 7138 | 9989
Nichterwerbs- weibl. . + | 2680 | 15816 | 20477
personen  |insges. | v | .| 7511 | 22954 | 30466
mannl, | 16 146 26 ‘ 3156 7832 | 27160
Wohnbevolkerung | weibl. 8 488 17 4950 J 16 843 | 30 298
insges. | 24634 | 42 | 8106 | 24 675 | 57 458
o, des Erwerbskonzepts (Summe der Spalten = 100)
! mannl. | 100 2,7 9.4 8,7 63,1
ErwerbS: | weibl. | 100 06 ’ 5,8 60 | 323
Erwerbs- | 6c | insges. | 100 L9 | 72 69 | 4638
personen _ | mannl. N 97,8 0,3 0,1 0.2
prwerbS | weibl. e j 994 01 ( 01 0.1
o 7i§sges; - 98,1 0 2¥ - 0,1 B 0,2
. mannl. | . 904 91,1 | 368
Nichterwerbs- weibl. - o 94, [ 939 | 676
personen  bimsges. | 2 N |0 | ea7 | 9sp | 530
mannl. | 200 | 100 | 100 \ 100 | 100
Wohnbevolkerung | weibl. 100 100 | 100 | 100 100
insges. | 100 ) 100 J 100 100 100
©, des Unterhaltskonzepts (Summe der Zeilen = 100)
| _ | mannl. 94,3 100
;g}‘é"gbs e | g | j 05 | 100
Erwerbs- | o | insges. | 91,6 L L ; 63 | 100
personen |mannl. |~ /| 570 17 25,2 100 ~
/Efsje‘bs‘ weibl. | < 39,6 ’ 129 | 275 | 100
e | insges-_ s 48,5 15,4 36,1 100
. mannl. VN 285 | 71,5 | 100
g‘e‘gﬁxe’b“ weibl. | | . 298 } 772 | 100
- linsges. | N0 | 247 | 73 | 100
mannl. | 59,5 0,1 11,6 28,8 100
Wohnbevolkerung weibl. 28,0 0,1 18,3 55,6 100
insges. 42,9 0,1 14,1 42,9 100

des Vorjahres. Den stdrksten Zugang aller Formen der iber-
wiegenden Unterhaltsgrundlagen hatte der Lebensunterhalt
durch Angehornige. Hier stieg die Zahl der Ernahrien ins-
gesamt um 15% auf 24,68 Mill,, und zwar bei den mann-
lichen Personen um 2,8%0 auf 7,83 Mill,, bei den weiblichen
um 0,9% auf 16,84 Mill. Hingegen hat die Zahl der von Renle,
eigenem Vermégen und dgl. Lebenden um insgesamt 1,4 %o
(Méanner 2,8%, Frauen 0,5%) abgenommen und betrug im
April 1963 8,11 Mill.

Insgesamt lebten im April 1963 im Bundesgebiet einschl.
Berlin (West) je 42,9% der Bevilkerung lberwiegend von
Erwerbstdtigkeit bzw. vom Unterhalt durch Angehorige.
14,15 lebten iliberwiegend von Rente und dgl. und 0,1 %,
das sind 42 000 Personen, von Arbeitslosengeld oder -hilfe.
Dabei zeigten Erwerbstdtigkeit und Unterhalt durch An-
gehorige als Existenzgrundlage bei Méannern und Frauen fast

genau umgekehrte Relationen, n&mlich bei den Ménnern
von 59,5 :28,8%0, bei den Frauen von 28,0 : 55,6 % Wahrend
von den weiblichen Erwerbstédtigen 86,890 iiberwiegend von
ihrer Arbeit und 10,3% hauptsdchlich vom Unterhalt durch
Angehdrige lebten, waren dies bei den erwerbstidtigen Mén-
nern 94,3 und 4,0%. Von den Personen, die iberwiegend von
Rente und dergleichen oder vom Unterhalt durch Angehdrige
lebten, waren jeweuls rd. 7% erwerbstédtig. Die Nichterwerbs-
bevélkerung setzte sich zu einem Viertel aus Personen mit
iiberwiegendem Lebensunterhalt durch Rente und dergleichen
und zu drei Vierteln aus solchen mit iberwiegendem Unter-
halt durch Angehérige zusammen, wobei sich der Anteil der
Personen mit Rente und dergleichen als Hauptunterhalts-
quelle bei den Ménnern auf 28,5%s, bei den Frauen auf 22,8
veranderte.

Die schon erwahnte geringfligige Zunahme der Gesamt-
erwerbsquote um 0,29/ der Bevolkerung folgt aus der Ent-
wicklung der mannlichen Erwerbsbeteiligung. Fiir die Man-
ner ist nach dem Riickgang von 1961 (63,79%/0) auf 1962 (63,0°%0)
fur April 1963 (63,2%) wieder eine geringfiigige Zunahme
der Beteiligung am Erwerbsleben festzustellen, wéhrend sich
diejenige der weiblichen Bevélkerung mit 32,4%0 anndhernd
auf dem Stand von 1962 (32,5%v) und damit noch itber dem-
jenigen von 1961 (33,2"%) gehalten hat. Die Entwicklung der
Beteiligung am Erwerbsleben im Winterhalbjahr 1962/63 zeigt
bei der weiblichen Bevolkerung nur fiir die Ledigen einen
leichten Ansiieg, wahrend die Erwerbsquoten der Verhei-
rateten sowie der Verwitweten und Geschiedenen weiterhin
schwach rucklaufig sind. Der Vergleich sowohl der ménn-
lichen als auch der weiblichen Erwerbsquoten zwischen Okto-
ber 1962 und April 1963 wird aber dadurch beeinflufit, daB die
Ubergange von den Schulen in das Erwerbsleben im Oktober
1962 fiir den Entlassungsjahrgang 1962 vollstdndig abgeschlos-
sen waren, im April 1963 aber noch nicht fiir den Entlassungs-
jahrgang 1963. In Zukunit werden die aus den Schulen in das
Erwerbsleben Eintretenden auf der Basis einer Aufeinander-
folge von Aprilerhebungen erfaBt werden. Damit wird der
EinfluB der Verliangerung der schulischen Ausbildung wieder
klarer sichtbar werden. Diese Umstédnde sind bei dem Riick-
gang der Erwerbsquoten in den Altersgruppen unter 20 Jah-
ren zu beriicksichtigen. Da die Erwerbsquoten in den iibrigen
Altersgruppen nicht auf eine Niveauabschwichung deuten,
ist anzunehmen, dafBl unter den Erfassungsbedingungen eines
Jahresvergleichs ein Anstieg der Erwerbsbeteiligung bei bei-
den Geschlechtern zu verzeichnen gewesen wdre.

3. Erwerbstitige nach Wirtschaftsbereichen und der Stellung
im Beruf

Von den 26,9 Mill. Erwerbstdtigen im Bundesgebiet einschl.
Berlin (West) waren rd. 13 Mill. im Produzierenden Gewerbe
tatig, 6 Mill. in den Dienstleistungen (Sonstige Wirtschafts-
bereiche), 4,7 Mill. im Handel und Verkehr und 3,2 Mill. in
der Land- und Forstwirtschaft.

Rund ein Drittel der Selbstdndigen arbeitete in der Land-
wirtschaft, von den Mithelfenden Familienangehérigen fast
drei Viertel. Von den Arbeitern waren nicht ganz drei Vier-
tel im Produzierenden Gewerbe tatig. Von den Angestellten
und Beamten insgesamt arbeiteten rund 43%o in den Sonsti-

Tabelle 3: Anteil der Erwerbspersonen an 100 Méannern bzw. Frauen der jeweiligen Altersgruppen

Bundesgebiet einschl, Berlin (West)
Ergebnisse des Mikrozensus Oktober 1961, 1962 und April 1963

AItersgx:uppe Manner o Frauen
von .. .J:;‘Sr::tﬂ R ___insgesamt | ledig verheiratet | verwitwet/geschieden
. 1961 | 1962 | 1963 | 1961 | 1962 , 1963 | 1961 | 1962 | 1963 [ 1961 | 1962 | 1963 | 1961 [ 1862 | 1963
\ \ [

1,4 1,3 0,6 1,3 ’ 1,3 0,6 1,3 1,3 1 0,8 ( — I N J —

76,7 74,3 69,2 73,7 71,9 67,1 74,1 72,6 J 67,4 62,8 59,6 ‘ 56,9 J 83,3 | 60,0 | 100,0

90,1 90,0 89,7 75,9 71,2 72,9 80,2 88,9 88,4 | 52,5 51,5 52,2 79,4 78,5 / 75,7

96,1 95,8 95,3 52,8 51,1 52,3 91,7 92,1 92,3 J 40,4 J 40,3 40,4 76,5 72,8 72,9

98,2 98,3 [ 98,4 44,1 44,8 44,3 91,1 90,5 ( 90,4 36,0 37,1 36,8 68,2 ( 75,4 72,4

98,0 98,0 98,4 45,1 46,2 44,8 89,7 + 89,4 90,1 } 37,2 ( 38,7 37,2 70,7 . 72,9 J 73,4

96,6 96,9 97,2 43,3 45,3 45,8 85,8 J 85,3 86,5 36,1 37,8 [ 38,0 51,9 ‘ 56,0 58,0

91,6 91,9 r 92,56 35,7 36,8 © 37,8 75,4 75,6 76,8 r 29,0 30,1 30,8 38,4 39,9 40,5

41,5 42,1 44,4 12,4 12,1 | 12,8 25,5 | 24,4 ' 26,2 13,4 ‘ 13,2 | 138 | 85 | 83 8,7

Insgesamt .........ceouenvenns 63,7 N 63,0 ’ 63,2 l 33,2l 32,5 } 32,4 37,7 } 34,6 ) 34,8 32,6 | 33,5 ' 33,3 ] 23,6 24,4 24,3

. -

— 226 —



Ergebnisse des Mikrozensus
Land- und Forstwirtschatt,
Tierhaltung
und Fischerei

Produzierendes Gewerbe
Altersgruppen von...
bis unter...Jahren

Manner | Frauen

Mafstab bezogen auf 10 Altersyahre
STAT.BUNDESAMT 4223

6065 77
40-50 /////////////////
#o /////////////////////////////////  ——

Handel und Verkehr

Ménner

ERWERBSTATIGE* NACH GESCHLECHT, ALTERSGRUPPEN UND WIRTSCHAFTSBEREICHEN (i APRIL 1963

Frauen

Sonstige
Wirtschaftshereiche
(Dienstleistungen )

0,5

0,5
Millignen

* Ohne Soldaten

Bundesgebiet emnschl. Berlin (West)

gen Wirtschaftsbereichen (Dienstleistungen), von den Arbei-
tern rd. 14%.

Vergleicht man die Zahlen der Erwerbspersonen!) vom
Aprl 1963 mit denen vom Oktober 1962 sowie mit den Ergeb-

1) Erwerbstédtige und Erwerbslose, die Erwerbslosen wurden dem

nissen der Volks- und Berufszdhlung vom 6. Juni 1961 nach
‘Wirtschaftsbereichen, so zeigt sich, daB auch vom Oktober
1962 auf April 1963 der Rudkgang der in der Landwirtschaft
erwerbslatigen Personen angehalten hat. Er betrug in diesem
Zeitraum rd. 2%, Da es sich beim Vergleichszeitraum Okto-
ber 1962 — April 1963 nur um ein reichliches halbes Jahr han-

Wirtschaftsbereich ihrer letzten Tatigkeit zugeordnet.

Tabelle 4: Erwerbstatige nach Whrtschaftsbereichen sowie Stellung im Beruf in der Woche
vom 21. bis 27. April 1963

Bundesgebiet einschl. Berlin (West)
Ergebnis des Mikrozensus

Erwerbstatige . Stellung im Ber;f ]
Wirtschaftsbereich 1nsgesamt i Mithelfende eamte :
) Selbstandige famlhenangehonge und Angestellte | Arbeiter
1000 e7” 71000 | 9 | 1000 % 11000 | 9 1000 | "o
Insgesamt

Land- und Forstwirtschaft, Tierhaltung und Fischerei .. 3172 11,8 1 041 33,0 1683 72,8 33 | 04 | 415 3.2
Produzierendes Gewerbe .. .. ... it . cil aaaaes 13 003 48,3 745 23,6 199 8,6 2414 29,1 9 645 73,4
Handel und Verkehr .. . .. .......... . ... 4 675 17,4 792 25,1 257 11,1 2323 28,0 1303 9,9
Sonstige ertschaftsberexche (Dienstleistungen) ........ 6057 | 22,5 576 18,3 172 “ 7,4 3522 \ 42,5 1787 ‘ 13,6

ZUSAMMEN -2 vet tnr triinaaa s 26 907 100 3155 | 100 | 2310 | 100 8293 | 100 | 13150 | 100

Manner

Land- und Fortswirtschaft, Tierhaltung und Fischerei .. 1457 | 8,5 834 33,9 330 ' 82,2 25 0,5 268 2,8
Produzierendes Gewerbe . ... ..o ivii it 9772 | 57,1 655 26,6 27 6,7 1 589 32,8 7501 79,6
Handel und Verkehr .. ...... .. ... in., 2 733 16,6 567 23,1 27 6,8 1139 23,5 1000 10,6
Sonstige Wirtschaftsbereiche (Dienstleistungen) . 3166 | 18,5 403 16,4 18 | 4,4 2 087 43,1 658 7,0

ZUSAMUINEN + vttt vnsiavrtaassnnannnannsanns | 17127 100 2459 | 100 401 | 100 | 4841 | 100 | 9427 | 100

Frauen

Land- und Fotstwirtschaft, Tierhaltung und Fischerei . 1715 17,5 207 29,7 1353 70,9 | 8 0,2 147 4,0
Produzierendes Gewerbe . ....... .. ... o 90 13,0 172 9,0 | 825 23,9 . 2144 57,6
Handelund Verkehr . ... ..iieiiiininenireniannnnns 225 32,4 230 12,0 | 1184 34,3 l 303 8,1
Sonstige Wirtschaftsbereiche (. 173 24,9 154 81 ' 1435 \ 41,6 | 1129 | 30,3

ZUSAIMIMEIL + .t v v vttt inaranraaraenansnsas 696 \ 100 \ 1909 \ 100 \ 3452 \ 100 3123 | 100

ERWERBSTATIGE* NACH GESCHLECHT, ALTERSGRUPPEN UND STELLUNG M BERUF IM APRIL 1963
Ergebnisse des Mikrozensus
Mithelfende )
Selbstandige  Familten- Beamte Angestellte Arheiter

Altersgruppen von... angehorige
bis unter ... Jahren Manner | Frauen Manner | Fraven Manner | Fraven Manner Frauen

Manner | Frauen
65 und mehr -
6065
5060

0 77

’////////////////__
,-

40-50

30~40

20-30
unter 20

0,5 [t}

05 1.0

0,5 0 |
Millionen

Mafstab bezogen auf 10 Altersjahire

0,5 1,0

0,5 025 0 0,25

—
0,5 0025 025 ©

Miflionen
*Ohne Soidaten

Bundesgebiet einsch! Beslin {West)

STAT BUNDESAMT 4224
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Tabelle 5: Erwerbspersonen nach Wirtschaftsbereichen und Stellung im Beruf
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

. . Zu- (+) bzw. Abnahme (—)
Wirtschafisbereich Volks- und Berufszihlung Mikrozensus April 1963 gegeniiber
- 6. 6. 1961 Oktober 1962 April 1963 Oktober 1962 | 6. Juni 1961
Stellung im Beruf Insges. | Minner | Frauen | Insges. | Manner | Frauen | Insges. | Manner | Frauen Insgesamt
1000 - % 1000 %
Land- und Forstwirtschaft, Tier-
haltung und Fischerei ......... 3 587 1625 1962 3243 1483 1759 3174 1458 1716 — 68 — 2,1 —4183 { — 11,5
Produzierendes Gewerbe - ........ 12 908 9 633 3275 | 12922 9 647 3275 {13063 9 801 3 252 +131 | 4 1,0 | + 145 | + 1,1
Handel und Verkehr ........... 4 620 2745 1875 4 620 2 685 1935 4 689 21739 1950 + 69 )+ 4L,5] + 69 ) + 1,5
Sonstige Wirtschaftsbereiche
(Dienstleistungen) ............ 5707 2887 2 820 5976 3115 2861 6077 3174 2 904 + 101 | + 1,7 | 4+ 371 | + 6.5
Zusammen .. ...oeaanan 26 821 |16 890 9932 | 26761 | 16930 9831 | 26993 | 17171 9 822 +232 4+ 0,9] +172 | + 06
Selbstandige .............. ... 3 238 2 510 728 3183 2 487 696 3157 2 460 697 | — 26 | — 0,8 | — 81 | — 25
Mithelfende Familienangehdrige ..| 2 658 472 2186 2 346 411 1934 2 311 401 1910 — 35| — 1,5 —347 | — 13,1
Abhiéngige -......... ... i 20 926 |13 908J 7018 (21232 | 14031 7201 {21525 {14310 7215 + 293 | + 1.4 t}- 600 | + 2,9

delt, muB der fiir den Zeitraum seit der Volkszdhlung 1961
ermittelte Anteil fiir einen Vergleich mit dem Riickgang von
Oktober 1962 auf April 1963 auf den durchschnittlichen halb-
jahrlichen Riuckgang umgeschatzt werden. Ein solcher Ver-
gleich 188t eine Verlangsamung des Riickganges der in der
Landwirtschaft Erwerbstidtigen vermuten.

Gegeniiber dem Termin der Volks- und Berufszdhlung von
1961 ergab sich bis zum April 1963 ein Riickgang um rd. 12%
fiir die in der Landwirtschaft Tatigen. Aus dieser Abnahme
seit Juni 1961 errechnet sich ein durchschnittlicher halbjahr-
licher Rickgang von 3%, Die Zunahme der Zahl der im Pro-
duzierenden Gewerbe sowie im Handel und Verkehr tdtigen

Tabelle 6: Erwerbstdtige!) nach Wirtschaftsbereichen, Stellung im Beruf, Altersgruppen
sowie nach Nettoeinkommensgruppen
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)
Ergebnis des Mikrozensus Oktober 1962

Stellungﬂ Beruf Erwerbstatige [ Avda‘,lg n dﬁe.xLEmﬁkomme.nsglipen vo.ng. . 'Els un }CL_IEMi _
Altersgruppe insgesamt unter 150 bis 300 bis 600 bis 800 bis 1 200 bis 1800 und
. — 150 300 600 800 1 200 1 800 mehr
ertschaftsberelch - 0n . - - - e T T
1000 | %
Insgesamt
Stellung im Beruf |
Selbstandige ................. N 1 900 100 3,4 8,4 25,4 20,7 20,9 11,4 9,9
Beamte .«cvvvovivniiiernanrinnan 1249 100 0,2 2,0 27,9 30,2 29,1 9,4 1,2
Angestellte .... NN 6194 100 9,7 12,1 41,5 19,8 12,0 3,7 1,2
Arbeiter ......... . | 12580 | 700 9.3 16,0 604 | 130 | 1,3 0,0 0,0
ZUSATIMEN « - -+ v vevensnnns 21 923 ‘1 100 8,4 13,4 50,2 16,5 76 | 26 | Lz
Altersgruppen (von...bisunter... Jahren)
UNLEL 25 v v v ivv e it naen aaene 5433 100 23,3 23,1 48,8 4,2 05 0,1 a0
25—44 .. 9 230 100 3,3 10,0 52,6 21,8 9,0 2,5 0,9
45—64 .... . 6 795 | 100 3,6 10,2 48,9 19,3 11,1 4,5 2,4
Boundalter .......ovviiiiiiiaann 466 } 100 5.4 16,3 ! 37,9 16,2 12,4 7,0 4,7
Wirtschaftsbereiche?)
Produzierendes Gewerbe . .......... 12 277 100 6,8 11,3 56,3 17,4 5,6 1,7 0,8
Handel und Verkehr ....... N 4165 100 10,0 14,6 47,5 ( 15,8 7,6 2,8 1,7
Sonstige Wirtschaftsbereiche .| 5019 | 100 10,1 16,1 38,1 15,9 12,9 4,9 2,0
T Zusammen .. ......o.e.o.-- | 21821 | 100 | &2 | 131 | 50,3 | 16,7 | 7.7 | 2,7 | 1,2
Manner '
Stellung im Beruf }
Selbstandige ........cciieniaiis 1472 ! 100 1,2 4,8 22,9 22,3 23,8 13,3 11,7
Beamte .- .vvvvtiviirnneiannaaen 1088 I 100 0,2 1,7 27,9 30,3 28,6 10,0 1,4
Angestellte ....... ... il 3143 100 5,8 3,4 28,3 21,1 22,2 7,2 21
Arbeiter - .......... | 8965 100 | 62 47 | 692 | 179 1,8 0,1 —
T Zusammen ... ians 14 667 100 2 42 | 527 | 221 104 %7 L7
Altersgruppen (von...bisuater ... Jahren) / I
UNLEL 25 - o v i it 2891 100 24,4 11,7 55,9 7,50 0,8 0,1 —
2544 .. e 6 435 100 0,4 1,7 53,3 28,3 11,8 3,4 1,2
4564 ... 4982 100 0,5 2,6 51,2 23,2 13,7 5,7 3,0
65undalter ...t 360 100 2,4 11,9 38,4 18,3 14,8 8,4 5,8
Wirtschaftsbereiche?)
Produzierendes Gewerbe ............ 9 298 100 8,5 3,7 58,4 22,0 7,3 2,1 1,0
Handel und Verkehr ............... 2 542 100 5,3 4,4 49,8 22,5 11,2 4,2 2,5
Sonstige Wirtschaftsbereiche . 2565 | 100 3.4 4,1 34,7 236 | 216 8,9 3,7
ZUSammen .« «..«... O 14405 | 100 | 51 | 3,9 | 527 | 224 | 105 | 37 | 1,7
Frauen?)
Stelfung im Beruf [
Selbstandige «....vvveririiiiaiians 428 100 11,2 20,5 34,0 15,2 10,6 4,9 3,6
Beamte v voveviininininaninaninens 161 100 0,6 3,7 27,4 29,7 32,7 5,8 0,1
ANEESLEIle « v v vt 3052 100 13,6 21,2 55.1 ‘ 8.2 1.6 0,2 0,0
ATDEItEr +-rvvonruinraraiaiass .. ] seis | 100 | 170 | 439 38,5 0.6 0,0 _00 —
T ZUSAMIMEN - v erenenananns 7 256 100 14,8 32,1 450 | 5.3 2,1 0,5 0,2
Altersgruppen (von...bisunter...Jahren) i
TALEE 25 e vevvrenaeannennannanes 2 542 100 21,9 36,2 40,6 1,1 0,1 0,0 0,0
25—44 ..., e 2795 100 10,0 29,0 50,9 6,8 2,6 0,5 0,2
45—84 . ... e 1813 100 12,3 31,1 42,5 8,5 3,9 1,2 0,5
G5undalter .....o i 106 100 15,8 31,2 36,4 8,9 4,3 2,2 1,2
Wirtschaftsbereiche?)
Produzierendes Gewerbe ............ 2 979 100 10,7 35,3 49,8 : 3,2 0,7 0,2 0,1
Handel und Verkehr ............... 1623 100 17,4 30,6 43,8 / 5,3 1,9 0,6 0,4
Sonstige Wirtschaftsbereiche . ...... Sl ozsis | 100 | 170 284 | 416 80 | 38 | o8 0.3
T Zusammen ... -.eenanenoans 7116 100 14,4 31,8 < 45,6 L 5.4 ( 2,1 J 0,5 i 0,2

1) Ohne Selbstindige in der Landwirtschaft und ohne Mithelfende Familicnangehorige sowie ohne 4 167 Erwerbstatige, die keine Angaben iiber ihr Nettoeinkom-~

men gemacht haben. — %) Ohne Landwirtschaft.
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Personen diirfte dagegen etwas stdrker sein als im Halbjah-
resdurchschnitt seit der Volkszdhlung.

Nach der Stellung im Beruf gegliedert haben die Selbstdn-
digen und Mithelfenden Familienangehoérigen ebenfalls wei-
ter abgenommen, Auch hier zeigt sich, daB sich der Ruckgang,
verglichen mit dem Halbjahresdurchschnitt seit Juni 1961,
wahrscheinlich verlangsamt hat. Der Anstieg bei den Ab-
hangigen dagegen dirfte sich etwas verstarkt haben.

Eine Aufgliederung der Erwerbstédtigen nach Wirtschafts-
kereichen, Stellung im Beruf und Alter zeigt einige fliir Wirt-
schaftsbereiche und Stellung im Beruf charakteristische Un-
terschiede der Altersstruktur.

Im Produzierenden Gewerbe sind die Arbeitskrdfte (Man-
ner und Frauen) im Alter bis 40 Jahre relativ stérker vertreten
als in den anderen Wirtschaftsbereichen. Im Bereich der Land-
wirtschaft hingegen sind relativ mehr dltere Ménner und
Frauen tatig als in den anderen drei Wirtschaftsbereichen.
Stehen im Durchschnitt aller Wirtschaftsbereiche noch rd.
1096 der erwerbstdtigen Manner im Alter von 60 und mehr
Jahren, so sind es in der Landwirtschaft rd. 23%,. Die Auf-
gliederung nach der Stellung im Beruf bestdtigt erneut, da3 1n
der Gruppe der Selbstandigen die 40 Jahre und alteren Er-
werbstitigen relativ stdarker vertreten sind als bei den Arbei-
tern, Angestellten und Beamten?).

4. Die Einkommenslage der erwerbstitigen Personen

Im Oktober 1962 wurde fiir alle befragten Personen noch die
Einkommenslage ermittelt. Erfragt wurde das Nettoeinkom-
men der einzelnen Haushaltsmitglieder (Arbeitseinkommen,
Rente usw. nach Abzug von Steuern und Sozialversicherungs-
beitragen; hatte eine Person Einkommen aus mehreren Quel-
len, so waren diese zu addieren). Mit diesen Feststellungen
wird nur der Zweck verfolgt, verschiedene Erhebungsmerk-
male, insbesondere die Stellung im Beruf, durch Beriicksich-
tigung einer Gliederung nach Einkommensgruppen weiter zu
differenzieren. Hauptsachlich wegen des verwendeten Ein-
kommensbegriffes (Nettoeinkommen) und den relativ weit-
gefaten Einkommensgruppen kénnen diese Angaben jedoch
nicht dazu verwendet werden, eine Einkommenspyramide der
erwerbstatigen Personen zu erstellen. Fiir die Selbstandigen
in der Land- und Forstwirtschaft und fur alle Mithelfenden
Familienangehdrigen wurde die Einkommenslage nicht fest-
gestellt. In der Tabelle 6 1st deshalb bei der Gliederung nach
Wirtschaftsbereichen die Land- und Forstwirtschaft nicht ein-
bezogen.

In der Gliederung nach der Stellung im Beruf ergibt sich,
daB von den Selbstandigen rund 37 °s unter 600,— DM ver-
dienen. Von den Angesteliten haben rund 63 %6 ein Einkom-
men von weniger als 600— DM, 1n der Gruppe der Arbeiter
sind es rund 86 %, Die Aufgliederung nach dem Geschlecht
und der Stellung im Beruf zeigt weitere Unterschiede. Von den
Arbeitern haben 80 %6 ein Einkommen von weniger als 600,—
DM, von den Arbeiterinnen sind es rund 94 %. Starkere Un-
terschiede bestehen auch zwischen den mannlichen und weib-
lichen Angestellten, rund 38 % der Manner verdienen weni-
ger als 600,— DM, ber den Frauen sind es dagegen 90 %a.

Bei einer Aufgliederung nach Alter und Geschlecht zeigt
sich, daBl 1n allen Altersgruppen der Anteil der Frauen, die
weniger als 600,— DM verdienen, hoher 1st als der der Mdn-
ner. Bel der Beurteilung der Unterschiede 1n den Anteilen nach
Einkommensgruppen zwischen den emnzelnen Wirtschafts-
bereichen 1st einmal die unteischiedliche Altersstruktur zu be-
rucksichtigen, da mit zunehmendem Alter das Emkommen
steigt. So ist z. B. der Anteil der uber 40 Jahre alten Per-
sonen in den Dienstleistungsbereichen hoher als in den an-
deren beirden Wirtschaftsbereichen. Im Zusammenhang damit
durfte auch noch der Anteil der Personen mit qualifizierterer
Aushbildung eine Rolle spielen.

5. Personen mit zwei Erwerbstitigkeiten

Im Mikrozensus werden alle von einer Person ausgeiibten
Erwerbstatigkeiten erfat. Damit wird es mdglich, Wirt-
schaftsbereich und Stellung 1m Beruf der ersten Erwerbstatig-
keit denen der zweiten Erwerbstatigkeit fur die Personen mit

2) Vgl. Tabelle, S. 202% ff.

zwei Erwerbstétigkeiten gegeniiberzustellen. Insgesamt wur-
den im Oktober 1962 984 000 Personen mit einer zweiten Er-
werbstdtigkeit erfaBt, das sind 3% der insgesamt Erwerbs-
tatigen.

Bei der Aufgliederung nach Wirtschaftsbereichen zeigt sich,
daB zweite Erwerbstédtigkeiten in der Land- und Forstwirt-
schaft mit 602 000 Fallen am héufigsten auftraten. Diese Zahl
entspricht 2,3%. aller uberhaupt Erwerbstdtigen und rund
18,6 %0 der Erwerbstdtigen, die als ,erste” Erwerbstatigkeit
in der Landwirtschaft gezahlt sind. Etwas mehr als die Halfte
dieser Personen — das gilt gleichermaBen fiir Madnner und
Frauen — gingen ihrer zweiten Tdtigkeit im Produzierenden
Gewerbe nach. 140 000 der Personen mit erster Erwerbstdtig-
keit in der Land- und Forstwirtschaft ubten eine zweite Ta-
tigkeit im Handel und Verkehr aus (23,2 %/).

Néachst der Land- und Forstwirtschaft kamen zweite Er-
werbstédtigkeiten am haufigsten in den Diensileistungen vor.
Eine zweite Erwerbstdtigkeit in diesem Bereiche gaben 206 000
oder 0,890 aller Erwerbstdtigen an. Von diesen 206 000 zwei-
ten Erwerbstatigkeiten entfielen 39 % auf das Produzierende
Gewerbe, 25%s auf den Dienstleistungsbereich selbst und
24%/0 auf die Land- und Forstwirtschaft,

Von den Personen mil der ersten Erwerbstdtigkeit im Pro-
duzierenden Gewerbe gaben nur 95000 oder 0,4%0 aller
Erwerbstédtigen eine weitere Erwerbstatigkeit an. Davon
ubte je ein Drnttel die zweite Erwerbstdtigkeit in der Land-
und Forstwirtschaft und im Produzierenden Gewerbe selbst
aus.

Tabelle 7: Personen!) mit 2 Erwerbstdtigkeiten und den
Wirtschaftsbereichen 1in den einzelnen Erwerbstatigkeiten

Ergebnis des Mikrozensus Oktober 1962
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Wirtschaftsbereich
der 2. Erwerbstatigkeit

: . | Land- o ,
Wirtschaftsbereich der | Insgesamt | ynd | Produ- | Handel | SOnstige

1. Erwerbstatigkeit Forst- |zierendes und Wirt-
wirt- |Gewerbe, Verkehr ;cha_ft}sl-
schaft |  bereiche

1000 A

|
Land- und Forstwirtschaft.| 602 | 7100 10,8 55,0 23,2 11,0
Produzjerendes Gewerbe .. 95 | 100 36,9 34,5 15,4 13,3

Handel und Verkehr ... .. 81 | 100 | 26,8 36,0 18,0 19,1
Sonstige Wirtschafts- !
bereiche . ............. 206 . 100 23,7 38,9 12,1 | 25,3

ZUSAMNEN « v v e vvvrnnrnn- 984 ‘ 100 17,4 ‘ 48,1 19,7 ‘ 14,9

1) Ohne Soldaten

Hinsichtlich der Stellung im Beruf ergibt sich, daB 165 000
Personen mit zweiter Erwerbstatigkeit, die in der ersten
Tatigkeit als Selbstdndige tatig sind, zu 1eichlich drei Viertel
diese Stellung auch in der zweiten Tatigkeit haben. Von den
537 000 Arbeitern, die ewne zweite Erwerbstatigkeit ausuben,
sind 285 000 in der zweiten Tatigkeit als Selbstandige erwerbs-
tatig. Von den 103 000 Mithelfenden Familienangehorigen mit
zwelter Erwerbstatigkeit war bemerkenswerterweise uber ein
Dritlel in dieser selbstandig. Auch bei den 179 000 Angestell-
ten und Beamtien mit zweiter Erwerbstatigkeit stand in dieser
die Selbstédndigkeil mit rund 43 %o an erster Stelle.

Tabelle 8: Personen!) mit 2 Erwerbstétigkeiten und der
Stellung im Beruf in den einzelnen Erwerbstdtigkeiten

Ergebnis des Mikrozensus Oktober 1962
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Stellung im Beruf
der 2. Erwerbstatigkeit
. Mit- '
Stellung im Beruf Insgesamt helfende | Beamte/
der 1. Erwerbstatgkeit Selb- Familien- Ange- |Arbeter
standige an- stellte
1 |gehorige
1 000" B ° B
Selbstandige . . ... .. ... 165 1 100 72,3 6,5 ‘ 4.4 16,8
Muthelfende ‘ !
Familienangehorige ..... 103 | 100 37,6 1 33,2 13,1 16,1
Angestellte/Beamte ... .. 179 ' 100 42,9 12,2 ‘ 32,8 | 121
Arbeiter ..... .. . . ...| 537 100| 530 |, 0,8 | 12 | 450
Zusammen ... - ..... . | 984 i 100 \ 52,8 7,2 8,7 ‘ 31,3
|

1) Ohne Soldaten.
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6. Die Erwerbstiitigkeit verheirateter Frauen
mit und ohne Kinder

Beginnend mit der Befragung vom Oktober 1962 erfolgte
eine weitere Differenzierung der Erwerbsquoten verheirateter
Frauen. Dabei wird untersucht, inwieweit die altersspezifi-
schen Erwerbsquoten verheirateter Frauen sich zwischen
Frauen mit und ohne im Haushalt lebende Kinder unter
14 Jahren unterscheiden.

Tabelle 9: Erwerbstatige verheiratete Frauen nach Alters-
gruppen und Vorhandensein von Kindern unter 14 Jahren

Ergebnis des Mikrozensus Oktober 1962
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Erwerbstatige verheiratete Frauen

Altersgruppe . auBerhalb
von ... bllls . Insgesamt der Landwirtschaft
unter ... Jahren] mit ohne ‘mit ohne
Kindern Kinder Kindern Kinder

in 9 der verheirateten Frauen insgesamt

39,1 | T80 35,9 75,8
33,9 78,5 28,0 74,5
30,4 ‘ 72,6 22,0 68,2
33,0 56,5 22,8 51,9
34,9 l 40,1 21,2 34,3
334 21,8 148 13,0
33,1 1 33,5 l 22,4 26,1

Dabei zeigt sich, daB die Erwerbsquote der verheirateten
Frauen mit Kindern unter 14 Jahren in den Altersgruppen
bis zu 50 Jahren niedriger sind als diejenigen der verhei-
rateten Frauen ohne Kinder. Die Unterschiede werden aller-
dings mit zunehmendem Alter geringer. Fur die 50 Jahre und
alteren Frauen dagegen liegt die Erwerbsquote der verhei-
rateten Frauen mit Kindern unter 14 Jahren hoher als die der
ohne Kinder.

Die Situation der erwerbstdtigen, verheirateten Frauen mit
Kindern ist dann, wenn sie als Mithelfende Familienangeho-
rige oder auch als Selbstdandige — z. B. in der Landwirtschaft,
im Handwerk, im Handel — tatig sind, eine andere, weil in
diesen Fallen im allgemeinen kemne Trennung von Arbeits-
statte und Haushalt besteht. Im Bereich der Landwirtschafl
fallt dieser Sachverhalt wegen der Vielzahl der weiblichen
Mithelfenden besonders ins Gewicht. Es wurden deshalb die
Erwerbsquoten getrennt fir die verheirateten Frauen, die
aulerhalb der Landwirtschaft erwerbstatig sind, berechnet.

Dabei zeigt sich, daB auBlerhalb der Land- und Forstwirt-
schaft insgesamt mehr verheiratete Frauen ohne (269%b0) als
mit Kindern (22°9%0) erwerbstétig sind. Unter EinschluB der
Land- und Forstwirtschaft betragen die Anteile fiir beide
Gruppen 33 % bzw. 34 .

Tabelle 10: Vergleich der Erwerbsquoten verheirateter
Frauen fiir gleiche Geburtsjahrgangsgruppen
Ergebnis des Mikrozensus

Von 100 verheirateten Frauen waren
Geburtsjahrgangsgruppe Erwerbspersonen

1957 | 1962
1947—1943 —_ 59,6
1942—1938 54,9 50,9
19371933 49,9 39,8
1932—1928 39,5 36,6
1927—1923 35,7 38,4
1922-—1913 35,1 37,5
1912—1903 } 30,8 29,8
1902 und fruher 19,3 13,6

Einen weiteren AufschluB {iber die Entwicklung der Er-
werbslétigkeit verheirateter Frauen ergibt der Vergleich der
Erwerbsquoten fur gleiche Geburtsjahrgangsgruppen fiir
1957 und 1962, Dabei zeigt sich, daB fir die verheirateten
Frauen aller Geburtsjahrgangsgruppen — mit Ausnahme der
Geburtsjahrgangsgruppen 1913—1922 und 1923—1927 — die
Erwerbsquoten riicklaufig sind. Es wird weiteren Untersuchun-
gen vorbehalten bleiben, die Griinde hierfiir im einzelnen zu
analysieren.

7. Die Erwerbstitigkeit 1963 im langfristigen Zeitvergleich

Uber die Entwicklung der Erwerbstatigkeit im langfristigen
Zeitvergleich wurde nach den Ergebnissen des Mikrozensus
fur Oktober 1962 bereits unter Einbeziehung vorldufiger Zah-
len fiir 1963%) berichtet. Diese Darstellung war fur das Bun-
desgebiet ohne Berhin fiir die Jahre 1950 und 1957 bis 1962
erstmals nach den Wirtschafisabteilungen der Systematik von
1961 in Kombination mit der Stellung im Beruf gegliedert
worden. AuBerdem wurden fir das Bundesgebiet einschl.
Berlin (Wesl) erste Jahresdurchschnitte gleicher Gliederung
fur 1960 bis 1962 verdffentlicht. Fur beide Gebietsstande be-
schrankien sich die vorlaufigen Angaben fiir 1963 auf Gesamt-
zahlen und auf Werte in verkiurzter Gliederung nach der Stel-
lung im Beruf.

3) Wista 1964/1, S, 24—25 und S. 9% bis 11%.

Tabelle 11: Erwerbstdtige nach Wirtschaftsbereichen und Stellung um Beruf, registrierte Arbeiislose, Erwerbspersonen
und Wohnbevélkerung
Geschitzte Jahresdurchschnitte

1 000
Wirtschaftsbereich [Bundesgebict ohne Berlin Bundesgebiet cinschl. Beulin (West)
— 1960 | 1962 | 1963 19607) ] 1962 | 1963
Stellung im Beruf T ns- | Tins- [ _ ins- . ‘ins- . ins. Tins- |
gesamt ‘ mannl. ‘ gesamt ‘ mannl. gesamt ‘ mannl. gesamt minnl. ‘ gesamt ‘ mannl. ‘ gesamt ‘ mannl.
Land- und Forstwirtschaft ....... . ..... 3618 | 18659 33178 1495 ‘ 3224 ! 1443 3623 i 1 662 3383 1497 3230 1446
Selbstandige ......... .. .. c.ooeea 1158 905 1065 857 ' 1040 835 1159 905 1066 858 1041 836
Mithelfende Famlhenangehonge ........ 1931 383 1856 347 1744 318 1931 383 1857 347 1744 318
Abhangige ......... i 529 371 457 ‘ 291 440 290 533 | 374 460 292 445 292
Produzierendes Gewerbe 12 037 8986 | 127452 9386 | 12514 9495 | 12518 | 9290 | 12916 9683 | 12969 9784
Selbstandige ... 786 672 736 647 726 638 . 808 690 758 665 748 656
Mithelfende Famﬂ nangehonge 242 ' 42 209 28 208 32 248 43 215 29 213 32
Abhangige ....... ... . 11009 ' 8272 | 11507 8 711 | 11 580 8825 | 117462 8557 | 11 943 8989 | 12008 9 096
Handel und Verkehr ...+ v ivvivneannn 41307 | 2525 44317 2590 47516 2 637 4515 2635 4639 2 699 4729 2 755
Selbstandige ... ... .. ... ce..... 736 | 520 761 545 753 543 776 ! 548 | 800 571 792 567
Mithelfende Famxhenangehonge ..... 260 32 264 26 270 35 272 34 273 27 279 37
AbhAngige .. ...vvviiiiiiiiiis e 3311 1973 3412 2019 3 493 2 059 3 467 2053 3 566 2101 3 658 2151
Sonstige Wirtschaftsbereiche )
(Dienstleistungen) ......o.oeveieviarenes 5 261 27703 5,496 2,853 : 5608 2943 5 591 2 855 5 845 3017 5952 3102
Selbstandige .. .. ...... 514 362 550 385 | 546 382 541 378 579 404 575 401
Mithelfende Famlhenangehonge ------ 178 1 16 178 17 ‘ 180 22 181 16 182 17 185 22
Abhangige - ... ..ot 4 569 2 325 4 768 2 451 | 4 882 2539 4 869 2 461 5084 2 596 5192 | 2679
i
Alle Wirtschaftsbereiche ! k
Selbstandige . .... iiiiiiiiiiiiiian 3194 2 459 3112 2434 3065 2 398 3284 ; 2521 | 3203 2 498 3156 2 460
Mithelfende Familienangehorige ...... .| 28611 473 2 507 418 2 402 407 2 632 476 2527 420 2421 409
Abhangige ... ..viieeaaian .| 19 418 ‘ 12941 20144 13 4727‘7207§95 13713 | 20331 L 13445° | 21053 | 13978°| 21 303 | 14 218
Erwerbstatige insgesamt ........... .. .. 25223 15873 25763 16324 ‘ 25862 | 16518 | 26247 | 16442 | 26 783 | 16 896 | 26 880 ‘ 17087
Registrierte Arbeitslose «.....oooo.un . 237 ! 160 | 142 i 96 174 | 124 271 178 154 102 186 130
Erwerbspersonen .......ceeevvnaneecnon 25460 | 16033 25905 16420 26036 | 16642 | 26518 |16 620 ‘ 26937 | 16998 | 27066 | 17217
. |
Wohnbevolkerung ......ccvvivuneieenns 53 234 \ 25 045 \ 54 758 \ 25 933 i 55410 | 26297 | 55433 25974 | 56938 | 26 857 57588 | 27 226

! Berichtigte Ergebnisse.
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ERWERBSTATIGE NACH DER STELLUNG IM BERUF
Geschatzte Jahresdurchschmitte
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Nachdem die Ergebnisse des Mikrozensus fiir April 1963
vorliegen, konnten die Jahresdurchschnitte fiir 1963 nunmehr
ebenfalls in voller Aufgliederung fur beide Gebietsstdnde be-
rechnet werden, wobei die langfristige Reihe unter Einbe-
ziehung von Berlin (West) eine nochmalige Darstellung erfuhr.
Es ist aber wegen des hiermit verbundenen Arbeitsaufwandes
und gewisser methodischer Schwierigkeiten gegenwartig nicht
moglich, die Reihe dieses Gebietsstandes bis 1950 zuruck aus-
zudehnen. Die Darstellung der langfristigen Entwicklung, wie
sie in dem Schaubild zum Ausdruck kommt, beschrankt sich
daher auf das Bundesgebiet ohne Berlin.

Fir das Bundesgebiet einschl. Berlin (West) wird die Zeit-
reihe seit 1960 gegeben. Mit Tabelle 11 wird ein Uberblick
uber die gleichzeitige Entwicklung in beiden Gebietsstdnden
gebolen.

Vergleicht man die Jahresdurchschnitte der letzten beiden
Jahre, so ergibt sich flir das Bundesgebiet einschl. Berlin
(West) eine Zunahme der Erwerbsbevolkerung von 26,9 Mill.
um 0,5 % auf 27,1 Mill. Gleichzeitig stieg die Zahl der Erwerbs-
tatigen von 26,8 Mill. um 0,4% auf 26,9 Mill. Die Zahl der
registrierten Arbeitslosen, also der Arbeitslosen im juristi-
schen Sinne entsprechend dem Arbeitsvermittlungs- und Ar-
beitslosenversicherungsrecht, war 1963 infolge der lange an-
haltenden harten Winterwitterung mit 180 000 im Jahresdurch-
schnitt um 26 000 héher als 1962. Die mannliche Erwerbsbevol-
kerung wuchs um 219000 Personen auf 17,2 Mill,, wahrend
die Zahl der weiblichen Erwerbspersonen um rd. 90 000 auf
9,8 Mill. zuruckging.

Die Struktur der Erwerbstatigkeit nach Wirtschaftsberei-
chen hat sich kaum merklich, aber in bezeichnender Weise,

ERWERBSTATIGE NACH WIRTSCHAFTSBEREICHEN
Geschatzte Jahresdurchschnitte
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weiter verdndert. Der Anteil der Land- und Forstwirtschaft
war 1963 mit 12,096 um 0,6% der Erwerbstidtigenzahl niedri-
ger als 1962, wahrend derjenige von Handel, Verkehr und
Dienstleistungen mit 39,7% entsprechend héher lag und der
Anteil des Produzierenden Gewerbes mit 48,2% unverdndert
blieb. Die Anteile der Selbstdandigen (11,7%0) sowie der Mit-
helfenden Familienangehérigen (9,0%6) waren im Jahres-
durchschnitt 1963 um 0,3 bzw. 0,4%/¢ der Erwerbstdtigengesamt-
zahl kleiner als im Vorjahr; der Anteil der Abhdngigen war
dementsprechend gestiegen und belief sich im Durchschnitt
des Jahres 1963 auf 79,3 %s.

Eine Darstellung nach Wirtschaftsabteilungen und Stellung
im Beruf ist in diesem Heft auf Seite 204* f, der ,Statistischen
Monatszahlen” wiedergegeben. Spe./He.

Arbeitszeiten der Erwerbstétigen im April 1963
Ergebnis des Mikrozensus
Vorbemerkung

Im Mikrozensus werden neben der Zahl der Erwerbsperso-
nen auch die von ihnen in der Berichtswoche geleisteten Ar-
beitsstunden ermittelt. Uber die Ergebnisse der Erwerbsbevdl-
kerung aus der 1%o-Mikrozensusbefragung vom April 1963
wird auf Seite 225ff. dieses Heftes ausfiihrlich berichtet. Im
Mittelpunkt der folgenden Darstellung stehen die von den
Erwerbstédtigen im Bundesgebiet einschl. Berlin (West) in der
Berichtswoche vom 21. bis 27. April 1963 geleisteten Arbeits-
stunden. Fur Vergleiche mit den Vorjahresergebnissen ist zu
beachten, daB die Berichtswoche der 1%/o-Befragungen bis 1962
im Oktober war?) und daB in den Veréifentlichungen bis 1962
die Ergebnisse fur das Bundesgebiet ohne Berlin ausgewiesen
wurden?).

Bei der im Mikrozensus erfafiten Arbeitszeit handelt es sich
um die fur einen Erwerb aufgewendete Zeit, die in den iiber-
wiegenden Fallen mit der am Arbeitsplatz verbrachten Zeit
identisch ist. Eine Arbeitszeitangabe fehlte bei 0,9%0 der er-
faBten Erwerbstédtigen. Von der Definition her ist die bei den
Arbeitszeitfeststellungen fiir den eigenen Haushalt aufge-
wendete Arbeitszeit auszuschlieBen?®).

Arbeitszeiten in der vorwiegenden Erwerbstitigkeit

Von allen Erwerbstédtigen (26,5 Mill) wurden in der vor-
wiegenden Erwerbstdtigkeit insgesamt 1 188,9 Mill. Std. in der
Berichtswoche geleistet*) gegeniber 11854 Mill. Std. im Ok-
tober 1962. Die Gesamtzahl der geleisteten Arbeitsstunden ist
somit nahezu unverdndert geblieben, wahrend die Zahl der
Erwerbstdtigen im gleichen Zeitraum um 0,8% von 26,3 auf
26,5 Mill. gestiegen ist. In der Berichtswoche waren von den
Erwerbstédtigen durchschnittlich 44,9 Std. in der vorwiegenden
Erwerbstatigkeit gearbeitet worden. Im Oktober 1962 waren
es durchschnittlich 45,1 Std.

Die hochsten durchschnittlichen Arbeitszeiten ergaben sich
in der Land- und Forstwirtschaft. Der in diesem Bereich gegen-
liber den anderen Bereichen festzustellende stdrkere Riickgang
der durchschnittlichen Arbeitszeit dirfte zu einem Teil sai-
sonal bedingt sein und auch auf den lingeren Winter 1962/63
zuriickzufuhren sein. In den iibrigen Bereichen traten keine
groBeren Verdnderungen ein. Am niedrigsten war die durch-
schnittliche Wochenarbeitszeit im Produzierenden Gewerbe.
Wie auch in den fritheren Erhebungen eimittelt worden war,
arbeiten die Selbstédndigen und Mithelfenden im Durchschnitt
langer als die Abhédngigen. Die groite Abnahme der durch-
schnittlichen Arbeitszeit war bei den Mithelfenden Familien-
angehorigen festzustellen (vgl. Tab. 1).

Griinde fiir Arbeitszeiten von weniger als 45 Stunden

Die Zahl der Personen, die weniger als 45 Wochenstunden
gearbeitet haben, ist von 10,1 Mill. im Oktober 1962 auf
10,8 Mill. im Aprnl 1963 gestiegen. 630 000 Erwerbstdtige

1) Ab April 1963 wird die 1%-Befragung jeweils im April durch-
gefuhrt. Siehe Einleitung zu den Ergebnissen iuber die ,Erwerbs-
bevolkerung im April 1963%, S, 225, — 2) Vgl, W1Sta 1963/10, S. 606 ff.,
1963/3, S. 140 ff,, 1962/10, S. 595 ff., und 1961, S. 573 ff. — 3) Bei den
welblichen Selbstindigen und Mithelfenden Familienangehorigen
in der Landwirtschaft ist wegen der in diesem Bereich sehr engen
Verflechtung von Betrieb und Haushall der AusschluB der Haus-
arbeitszeit nicht immer vollstandig erreicht worden. — 4) Vgl.
Tabelle, S. 206% £,
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Tabelle 1: Durchschnittlich in der vorwiegenden Erwerbstitigkeit vom 7. bis 13. Oktober 1962 bzw. vom 21. bis 27. April 1963
geleistete Arbeitsstunden?) nach Wirtschaftsbereichen und der Stellung im Beruf

Bundesgebiet einschl. Berlin (West)
Ergebnis des Mikrozensus

Durchschnittlich geleistete Wochenarbeitsstunden®) in der vorwiegenden Erwerbstatigkeit
. Maénnlich - Weiblich Insgesamt -
Stellung im Beruf T Za (1) - ‘ Za () i ZE—A(W
1963 1962 bzw. Ab- 1963 1962 | bzw. Ab- 1963 1962 bzw. Ab-
nahme (—) | nahme (—) nahme (—)
Land- und Forstwirtschaft, Tierhaltung und Fischerei
Selbstandige ............ ... L ... 63,5 64,8 —1,3 44,8 ] 46,6 —1,8 59,8 61,2 —1,4
Mithelfende Familienangehorige ....... 59,1 61,0 —1,9 46,0 47,9 —1,9 48,6 50,5 —1,9
Beamte .- ovviiiiii i 51,5 49,0 + 2,5 — — — 51,5 49,0 + 2,5
Angestellte ........... ... .o Lo 50,1 i 51,6 —1,5 43,0 44,8 —1,8 48,1 49,3 —1,2
Arbeiter ... ...l ] 85 1 52,1 — 0.8 40,9 a1 | —o0.2 478 | 480 | —o02
ZUSAMMED - .-+ evenoenarnns 60,1 | 61,4 | —1,3 | 454 a1 | —1,7 | 521 | 536 | —15
Produzierendes Gewerbe
Selbstandife «.voivniit i, 52,9 52,6 +0,3 39,0 39,5 —0,5 51,2 51,0 + 0,2
Mithelfende Familienangehorige ....... 46,5 47,2 —0,7 43,3 44,2 —0,9 43,7 44,6 —0,9
BOANILE » « v v v eveeanese e 44,1 39,4 + 4,7 44,0 46,8 —28 44,1 40,8 +3,3
Angestellte 44,9 44,8 + 0,1 41,9 41,9 — 43,9 43,8 + 0,1
ATDEItEr «+vvoveiiaieiiiil i 43,5 43,5 — 388 | 39,0 —0,2 42,5 425 | —
Zusammen 44,4 | 444 | — | 399 | 40,0 | —o01 | 432 | 433 | —0,1
Handel und Verkehr
Selbstandige «.vnirriiiit . 55,9 56,2 —0,3 48,3 49,0 —0,7 53,7 54,1 —0.4
Mithelfende Familienangehorige ....... 51,3 50,6 -+ 0,7 44,3 44,8 — 0,5 45,0 45,4 — 0,4
BEAMLe « vt vrereianen s 44,5 44,4 + 0,1 43,0 43,3 —0,3 44,4 44,4 —
Angestellte ............ ... .. Ll 46,6 46,8 —0,2 41,9 42,0 ~—0,1 43,7 43,9 0,2
Arbeiterg cerreeaaeas B 46,}7 "7746,0 7—4—0,} 34,4/7 34,L — 0.4 43,4 43,2 + 0,2_‘7
Zusammen 48,0 | 482 | —o0,2 41,8 | 42,0 | —o0,2 454 | 4568 | —o02
Sonstige Wirtschaftsbereiche (Dienstleistungen)
Selbstandige .............. .00 Lo 54,8 i 54,5 | + 0,3 48,0 47,8 + 0,2 52,7 52,5 + 0,2
Mithelfende Familienangehorige ....... 53,5 51,9 -+ 1,8 49,7 49,8 —0,1 50,1 49,8 -+ 0,3
BEAIMITE - v v v eememmsnnenneannnnns 45,6 45,4 +0,2 42,7 41,4 +1,3 45,1 44,7 + 0,4
Angestellte 44,9 45,0 —0,1 43,6 43,7 ~—0,1 44,2 44,3 —0,1
Arbeiter .. S . 44,77 44,8 i — 0,1 37.8 37,6 +_(_),2 49,4 40,2 + O,L
" Zusammen . 48,5 | 46,5 — | 41,9 | 41,8 | +0,1 | 442 T 44,1 | —0,1
' Alle Wirtschaftsbereiche
Selbstandige ... .. ool 57,5 ! 57,9 — 0,4 46,0 46,7 —0,7 55,0 55,5 -— 0,5
Mithelfende Familienangehorige . 57,5 59,0 —1,5 45,8 47,3 —1,5 47,9 49,4 —1,5
Beamte .- . voviiiiiiiii i 45,0 + 0,2 42,8 41,9 + 0,9 44,9 44,6 + 0,3
Angestellte 45,3 — 42,6 42,6 —_ 43,9 44,0 —0,1
Arbeitery.r. e _ 447,17*_ ) - ?8,37’ 38,3 — 42,4 4214 -
Zusammen ‘ 46,9 — 0,2 41,8 42,2 —0,4 44,9 45,1 —0,2

1) Bei der Berechnung der insgesamt geleisteten Arbeitsstunden wurden die Falle ,,0hne Stundenangabe‘ mit dem jeweiligen Durchschnitt eingerechnet. — Ohne
Soldaten. — ?) Arbeitsstunden in den verschiedenen Wirtschaftsbereichen und Stellung im Beruf sind nicht unmittelbar miteinander vergleichbar.

haben in der gesamten Berichtswoche im April 1963 nicht héngigen, die auf Grund betrieblicher oder tariflicher Bestim-
gearbeitet. Im Oktober 1962 waren es 716 000 Erwerbstétige. = mungen weniger als 45 Stunden gearbeitet haben, um 588 000
Bei den Selbstdndigen und Mithelfenden Familienangehérigen  (8°%/¢) zu. Die Zahl derjenigen, die aus eigenem EntschluB
insgesamt ist die Zahl derjenigen, die weniger als 45 Std. weniger als 45 Std. gearbeitet haben — dies sind die Teil-
in der Berichtswoche gearbeitet haben, von 1,3 Mill. (Okto-  beschaftigen —, ist bei den Abhangigen im gleichen Zeitraum
ber 1962) auf 1,4 Mill, (April 1963}, bei den Abhéangigen von  von 768 000 (Oktober 1962} auf 813000 (April 1963) und bei
8,8 auf 9,4 Mill. gestiegen. den Selbstdndigen und Mithelfenden Familienangehdrigen

Von Oktober 1962 bis April 1963 nahm die Zahl der Ab-  von 755000 auf 866 000 gestiegen.

Ein Uberblick uber die Entwicklung nach Griinden wird aus
dem Schaubild ersichtlich.

ERWERBSTATIGE, DIE IN DE WOCHE i i i
HEHR ODER WENIGES ALS 15 STUN A D e E MABEN In der Berichtswoche vom 21. bis 27. April 1963 hatten
Ergebmisse des Mikrozensus m Oktober 1962 und April 1963 983000 Personen noch eine zweite Erwerbstatig-
selbstand y " Edr:mrbstatrge,dle k eit ausgeubt. Gegen Oktober 1962 ist sowohl hinsichtlich
elbstandige un hangige In der Berichtswoche < o . .
Mithelfende Famlli-nangehonge ohne Solgja%en weniger als 45 Stunden der Zahl der zweiten Erwerbstdtigkeiten als auch ihrer Auf-

gearbertet haben: gliederung auf die einzelnen Wirtschaftsbereiche keine we-

wegen . . .
Te lbeschattigung sentliche Verdnderung eingetreten.

aus eig Entschiud

Insgesamt ~ Manner Frauen Insgesamt  Manner Frauen

Die insgesamt geleistete Arbeitsmenge

Von den 26,5 Mill. Erwerbstatigen (ohne Soldaten) wurden

auf Grund betriebl, s .
baw tariflicher unter Hinzurechnung der zweiten Erwerbs-
Bestimmrngen usw. tatigkeiten in 27,5 Mill. Tatigkeitsfallen insgesamt 1 205
Mall, Std, in der Berichtswoche gearbeitet. Die durchschnitt-
liche Stundenzahl je Tdtigkeitsfall betragt 43,9 Std., je tatige
Person 45,6 Std. Die von allen Erwerbstatigen in allen Tatig-
keiten geleistete Arbeitsmenge hat sich gegenuber Oktober
Ervertstatige, die in 1962 nicht wesentlich geandert (vgl, Tabelle 2). Die Anzah!
45%%2:}:}::32?&; der von den Mannern in allen Tétigkeiten geleisteten Arbeits-
gearbertet haben stunden hat gegenuber der Berichtswoche im Oktober 1962
um rd. 7 Mill. Std. zugenommen. Be1 den Frauen zeigte sich
eine Abnahme von rd. 4 Mill. Std.

Eine Gegenuberstellung der Anteile der Erwerbstatigen und
der Gesamtarbeitsmenge nach den einzelnen Wirtschaftsbere1-
STAT BUNDESAMT 4216 Bundesgebiet emschl. Betlin (West) chen ergibt fir April 1963 folgendes Bild:

aus
d sonstigen Grunden

40 T

1962 63 62 47 62 63 1962 63 62 63 62 63
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Im nebenstehenden Wirtschafts-
bereich betrug der Anteil
an den in der

an der Gesamt-  Berichtswoche
zahl der insgesamt
Erwerbstatigen geleisteten
Arbeitsstunden
Prozent
Land- und Fortswirtschaft, Tier-
haltung und Fischerei ......... . 12,0 14,6
Produzierendes Gewerbe ......... 49,1 46,8
Handel und Verkehr ............ . 17,6 17,7
Sonstige Wirtschaftsbereiche
(Dienstleistungen) «««ee-sca-- .. 21,3 20,9

Die Ergebnisse des Mikrozensus vom April 1963 zeigen,
daB die Gesamtzahl der in der Berichtswoche geleisteten Ar-
beitsstunden im Vergleich zum Oktober 1962 unveréndert ge-
blieben ist. Einer Zunahme der Zahl der Erwerbstitigen um
0,8 % steht eine Zunahme der Gesamtarbeitsmenge um 0,4 %o
gegeniber.

ENTWICKLUNG DER ZAHL DER ERWERBSTATIGEN
UND DER INSGESAMT GELEISTETEN ARBEITSMENGE
Ergebnisse des Mikrozensus, 1957 =100
e Erwerbstitige wemman [sgesamt geleistete Arbeitsstunden

Insgesamt Manner Frauen
105 105
100 100
.h...““.--“" 5
L .
L - L 4 _
.."ll---r
L)
“
9% w— 9%
“'
T T T 1T T L T T T 1 T T s
1957 58 59 60 61 626357 58 59 60 61 626357 58 59 60 61 6263

~—o0ktober — Apnl “——0ktober—Apnl Oktober April

Bundesgebiet einschl Berlin (West)

STAT.BUNDESAMT 4217

Ein Uberblick uber die Entwicklung der Erwerbstatigenzahl
und der insgesamt geleisteten Arbeitsmenge seit 1957 wird
in dem vorstehenden Schaubild dargestellt. Seit 1957 ist die
Gesamtzahl der Erwerbstatigen um 4% gestiegen, die Ge-
samtarbeitsmenge dagegen um 2% zuruckgegangen®). Li.
T3) vgl. Tabelle, S. 206+ £.

Landwirtschaft

Schweinebestand am 3. Marz 1964

Am 3. Médrz 1964') wurden im Bundesgebiet ohne Berlin
16,9 Mill. Schweine gezahlt, das sind 6,5%0 mehr als im Marz
1963. Der Bestand an Ferkeln (5,03 Mill)) hat um 9,1%0 zu-
genommen. An Jungschweinen wurden 7,92 Mill. gezdhlt,
das sind 6,3%0 mehr als zur gleichen Zeit des Vorjahres. Der
Bestand an Mastschweinen betrug 2,14 Mill,, das sind 3,1 %
weniger als im Marz 1963. Der Zuchtsauenbestand (1,71 Mill,)
hat um 13,6%6 zugenommen, Davon waren 1,07 Mill. Zucht-
sauen trachtig, das sind 21 %6 mehr als im Marz des Vorjahres.

Damit trat erstmalig seit Dezember 1962 ein Neuaufbau des
Schweinebestandes wieder in Erscheinung. Vom Dezember
1962 bis zum Dezember 1963 lag der Gesamtbestand bei allen

1) Vgl. Tabelle, S. 207%.

Tabelle 2: Insgesamt in allen Tatigkeitsfillen?) geleistete
Arbeitsstunden?) nach Wirtschaftsbereichen und Stellung
im Beruf
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Ergebnis des Mikrozensus

Woche vom 21. bis 27. April 1963

Stellung im Beruf insgesamt minnlich ‘weiblich
MIILStd] o, [MIILSwdl 9% (MillL.Swd) %
Land- und Forstwirtschaft, Tierhaltung und Fischerei
Selbstindige ............ 68,2 38,8 58,8] 61,0 94| 11,9
Mithelfende Familien-
angehorige ............ 82,4 | 46,9 19,81 20,5 62,6 79,0
Abhéngige» .. - 25,0 B 14,2 417,8 {?,4 i 7,27 9i
Zusammen . - 175,6] 100 | 96,3 100 | 179,3| 100
Produzierendes Gewerbe
Selbstandige ............ 38,8 \ 6,9 35,3 8,1 3,68 2,8
Mithelfende Familien-
angehorige ............ 8,8 1,6 1,3 0,3 7.5 5,8
Abh&ngige;.: Seeeearean 516102791 5 3978,707 . 91,6 (118:&78LA¢
ZUSAMmMmMen <« . .oovvenne. | '563,6 100 | 434,6| 100 | 129,1] 100
Handel und Verkehr
Selbstandige  ........ ... 43,2 20,2 32,31 244 11,0 13,5
Mithelfende Familien-
angehorige 11,7 5,5 1,4 1,1 10,3 | 12,6
Abhangige - - . 158,71 74,3 | 985 745 60,2| 73,9
Zusammen -« ... ...-..- | 213,6| 200 | 132,2| 100 | 8L4| 100

Sonstige Wirtschaftsbereiche (Dienstleistungen)

Selbstandige ............ 31,6 | 12,6 23,2| 17,8 8,5 6,9
Mithelfende Familien-

angehdrige ............ 9,1 3,6 1,0 L 0,8 8,0 6,6
Abhangige - . .| 211,2] 839 5 7| 81,4 | 1055| 865
Zusammen [ 251,01 100 | 128,89 700 | 122:0) 100

Alle Wirtschaftsbereiche

Selbstandige ............ 181,9| 15,1 149,5| 18,9 324| 7.9
Mithelfende Familien-

angehorige ............ 112,0 9,3 23,5 3,0 88,5 21,5
Abhangige . - 910,9| 756 | 6200| 78,2 | 290,8| 70,6
Zusammen . - (17204,8°| 100 | 793,0 | 100 | 411,8| 100

Alle Wirtschaftsbereiche 1962 (Woche vom 7. bis 13. Oktober 1962)

Selbstindige ............ 184,6 154 151,7 19,3 32,8 7,9
Mithelfende Familien-

angehorige 117,2 9,8 24,7 3,1 92,5 | 22,3
Abhdngige ........ 899,0 \ 74,9 608,0 77,5 290,0 69,8

Zusammen ... .. ... P ‘12008‘ 100° | 785,4 | 100 \ 211’5,4\ 100

1) Ohne Soldaten. — 2) Bei der Berechnung der insgesamt geleisteten Arbeits-
stunden wurden die Falle ,,ohne Stundenangabe® mit dem jeweiligen Durch-
schnitt eingerechnet.

und Fischerei

Zédhlungen unter der entsprechenden Vorjahreszahl. Im Maérz
1964 jedoch lag er um 6,5 %0 dariiber. Bisher ist ein so hoher
Mirzbestand noch nicht festgestellt worden. Aus der Zah!
der trachtigen Sauen ergibt sich, daB der Aufbau des Be-
standes noch nicht abgeschlossen ist. Diese Zahl lag zwar um
21%/0 hoher als im Mdarz des Vorjahres, jedoch ist bei diesem
Vergleich fiir die Beurteilung der derzeitigen Lage zu be-
riicksichtigen, dal vom Madrz 1962 bis zum Mérz 1963 der
Bestand an trdchtigen Sauen stetig zuriickgegangen und im
Juni 1963 kraftig gestiegen war. Die Zahl trdchtiger Sauen
im Mirz 1963 stellt also den tiefsten Punkt in der Bestands-
entwicklung dar. Emnen besseren Einblick gibt ein Vergleich
mit der letzten Dezemberzdhlung, bei dem nennenswerte
saisonale Verdnderungen nicht zu bertudksichtigen sind. Auch
hier zeigte sich eine Zunahme um 79%b0. Ein Bestand an trach-

Veranderung des Schweinebestandes in den Landern

Prozent
Zu-~ (-+) bzw. Abnahme (—) 3. Marz 1964 egen
o o g

Land T AMaIees T T __ 3 Dez 1963

Schweine- Schweme Ferkel Jung- usrf;‘hzvfht{_ Zuchtsauen A N

halter insgesamt schweine schw e?;e zwsamimen | wachtig

|

Schleswig-Holstein und Hamburg ......... — 3,0 + 5,3 + 40 ' 4+ 59 l + 9,2 } + 3,5 ‘ + 8,7 + 10,4
Niedersachsen und Bremen .............. — 2,5 + 3,2 + 67 ' 4+ 07 | — 1,6 | +10,0 | 4190 + 3,5
Nordrhein—Westfalen .................... + 1,0 + 6,1 + 11,7 + 7.8 | —10,9 -+ 16,1 \ + 23,8 + 17,4
FIESSEIE & vvvvveinint i eine teainas + 1Ll 4+ 9,8 + 11,8 + 10,9 | + 1,0 + 17,7 + 23,2 + 4,5
Rhemland Pfalz ......... .. 4+ 24 + 9,3 + 16,7 + 10,6 — 8,0 + 18,4 + 28,6 + 15,1
Baden-Whirttemberg + 0,1 4+ 6,5 + 5,8 + 10,0 — 9,0 ' + 14,8 + 23,4 4+ 98,2
Bayern .. + 0,0 + 10,3 + 12,9 + 8,7 + 32 | + 20,2 + 27,0 + 8,3
Saarland — 24 ~ 1,0 + 3,3 — 0,3 —~15,3 | + 91 + 14,6 + 3,2
Bundesgebiet ohne Berlin ............... — 0,2 + 6,5 + 9,1 + 6,3 \ — 3,1 ( + 13,8 + 21,2 + 7,0

l
B
o
o
[



tigen Sauen von etwas iiber 1,07 Mill. Tieren wurde bisher
noch bei keiner Zdéhlung ermittelt.

Der Zugang an nutzbaren Ferkeln war hoch und betrug
6,5 Mill. Tiere. Je trdchtige Sau der Vorzdhlung waren es
6,44 Tiere, das sind 3,5% mehr als im Durchschnitt der letz-
ten 6 Jahre. Die Steigerung diirfte auf die milde Witterung
in der Zahlperiode zurlickzufihren sein. Die Umtriebszeit
betrug 230 Tage. Die seit dem Juni 1963 zu beobachtende
Umtriebsbeschleunigung hat sich nicht i dem bisherigen
AusmaB fortgesetzt. Im September und Dezember 1963 war
die Umtriebszeit gegenuber der gleichen Zeit des Vorjahres
noch um 11 bzw. 14 Tage zuriickgegangen. Im Marz 1964
waren es nur noch 5 Tage, um die die Umtriebszeit gegentiber
dem Vorjahr sank.

Die Fruchtbarkeit der Zuchtsauen ist in den letzten 12 Jah-
ren um etwa 20%, gestiegen. Zur Berechnung der Fruchtbar-
keit wurde aus den Ergebnissen der vier Zahlungen eines
Jahres der durchschnittliche Jahresbestand an Zuchtsauen
ermittelt und in Beziehung gesetzi zur Summe der nach den
jeweiligen Zahlungen zugegangenen nutzbaren Ferkel, mit-
hin zu dem gesamten Zugang vom Marz bis zum Februar des
folgenden Jahres. Der durchschnittliche Sauenbestand brachte
im Jahre 1951 12,0 nutzbare Ferkel je Sau. Im Jahre 1963
waren es 14,8 Ferkel. Das Bild zeigt jedoch, da8 die Frucht-
barkeit nicht gleichmafig angestiegen ist; der Anstieg wurde
jeweils in den Jahren unterbrochen, in denen der Sauen-
bestand stark gestiegen war. Diese Erscheinung ist darauf
zuriickzufuhren, daf der Sauenbestand nur durch stdarkeren
Nachschub an Jungsauen erhoht werden kann und die Frucht-
barkeit der Jungsauen geringer ist als die der alteren Sauen.

DURCHSCHNITTLICHER BESTAND AN ZUCHTSAUEN

Zuchtsayen A Ferkel
Mlljlcl S ‘ék UND JAHRLICHE FERKELERZEUGUNG JE ZUCHTSAU Stick

oL ,Jh

= Ferkelerzeugung je Zuchtsau
o

.
1id

"I".“.'n..;" /\/ l
~ Vi Zuchtsauenbestand 7
*
s /[ R ]‘—J 12
I

o~
o g,

10

0
55 56 57 58 59 60 61 62 63

Bundesgebiet (ohne Saatland u Berlin),ab 1960 einschl Saartand

1951 52 53 54
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In der Zahlperiode wurden 6,22 Mill. Schweine geschlach-

tet, das sind weniger als erwartet wurde. Auffallend und auf

die hohen Preise zurlickzufiihren ist der Rickgang der Haus- .

schlachtungen, Obwohl die Zahl der Schweinehalter nur ganz
geringfiigig um 0,2%0 zuruckging, gingen die Hausschlach-
tungen um 10°%¢ zuriick. Die Zahl der Hausschlachtungen be-
trug 1,8 gegeniiber 2 Mill. im Vorjahr. Der stdrkste Ruckgang
war 1m Dezember zu verzeichnen, der geringste im Februar.
Bei den gewerblichen Schlachtungen war das durchschnitt-
liche Schlachtgewicht hoch. Es betrug in allen drei Monaten
der Zahlperiode 88 kg.

Der Schweinebestand in den einzelnen Léndern hatte
gegeniiber dem Madrz 1963 1n allen siliddeutschen Lé&ndern
starker zugenommen als in Norddeutschland. Der Bestand
an trachtigen Sauen hat gegeniiber Dezember 1963 in Nord-
deutschland nur 1n Schleswig-Holstein stark zugenommen, in
Siiddeutschland war in Bayern und Baden-Wirttemberg eine
starke Zunahme und in Rheinland-Pfalz eine sehr starke
Zunahme zu verzeichnen. z. E.

Seefischerei und Versorgung mit Seefischen
im Jahr 1963

Von den Fahrzeugen der Hochsee- und Kiistenfischerei
wurden im Jahre 1963!) in deutschen und auslandischen
1) Vorldufiges Ergebnis; vgl. auch Tabellen, S, 209+,

Fischereihafen insgesamt 576 900 t Fische, Schal- und Krusten-
tiere sowie auf See hergestellte Verarbeitungsprodukte an-
gelandet. Verglichen mit dem Ergebnis des Vorjahres ergibt
sich eine Mehranlandung von 8500 t oder 1,5%c. Die seit
Jahren riickldufige Fangentwicklung, die 1962 durch eine ge-
ringe Ertragsteigerung in Héhe von {,7%6 erstmals aufgefan-
gen wurde, hat sich damit auch im Berichtsjahr nicht weiter
fortgesetzt. Wiahrend jedoch der Mehrertrag im Jahre 1962
iberwiegend aus Fangen der GroBen Hochseefischerei kam,
war es im Berichtsjahr fast ausschlieBlich die GroBe Herings-
fischerei (Loggerfischerei), die infolge guter Fangbedingungen
das Gesamtanlandungsergebnis verbesserte; sie landete
63700t aus Frisch- und Salzheringsreisen an und erzielte
damit eine Zunahme von 19 000 t oder 42,4 %6 gegeniiber 1962.
Die Anlandungen der Kleinen Hochsee- und Kiistenfischerei
stiegen in der gleichen Zeit um 1800t (1,3%0) auf 138 900 t,
die der GroBen Hochseefischerei gingen dagegen um 12 400 t
(3,2%0) auf 374 300t zurick. Der Gesamterlés der Hochsee-
und Kiistenfischerei kann noch nicht angegeben werden, da
der Verkaul der von der GroBen Heringsfischerei angelan-
deten Salzheringsmengen in Hohe von 48 600 t noch nicht
abgeschlossen ist.

Gesamtanlandungen nach wichtigsten Fanggebieten

Anlandungen Erzeugererlos
Fanggebiet 19627 | 1963 | 1962 | 1963
t % T 1000 DM
‘ [
Nordsee «............ 161 700 | 188 979 33,7 67 616
Kanal .. ........ ... 4 542 1032 0,2 3205
Westbritische Gewasser | 10 259 3 762 0,7 5812 R
Ostsee 39170 30 423 5,4 17162 13 705
Faroer .. 2 465 3057 0,5 1766 2 380
Island 98 306 J 99 358 17,7 62 019 62 934
Norwegische Kiiste ...| 22012 17 875 3,2 12 363 10 705
Neu-Schottland ...... — 1208 0,2 — 751
Gronland ............ 171128 175898 | 31,4 92 411 95 240
Neufundland . 1589 814 0,1 809 478
Labrador ........... 1684 146 0,0 966 112
Mischreisent) . ....... 32 620 38 092 6,8 18 9ql | 22695
Insgesamt ...} 545 476 J 560 644 uoa 283 027 } s
S |

1) EinschlieBlich Kattegat und Skagerrak.

Die gegenldufige Entwicklung der Hohe der Fangerirage
bei den 3 Fischereibetriebsarten war im wesenthichen die
Folge veranderter Fangverhéltnisse. Sie wirkten sich sowohl
auf die Anlandungsmengen aus den einzelnen Fanggebieten
als auch auf die Zusammensetzung der Fange nach Fischarten
aus. Die besonders in den Jahren 1961 und 1962 festgestellte
zunehmende Verlagerung der Fangtatigkeit in die sog. fer-
nen Fanggebiete ist fast zum Stillstand gekommen. Die An-
landungen aus den Fanggrunden vor Grénland, die von 1961
auf 1962 um 389/s gestiegen waren, haben nur noch um knapp
3% zugenommen, und die Zufuhren aus den Fanggebieten
Neufundland und Labrador sind fast bis zur Bedeutungslosig-
keit zuruickgegangen. EinschlieBlich der erstmals aus den Ge-
wassern vor der Kiiste Neu-Schottlands angelandeten Mengen
in Héhe von 1400 t haben sich die Anlandungen aus den
fernen Fanggebieten gegeniiber dem Vorjahr nur um 2200t
oder 1,3% erhoht. Im mittleren Fangbereich (Norwegische
Kuste, Faroer und Island) ergab sich ein geringer Fangrick-
gang in Hoéhe von 2500 t (2,1%0), der durch eine weitere
Abnahme der Fange an der Norwegischen Kiiste um 4 100 t
(19°%0) bedingt war, wédhrend die Anlandungen aus den Fang-
gebieten Island und Farder geringfigig gestiegen sind. Im
nahen Fangbereich war erstmals wieder eine Zunahme der
Anlandungen aus der Nordsee um 17%6c zu verzeichnen, der
auf allen anderen Fanggebieten dieses Bereichs z. T. erheb-
liche FangeinbuBen gegenuberstanden; die Anlandungen aus
dem Kanal gingen um 77 %, die aus den Westbritischen Ge-
wassern um 63°% und die aus der Ostsee um 22°% zurudk.
Mit einem Anteil am Gesamtfang in Hohe von 34% ist die
Nordsee im Berichtsjahr wieder an die Spitze der Fanggebiete
getreien; diese Vorrangstellung ist aber nicht, wie in frithe-
ren Jahren, auf bedeutende Heringsfange zuruckzufiihren, wie
die nachstehende Aufgliederung der Gesamtanlandungen
nach Fischarten zeigt.

Der Heringsfang erlitt vielmehr mit einer Gesamtanlan-
dung von 119100t gegenuber 1962 eine FangeinbuBe von
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FANGGEBIETE
DER DEUTSCHEN SEE - UND KUSTENFISCHEREI
SOWIE MENGE DER AUS DIESEN FANGGEBIETEN S

= ANGELANDETEN FISi S
GELANDETEN FISCHE —};w

1959 60 61 62 63

1859 60 61 62 63

NEUFUNDLAND
UND LABRADOR

1959 60 61 62 63

“STAT.BUNDESAMT 4203

WESTBRITISCH %,

195960 61 62 63~y

*
MISCHREISEN BAREN-INSEL

1959 60 61 62 63*"'
1959 60 61 62 63 BARENTS-SEE

o —
NORWEGISCHE KUSTE 1959 60 61 62 63

FAROER
1959 60 61 62 63

GEWASSER = %

* EinschlieBlich Kattegat und Skagerrak sowie Neu~Schotttand

P £2

Gesamtanlandungen nach wichtigsten Fischarten

Anlandungen Erzeugererlos
Fischart |\ oy 1963 | 1062 | 1983 _
t [ % ~ 1000DM
|
Hering «.ocvvvnennnn. 133792 | 119141 | 21,3 57 054 .
Kabeljau, Dorsch ..... 144 163 | 155 291 27,6 75 205 82 352
Schellfisch <. ......... 5922 6472 | 1,2 4604 5057
Seelachs, Kohler ...... 32677 | 24652 4,4 21216 | 16219
Rotbarsch «......... 128 878 | 126 392 22,5 73 561 ‘ 75 055
Krabben und Krebse ..| 25395 | 42640 7,6 8141 | 12327
SONSTgES «.vvurnnn.. 74649 | 86056 15,5 43245 | 41 436
Insgesamt ...| 545 476 \ 560 644 k 100 283 027 |
1

14700t oder 11°0. Die Mehranlandungen aus der Nordsee
bestanden uberwiegend aus Krabben und Sandspierling, bei
denen eine Zunahme um 17200t bzw. 15000t zu verzeich-
nen war. Bei den wichtigsten Fischarten ergab sich nur noch
eine Anlandungszunahme fur Kabeljau um 11 100t (8%0), der
seinen Anteil am Gesamtfang von 26,4%0 im Jahre 1962 auf
27,6 °/o im Berichtsjahr erh6hte und damit die meist gefangene
Fischart blieb. Geringfugig gestiegen sind auBerdem die
Schellfischanlandungen um 10%o auf 6 500 t, wahrend die See-
lachs- und Rotbarschanlandungen der Tendenz der letzten
Jahre folgten und um 25% bzw. 2%, weiter abgenommen
haben; diese Verdnderungen decken sich mit den Fangriick-
gédngen an der Norwegischen Kiiste und bei Neufundland und
Labrador.

Wahrend noch vor 10 Jahren die gesamten Fdnge mit Aus-

Gesamtanlandungen
nach Frischfischen und Verarbeitungsprodukten
t
Tatsachliches Frischfisch-
Fischart Anlandegewicht Anlandegewicht
1863 [ 1962 | 1963 | 1962
i
Frischhering .............. 87 970 k 98 802 67 970 ‘ 98 802
Salzhering .. 36 365 23 963 49 668 32 349
Frischfisch .. 278 546 ‘ 301 777 278 591 ‘ 301 777
Tiefkuhlfisch .. 30011 | 22244 66 720 | 47006
Salzfisch ......oooviiaat 4 459 2 258 11 152 6243
Speisekrabben ....... .... 7 236 4126 8 539 4 869
Sonstige Verarb. -Produkte‘) 18 102 16 015 18 102 16 015
Sonstiges?) ...l 59294 | 38416 59 902 38 416
Insgesamt ....... 501 983 ‘ 507 601 560 644 | 545 476

1) Fischlebersl, Fischmehl und Prefitran. — 2) Krabben und Krebse (ohne
Speisekrabben), Muscheln, Seestern, Beifang, Verschiedenes.

nahme der auf See hergestellten Salzheringe fast ausnahms-
los als Frischfische angelandet wurden, wird jetzt bereits ein
erheblicher Teil durch Tiefkiihlung oder Salzung an Bord der
Fangfahrzeuge haltbar gemacht, um die Fangreisen moglichst
lang auszudehnen und dadurch die Fernfischerei wirtschaft-
licher zu gestalten, Von den im Frischfischfang erzielten Men-
gen wurden im Berichtsjahr 22°%o (1962: 15%) unmitielbar
nach dem Fang an Bord der Fahrzeuge zu Tiefkuhlware oder
Salzfisch weiterverarbeitet. Gegenuber dem Vorjahr sind im
Zuge dieser Entwicklung die Anlandungen von Tiefkuhlfisch
um 35% und die von Salzfisch um 98°%, gestiegen; die Pro-
duktion von Fischleberol, Fischmehl und PreBtran hat sich
gleichzeitig um 13%0 erhoht. Entsprechend der zunehmenden
Verarbeitung der Fange zu Tiefkihl- und Salzfisch nahmen
die Anlandungen von geeistem Frischfisch um 23 200 t (8 %) ab.

Gesamtanlandungen nach Fischereibetriebsarten

Anlandungen Erzeugererlos
Fischereibetriebsart 1963 —, 1962 | 1963 | I'QGT
Tt 7 T Tio000DMT
Grofie Hochseefischerei ... .. 358 260 363 645 202 266 205 168
Grofie Heringsfischerei aus
Frischheringsreisen ...... 18 848 15 586 8 368
Salzheringsreisen ....... 44 869 29133 21471
Kleine Hochsee- und
Kustenfischerei ......... 138 667 137113 44 853 48 020
Insgesamt ........ 560 644 ‘ 545 476 5 283 027
|

Die Anlandungen der GroB8en Hochseefischerei
im Bundesgebiet gingen im Berichtsjahr um 5400 t (1,5%0)
auf 358300 t und der Erlés um 2,9 Mill. DM (1,4%) auf
202,3 Mill. DM zuriick. Dieser Ertragsausfall ist weniger auf
eine Verringerung der Fangtatigkeit als auf etwas ungin-
stigere Fangbedingungen zuriickzufuhren. Die Zahl der Rei-
sen sank zwar von 1994 im Jahre 1962 auf 1799 im Jahre
1963, die durchschmttliche Reisedauer erhéhte sich jedoch
infolge des hoheren Anteils der Fabrikschiff- und Salzerreisen
in der gleichen Zeit von 21,7 auf 23,3 Tage und die Zahl der
Fangtage von 20484 auf 20825. Vor allem in den beiden
Hauptfanggebieten Island und Grénland, die 77% der An-
landungen der GroBen Hochseefischerei lieferten, gingen die
durchschnittlichen Fangertrage von 13,7 auf 12,9t bzw. von
259 auf 23,7t je Fangtag zurudk. Fur die Gesamtzahl der
Reisen errechnet sich ein Durchschnittsertrag von 172 t
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(1962: 17,7 t) je Fangtag und ein Durchschnittserlés je Reise-
tag in H6he von 4830 DM (1962: 4 730 DM). — Die Flotte
der GroBlen Hochseefischerei bestand am Anfang des Jahres
1963 aus 171 Fahrzeugen mit zusammen 115364 BRT, von
denen allerdings zu diesem Zeitpunkt 15 Einheiten mit
6 259 BRT auBer Dienst gestellt waren. Im Laufe des Berichts-
jahres wurden hiervon 21 Einheiten mit 11327 BRT ab-
gewrackt oder ins Ausland verkauft und weitere 12 mit
5677 BRT aus der Fahrt gezogen, wahrend 7 Neubauten mit
5565 BRT in Dienst gestellt wurden, so daBl am Jahresende
ein einsatzfdhiger Bestand von 145 Fahrzeugen mit einem
Raumgehalt von 103 925 BRT verblieb. Bei den 7 Neubauten
handelte es sich ausschlieBlich um Heckfdnger, von denen
5 mit Tiefkilihlanlagen ausgeriistet sind.

Die GroBe Heringsfischerei hatte seit 1959 erstmals
wieder eine Zunahme der Anlandungen zu verzeichnen. Das
Ergebnis der Frischheringsreisen stieg um rd. 3300 t oder 21 %
auf 18800t, darunter 9500t Frischhering und 3800t Salz-
hering (auf Basis Frischfischgewicht). Die Zahl der Reisen be-
lief sich auf 323 und war um 12 hoéher als im Vorjahr, wah-
rend die Zahl der Reisetage von 5 185 auf 5 074 und die Zahl
der Fangtage von 3459 auf 3260 zuriickging. Als Durch-
schnittsfangergebnis wurden je Fangtag 5,8 t gegentiber 4,5t
im Vorjahr erzielt., Noch giinstiger war das Ergebnis der
Salzheringsreisen, die eine Gesamtanlandung von 448 700
Kantjes (1 Kantje = 100 kg Frischhering = 74 kg Salzhering)
und damit gegeniiber 1962 einen Mehrertrag von 157 400
Kantjes (5490) brachten. Insgesamt wurden 448 Reisen aus-
gefiihrt (1962: 373) mit einem durchschnittlichen Fangergebnis
von 1000 Kantjes je Reise gegeniiber 780 in der Saison 1962,

Der Fangertrag der Kleinen Hochsee- und Ku-
stenfischereilag nur um 1800 t (1,3%) Uber dem von
1962, wahrend der Gesamterlés um 3,17 Mill. DM (6,6 %)
gesunken ist. Der Riickgang des Erléses war teils durch eine
verstdrkte Anlandung von Sandspierling und Futterkrabben
aus der Nordsee, die den Durchschnittserlos driickten, teils

durch geringere Konsumfischfange in der Ostsee bedingt. Die
Gesamtanlandungen aus der Nordsee stiegen um 10300 t
(11 %6} auf 107 700 t, der Erlés hierfiir aber nur um rd. 300 000
DM (1,1%s). In der Ostsee ging der Fangertrag um 8 700 t
(22 %0) auf 30 400 t und der Erlés um 3,46 Mill. DM (20 %/o) auf
13,71 Mill. DM zuriick. Von den Gesamtanlandungen der
Kleinen Hochsee- und Kustenfischerei wurden 82400 t oder
59%4 an Fischmehlfabriken oder zu Futterzwecken abgegeben
gegeniiber 78 200 t oder 57 %6 im Jahre 1962.

Die von deutschen Fischereifahrzeugen unmittelbar vom
Fangplatz aus in ausldandischen Héafen geldschten Fangmengen
erreichten im Berichtsjahr nur 16 300 t und lagen um 6 700 t
(29 %/0) unter denen des Jahres 1962. Der fiir die Auslands-
anlandungen erzielte Erlos ging in nahezu gleichem Umfang,
und zwar um 2,34 Mill. DM (25 %) auf 7,18 Mill. DM zuriick.
Von den Minderanlandungen entfielen rd. 4 100 t auf das Ver-
einigte Konigreich, 3 100 t auf Portugal und 2 800 t auf Frank-
reich, wéhrend in Spanien 3 300 t mehr angelandet wurden als
im Vorjahr, Im einzelnen setzten sich die Direktanlandungen
im Ausland folgendermaBen zusammen (Basis Frischfisch-

anlandegewicht):

Vereinigtes Konigreich ... .. 2 801 t Frischfisch

Portugal ................. 7 132 t Salzkabeljau (= 3 074 t Salzfischgewicht)
Spanien .........v00eennnn 6 351 t Salzkabeljau (= 2 738 t Salzfischgewicht)

Sonstige Linder ........... 37 t Frischfisch

Fiir die Versorgung der Bundesrepublik mit Fischen und
Fischwaren wurden im Jahre 1963 zur Ergédnzung der Eigen-
anlandungen in Hoéhe von 560 600 noch 258 700 t eingefiihrt,
so daB sich eine Gesamtzufuhr von 819 300 t (Basis ,tel quel”)
ergab gegeniiber 794 700 t im Jahre 1962. Hiervon wurden
126 300 t (1962: 132 200 t) nicht fir den menschlichen Verzehr
verwendet. 57 800 t Fische und Fischwaren wurden ausgefuhrt
und weitere 11 200 t in das Wahrungsgebiet der DM-Ost ge-
liefert gegeniiber 48 800 bzw. 21 600 t im Vorjahr. Fur den
menschlichen Konsum verblieben somit 624000 t oder je
Einwohner 10,8 kg gegeniiber 591 000 t bzw. 104 kg im
Jahre 1962, So.

Unternehmen

Bilanzen der Aktiengesellschaften
fiir die Geschéftsjahre 1961 und 1962

1. Vorbemerkung

Der im Dezemberheft 1963 erschienene erste Bericht tiber
die Ergebnisse der Bilanzstatistik der Aktiengesellschaften
fir das Geschaftsjahr 1962 (bzw. 1961/1962) beschrankte sich
auf die bis Ende September 1963 verfugbaren Jahresab-
schliisse von 1 125 Industrieunternehmen mit Sitz im Bundes-
gebiet ohne Berlin. Das nunmehr vorliegende Material um-
faBt unter EinschluB von 139 Berliner Gesellschaften die fur
beide Jahre vergleichbaren Bilanzen und Erfolgsrechnungen
von 1994 Aktiengesellschaften aus allen Bereichen der ge-
werblichen Wirtschaft (ohne Banken und Versicherungen),
die bis Mitte Februar 1964 ihren AbschluB fiir 1962 im Bundes-
anzeiger oder als Geschaftsbericht veroffentlicht hatten. Von
den damals im Bundesgebiet einschl. Berlin tdtigen Aktien-
gesellschaften wurden somit knapp 90°6 statistisch erfaBt,
die aber mit 33,9 Mrd. DM rund 97 % des gesamten Nominal-
kapitals auf sich vereinigten. Bei den noch fehlenden Gesell-
schaften handelt es sich erfahrungsgemdf meist um kleinere
oder weniger glinstig bilanzierende Unternehmen, die wegen
ihres geringen Gewichts den Gesamteindruck kaum zu be-
eintrdchtigen vermégen. Die Bilanzstatistik 1962 kann daher
ohne Bedenken als abgeschlossen angesehen werden.

Von den 1994 Aktiengesellschaften gehéren 1 378 zur Indu-
strie (einschl. Energiewirtschaft und Baugewerbe). Durch die
in diesem Bereich seit Oktober 1963 noch zusatzlich erfaBten
253 Jahresabschliisse haben sich in den Ergebnissen der Bi-
lanzstatistik gegeniiber der vorldufigen Berichterstattung
keine groBeren strukturellen Verdnderungen ergeben. Auch
fiir den um die Bereiche Handel, Verkehr und Dienstleistungs-
gewerbe erweiterten Kreis der Aktiengesellschaften unter-
scheidet sich das Gesamtbild des Bilanzaufbaus aller Wirt-

schaftsgruppen kaum wesentlich von dem vorlédufig ermittel-
ten der Industriebilanzen, was angesichts des Ubergewichts
der Industrie nicht iiberrascht. AuBlerdem gleichen sich die
Bereiche Verkehr und Wohnungswesen (groBes Anlagever-
mogen) sowie Handel (geringes Anlagevermdégen) in ihrer
Bilanzstruktur gegenseitig anndhernd aus. Auf eine ausfiihr-
liche Erlduterung des Vermoégens- und Kapitalaufbaus kann
daher in diesem Rahmen verzichtet werden. Ebenso eriibrigt
es sich, auf die allgemeine Wirtschaftslage im Jahre 1962 und
ihren EinfluB auf die Jahresabschliisse noch einmal tiefer
einzugehen.

Die textliche Auswertung umfaBt nur 1933 von den 1994
Aktiengesellschaften, da die Bilanzen von 61 Beteiligungs-
gesellschaften wegen ihrer besonderen Struktur wiederum
nur in den Tabellenanhang dieses Heftes einbezogen wurden,
der im librigen eine Auswahl der wichtigsten Bilanzpositionen
flir die einzelnen Wirtschaftsgruppen enthalt?).

2. Finanzierungsrechnung und Bilanzstruktur

Wie bereits in dem vorldufigen Bericht iiber die Industrie-
bilanzen angedeutet, hat sich das Tempo der wirtschaftlichen
Expansion im Jahre 1962 verlangsamt. Kennzeichnend dafir
war unter anderem die nachlassende Investitionsbereitschaft
oder -fdhigkeit der Unternehmen, die in einer im Vergleich
zu den vorangegangenen Jahren abfallenden Investitionsrate
ihren Niederschlag findet. Die Zugdange an Sachanlagen, die
1961 noch um fast 20 %o iiber dem entsprechenden Vorjahres-
wert lagen, sind 1962 bei den 1933 Gesellschaften nur um
0.5 auf 159 Mrd. DM gestiegen (Tabelie 1). Die von den
Unternehmen getlibte Zurlickhaltung zeigt sich besonders
deutlich in dem erheblich gesunkenen Anteil der im Bau be-
findlichen Anlagen und der Anzahlungen auf Anlagen an
den Investitionen. Flir maschinelle Ausriistungen wurde da-
gegen mehr als im Vorjahr ausgegeben. Bei diesen Investitio-

1) Vgl. Tabelle, S. 210% £.
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Tabelle 1: Entwicklung der Sachanlagen bei 1933 Aktiengesellschaften

(ohne Banken, Versicherungen

und Beteiligungsgesellschaften)

Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Mill DM

Bestand ein- b Berich- —J Abschrei-] Bestand Rein- Ab Berich- | Abschrei-| Bestand

Art der Sachanlagen Ende |zugang!) | APBARE | tigung g | bung Ende | zugang') 8ang | tigung | bung Ende

1960 | " im Geschafisjahr 1961 1961 im Geschafrsjahr 1962 1962

|
Bebaute Grundstiicke ........... .... 19924,2 | 3 242,3 128,1 + 87,2 ; 1088,6 | 22017,0 | 3 647,7 105,7 4+ 28,8 | 1 237,5 24 350,2
Unbebaute Grundstiicke .............. 745,9 200,5 26,6 + 6,7 9,0 917,3 213,4 N + 1,0 7,5 1095,0
Maschinen und maschinelle Anlagen . ...} 20142,9 | 6 554,4 ‘ 126,3 + 32,9 | 4999,1 | 21604,7 | 7392,2 137,9 + 23,7 5 272 2 | 23 610,5
Spezialanlagen ....................... 8051,9 | 1798,1 79,4 + 7,0 | 11347 8642,9 { 1880,8 134,2 + 371 | 1 132, 9 294,0
Werkzeuge, AUSStattung «............. 2828,1 | 1773,5 63,1 | + 28,6 | 1453,0 | 3114,1 | 1961,2 68,2 | + T.4 | 1492,8 | 3521,6
Sonstige Sachanlagen ................. 325,3 54,9 3,5 + 0,1 48,2 328,5 59,4 5,5 — 53,9 328,5
In Bau befindliche Anlagen 3186,2 889,0 33,4 J. 36,7 58,3 3946,7 581,5 24,2 Joo 5,2 40,6 4458,3
Anzahlungen auf Anlagen .. 18393 880,4 1,1 + 1,5 6,3 26938 | 2018 1,2 J. 3,5 10, 2 880,8
Summe -......... ...... 57 043,7 115393,0 ] 461,6 \ +107,3 | 8817,2 | 63265,2 {15 937,9 | 506,2 | - 89,2 | 9247,2 | 69538,9
|

Abziiglich Erneuerungsstock .... ..... 7.7 ! 1 \ 0,82) 6,9 | ‘ 1,52), 8,4
Sachanlagen insgesamt ... .. | 57 036,0i ‘ ~ \ I 63 258,3 ' ‘ } l J 69 530,5

1) Saldo aus Zugang und Umbuchungen, — 2) Differenz zwischen Anfangs~- und Endbestand.

nen, die zusammen mit den auf die Spezialanlagen einiger
Wirtschaftsbereiche entfallenden Betrdgen rund 58 % aller
Zugange ausmachten, 148t sich allerdings nicht genau uber-
sehen, ob oder wie weit sie mehr der Rationalisierung oder
der Kapazitdtsausdehnung gedient haben. Angesichts der
nach wie vor angespannten Situation am Arbeitsmarkt kann
jedoch angenommen werden, daB sie wenigstens zum Teil
den Zweck verfolgten, durch weiteren Ausbau der maschi-
nellen Ausstattung einen Rationalisierungseffekt zu erzielen
und damit den hoheren Personalaufwand auszugleichen. In
den einzelnen Branchen und Unternehmen war die Entwick-
lung naturgemdf auch hier recht differenziert. — Mit einer
Zunahme um nur noch 0,4 auf 9,2 Mrd. DM erreichten die
Abschreibungen (zuzigl. eines geringen Mehrbetrags beim
Erneuerungsstock) bei weitem nicht den Umfang, der eigent-
lich nach den hohen Anlagezugdngen der beiden Vorjahre
zu erwarten gewesen wdre. Gelegentliche Einengungen der
Ertragslage konnten einzelne Unternehmen an héheren Ab-
schreibungen gehindert haben. Der durch die laufenden Ab-
schreibungen gedeckte Teil der Anlagenzugange hielt sich mit
58 %0 etwa auf dem gleichen Niveau wie 1961 (57 %s). Nach
Saldierung mit den Abgédngen und Berichtigungen ergibt sich
fur den Buchwert der Sachanlagen ein Endbestand von
69,5 Mrd. DM, das sind 6,3 Mrd. DM oder knapp 10 %o mehr
als Ende 1961. Als langfristige Festlegung verfugbarer Finan-
zierungsmittel gelten ferner die Mehrbestande bei den Betei-

Tabelle 2: Herkunft und Verwendung langfristiger

ligungen und bei den langfristigen Forderungen mit zusam-
men 1,2 Mrd. DM. EinschlieBlich der Tilgung der passivierten
Kreditgewinnabgabe (45 Mill. DM) und der Sonderwertbe-
richtigungen (149 Mill. DM} ergibt sich fiir 1962 eine lang-
fristige Mittelverwendung in Hoéhe von 174 Mrd. DM
(Tabelle 2).

Innerhalb der Finanzierungsrechnung stellten die Abschrei-
bungen und die Anlagenabgdange mit insgesamt 9,8 Mrd, DM
nach wie vor den gré8ten Posten dar; mehr als die Halfte
der Investierungen (55,9 %0) wurde damit bestritten. Weitere
1,5 Mrd. DM standen aus der Dolierung der Riicklagen sowie
aus Zufuhrungen an Pensionsriickstellungen und Sozialver-
bindlichkeiten zur Verfliigung. Damit sind 1962 nahezu zwei
Drittel des Investitionsaufwands (64,6 %/o) aus eigenen Quellen
finanziert worden. Von auBen flossen den Unternehmen zu-
nachst 2,3 Mrd. DM in Form von Kapitalethohungen zu. In
weit starkerem Mafe aber als im Vorjahr haben sie auf lang-
fristige Kredite zuriickgegniffen, die mit 3,8 Mrd. DM rund
22 % der Investierungen deckten.

Der Gesamtbetrag der langfristig bereitgestellten Finan-
zierungsmittel belief sich 1962 auf 17,4 Mrd. DM. Davon ent-
fielen 8,8 %0 auf im Unternehmen gebildetes Kapital, 56,0 %/o
auf Abschreibungen und Abgange sowie 35,2°% auf die
AuBenfinanzierung. 1961 lagen die entsprechenden Satze fir
1 844 Gesellschaften bei 10,4 %, 577 %o und 31,9 %. Infolge
des in den Finanzierungsmethoden 1962 eingetretenen Wan-

Finanzierungsmittel bei 1933 Aktiengesellschaften

(ohne Banken, Versicherungen und Beteiligungsgesellschaften)
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Mittelherkunft Mittelverwendung .
- T 44‘7 “Finanzierung _ { *T T Mmelverwendur
1962 19611Y) s 19 19611)
Veran- ‘ ohne ! mit | ohne , mit Veran- | ohne \ mit | ohne | mit
Bilanzposten | derung ‘Abschreibun- Abschreibun-| Bilanzposten i derung | Abschreibun-| Abschreibun-
‘ 1962 ' gen und An- | gen und An- { 1962 |genund An- | genund An-
. lagenabgang | lagenabgang lagenabgang | lagenabgang
Mill.DM| % Mill. DM: ‘ %
I
Rucklagen (vor Berichtigung) ........ 1 484,5 ] Abschreibungen und Anlagenabgang .. 9753,4 . 55,9 . 55,6
- Gewinnvortrag ./. Verlustvortrag Zugang Sachanlagen netto ....... .. 6273,7 | 81,6 | 36,0 | 83,3 | 37,0
abziglich Agio . .................] 6756 | . | . o Zugang Sachanlagen brutto (einschl. | T
l 808,9 | 10,6 ’ 4,7 ’ 14,8 6,2 Berichtigungen) .......coiiiiiina.. ‘16 027,1 ‘ 91,9 92,6
Langfristige Ruckstellungen ‘ : Mehrbestand Beteiligungen ......... 1 224, 15,9 7,0 | 14,3 6,3
+ Sozialverbindlichkeiten ......... 11| 95| 47| 98| 42| Mehrbestand langfristige Forderangen | \ 5| 00, 00| 02! 01
Im Unternchmen gebildetes Kapital | CT T o 17 252 3 97,5 1 98,9 | 97,8 | 99,0
ZUSAMMEN &+t vuevvernnnerse nunsss \ 1520,0 | 19,9 8,8 ‘ 24,6 | 10,4 T beab 54 ‘ 06 0.3 05
ilgung Kreditgewinnabgabe ........ X
Abschrejbungen und Anlagenabgang ‘79:@3 4 | 56,0 ‘ 57,7 Tilgung Sonderwertbenchngung ..... ‘ 149/377‘ *i.‘) 1 0,4 1:04 0:5 B
Summe Innenfinanzierung .......... '11 273, 4 64,8 ‘ 68,1 I 194,7 \ 25| L1| 22| 1,0
L isti ittel di !
Grundkspital (vor Berichtigung) .. .. | 16123 | . ol . i’;‘s‘girs‘:;%e Mittelverwendung } f
zuzuglich Agio_-........ I 6756 | . N - a) ohne Abschreibungen und .
’ 2 287,9 ‘ ! 1 13,1 7 36,5 | 15,4 b Anlagenabgagg ~~~~~~ PR | 7693,6 ‘100
) mit Abschreibungen un
Langfristige Verbmdhcllkiegen ....... 3 841157 3750,2 1 22,1 ‘ 38,9 | 16,5 Anlagenabgang ... .... .ol ‘17 447,0 ‘ y] 00 100
Summe Aufienfinanzierung ........ . 16129,4 | 80,1 ' 35,2 754 | 31,9 “ } J
Finanzierung insgesamt \ | l !
a) ohne Abschreibungen und | ‘ ’ ‘ ‘
Anlagenabgang . .......iieiiinn T7649,4 |100 \1 00 . | i
b) mit Abschreibungen und ‘ ‘ \
Anlagenabgang - v........eeiens 17 402,8 L 100 ‘\ 100 l ‘ J
| | i i |

1) Bei 1 844 Aktiengesellschaften, ohne Gesellschaften mit Sitz in Berlin.
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dels, fiir den die verstarkte Hereinnahme langfristiger Kre-
dite sowie der Rickgang des im Unternehmen gebildeten
Kapitals bezeichnend sind, haben sich also die Relationen
bemerkenswert veréndert. Bei den 1961 noch nicht einbe-
zogenen Berliner Gesellschaften darf eine gleichlaufende Ent-
wicklung vorausgesetzt werden.

Tabelle 3: Vermégens- und Kapitalaufbau bei 1933 Aktien-
gesellschaften (ohne Banken, Versicherungen und Betelhgungs-
gesellschaften)

Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Bilanzposten 1961 N 19627 o
Mill. DM | % |MILDM]| %
Sachanlagen') und Anzahlungen ..... 63258,3 | 48,7 | 69530,6 | 49,6
Sonstiges Anlagevermogen!) ......... 9 890,1 7,6 | 11114,8 79
Anlagevermdgen zusammen ......... 73148,4 | 56,3 | 806453 | 57,5
Vorrdte?) .......ovviiiiiiiiiiinnn, 23448,9 | 18,0 | 24142,4 | 17,2
Langfristige Forderungen®) .......... 3192,0 2,5 3192,5 2,3
Kurzfristige Forderungen?) .......... 20928,2 | 16,1 22678,9 | 16,2
Flussige Aiittel .................... 8 323,4 64 | 85856 6,1
Umlaufvermogen zusammen ........ 55892,5 | 43,0 | 58599,4 ‘ 41,8
Sonstige AKtiva «..ccoviiininaa.., 869,0 0,6 907,5 0,6
Jahresverlust ....... ... ... oLl 99,0 0,1 140,5 0,1
Bilanzsumme ............ .. 0ie. . 130 008,8 {100 140 292,7 100
Grundkapital®) .........0000ia 29300,0 | 22,5 | 31031,6 | 22,1
Rucklagen ..... 15110,9 | 11,6 | 16458,1 11,7
Vermogensabgabe . 1240,7 1,0 1154,2 0,8
Gewinnvortrag ... 200,3 0,2 191,0 0,2
IR Verlust\iortrag ..... i ./.1%3,17/ 0,1 -/.170,2 1.1.0,1
Eigenkapital zusammen ........... L. 45708,8 | 352 ‘ 48°664,7 | 34,7
Steuerbegiinstigte Riucklagen ........ 280,1 0,2 322,7 0,3
Baukostenzuschusse ............. 634,0 0,5 732,3 0,5
Sonderwertberichtigungen § 36 IHG 1191,4 0,9 1135,0 0,8
Wertberichtigungen §§ 7c, d EStG ...| 16245 | 1,3, 15316 1,1
Posten mit Riicklagenanteil . ... ... ... 3730,0 | 2,9 a7T21,6 | 27
Langfristige Ruckstellungen ......... 9506,4 73 | 101671 7,3
Alle iibrigen Riickstellungen ......... 10038,1 7,7 { 10133,3 7,2
Sozialverbindlichkeiten ............. 1592,8 1,2 1643,2 1,2
Kreditgewinnabgabe®) .............. 4186,9 0,3 371,5 L2
Langfristige Verbindlichkeiten ....... 25654,5 | 19,8 | 29496,0 | 21,0
Alle ubrigen Verbindlichkeiten ...... 29563,8 | 22,7 | 32129,8 | 22,9

76772,5 | 59,0 | 83940,9 | 59.8

Sonstige Passiva ...... ... il 678,3 0,5 703,7 0,5
Jahresgewinn .......... ... ... 3119,3 2,4 [ 3261,8 2,3
1) Buchwert abziiglich Wertberichtigungen zum Anlagevermogen. — 2) Buch~

wert abzuglich der zugehorigen Wertberichtigungen zum Umlaufvermogen —
) Nominalbetrag abziiglich der ausstehenden Einlagen, des Buchwertes der eigenen
Aktien und der Kapitalentwertungskonten. — ) Buchwert abzuglich LA-Gegen-
posten.

Die Bilanzstruktur der Aktiengesellschaften hat sich 1962
im allgemeinen nur verhdltnismaBig wenig verdndert. Hinter
diesen an sich recht geringen Bewegungen bei den Anteil-
sdtzen koénnen aber gleichwohl wichtige Veradnderungen
stehen. Erneut hat sich die Erfahrung bestétigt, daB sich die
kurzfristigen Vermdgensteile an Konjunkturschwankungen
schneller anpassen als das Anlagevermdégen. Im Zeichen des
verlangsamten Wirtschaftsaufschwungs wurden die Bestédnde
an Vorraten 1962 vielfach starker abgebaut als ergdnzt, so
daB die Zuwachsrate nur bei knapp 3 %o lag. Der Anteil der
Vorrdte am Gesamtvermégen ist dadurch von 18,0 auf 17,2 %
zuriickgegangen, Statt dessen hat sich der Anteil des Anlage-
vermogens, das trotz der geringeren Zunahme der Investitio-
nen in seinem Buchwert noch um etwas mehr als 10 % ange-
stiegen ist, von 56,3 auf 57,5 %o der Bilanzsumme gehoben.

Die Passivseite der Bilanz wird in ihrem Aufbau weitgehend
von den Finanzierungsmodalitdten beeinflult. Die verstarkte
Heranziehung von langfristigen Fremdmitteln hat den Anteil
der langfristigen Schulden (ohne Kreditgewinnabgabe und
Sozialverbindlichkeiten) an der Bilanzsumme von 19,8 auf
21,0 % ansteigen lassen. Dem stand eine relative Verminde-
rung beim Grundkapital von 22,5 auf 22,1 % gegeniiber, die
auf die weniger umfangreichen Kapitalerhéhungen zuriick-
zufiithren ist, Die Aussichten, durch Emission neuer Aktien
die Eigenkapitalbasis zu verbreitern, hatten sich wegen der
im Frihsommer und im Herbst 1962 eingetretenen Kursein-
briiche spiirbar verschlechtert. Im ganzen gesehen zeigten
die Bilanzen 1962 eine leichte Verlagerung vom Eigenkapital
(35,2/34,7 %) zum Fremdkapital (59,0/59,8%0). Im Sinne der
+Goldenen Bilanzregel” waren die langfristig gebundenen

Vermdégensteile (83,8 Mrd. DM) durch Eigenkapital, Posten
mit Riicklagenanteil und langfristiges Fremdkapital (zus.
94,1 Mrd. DM) mehr als ausreichend finanziert (112 %), so
daB aus dem UberschuBl auch Teile des Umlaufvermégens,
insbesondere des ,eisernen Bestandes” an betriebsnotwen-
digen Vorréten, noch gedeckt wurden. Die Deckung der kurz-
fristigen Verbindlichkeiten (42,3 Mrd. DM) war durch kurz-
fristig realisierbare Vermégenswerte (55,4 Mrd. DM) zu 131 %o
sichergestellt. Gegeniuber 1961 (114 bzw. 133 %) haben sich
diese Relationen nicht wesentlich verschoben.

3. Erfolgsrechnungen und Geschiftsergebnisse

Nach den Vorschriften der ,Kleinen Aktienrechtsreform”
waren die Jahresabschliisse ab 1960 bzw. 1961 nach dem neuen
Bruttoschema aufzustellen. Damit standen der Untersuchung
erstmals die fiir beide Jahre vergleichbaren Bruito-Erfolgs-
rechnungen aller 1933 Gesellschaften zur Verfiigung (Ta-
belle 4). Die Zahl der kleineren oder im Familienbesitz befind-
lichen Unternehmen (bis zu einer Bilanzsumme von 3 bzw.
10 Mill. DM), die auf Grund der ihnen in § 132 AktGes, n. F.
eingerdumten Erleichterungen nur eine verkiirzte Brutto-Rech-
nung vorgelegt haben, hielt sich in relativ engen Grenzen.
Umsatzerldse, Gesamtleistung und Materialverbrauch wurden
in solchen Fallen einzeln an Hand der Angaben &hnlicher
Unternehmen geschéatzt, um die Relationen zwischen Bilanz
und Erfolgsrechnung fiir die Gesamtheit der Aktiengesell-
schaften einwandfrei errechnen zu koénnen. Gemessen am
Gesamtumsatz, kann sich ein hierbei moglicher Schatzfehler
allenfalls in der zweiten Kommastelle ausgewirkt haben.

Tabelle 4: Erfolgsrechnungen von 1933 Aktiengesellschaften
(ohne Banken, Versicherungen und Beteiligungsgesellschaften)
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Mill. DM
Erfolgsposten . 1961 o 1962 N
MII.LDM| % |MilILDM] %
Umsatzerlose « .o vvvvranervinanenaes 145 607,7 ! 98,0 ’ 153998,4 | 98,4
Vorratsveranderung (Saldo) ........ 1542,2 1,0 1075,1 0,7
Aktivierte Eigenleistung . ......... 1462,1 1,0 1496,1 0,9

148 612,0 (100
81 354,9 | 54,7

672571 | 45,3

156 569,6 |100
84404,5 | 53,9

72165,1 | 46,1

Gesamtleistung
Materialverbrauch usw. ............

Rohertrag «-........... SECIRSRRREE
Ertrage aus Gewinngemeinschaften,

Beteiligungen usw ... ... ua 1099,6 0,7 1183,2 0,8
ZiNSErtrag .. veevverveecvnsans con 882,5 0,6 878,3 0.6
Anlagenabgang und Zuschreibungen . 449,3 0,3 412,0 | 0,3
Alle ubrigen Ertrdage ............... 2 385,8 1,6 2633,8 1,7
Ertrage aus Verlustiibernahme . .... 197,7 | 0,2 206,3 0,1
Ausweispflichtige Ertrage zusammen .| 5014,9 | 3,4 | 5313,5 | 34

Rohertrag plus auswelspﬂxcht Ertrage | 72272,0 »48,6‘ T7478,6 | 49,5

Lohne, Gehélter .................. 26784,2 | 18,0 | 29493,8 | 18,8

Sozialabgaben ............ ... ... 3732,4 2,5 4002,9 2,6
Freiwilliger Sozialaufwand ... . 2098,8 1,4 2 245,0 1,4
Abschreibungen auf Sachanlagen . ... 8817,2 5,9 9247,2 5,9
Sonstige Abschreibungen/Anlagen-

Abgang ............. 849,1 0,6 924,86 0,6
Zinsaufwand 2034,0 ‘ 1,4 2274,8 1,5
Steuern vom Einkommen usw. ..... 6051,4 4,7 6 086,4 3,9
Sonstige Steuern .- ... .oaoi e 6837,1 4,6 7407,1 4,7
Vermogensabgabe ................. 507,9 0,3 512,9 0,3
Aufwand aus Verlustubernahme .... 183,1 0,1 161,1 0,1
Abgefithrte Gewinne .............. 427,4 0,3 413,6 0,3
Sonstige Aufwendungen - .......... | 101853 | 6,9 | 10911,9 | 70
Ausweispflichtige Aufwendungen

ZUSAIMITIEI. « o vt venrnnnvos wonowen 68 507,6 46,1 l 73 681, 3 47,1

Jahresuberschu} (Saldo) ............ 3764,4 25| 37973 | 24
Entnahme aus Rucklagen . . . 364,4 0,2 262,1 0,2
Zufuhrung an Rucklagen 1108,5 0,7 f 938,2 0,6

Remgewmn (Saldo) ohne Vortrag e 3020,3 2,0 3121,3 2,0
bestehend aus Reingewinnen ...... 3119,3 2,1 3261,8 2,1

Reinverlusten ....... 99,0 0,1 140,5 0,1

Im Vergleich zu 1961 hat sich die Struktur der neuen Brutto-
Erfolgsrechnungen im ganzen als ziemlich konstant erwiesen,
wobei sich einzelne Posten allerdings recht unterschiedlich
entwickelt haben. Die Gesamtleistung, an der hier alle Auf-
wand- und Ertragsposten einschlieBlich der Umsatzerldse ge-
messen werden, ist um rund 5% auf 156,6 Mrd. DM gestie-
gen, der Umsatz aber um fast 6 % auf 154,0 Mrd. DM. Hier
tritt noch einmal die oben bereits erwahnte Verdnderung bei
den Vorrdten in Erscheinung: Wé&hrend die Erfolgsrechnun-
gen der 1933 Gesellschaften fiir 1961 noch eine Bestandszu-
nahme um 1,5 Mrd. DM auswiesen, waren es 1962 nur noch
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knapp 1,1 Mrd. DM. Der Materialverbrauch stieg nur um
knapp 4 % auf 84,4 Mrd. DM. Die daraus resultierende Zu-
nahme des Rohertrages von 453 auf 46,1 %6 der Gesamtlei-
stung ist in voller Héhe dem um 10 % auf 35,7 Mrd. DM er-
hohten Personalaufwand (einschl. sdmtlicher Sozialaufwen-
dungen) zugeflossen; dessen Anteil vermehrte sich dadurch
von 21,9 auf 22,8 %/e. Wahrend der Aufwand an Abschreibun-
gen auf Sachanlagen relativ mit 59 % unverdndert blieb,
ging der Antei! der Gewinnsteuern von 4,1 auf 3,9 % zuriick,
was auf eine leichte Minderung der Ertragslage schlieBen
laBt. Die Staffelrechnung schlof 1962 mit einem Jahresuber-
schuB in Hohe von 3,8 Mrd. DM ab; damit wurde das Betriebs-
ergebnis des Vorjahres nur um 33 Mill. DM tbertroffen. Nach
Verrechnung mit den Entnahmen aus und den Zufiihrungen
an Riicklagen verblieben als Reingewinn (ohne Vortrag)
3,1 Mrd. DM (1961: 3,0 Mrd. DM). Dieser Betrag setzte sich

als Saldo zusammen aus 3,26 Mrd. DM Reingewinnen bei 1 492
und 0,14 Mrd. DM Reinverlusten bei 214 Gesellschaften. Wei-
tere 227 Unternehmen legten fiir 1962 eine ausgeglichene
Rechnung ohne Gewinn und Verlust vor.

Zusammen mit den Gewinnvortriagen stand 1962 ein Jahres-
gewinn in Héhe von 3,5 Mrd. DM fiir die Verteilung einer
Dividende bereit gegeniiber 3,3 Mrd. DM im Vorjahr. Von den
Stammaktien waren, nach Abzug der ausstehenden Einlagen,
noch 30,4 Mrd. DM (1961: 28,7 Mrd. DM) dividendeberechtigt,
von denen aber nur 24,0 Mrd. DM (21,7 Mrd. DM) mit Divi-
denden im Gesamtbetrage von 3,0 Mrd. DM (2,9 Mrd. DM)
bedacht wurden. Das entspricht, bezogen auf das dividende-
berechtigte Kapital, einer Durchschnittsdividende von 9,96 %/o
und, gemessen am dividendebeziehenden Kapital, einem
durchschnittlichen Dividendensatz von 12,63%. Im Vorjahr

Industrie und Handwerk

Industrielle Produktion im Marz 1964

Die Gesamtproduktion der Industriel) ist nach der Be-
lebung im Februar erneut beachtlich gestiegen. Der arbeits-
L&glich berechnete Produktionsindex erreichte im Marz einen
Stand von 305 (1950 = 100) gegen 293 im Februar, was einer
Erhohung um 4,19 entspricht. Damit wurde das Vorjahres-
niveau weiterhin erheblich ubertroffen (+ 9,8%), so daB sich
fir das 1. Quartal eine durchschnittliche Zuwachsrate von
+ 11,2%0 (gegentuber + 52% im 4. Quartal 1963) ergibt. Ne-
ben der fruhzeitigen Aufwartsentwicklung, die das Bauhaupt-
gewerbe diesmal infolge der gunstigen Witterungsverhalt-
nisse nahm, waren verstdikte Auftriebskrafte in fast allen
Industriezweigen wirksam. Wohl wiesen die Grundstoff- und
Produktionsguterindustrien im 1. Quartal als Folge des Auf-
schwunges der Industrie der Steine und Erden eine besonders
starke Zuwachsrate auf (+ 17 9%/), diese hat sich aber auch bei
den Investitionsguterindustrien (+ 10% gegen 2,8% im
4. Quartal) und bei den Verbrauchsguterindustrien (+ 9%
gegen + 3,0% im 4. Quartal) erheblich vergroBert.

Von Februar auf Marz ging die bergbauliche Erzeu-
gung etwas zuruck (—1,3%)2), da nicht nur vom Kali- und
Steinsalzbergbau, wie hier jahreszeitlich ublich, sondern auch
vom Eisenerzbergbau der Vormonatsstand deutlich unter-
schritten wurde. Bei den Grundstoff- und Produk-
tionsgiuterindustrien war die weltere Zunahme
(+ 4,3%) im wesentlichen durch die anhaltende Belebung in
der Industrie der Steine und Erden (+ 24%) bestimmt. Wah-
rend die Produktion der eisenschaffenden Industrie annahernd
unverandert blieb, hielt in der NE-Metallindustrie (4 4,3%0)
und den EisengieBereien (+ 4,0°0) der Anstieg an. Weniger
ausgeprdgt als 1m Vormonat nahm die Erzeugung der chemi-
schen Industrie zu (+ 2,9%¢), was fast ausschlieBlich auf Riick-
gdnge bei Chemiefasern und Kohlenwertstoffen zurickzufiih-
1en ist.

Die hauptsdchlich Investitionsgiiter herstellenden
eisen- und metallverarbeitenden Industrien hatten nach der
kriftigen Belebung im Vormonat eine weitere Zunahme von
3,0%0 zu verzeichnen. Ein gunstiger Produktionsverlauf zeigle
sich vor allem in der elektrotechnischen Industrie (+ 3,7%%)
und der Eisen-, Blech- und Metallwarenindustrie (+ 4,99%o),
die den Abstand gegenuber dem Vorjahresniveau abermals
erweitern konnten. Demgegeniiber ist die stdrkere Produk-
tionszunahme im Stahlbau (4 11%) im wesentlichen als
Reaktion auf die Ruckgange in den vorangegangenen Mo-
naten zu werten. Vom Fahrzeugbau wurde das im Februar
erzielte hohe Ergebnis nur wenig ubertroffen.

Die Gesamtproduktion der iberwiegend Verbrauchs-
guter erzeugenden Industrien ist erneut gestiegen (+ 4,4%%).
Mit Ausnahme der Hohlglasindustrie und der ledererzeugen-

1) Alle Angaben bezichen sich auf das Bundesgebiet (ohne Saar-
land und Berlin), da deren Einbeziehung in die Indexberechnung
vorerst nicht moéglich ist. — 2) Die %-Zahlen und Ausfilhrungen im
Text beziehen sich auf die arbeitstigliche Produktion: Marz 20.8.
Februar 21,0 Arbeitstage. Absolute Produkiionszahlen siehe Ta-
belle S. 216 ff. sowie Fachserie D ,Industrie und Handwerk®,
Reihe 2, 1964, Heft 3.

lagen die beiden Durchschnitte bei 10,02 %/o und 13,28 %/o.  Fs.
Index der industriellen Nettoproduktion
arbeitstéaglich
Zu- (+) bzw.
1964 Abnahme (—)
T Marz | Marz
Index; 1964 1963
gruppe Jan. |Febr. Mirz gegen gegen
5) D] Febr. | Marz | Febr.
! 1964 ‘ 1963 | 1963
1950 = 100 %*)
|
Zahl der Arbeitstage!) ......... 22,5%) 21,0 | 20,8 | — 1,0 |— 5,5 | + 5.8
i
Gesamte Industrie ............ 281 1293 | 305 |+ 41|+ 98|+ 7,3
Gesamte Industrie ohne
Bauhauptgewerbe ........... 284 [ 295 | 306 | + 38|+ 96| + 6,0
Gesamte Industrie ohne
Energieversorgungsbetriebe | |
und ohne Bauhauptgewerbe ..| 281 ‘ 292 i 304 | + 4,71 | + 9,7| + 6,6
Bergbhatl «.oovvviinnnineinnns, 167 | 163 | 161 | — 1,3 | + 1,3 | + 0,8
Kohlenbergbau ............. 129 {122 | 123 j + 0,7 | + 0,5 | + 0,9
Eisenerzbergbau ............ 109 | 115 | 110 | — 4,5 | —17,8 | — 0,7
Metallerzbergbau ........... 123 | 129 | 133 | + 7| +12,0 + 7,0
Kali- und Steinsalzbergbau 229 | 239 | 223 |— 6,8 + 8,7 |— 1,7
Erdol- und Erdgasgewinnung .{ 776 : 762 | 759 | — 0,5 | +11,6 | + 3,2
Verarbeitende Industrie ....... 292 305 ; 318 | + 4,3 +10,1 | + 6,9
Grundstoff- und Produktions- |
giiterindustrien ............. 303 | 322 { 336 | + 4,3 +13,9| +10,4
Industrie der Steine und Erden| 135 | 179 | 221 | +- 23,6 | +23,9 |+133,9
Eisenschaffende Industrie ....| 243 | 258 | 258 | + 0,3 | +15,3 | + 5,1
Eisen-, Stahl- und Temper-
gieflerei ...l 185 | 182 (189 [+ 4,0 | + 6,1 | + 4,9
NE-Metallindustrie 255 | 265 | 277 | + 4,3 | +11,1 | + 21
Chemische Industrie einschl.
Chemiefasererzeugung und
Kohlenwertstoffindustrie .. | 424 | 446 | 459 | + 2,9 +14,6 | + 4,5
Kohlenwertstoffindustrie ...| 180 | 188 | 164 [ —12,9 |— 8,3 | + 6,3
Chemiefasererzeugung ... .. 739 | 762 | TI6 | — 6,0 +12,1 |— 0,0
Mineralolverarbeitung ....... 871 | 881 | 895 | + 1,6 + 8,3 | +144
Kautschukverarbeitende
Industrie «.....c.oienn... 315 | 345 | 357 | + &7+ 99|+ 7,0
Flachglasindustrie .......... 258 | 267 | 261 | — 2,4 | +29,9 1 — 9,1
Sagewerke und holzbearbei- !
tende Industrie ........... 117 (128 133 | + 4,5 | +10,8 | +18,3
Zellstoff- und papiererzeugende|
Industrie ......ovvnenian 216 | 223 1224 |+ 04 |+ 301 + 2,9
Investitionsgiterindustrien ....| 381 | 405 | 417 [ + 3,0 | + &5 | + 7.1
Stahlbau (einschl, Waggonbau) | 193 | 194 | 215 | +11,1 | +11,0 | + 4,8
Maschinenbau ........ ..... 288 | 312 | 322 3,0+ 60|+ 4,7
Fahrzeugbau ......... T41 | 7174 | T8 | + 0,7+ 71| +17,6
Elektrotechnische Indus 465 | 503 | 522 | + 3,7 +10,6: + 1,6
Stahlverformung . ........... 203 | 308 | 311 | + 0,8 +104 |+ 1,5
Eisen-, Blech- und Metall~
warenindustrie ........... 269 | 285 | 299 | - 4,9 | +123 | + 3,6
Verbrauchsgiiterindustrien?) ...| 235 | 247r| 258 | + 44 | + %8| + 53
Feinkeramische Industrie ....| 234 | 239 | 241 | + 1,0 | +10,0 | — 0,9
Hohlglasindustrie ........... 319 | 325r; 325 | + 0,2 | + 36| + 21
Ledererzeugende Industrie ...} 119 | 121r| 121 [— 0,3 | + 3,0 | + 0,8
Schuhindustrie ............. 204 | 21ir| 214 | + 1,0 | + 1,6 | + 4,9
Textilindustrie ............. 190 | 192 | 194 |+ 1,0 | + 5,6 | + 3,0
Nahrungs- und Genufimittel- |
industrien .......... 0000, 226 | 222 | 232 | + 4,51 + 7,1 | + 2,8
Erndhrungsindustrie ........ 237 | 236 | 250 | + 5,9 | + 85| + 3,9
Brauverei ««.-..coienniaan.. 346 | 376 | 425 | +13,2 | +18,5, + 7,5
Tabakverarbeitende Industrie .| 203 | 194 | 195 [ + 1,0 + 3,3 + 0,1
Energieversorgungsbetriebe ....} 356 | 343 | 342 | — 0,3 + 7.9 ,— 3,7
Elektrizitatserzeugung - 381 | 369 | 371 [ + 0,4 | + 8,3 |— 2,8
Gaserzeugung .. ...........n 258 239 | 229 | — 43| + 64 | — 9,2
Bauhauptgewerbe ............. 165 | 210t 257 | +22,8 J +23,7 |+186,2

1) Bei nicht kontinuierlich arbeitenden Industrien (Sonnabend = 0,2 Arbeits-
tag). — %) Ohne Nahrungs- und Genufimittelindustrien. — %) Baden-Wiirttem-
berg und Bayern 21,8, ubrige Linder 22,8 Arbeitstage. — ¢) Errechnet aus
Indexzahlen mit Dezimalstelle. — %) Vorlaufiges Ergebnis.
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den Industrie, deren Produktion auf dem Vormonatsstand
verharrte, wiesen alle Zweige der Saisontendenz entsprechend
Zunahmen unterschiedlicher Intensitdt auf. Ausgeprégter als
in der Textilindustrie und der Schuhindustrie war die Be-
lebung in der Bekleidungsindustrie. Eine gunstige Entwicklung
nahm auch die Herstellung von Wohnmébeln, die nach einem
Rickgang im Vorjahr nunmehr iiber dem Niveau der ent-
sprechenden Zeit des Jahres 1962 liegt. Beiden Nahrungs-
und GenuBmittelindustrien hijelt sich die Zu-
nahme (4 4,5%) etwa im iblichen Rahmen, doch ist der
BierausstoB der Brauereien beachtlich gestiegen.

Werden die industriellen Fertigerzeugnisse nach
ihrer vorwiegenden Verwendung zusammengefaBt (Index mit
Bruttowertgewichtung), so nahm im Maérz die Produktion von
Investitionsgiitern um 2,4 %, die von Verbrauchsgiitern (ohne
Nahrungs- und Genufimittel) um 4,9% zu. In den ersten drei
Monaten d.J. war die Herstellung von Verbrauchsgiitern,
hauptsdchlich durch verstdrkle Nachfrage nach den hier ein-
bezogenen Fahrzeugen sowie nach Mébeln und elektrotech-
nischen Erzeugnissen, um 8,2%/s héher als im 1. Quartal 1963,
Noch stdrker ist aber bei diesem Zeitvergleich die Fertigung
von Investitionsgiitern gestiegen (+ 11 %), Rch.

Beschaiftigte und Umsatz des Handwerks 1963
Beschiftigtenzahl weiterhin angestiegen

Nach den Ergebnissen der vierteljahrlichen Handwerks-
berichterstattung?) ist die Beschiftigtenzah] 1m Handwerk ge-
genuber 1962 angestiegen. Im Jahresdurchschnitt erhdhte sich
der Beschaftigtenstand insgesamt gegenuber 1962 um 61 500
oder 1,8%0, hauptsdchlich infolge der Entwicklung in den Bau-
und Ausbauhandwerken (+ 58 700 oder 4,9°) und den me-
tallverarbeitenden Handwerken (4 17800 oder 2,1%). Ver-
ringert hat sich dagegen die Beschaftigtenzahl u. a. im Beklei-
dungs-, Textil- und lederverarbeitenden Handwerk (— 12 100
oder 3,9%y). Ein Vergleich der Beschiaftigtenzahl fiir das
2. Vierteljahr 1963 mit der in der Handwerkszahlung fur Ende
Mai 1956 festgestellten Zahl zeigt, daB der in der Zahlung er-
mittelte Stand erstmals lberschritten wurde (+ 40200 oder
1,1%/).

Entwicklung der Beschaftigtenzahl in ausgewihlten Zweigen

Innerhalb der Bau- und Ausbauhandwerke trug insbeson-
dere das Maurerhandwerk, auf das 1m Jahre 1963 iiber 20 %
der insgesamt im Handwerk beschéftigten Personen entfielen,
zu dieser Entwicklung bei (+ 39 100 oder 5,6%0). Prozentual
noch stdarker nahm die Beschaftigtenzahl im StraBenbau zu
(+ 13,299 oder 9800). Bei den metallverarbeitenden Hand-

1) Die Ergebnisse beziehen sich auf das Bundesgebiet (ohne Saar-
land und Berlin). Die Ergebnisse fiir Berlin (West) werden ab 1964
in die Bundessumme einbezogen werden. Die Einbeziehung des
Saarlandes kann voraussichtlich erst 1966 erfolgen, nachdem Ergeb-
nisse der Handwerksberichterstattung auf Grund der auch im
Saarland durchgefiihrten Handwerkszdhlung 1963 vorliegen wer-
den. Eine ausfuhrliche Darstellung der Methode der Handwerks-
berichterstattung ist in ,WiSta* 1962/8 und in der Veréffentlichung
der Fachserie D, Rethe 7 ,Beschdfligie und Umsatz im Handwerk®
(Best.-Nr.: D 7 — j 61) enthalten, Ergebnisse vgl. auch Tabellen,
S. 220+ f.

werken erhohte sich die Beschéftigtenzahl vor allem im Kraft-
fahrzeugreparaturhandwerk (+ 8 100 oder 4,3%) und im Ra-
dio- und Fernsehtechnikerhandwerk (+ 900 oder 5,1%). Un-
ter den Handwerkszweigen mit ricklaufiger Beschaftigtenzahl
(jeweils etwa — 5%) waren das Damenschneiderhandwerk,
die Schuhmachereien, die Wéischereien und Plédttereien her-
vorzuheben,

Umsitze ebenifalls gestiegen

Der Gesamtumsatz im Handwerk erhéhte sich ge-
geniber dem Vorjahr um 4679 Mill. DM oder 5,0%. Die
starksten Steigerungen verzeichneten auch hier die Bau- und
Ausbauhandwerke (4 1609 Mill. DM oder 6,7%) und die
metallverarbeitenden Handwerke (+ 1586 Mill. DM oder
53%). Fir die Nahrungsmittelhandwerke (+ 4,7% oder
1008 Mill. DM) und die Gruppe Koérperpflege (+ 4,6 %0 oder
147 Mill. DM) waren prozentual fast gleiche Zunahmen fest-
zustellen. In den holzverarbeilenden Handwerken machte der
Anstieg 191 Mill. DM oder 3,1%0 aus. Inwieweit die Preis-
bewegung die Umsatzentwidklung beeinfluBt hat, 1aBt sich
nicht feststellen.

Die Zunahme des Handwerksumsatzes lag mit
5,4°/6 oder 3 603 Mill. DM prozentual geringfugig iber der des
Gesamtumsatzes. Bei den metallverarbeitenden Handwerken
(+ 6,7%0 oder 1003 Mill, DM) und der Gruppe Holzverarbei-
tung (+ 6,3%0 oder 320 Mill. DM) war diese Entwicklung noch
ausgepragter. Umgekehrt erhohte sich im Nahrungsmittel-
handwerk der Gesamtumsatz starker als der Handwerks-
umsatz (+ 3,5% oder 587 Mill. DM). Hierzu hat — wie die Dif-

Verdnderung der Umsatzstruktur?!)
Bundesgebiet (ohne Saarland und Berlin)

Handels-
Jahr Gesamtumsatz Hal‘;‘g):;et;ks' und sonstiger
Umsatz
Zunahme in 95
1961 gegen 1955 ........ + 79 + 69 ! + 114
1962 gegen 1955 ... . ... + 98 1 + 86 i + 135
1963 gegen 1955 ......... + 107 | + 98 | 4 146
Anteil am Gesamtumsatz in 9
19556 . ... .. .. el 100 1 77 ‘ 23
1961 .......... ... 100 | 72 28
1962 ... ..ol 100 , 72 28
1963 ... L 100 I 72 28
i

1) Ohne die Umsatze in handwerklichen Nebenbetrieben.

ferenzbildung zwischen Gesamt- und Handwerksumsatz
zeigt — im starkeren Malle die Handelstdiigkeit beigetragen.

Aus dem Vergleich der prozentualen Verdnderungen der
Umsatze in den Jahren 1961 bis 1963 gegeniiber 1955 geht her-
vor, daf} sich — bei weiterem Anstieg — die Aufwartsentwick-
Iung deutlich abgeschwacht hat. Die Umsalzstruktur blieb in
diesen Jahren unverdndert.

Umsatzentwicklung in ausgewdahlten Zweigen

Die absolut starksten Steigerungen des Gesamtumsatzes
verzeichneten das Maurerhandwerk (4 779 Mill. DM oder

Beschditigte des Handwerks?)
Bundesgebiet (ohne Saarland und Berlin)

Beschaftigte?) Zunahme (+) bzw. Abnahme (—)
T 7 77 71963 19634 T 19624) | 1961%)
Handwerksgruppe 1961 1962 1963 gegen 1962 -— gegen 19565 —
- 1000 - T %

Handwerk insgesamt .. ................. 3 420,9 3462,4 3523,9 + 61,5 + 1,8 + 1,1 — 1,2 r — 2,1
Bau- und Ausbauhandwerke ........... 1179,2 1208,2 1267,0 + 58,7 + 4,9 + 4,6 — 0,8 . — &I
Metallverarbeitende Handwerke ........ 821,0 | 842,1 859,9 + 17,8 + 21 + 15,6 + 12,6 + 10,5
Holzverarbeitende Handwerke ......... 255,4 ‘ 247,4 245,6 — 1,8 — 0,7 — 19,9 — 19,9 — 18,1
Bekleidungs-, Textil- und leder- |

verarbeiter;de Handwerke .. 317,6 309,7 297,6 —12,1 — 3.9 — 25,3 — 22,5 — 20,0
Nahrungsmittelhandwerke .. e 47,7 472,8 487,5 — 5,3 — 1,1 — 3,9 — 3,9 — 3,7
Handwerke fiir Gesundheits- und Korper-

pflege sowie chem. und Reinigungs-

handwerke ......... oo 291,5 296,7 300,4 + 3,7 + 1,2 + 16,6 + 14,8 + 13,6
Glas-, Papier-, keramische und sonstige

Handwerke v 84,7 85,5 86,0 + 05 Iy 1+ 35 + 28 + 1,7

*) Ohne die Beschaftigten der handwerklichen Nebenbetriebe. — *) Jahresdurchschnitt; Gber die Berechnungsmethode s. Tabellenteil, Tabelle ,,Beschaftigte des
Handwerks‘‘, Fufinote?), — ®) BErrechnet aufgrund nicht gerundeter Zahlen. — %) Stand Ende Juni. — %) Stand Ende Mai.
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Umsatz der Handwerks!)
Bundesgebiet (ohne Saarland und Berlin)

Gesamtumsatz Zunahme Handwerksumsatz Zunahme Zunahme
1962 | 1963 } 1962 | 1963 1963 gegen 1955
Handwerksgruppe gegen gegen T Hand-
grupk 1962 1963 1961 | 1962 1962 1963 1961 | 1962 [ GSSME | oy
53 umsatz
Mill. DM %% M)ll DM~ %)

Handwerk insgesamt ................ 92 761 97 440 ‘ 10,3 5,0 67 026 70 629 10,5 5,4 107 96
Bau- und Ausbauhandwerke ........ 23 854 25 464 ’ 13,4 6,7 23 051 24 522 12,8 6,4 121 121
Metallverarbeitende Handwerke 30 040 31 626 11,4 83 14 935 15938 13,9 6,7 156 132
Holzverarbeitende Handwerke ...... 6196 6 386 7,5 3,1 5118 5438 10,3r 6,3 81 89
Bekleidungs-, Textil- und leder-

verarbeitende Handwerke ........ 5 396 5416 4,8 0,4 3014 3019 5,7 0,2 63 38
Nahrungsmittelhandwerke ......... 21 663 22 671 7.9 4,7 16 669 17 265 6,0 ‘ 3,5 69 58
Handwerke fiir Gesundheits- und

Korperpflege, chem. und

Reinigungshandwerke ........... 3228 3375 8,4 4,6 2 671 2 804 7,3 5,0 107 117
Glas-, Papjer-, keramische und

sonstige Handwerke ............. 21385 2 502 10,7 4,9 1570 1653 10,8 5,3 108 105

|

1) Ohne den Umsatz der handwerklichen Nebenbetriebe. — %) Errechnet aufgrund nicht gerundeter Zahlen.

6,0%/s), das Kraftfahrzeugreparaturhandwerk (+ 574 Mill. DM
oder 5,3%), ferner das Fleischerhandwerk {4 558 Mill, DM
oder 4,9%) und das Backerhandwerk (4 425 Mill. DM oder
6,2%0%). Zu den Handwerkszweigen mit den prozentual héch-
sten Zunahmen zdhlten der Strafienbau (+ 19,0%4), die Stell-

machereien (- 9,5%) und das Schmiedehandwerk (+ 9,2%¢).

Umsatzriickgange verzeichneten dagegen nur wenige
Zweige, so u.a, das Biiromaschinenmechaniker-Handwerk,
die Herren- und Damenschneidereien und die Wischereien
und Pléltereien. Scht.[Mr.

Bautatigkeit

Tiefbauvorhaben der offentlichen Hand 1963

Im Jahre 1963 wurden die Auftragsvergaben der Offent-
lichen Hand fir Tiefbauten in der gleichen Weise und im glei-
chen Umfang wie 1962 erfaf3t'}). Sie ergaben im Bundesgebiet
einschl, Berlin (West) Auftrdge in einer vorgesehenen Hohe
von insgesamt 7,7 Mrd. DM und tbertrafen damit die Bauvor-
haben des Vorjahres einschl. der eingetretenen Preisverdnde-
rungen um rd. 300 Mill. DM oder 4,09 In den Auftragen
waren 580 Mill. DM fiir Baustoffe und dergleichen enthalten,
die von den Auftraggebern zur Verfligung gestellt wurden.

Die Zunahme des Auftragswertes der 6ffentlichen Tiefbau-
auftrage war im wesentlichen durch den StraBenbau bedingt,
der schon immer den groBten Anteil an den offentlichen Tief-
bauten hatte. Zusammen mit den ebenfalls erhohten Auf-
wandsbetrdgen fur StraBenbriicken stieg hier das Auftrags-
volumen von 1962 zu 1963 um 560 Mill, DM oder um 13,6 %.
Dementsprechend nahm auch der Anteil dieser verkehrs-
politisch besonders wichtigen Vorhaben von 55,7 auf 60,8%
der Gesamtanftrage zu. Dagegen hielten sich die Auftrage fur
wasserwirtschaftliche Tiefbauten und Landeskulturbauten
1963 wertmaBig etwa auf der gleichen Hohe wie 1962, wah-
rend der vorgesehene Aufwand fiur sonstige Tiefbauten um
284 Mill. DM (21,090} medriger war, wodurch sich ihr Anteil
an allen Tiefbauten von 18,2 auf 13,9% verringerte.

Der StraBenbau ist eine der vordringlichen Gegen-
wartsaufgaben der &ffentlichen Hand, weil der standig wach-
sende Kraftfahrzeugverkehr immer hohere Anforderungen an
ein leistungsfdahiges Strafennetz stellt. Dieses bedarf nicht
nur einer Erweiterung, sondern auch einer Modernisierung
der StraBen durch Verbreiterung, Verbesserung der Strecken-

1) vgl. wiSta 1963/4, S. 226 ff.

fihrung, Einbau von Frostschutzschichten u. a. m. Das gilt in
erster Linie fiir das Fernstrafennetz, also Autobahnen und
BundesstraBen. Daneben miissen jedoch auch die vorwiegend
dem Nahverkehr dienenden Landes- und KreisstraBen aus-
gebaut werden. Nicht zuletzt aber erfordert der innerdrtliche
Verkehr straenbauliche MaBnahmen zur Abschwachung und
Beseitigung von Verkehrsstauungen in den Stddten und Land-
gemeinden sowie zum Anschluf neuer Wohngebiete an das
gemeindliche StraBennetz. Die Vertellung der StraSenbau-
lasten auf Bund, Lander und Gemeinden spiegelt sich in den
fiir diese widntigste Gruppe der Tiefbauten vergebenen Auf-
trdgen wider.

Im Berichtsjahr war wiederum der Bund der gréfite Auf-
traggeber fiir StraBen- und damit zusammenhangende Sira-
fenbriuckenbauten. Sein Auftragsvolumen hat sich hierbei ge-
gen 1962 wertméBig um gut 140 Mill. DM erhoht. Dennoch ent-
fielen nur 36,5% aller Auftrdge fur StraBenbauten auf solche
des Bundes, wahrend es im Jahr zuvor 38,0%0 waren. In eini-
gem Abstand vom Bund folgten die Gemelnden mit tber
5000 Einwohnern bei den StraBenbauten an zweiter Stelle.
Ihre entsprechenden Auftragswerte erhghten sich um rund
117 Mill. DM, wihrend ihr Anteil an allen Strafenbauauftra-
gen von 28,3% auf 27,4%o zurickging. Etwas kleiner war
der Anteil der Lander an den StraBenbauvorhaben. Jedoch
stieg bei ihnen nicht nur der Betrag dieser Auftrdge gegen-
uber 1962 um 184 Mill, DM, sondern auch ihr Anteil an den
StraBenbauten von 23,1 auf 24,2%o.

Von den wasserwirtschaftlichen Tiefbau-
ten entfiel der groB8te Teil auf gemeindliche Bauvorhaben zur
Versorgung der Bevolkerung und der Betriebe mit Trink- und
Nutzwasser und auf Anlagen zur Beseitigung der Abwasser.

Auftragsvergaben fur Tiefbauten nach der Art der BaumaBnahme und nach Bauherren
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Von 100 DM entfielen auf
Auftragsvergaben |~ 7 T T T Uwasserwirtsch. T
i Straflen- Bundeswasser- : :
Bauherr _insgesamt’) Strafien- \ & , Tiefbauten und Sonstige
in Mill. DM bauten , blr)ut:ken- , swaienund |y o0 decpultur- Tiefbauten
‘ auten | Hafen | bauten !
19622 | 1963 | 1962 11963 1962 | 1963 | 1962 [ 1963 | 1962 | 1963 | 1962 | 1963
|
Bund ... ..., oo i e e 2 783,9 1‘ 2 500,8 45,6 | 53,6 10,7 l 14,7 ¢+ 4,9 1 3,7 ‘ 3.1 1,4 35,7 26,6
Lander ..... ... il Lo e s 1391,1 | 1550,8 61,8 ‘ 64,1 6,6 9,2 \ 8,0 | 6,8 ‘ 11,8 10,1 11,8 9,8
Gemeinden mit 5 000 und mehr Einwohnern .... 2221,8 . 2526,1 46,3 46,2 6,3 l 4,7 1,8 \ 1,9 | 39,7 | 40,6 | 5,9 6,7
Gemeindeverbande ... .-c.. . ... ....... ....] 6081 | 74,0 | 553 | 613 | 26 | 22 | 42 | 15| 369 | 31,8 | 1,0 | 332
Gebietskorperschaften zusammen . ... .. ....... 7004,9 | 73187 | 49,9 | 54,1 7,8 88 | 45 | 35 | 193 198 \ 18,5 | 13,8
Sonstige juristische Personen des offentlichen Rechts?®) . 413,1 ' 392,6 17,4 | 18,9 3,7 2,9 ‘ 5,1 \ 9,3 59,0 ‘ 53,7 | 14,8 15,2
Alle Bauherren zusammen .« ..... .c.. -evreen - 7418,0 | 7 711,83 ‘ 48,1 ‘ 52,3 | 7,6 | 8,5 4,5 3,8 | 21,6 ‘ 21,5 J 18,2 | 13,9
| | | | |

1) Einschl. des von den Bauherren gestellten Materials. — ?) Die bisher veroffentlichten Zahlen sind durch Nachtrage berichtigt worden, — 3) Einschl. juristischer
Personen des privaten Rechts, bei denen die offentliche Hand mafigebend beteiligt ist.
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Auftragswerte fir Tiefbaulen je Einwohner

DM
Davon entfielen auf
Land Auftragswerte ‘Wasserwirtschaftl.
—_— insgesamt') Strafenbauten | StraBenbriicken- B ;?gg:xtsszr' Tiefbauten und Sonstige
Bauherr bauten Hafen Langeskultur- Tiefbauten
auten
1962 | 1963 1962 | 1863 | 1962 | 1963 1962 | 1963 | 1962 | 1963 1962 1963
Schleswig-Holstein ............co..... 241 169 84 71 5 4 16 14 51 40 85 40
Hamburg .........coviiiiiiiiinann... 144 208 29 40 ] 2% 22 44 a3 35 55 60
Niedersachsen ........coiviiin .. 146 151 67 75 6 6 14 9 40 42 19 19
Bremen ........... . 0ciiiiiiiiia, 135 121 48 28 8 19 35 38 32 28 12 8
Nordrhein-Westfalen®) ................ 109 136 55 80 12 15 1 1 26 26 15 14
Hessen .............. 120 125 68 73 9 15 1 0 15 17 27 20
Rheinland-Pfalz ...... 157 141 89 88 14 10 18 5 16 28 20 10
Baden-Wiirttemberg .................. 138 129 68 64 7 6 2 2 27 33 34 24
Bayern .......ceiiiiiiiniiiiiiiennina. 126 119 69 69 13 11 2 4 30 24 12 11
Saarland .......... .. . oiiiiiiaL, 151 130 95 76 8 13 k) a 26 27 13 i4
Berlin (West) B e 82 88 13 21 7 7 1 1 26 29 35 30
Bundesgebiet . ...... ..ottt 131 135 63 70 10 11 6 5 28 29 24 19
davon erteilt von

3 1 T 49 44 23 23 5 6 2 2 1 1 18 12
Lindern .....coviiiiiiiiiniiiienn.. 25 27 15 17 2 3 2 2 3 3 3 3
Gemeinden .................. 39 44 18 21 3 2 1 1 16 18 2 3
Gemeindeverbanden 11 13 6 8 0 0 1 0 4 4 0 0

Sonstigen juristischen Personen des offent-|
lichen Rechts?) ............oviiuuies 7 7 1 1 0 0 0 0 4 3 1 1

1) Einschl. des von den Bauherren gestellten Materials. — 2) 1962 einschl. Nachmeldungen. — %) Einschl. juristischen Personen des privaten Rechts, bei denen die

offentliche Hand mafigebend beteiligt ist.

Die Auftrége, die die Gemeinden mit 5000 und mehr Einwoh-
nern fiir derarlige Anlagen im Jahre 1963 erteilten, waren
dem Betrag nach um 140 Mill. DM hoher als im Vorjahr. Thr
Anteil an den gesamten Auftrdgen fiir diese Tiefbauten er-
hohte sich auf 61,6%0 (1962 55,2%/0). Es handelt sich hier zu-
meijst um Arbeiten, die teils als Folgeeinrichtungen neugebau-
ter Wohnsiedlungen zur Erweiterung bereits vorhandener
Anlagen durchgefiihrt werden muBten, teils auch aus Griinden
der Volksgesundheit in vielen ldndlichen Gemeinden erfor-
derlich wurden. Wenn man diesen Arbeiten noch die von
gemeindlichen Zweckverbanden vergebenen Auftrdge fir
wasserwirtschaftliche Tiefbauten hinzuzéhlt, so dienten 1963
tiber drei Viertel der fiir Wasserbauten vergebenen Auftrége
wasserhygienischen Zwecken. Die vom Bund, von den Lan-
dern und den sonstigen Offentlichen Auftraggebern erteillen
Auftrdge fur wasserwirtschaftliche Tiefbauten, die im Be-

lichtsjahr gegen 1962 absolut und relativ zuriickgegangen
sind und nur noch 24,2% des Gesamtbefrags dieser Auftrige
ausmachten, diirften sich in der Hauptsache auf MaBnahmen
zur Regulierung des natiirlichen Wasserhaushalts erstreckt
haben.

Die sonstigen Tiefbauten, deren Anteil an den
gesamten Tiefbauauftrigen im Jahr 1963 nur 13,9% betrug,
wurden zu etwa zwei Dritteln vom Bund einschl. Bundesbahn
und Bundespost durchgefithrt. Gegen 1962 war der Gesamtwert
der vom Bund vergebenen sonstigen Tiefbauten um etwa ein
Drittel geringer. .

Tiefbauauftrdge nach Vergabemonaten

Die zeitliche Verteilung. der Tiefbauauftrdge iiber die ein-
Zzelnen Monate zeigle 1963 einen anderen Verlauf als im Vor-
jahr. Wenn man von den monatlichen Auftragswerten ausgeht,

Tiefbaunauftrdge nach Vergabemonaten
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

. Auftrage fur
Alle Auftrage _ - T Bund W rrtschat s .
Vergabemonat Zus: en’ " undeswasser- asserwirtschaft~ onstige
&2 ona usammen’) - Straf?en - s"f"ﬁ enbrl{cken i straen und Hafen | liche Tiefbauten®) Tiefbauten
1962 | 1963 | 1962 | 1963 | 1962 | 1963 | 1962 | 1963 | 1962 | 1963 | 1962 [ 1963
Mill. DM
Januar ... ceeean 418,2 336,0 | 1454 | 160,5 32,9 25,7 25,4 | 27,3 145,9 72,4 68,6 50,1
Februar ................... 372,5 315,7 133,9 125,6 43,4 44,3 26,9 15,3 80,9 63,4 87,4 67,1
564,9 510,2 247,4 247,1 39,8 47,6 47,5 J 32,6 117,0 104,1 113,2 81,8
565,4 639,8 295,9 371,7 34,5 33,9 22,3 22,2 113,9 127,3 98,8 { 84,7
850,9 764,1 459,7 424,5 104,0 | 55,6 17,9 16,4 141,3 173,9 128,0 93,7
670,1 19,1 337,4 384,0 45,7 r 56,8 33,9 32,8 159,1 149,6 94,0 86,1
692,6 J 905,1 365,4 526,1 37,1 | 114,2 24,2 28,7 130,0 156,98 135,9 79,2
662,1 739,4 320,9 ( 380,68 43,4 | 76,6 40,1 24,5 108,2 159,2 149,5 98,5
September ... .. il 5917,3 759,1 324,9 437,1 30,2 46,0 10,6 23,4 129,2 159,8 102,4 92,8
Oktober ..........c.ivvnn 590,3 638,8 273,2 315,5 60,4 57,2 20,7 12,5 115,4 151,0 120,68 102,68
November ................. 517,7 486,6 300,4 249,2 47,5 | 55,2 14,1 11,4 103,0 118,3 52,7 52,5
Dezember ............cnnl. 347,2 318,8 135,2 159, | 31,2 | 287 9,1 9,8 108,6 75,3 68,1 45,1
Jahr insgesamt ............. 6849,2 | 71327 |3339,7 37888 | 550,1 | 6418 292,7 | 256,7 |1452,5 |1511,2 |1214,2 | 934,2
Prozent
Januar .... &1 4,7 4.4 4,2 6,0 4,0 8,7 10,6 | 10,0 4,8 5,7 54
Februar 5,4 4,4 4,0 3,3 7,9 6,9 9,2 6,0 5, 4,2 7,2 7,2
MAIZ «ovvriniiiinanniin s 8,2 7,1 7,4 6,5 7,2 7,4 16,2 12,7 ) 8,1 6,9 9,3 8,8
April ... ool 8,3 9,0 8,9 9,8 6,3 5,3 7,6 8,6 7,8 8,4 8,1 9,1
Mai o oei it i s 124 | 10,7 13,8 11,2 18,9 8,7 6,1 6,4 9,7 11,5 10,5 10,0
Junl «vcviriiiiin e 9,8 [ 10,1 10,1 10,4 8,3 8,8 11,6 12,7 10,9 9,9 7,8 9,2
Juli coviiiiii i 10,1 12,7 10,9 13,9 6,7 17,8 8,3 11,2 9,0 10,4 11,2 8,5
August «.veiiiiiiii, 9,7 10,4 9,6 10,1 7.9 11,9 13,7 9,5 7,5 10,5 12,3 10,5
September ...... ...l 8,7 10,6 9,7 11,5 5,5 72 | 3,6 9,1 8,9 10,6 8, 9,9
Oktober ................... 8,6 9,0 8,2 8,3 11,0 8,9 7,1 4,9 \ 7,9 10,0 9,9 11,0
November .......covoveuan. 7,6 6,8 9,0 6,6 8,6 8,6 4,8 4,5 7,1 7,8 4,4 5,6
Dezember ................. 5,1 4,5 4,0 4,2 5,7 4,5 31 | 38 | 755 5,0 5,2 4,8
Jahr insgesamt ............. L 100 ( 100 100 ’ 100 ’ 100 ’ 100 ’ 100 ] 100 LI 00 100 } 100 ‘ 100

) Ohne das von den Bauherren gestellte Material. — %) Einschl. Landeskulturbauten.

— 242 —



dann hduften sich die Vergaben im Berichtsjahr in den Mo-
naten Mai bis September, wobei ihre Spitze im Juli lag. Im
Jahr 1962 wurde die Auftragsspitze dagegen nach schnellerem
Anstieg bereits im Mai erreicht; das Absinken bis zum Jah-
resende erfolgte dementsprechend langsamer als 1963. In den
Monaten Januar bis Méarz sowie im November und Dezem-
ber 1963 waren die Auftragswerte niedriger, in den tbrigen
Monaten — ausgenommen im Mai — hoéher als 1962.

Dieser Verlauf wurde im wesentlichen durch das Gewicht
der Auftrige fiir Straenbauten bestimmt. Sie ergaben vor
allem in den Sommermonaten 1963 gegeniiber dem Vorjahr
eine erhebliche Zunahme der Auftragswerte, wahrend im
ersten und letzten Quartal die Vergabesummen in beiden
Jahren etwa gleich waren. Der Verlauf der Jahreskurve 1963
1laBt vermuten, daB im Hinblick auf eine kontinuierliche Be-
schéftigung der StraBenbauindustrie langfristige Auftriage
moglichst fruhzeitig, evtl, sogar unter Inanspruchnahme von
Bindungsermachtigungen fur kommende Jahre, erteilt wur-
den. Bei den Auftrdgen fir StraBenbrucken 1dBt die Spitze im
Juli 1963 darauf schlieBen, daB hier einige besonders umfang-
reiche Objekte in Auftrag gegeben wurden. Dies kann auch
auf die StraBenbauten zutreffen.

Die monatlichen Auftragswerte fur wasserwirtschaftliche
Tiefbauten lagen im ersten Vierteljahr 1963 betrachtlich unter
den Werten des Jahres 1962 und stiegen dann schnell bis zu
emnem Hochstbetrag im Monat Mai an. Bis Oktober hielten sie
sich — fast immer uber den Werten des Vorjahres liegend —
etwa auf gleicher Hohe, um in den letzten zwei Monaten ab-
zufallen. Bei den sonstigen Tiefbauten waren die Auftrags-
werte in allen Monaten des Berichtsjahres niedriger als 1962,
wobei sie bis Oktober langsam anstiegen. Es ergibt sich also,
daf bei diesen Tiefbauten die Auftrage etwas gleichmaBiger
als im Vorjahr erteilt wurden. Dadurch wurden auch die
unterschiedlichen Auftragsvergaben im Verlaufe des Jahres
1963 im ganzen etwas mehr ausgeglichen.

Abwicklungsdauer der Auftrige

In der Tiefbaustatislik werden die Auftrage fur Bauleistun-
gen hinsichtlich der vorgesehenen Abwicklungsdauer nach
+Sofortauftrdgen” mit einer vorgesehenen Ausfuhrungszeit
bis zu drei Monaten, ,kurzfristigen” Auftragen, die mnnerhalb
von vier bis sechs Monaten ausgefuhrt werden sollen, ,mittel-
{ristigen” Auftragen, beir denen die Bauarbeiten innerhalb
von sieben bis zwo6lf Monaten abgeschlossen sein sollen, und
noch langer davernden ,langfristigen” Auftrdgen untergle-
dert. Im ganzen kann man aus der vereinbarten Abwicklungs-

dauer Ruckschliisse auf die GroBe und Schwierigkeii der
Objekte ziehen, denn gerade im Tiefbau kann die nur auf
Bestellung téatig werdende Bauwirtschaft weder ihre Leistungs-
fahigkeit nach Bedarf ausweiten, noch zur Erfillung eines
Vertrages auf Lagerbestdnde u. 4. zuriickgreifen. Technisch
komphzierte Bauvorhaben erfordern deshalb auch bei weit-
gehendem Einsatz von Baumaschinen zu jhrer sachgemdBen
Durchfiihrung emne angemessene Frist. Wird diese von dem
Auftraggeber zu kurz bemessen, so besteht die Gefahr einer
nichi sachgeméaBen Ausfuhrung mit allen ihren Folgen. Hau-
fig werden die Auftrdge dann von den Firmen auch nur zu
erhdhten Preisen iibernommen; dies wird besonders in Zeiten
der Vollbeschaftigung der Fall sein, wenn die fiir eine mog-
lichst gleichméaBige Beschéftigung bemessene Kapazitat des
Auftragnehmers fur eine eilige BaumaBnahme plétzlich aus-
geweitet werdensoll. Den auftragvergebenden Stellen erwachst
hieraus die Aufgabe, die Dringlichkeit ihres Tiefbauvor-
habens sorgfaltig gegeniber der zeitlich angebotenen oder
zur Verfiigung stehenden Leistungskraft der Unternehmen
abzuwdgen und unerwiinschte Auswirkungen erforderlichen-
falls durch geeignete MaBnahmen, wie z. B. Teilung des Bau-
vorhabens in kleinere Lose, zu vermeiden,

Flr die im Berichtsjahr vergebenen Tiefbauauftrage wurde
m Gegensatz zu einer besseren konjunkturellen Anpassung
fast durchweg eine kurzere Ausflihrungszeit vorgesehen als
im Jahre 1962. Der wertmaBige Anteil der ,Sofortauftrage”
am gesamten Auftragsvolumen stieg damit auf 23,5%0 und der
der ,kurzfristigen” Auflrage auf 32,1°% an, wogegen diese im
Jahr zuvor nur 21,4 bzw. 30,7 ausgemacht hatten. Dem-
gegeniber ging gegen 1962 der Anteil der .mittelfristigen”
Auftrdage von 27,9 auf 252% zurick, wahrend die ,lang-
fristigen” Auftrdge sich von 20,0 auf 19,2%¢ verminderten.
Zum Teil durften diese Terminkurzungen offenbar darin be-
grundet gewesen sein, daB die zu Anfang 1963 ausgefallene
Arbeitszeit unbedingt noch im Laufe des Jahres aufgeholt
werden sollte; zum Teil konnen allerdings auch kleinere unc
schneller auszufithrende Baulose vergeben worden sein.

Unter den Gebietskodrperschaften vergab der Bund wieder
den groften Teil der ,langfristigen” Auftrage, die hauptsach-
lich groBe SiraBenbauvorhaben und die damit zusammen-
hangenden Bruckenbauten betroffen haben. Dennoch liegt
semn Anteil an den langfristigen Auftrdgen mit 26,6%/0 etwas
unter dem von 1962 (27,9 %). Dagegen haben die Lander und
die Gemeindeverbdnde 1963 relativ mehr ,langfristige” Auf-
trage vergeben als im Jahr zuvor, wenngleich sie damit bei
weitem nicht die Auftrdge des Bundes erreichien. Bei den

Vorgesehene Ausfuhrungszeit fir Tiefbauauftrage
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

. Anteil am Von 100 DM Auftragswert entfielen auf eine vorgesehene Durchschnirtl.
Art der TxefEiumaBnahme Auftrags- Ausfuhrungszeit von . . . Monaten Ausfuhrungszeit
Bauherr volumen in % bis 3 "] uber3bis6 | uber§ blS 12 uber 1277 Monate
1962 | 1963 1962 | 1963 | 19627 1963 . 1962 1963 | 1962 1963 | 19862 1963
|
Strafien . 48,8 53,1 26,4 | 29,3 34,0 | 35,4 | 26,1 } 22,1 13,5 | 13,2 6,9 \ 6,5
dar.: Bund 18,0 18,1 16,4 19,56 26,3 28,0 32,3 | 27,1 25,0 25,4 8,6 8,3
Lander 11,9 13,5 22,8 28,3 39,5 38,9 30,0 @ 22,9 | 7,7 ‘ 9.9 6,6 6,3
Gemeinden?) ........... .. ..... 13,4 14,7 39,9 42,2 | 358 37,6 |, 16,3 15,6 ‘ 8,0 | 4,6 5,4 5,0
Strafienbrucken ................ 8,0 9,0 7,6 6,4 ‘ 22,8 ‘ 17,5 | 29,1 26,7 , 40,5 ° 494 10,3 11,1
L - T 4,3 5,0 5,2 5,2 23,3 | 171 28,9 29,6 \ 42,6 48,1 10,5 11,1
Lander ................... ... 1,3 2,0 14,4 4,5 36,1 ' 18,3 | 32,2 19,9 17,3 57,3 7,9 11,6
Gemeinden) -............. e e 2,0 ‘ 1,6 6,2 9,8 12,0 | 14,7 27,8 25,7 54,0 49,8 11,6 ‘ 11,0
Bundeswasserstraien und Hafen .......... 4,3 3,6 15,9 | 14,6 18,1 ‘ 29,8 30,3 21,7 | 35,7 33,9 9,6 9,0
dar.: Bund ...........0000 ool 1,8 |, 1,2 11,0 15,9 21,6 © 39,6 ' 234 | 26,3 44,0 ‘ 18,2 10,2 .7
Lander ............. .. ........ 1,3 1,4 22,1 13,8 156 ' 24,1 24,9 ' 21,3 37,4 | 40,8 9,3 9,7
Wasserwirtschaftliche Txefbautenﬁ) . 21,2 21,2 16,6 16,5 32,2 32,6 29,9 \ 35,1 21,3 . 15,8 8,1 7.8
dar.: Gemeinden!) C e P 11,5 12,9 21,4 19,8 34,1 ‘ 34,3 \ 30,4 32,6 14,1 13,5 7,3 7,4
Gemeindeverbande .. . ......... 3,1 3,1 10,0 | 11,0 42,3 35,4 33,7 | 35,9 ‘ 14,0 17,7 7,8 ‘ 8,2
Sonstige juristische Personen des . ‘ | |
offentlichen Rechtsa) . 3,1 | 2,6 9,8 |, 11,2 19,7 24,1 | 20,8 ‘ 30,4 ' 49,7 34,3 10,7 9,6
Sonsnge Tiefbauten .... . ............ 17,7 \ 13,1 20,6 \ 25,1 26,7 28,8 29,3 22,1 \ 23,4 \ 24,0 8,2 ’ 7.8
dar.: Bund .... ... 13,1 | 81 20,5 | 29,3 \ 26,5 ‘ 32,5 30,7 \ 20,3 22,3 | 17,9 8,2 | 69
Gemelnden‘) ...... 1,6 2,0 36,1 21,4 32,6 ‘ 25,0 ‘ 19,4 ‘ 21,1 11,9 + 32,5 6,1 8,7
Alle Tiefbauten zusammen . . 100 I 100 21,4 23,5 30,7 32,1 27,9 ! 25,2 ‘ 20,0 19,2 7,8 ‘ 7.5
dar.: Bund ...... 38,5 ‘ 32,8 16,2 ‘ 19,7 \ 25,7 27,8 [ 30,2 | 25,9 27,9 26,6 8,8 8,4
Lander . e 19,2 ' 21,0 19,3 | 22,0 34,7 32,56 | 31,6 \ 26,2 . 14,4 ' 19,3 4 | 7.6
Gemeinden!) ....... 29,0 31,7 29,9 29,8 33,0 34,3 23,3 23,6 13,8 | 12,3 6,6 ‘ 6,5
Gemeindeverbande . ..... . 8,1 9, 24,7 23,4 42,8 40,6 26,5 25,9 ‘ 6,0 10,1 6,2 . 6,6
Sonstige juristische Personen des ' ‘ |
offentlichen Rechts®) ............ 5,2 4,9 14,3 14,0 | 21,8 : 28,7 24,1 | 26,2 39,8 31,1 9,8 9,0
I | . ) |

1) Mit 5 000 und mehr Einwohnern. — %) Einschl, Landeskulturbauten. — 2) Einschl. juristischer Personen des privaten Rechts, bei denen die offentliche Hand

mafigebend beteiligt ist.
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wmittelfristigen” Auftrigen und den ,Sofortauftrigen” iiber-
wogen die von den Gemeinden und Gemeindeverbdnden
durchgefithrten Tiefbauten, die sich vor allem auf Strafien-
bauten und Wasserversorgungs- bzw. Abwasserbeseitigungs-
anlagen bezogen haben durften. Diese meist kleineren Bau-
vorhaben konnlen in der Mehrzahl innerhalb emnes halben
Jahres abgewickelt werden.

Wenn man behelfsmédfiig eine durchschnittlich vorgesehene
Ausfiihrungszeit fiir die Tiefbauauftrdge zu ermitteln ver-
sucht?), so ergibt sich fiir 1963 gegen 1962 insgesamt eine von
7,8 auf 7,5 Monate verkiirzte durchschnittliche Abwicklungs-
dauer. Fir die Tiefbauvorhaben des Bundes ist infolge ihrer

Art eine um etwa einen Monat iliber dem Durchschnitt lie-
gende Bauzeit festzustellen. Die Auftragsvergaben der Lén-
der entsprachen etwa dem Gesamtdurchschnitt. Die ldngsie
Bauzeit war fiir die Tiefbauten der sonstigen juristischen Per-
sonen des Offentlichen Rechts vorgesehen, obwohl sie sich
gegen 1962 von 9,8 auf 9,0 Monate verkiirzt hat. VIi.

2) Fiir diese Berechnung wurden folgende Durchschnittszeiten
angenommen:

Ausfiuhrungszeit bis 3 Monate =i.D. 2 Monate
Austithrungszeit liber 3 bis 6 Monate =1i.D. 5 Monate
Austiihrungszeit liber 6 bis 12 Monale = i. D, 10 Monate
Ausfiihrungszeit uber 12 Monate = i. D. 15 Monate

Diese Durchschnittszeiten wurden mit dem jeweiligen Anteil der
entsprechenden Ausflihrungszeit multipliziert und durch 100 geteilt

AuBenhandel

AuBenhandel im Mé&rz und im 1. Vierteljahr 1964
AuBienhandel im Mirz 1964

Fiir den Madrz 1964 wurden im AuBenhandel der Bundes-
republik Deutschland einschl. Berlin (West) Einfuhren im
Werte von 4632 Mill, QM und Ausfuhren ftir 5 447 Mill. DM
angemeldet. Das waren in der Einfuhr insgesamt knapp 1 %o
weniger (ohne die Auslandsbeziige von Regierungsgitern
aber fast 4% mehr) als im M&rz des Vorjahres, wahrend der
Ausfuhrwert im gleichen Zeitabschnitt um nahezu 8% ange-
stiegen ist. Bei der Beurteilung dieser Zahlen — insbeson-
dere im Vergleich zu den hdheren Zuwachsraten in den bei-
den ersten Monaten d.J. — muB beruicksichtigt werden, daB

Anfang 1963 der AuBenhandel durch die anhaltende Kélte-
periode und den Hafenarbeiterstreik 1n den USA beein-
trachtigt und

die Zahl der Arbeitstage im Berichtsmonat durch die Oster-
feiertage niedriger als im Marz 1963 gewesen ist.

Gegeniiber dem Februar d. J. hat der Einfuhrwert um rund
9%, der Ausfuhrwert um fast 6%o zugenommen. Der Aus-
fuhriberschul}, der im Marz des Vorjahres 389 Mill. DM und
im Vormonat 916 Mill. DM betragen hatte, belief sich im
Berichtsmonat auf 815 Mill, DM.

Aufienhandel im 1. Vierteljahr 1964
Gesamtiiberblick

Im ersten Vierteljahr 1964 stellte sich der Wert der Im-
porte auf 132 Mrd. DM und lag damit um etwa 8% —
nach Ausschaltung der sog. ,Regierungseinfuhren” sogar um
fast 13%0 — tber der Einfuhr der entsprechenden Vorjahres-
zeit. Die Exporte erreichten einen Wert von insgesamt
156 Mrd. DM und ubertrafen das Vorjahresergebnis um
20,5%,. Die AuBenhandelsbilanz schloB in den ersten drei
Monaten d. J. mit einem Aktivsaldo von 2 381 Mill. DM ab
gegeniber 751 Mill. DM im ersten Quartal 1963.

Einfuhr

An der Zunahme des Einfuhrwertes waren die Bezilige aus
fast allen Landergruppen in mehr oder weniger groBem Um-
fange beteihigt. Absolut und relativ am starksten haben die
Importe aus Afrika zugenommen, Dagegen waren die Bezlige
aus Nordamerika sowie aus Asien etwas niedriger als im
ersten Vierteljahr 1963.

Von dem gesamten Zuwachs des Einfuhrwertes in Hoéhe
von 1020 Mill. DM entfielen rund 80% auf Waren der g e-
werblichen Wirtschaft, also etwas mehr, als es ihrem
Anteil an der Gesamteinfuhr (75%0} entsprochen hdtte. Dabel
wurden (jeweils in Millionen DM) in groBerem Umfange
importiert:

unter den Rohstoffen (+ 468) vor allem Erdél (+ 141), Wolle

und Baumwolle (zusammen - 120) sow:e Eisenerze (+ 87),

unter den Halbwaren (+ 246) vor allem NE-Metalle

(+ 102), Schmittholz und Holzmasse (zusammen + 60) sowie

Alteisen (+ 41) — bei geringeren Bezugen u. a. von Kraft-
stoffen und Schmierdlen (— 34) — und

AUSSENHANDEL DER BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND
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unter den Vorerzeugnissen (+ 155} vor allem Chemikalien
und Kunststoffe (+ 56) sowie Papier und Pappe (+ 38).

Dagegen war der Wert der zur Einfuhr angemeldeten End-
erzeugnisse geringer als im ersten Vierteljahr 1963 (— 65),
vorwiegend durch einen verhaltnismaBig starken Einfuhr-
ruckgang der in der Gruppe ,Sonstige Enderzeugnisse” (u. a.
Auslandsbezuge von Regierungsgutern) zusammengefalBten
Waren bedingt, der allerdings durch hohere Importe anderer
Enderzeugnisse (insbesondere Maschinen, Bekleidung, elek-
trotechnische, feinmechanische und optische Erzeugnisse)
weitgehend ausgeglichen worden ist.

Unter den Waren der Ernahrungs wirtschaft wurden
hauptsachlich lebende Tiere (+ 37), Fleisch und Fleischwaren
(+ 67), Ole und Olfriichte zu Erndhrungszwedken (+ 67) so-
wie Kaffee (+ 30) in stéarkerem MaBe importiert. Dem stand
ein erheblicher Rickgang insbesondere der Importe an Ol-
kuchen (— 44), Eiern usw. (—42) sowie Konserven (— 25)
gegeniber.

Ausfuhr

Die Steigerung bei der Ausfuhr erstreckte sich auf die Liefe-
rungen nach allen Landergruppen und ergab sich vorwiegend
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Aufienhandel nach Warengruppen
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Marz 19641) Januar/Marz 1964!)
0 - Zu- (+) bzw.
Zu- (+) bzw. Abnahme (—) Anteil an der | Abnahme (—)
‘Warengruppe . gegen . Gesamtein- gegen
Mill. DM Februar Miirz Mill. DM bzw. -ausfuhr | Januar/Marz
1964 1963 1963
% %
Einfuhr insgesamt®) ... ... vttt 4632 + 93 — 0,7 13178 100 + 8,4
Ernahrungswirtschaft .......... ... oiiiiiiiin 1119 + 10, — 4,3 3233 24,5 + 6,6
Lebende Tiere .....ccuvvniivnean.. 39 — 25 + 44,4 123 0,9 + 43,0
Nahrungsmittel tierischen Ursprungs ..... 242 + 10,0 + 5,7 712 5,4 + 6,3
Nahrungsmittel pﬂanzlichen Ursprungs «........... 658 + 11,7 —12,6 1890 14,3 4+ 4.8
Genuf3mittel ... .ch o L e e e e 180 + 9,8 + 12,5 508 3,9 + 6,9
Gewerbliche Wirtschaft . ... oo vvn i ienininieenanns 3472 + 88 + 0,3 9 836 74,6 + &9
Rohstoffe ...... «.ivit ciit ittt 903 + 89 + 10.5 2 634 20,0 + 21,6
Halbwaren .« . cviimteinen i innnraneniennenns 665 — 33 — 4, 2074 15,7 + 13,5
Fertigwaren . . ..ouvniin it 1903 + 13,7 — 24 5127 38,9 + 1,8
VOrerzeugmnisse . .oovvevinraneurnnonenensean 622 7,6 + 23 1822 13,8 + 9.3
ENderzeugnisse ««vovvvve ettt 1232 + 17,0 — 4,3 3 306 25,1 — 1,9
Ausfuhr insgesamt?®) ... i i i 5 447 + 57 + 7.8 15 559 100 + 20,5
Ernadhrungswirtschaft . ..........o oo iiiiini i 137 + 0,7 4+ 29,2 417 2,7 + 48,9
Gewerbliche Wirtschaft . .........coiiiiiiiiiia... 5 290 + 59 + 7,3 15 082 96,9 + 19,9
Rohstoffe ... .vviiiiiii ittt 212 — 4,9 — 1,4 653 4,2 + 19,6
Halbwaren ... 470 + 26 — 1,5 1414 9,1 + 12,8
Fertigwaren 4 608 + 6,8 + 88 13015 83,6 + 20,8
VOrerZeUNISse <« ovvvvvevvrnnenrerenneneeennns 1009 + 7.5 + 13,1 2 885 18,5 + 23,3
Enderzeugnisse -« .ivviiiiiiiin i 3 598 + 6,6 + 7,6 10 130 65,1 -+ 20,
darunter:
Maschinen ....... oot 1153 + 8,7 + 6,7 3245 20, + 14,1
Wasserfahrzeuge 81 — 34,7 — 37,2 289 1,9 + 2,8
Kraftfahrzeuge 749 + 1,2 4+ 75 2186 14,0 + 38,5
Elektrotechnische Erzeugnisse 467 + 5,4 + 7.4 1330 8,5 + 15,1
Feinmechanische und optische Erzeugnisse, Uhren 143 + 14 — 402 2,6 + 7

1) Vorlaufige Ergebnisse. — ?) Einschl. Ruckwaren und Ersatzlieferungen.

aus hoheren Exporten an Enderzeugnissen der gewerb-
lichen Wirtschaft. Auf sie allein entfielen 1694 Mill. DM
oder — etwa entsprechend ihres Anteils an der Gesamtaus-
fuhr —knapp zwei Drittel des Gesamtzuwachses. Dabei haben
(ebenfalls in Millionen DM) absolut und relativ am stérksten
die Exporte von Kraftfahrzeugen zugenommen (+ 608), so-
dann die Exporte an Erzeugnissen des Maschinenbaues
(+ 402, darunter insbesondere Maschinen fiir die Spinnstoff-,
Leder- und Lederwarenindustrie, landwirtschaftliche Maschi-
nen und Ackerschlepper sowie Biiromaschinen und Forder-
mittel). Auch die Ausfuhren an elektrotechnischen Erzeug-
nissen (+ 174), Eisenwaren (-- 143) sowie chemischen End-
erzeugnissen einschl. Kunststoffen (+ 88) waren erheblich

Wert der an das Ausland abgelieferten Schiffe etwa unver-
andert geblieben ist.

Unter den iibrigen Warengruppen der gewerblichen Wirt-
schaft wurden vor allem Vorerzeugnisse der Eisen- und Stahl-
wirtschaft (+ 202) sowie der Chemiewirtschaft einschl. Kunst-
stoffe (4 194) in gréBerem Umfange exportiert, ferner u. a.
textile Gewebe und Gewirke (4 75), Steinkohlen (- 33) und
Stickstoffdungemittel (+ 32).

Etwa um die Halfte hoher als im ersten Vierteljahr 1963
war die (nicht sehr bedeutende) Ausfuhr von Erzeugnissen
der Ernahrungswirtschaft, hauptséchlich durch eine be-
trachtliche Zunahme der Lieferung von Nahrungsmitteln
pflanzlichen Ursprungs (insbesondere Miillereierzeugnisse}

grofer als in der vorjahrigen Vergleichszeit, wahrend der  bedingt. Schl.
AufBlenhandel nach Landergruppen
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)
Marz 19641) Januar/Marz 1964%)
7k N o i “T Zus(4) bzw. |
Landergruppe . Zu- () bzgégzzrl:nahme = J’ Acx;neil an der | Abnahme (—)
- . 13 . . esamtein- gegen
(nach Herstellungs- bzw. Verbrauchsléndern) Mill. DM Februar Marz Mill. DM bow austunr | JanoasiMarz
1964 1963 963
ey T Ty
Einfuhr insgesamt?) ......... ... it 4 632 + 93 — 0,7 13178 ! 100 + 84
OECD-Lander .......vuiv  cenerinenenanenieeianns 3270 + 10,8 ! + 0,56 9119 69,2 + 77
EWG-Lander .. ....ivh tiiiiiiiiaiiiainaas 1511 + 12,2 + 9,7 4 200 31,9 + 10,6
EFTA-Lander .........c.i0 iiiiiininnnennnenens 824 + 4,3 + 0.5 2 409 18,3 + 89
Sonstige Lander in Europa ....... .. ... ... 152 + 10,9 + 27,7 439 3,3 + 30,3
Vereinigte Staaten und Kanada .... .............. 783 + 16,0 — 16,5 2071 15,7 — 22
Sonstige Lander (ohne Ostblock) 1 201 + 83 — 1,6 3 516 26,7 -+ 11,0
65 + 1,6 + 14,0 210 1,6 + 15,4
. 352 + 12,5 + 25,7 1017 7,7 + 38,2
Mittel- und Sudamer:ka ......................... 348 + 10,8 — 9,8 1019 i 77 + 4,7
ASIBN . b i s el e s 386 + 12,2 — 10,8 1085 8,2 — 30
Australien und Ozeanien . ... .covveveernii.n, 50 — 31,5 — 23,1 185 1,4 + 17,8
Ostblock-Lander T 155 — 94 — 15,3 523 4,0 + 25
Ausfuhr insgesamt®) ... ... . Liiiiiiier s 5 447 + 5,7 + 7,8 15 559 100 + 20,5
OECD-Lander «..evivniiiiiiriiiinnnrvsnnannann 4 205 4+ 58 + 8,1 11 874 76,3 <+ 20,7
EWG-Lander ......c.. « oiiitiiiraniniininanan 2053 + 1,7 + 98 5931 38,1 ] + 24,2
EFTA-Lander  ......... .. 1 467 + 55 + 22 4106 26,4 + 15,4
Sonstige Lander in Europa .. .. 218 + 11,2 + 7,9 598 3,8 + 16,3
Vereinigte Staaten und Kanada 467 + 25,5 + 21,6 1239 8,0 + 25,2
Sonstige Lander (ohne Ostblock) 1056 + 51 + 3.8 3145 20,2 + 17,8
Buropa . it i e i 122 + 89 + 22,0 342 2,2 + 31,0
N & 1 P 265 + 19,4 + 12,3 730 4,7 + 25,2
Mittel- und Sudamerika ...l 246 — 28 + 74 746 J 4,8 + 10,4
7 73 T 374 + 0,8 — 6,3 1178 7,6 + 16,7
Australien und Ozeanien ............coiviviiiaan. 49 — — 75 149 1,0 + 8,0
Ostblock-Lander ........iuitiiriiruieroraneainans 170 + 10,4 + 25,9 489 3,1 + 35,5

1) Vorlaufige Ergebnisse. — 2) Einschl. Schiffs- und Lufifahrzeugbedarf, Polargebiete und Nicht ermittelte Lander.
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Verkehr

See- und Binnenschiffahrt 1963

Giiterverkehr iiber See

Die Aufwirtsentwicklung im Giiterverkehr iiber See des
Bundesgebietes hat sich auch im Jahre 1963 fortgesetzt. Alier-
dings war die Zuwachsrate mit 4,5%0 etwas niedriger als im
Vorjahre. Dieses gegeniiber 1962 ungtiinstigere Jahresergeb-
nis ist zu einem Teil auf die Behinderung des Verkehrs durch
Eisgang zu Beginn des Jahres, zum anderen Teil auf den Riick-
gang des Getreideverkehrs — im Empfang und im Versand —
sowie des Kohlenversandes zuriickzufiihren. Insgesamt wur-
den nach den vorliegenden Ergebnissen im Jahre 1963
89,6 Mill. t im seewdrtigen Giiterverkehr iiber die Kiisten-
hifen des Bundesgebietes befdrdert. Diese Menge liegt um
3,9 Mill. t iiber den Zahlen von 1962.

Die Zunahme der Beforderungsmenge gegenuber dem Vor-
jahr kam zum groBten Teil dem Empfang aus dem Ausland
(+ 4,1 Mill t) und in geringem MaBe dem Versand nach dem
Ausland (+ 0,8 Mill. t} zugute. Ein Teil dieses Verkehrs-
zuwachses wurde jedoch durch riicklaufige Transporte im
Kiistenverkehr zwischen Hiafen des Bundesgebietes (— 0,6
Mill. t) und im Verkehr mit den Héfen der unter fremder Ver-
waltung siehenden deutschen Ostgebiete (— 0,3 Mill. t) kom-
pensiert. In den letzteren Zahlen spiegelt sich die bereits er-
wéhnte Behinderung des Seeverkehrs durch Eisgang, der vor
allem den Verkehr im Oslseeraum beeintrichligte, deutlich
wider.

Der Anteil des Auslandsempfanges am Gesamtverkehr, der
in der Vorkriegszeil nur 549/ betragen haite, belief sich 1963
auf 77,8%. Demgegentber gingen die Anteile des Auslands-

GUTERVERKEHR UBER SEE NACH HAUPTVERKEHRSBEZIEHUNGEN
Verkehr der Hafen des Bundesgebietes

mit auBer- —“I
europarschen TR 1 ¢
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versandes (von 36,8 auf 19,2%) und des Kiistenverkehrs (von
9,6 auf 2,6%%) in diesem Vergleichszeitraum stark zuriick.

Wie schon in den Vorjahren beruhte die Erh6hung des Aus-
landsempfanges in der Hauptsache auf vermehrten Einfuhren
von rohem Erdél (4 2,0 Mill. f) und von Mineralolerzeugnis-
sen (+ 1,6 Mill. t). Der Anteil dieser Giitergruppen am Aus-
landsempfang erhéhte sich dadurch von 47 9% im Vorjahre auf
rd. 50%6 im Berichtsjahre, Im Jahre 1958, vor Errichtung der
Rohrfernleitung Wilhelmshaven/Ruhrgebiet, waren nur 24,5 %
des Auslandsempfanges auf das rche Erdol und die verschie-
denen Mineral6lerzeugnisse entfallen. Neben den Transporten
von Erdél und Mineraldlerzeugnissen haben im Auslands-
empfang noch die Ankunfte von Kohle (+ 0,6 Mill. t} und von
Erz (+ 0,5 Mill. t) gegenuber 1962 nennenswert zugenommen.
Rund 70°% des gesamten Auslandsempfanges entfielen 1963
auf diese 3 Massengutergruppen (1962 = 68%).

Mineral6l-, Erz- und Kohleempfang aus dem Ausland
tber die Kiistenhdfen des Bundesgebietes

Mill. t
Empfang von
Jahr rohem Erdol -
und Mineralol- Erz Kohle
erzeugnissen
1936 3,6 4,5 2,9
1954 5,3 5,0 3,4
1958 9,9 7,1 7,6
1960 23,1 10,5 | 5,6
1961 26,6 9,3 ! 5,1
1962 30,7 8,5 ; 5.5
1963 34,3 9,0 ) .0
I

Seit 1936 hat sich die Einfuhr von rohem Erdél und Mine-
ralolerzeugnissen fast verzehnfacht, wéhrend sich die Aus-
ladungen von Erz und Kohle in diesem Zeitraum nur ver-
doppelten.

Stark zurlickgegangen sind gegeniiber 1962 auf der
Empfangsseite vor allem die Transporte von Getreide (— 1,6
Mill. t). Dieser Ruckgang der Getreideeinfuhren beruht im
wesentlichen darauf, daB 1962 unter den sich bereits zu Be-
ginn dieses Jahres abzeichnenden Auswirkungen der EWG-
Agrarmarktordnung — gewissermaBen vorweg — auler-
gewohnlich groBe Getreidemengen aus dem Ausland in das
Bundesgebiel befordert worden waren (5,1 gegeniiber 4,1
Mill. t im Jahre 1961).

Der Verkehrszuwachs beim Versand nach dem Ausland re-
sultierte in der Hauptsache aus erhohten Verladungen von
Dungemitteln (+ 0,5 Mill. t) und daneben auf vermehrien
Transporten von Roheisen, Rohstahl, Walzwerkserzeugnissen,
von Mineralolderivaten und sonstigen industriellen Halb- und
Fertigwaren. Hier glichen stark verminderte Ausfuhren von
Kohle (—0,4 Mill. 1) und Getreide (— 0,3 Mill. ) einen Teil
des Zuwachses wieder aus. Entgegen der Entwicklung in den
letzten beiden Jahren entfiel der Mehrverkehr — vorallem im
Auslandsversand — nicht nur auf die Massengiiter. Auch der

Guterverkehr tiber See nach wichtigsten Glitergruppen

1000 ¢
Verkehr der Hafen des Versand Empfang
Giitergruppe Gesamtverkehr Bundesgebietes untereinander nach dem Ausland?) aus dem Ausland?)
1961 | 1962 1963 1961 1962 | 1963 1961 | 1962 | 1963 1961 | 1962 | 1963
Kohle, Torf .......... ..., 8 908 I 9 648 9 505 639 734 419 3139 3 427 ] 3 045 5129 5 486 6 042
Erze, Schrott ............... 9777 8 900 9314 145 114 73 187 100 83 9 444 8 686 9159
Mineralol .......... ....... 29 513 3331 37137 562 621 638 2307 2030 | 2142 26 643 30 720 34 357
Getreide - ......... . oo 5 043 6 053 3971 320 310 166 538 633 369 4184 °© 5109 3436
Obst, Gemuse, Siid- und Ol- | | i
fruchte, Nahrungs- und Ge- ' ‘ !
nufimittel, Futtermitte! .... 6 857 7T 348 7810 284 l 289 205 1 582 ‘ 1 340 1 489 4 992 51719 6116
Diingemittel ....... ....... 2130 2264 | 2805 34 i 43 25 2056 ! 1697 2180 40 523 800
Holz und Holzwaren, Zellstoff 3312 3002 , 3187 56 51 35 152 i 109 138 3104 2843 3014
Roheisen, Rohstahl, Walz- :
werkserzeugnisse .. ..... 3272 3280 ' 3193 192 180 155 2727 | 2467 2578 353 633 | 461
Sonstige Gdter ............. 12 415 11917 ! 12 667 614 i 710 655 4 839 ‘J 4 860 ‘ 5330 € 963 6 348 } 6 680
| i i

Y) Einschl. der sowjetischen Besatzungszone und der Ostgebiete des deutschen Reiches (Stand 31. Dezember 1937), z. Z. unter fremder Verwaltung.
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Sack- und Stiickgutverkehr zeigte 1963 nach langer Zeit wieder
eine steigende Tendenz.

Die Verkehrsverluste im Verkehr mit den Héfen der unter
fremder Verwaltung befindlichen deutschen Ostgebiete be-
ruhen auf der Empfangsseite auf geringeren Ankunilen von
Kohle, von Roheisen, Rohstahl und Walzwerkserzeugnissen
sowie von Getreide, auf der Versandseiie im wesentlichen auf
verminderten Verladungen von Roheisen, Rohstahl und Walz-
werkserzeugnissen. Wahrend der Riickgang der Kohletrans-
porte zum gréB8ten Teil in die Wintermonate falit und auf die
Verkehrsbehinderung durch Eisgang zuriickzufithren sein
diirfte, sind die Transportausfalle auf dem Eisen- und Stahl-
sektor — der Empfang fiel von 100 000 t auf 5000 t, der Ver-
sand von 90 000 t auf 30 000 t —, die sich auf das ganze Jahr
erstrecken, offenbar auf einen verminderten Giiteraustausch
mit diesen Gebieten zurtickzufuhren.

Noch stdrker als der Verkehr mit den deutschen Ostgebieten
wurde der Kiistenverkehr zwischen Hafen des Bundesgebie-
tes von den Auswirkungen des strengen Winters in Mitleiden-
schaft gezogen. Die im Kustenverkehr beforderten Giiter-
mengen blieben 1963 um 209 unter den Zahlen des Vorjah-
res. Die Verkehrsverluste fallen zu zwei Dritteln in die Mo-
nate Januar bis Médrz und betreffen in diesem Zeitraum neben
Kohle(— 0 ,2 Mill. t) alle Giitergruppen. Die in den Ubrigen
Monaten festgestellien Transportausfalle beruhten im we-
sentlichen auf verminderten Verladungen von Kohle und Ge-
treide.

Giiterverkehr in wichtigen Seehafen

Mill. t

Hafen 1936 ‘ 1954 ‘[ 1961 } 1962 ’ 1963

1
Hamburg .......cocvuununn 22,0 ‘ 20,7 |, 29,9 31,4 33,4
Bremische Hafen .......... 6,8 9,8 14,9 ‘ 16,0 15,4
Emden .................. 7,9 6,3 11,5 10,2 10,1
Wilhelmshaven ............ 0,3 0,0 12,9 \ 14,7 16,3
Lubeck ..o o 2,2 2,3 3,3 3,0 3,0
Nordenham ............. . 1,2 1,9 2,5 | 2,9 2,7
Brake .....covviiiiiiiiiin. 0,3 , 1.4 1,6 2,0 1,6
Brunsbiittelkoog ........... 0,3 0,2 | 1,5 .« 1,9 2,7

_ 1

Die deutschen Seehéfen waren an der aufgezeigten Gesamt-
entwicklung in sehr unterschiedlichem MaBe beteiligt. Wah-
rend die Ostseehdfen Kiel und Flensburg sowie Emden die
VerkehrseinbuBen aus den Wintermonaten nicht vollig aus-
gleichen konnten und die Bremischen Hafen (— 0,6 Mill. t),
Brake (— 0,4 Mill. t) und Nordenham (— 0,2 Mill. t) vor allem
durch den bereits erwahnten Ruckgang von Getreidetranspor-
ten zum Teil erhebliche Verkehrsausfalle hinnehmen muBiten,
stiegen die Umschlagsmengen der Hafen Hamburg (+ 2,1
Mill. t}, Wilhelmshaven (+ 1,6 Mill. t) und Brunsbuttelkoog
(+ 0,8 Mill. t) gegenuiber 1962 betrdchtlich an. In Hamburg
resultiert der Zuwachs zum groBten Teil aus vermehrtem
Umschlag von Mineralolderivaten. AuBerdem haben in Ham-
burg der Empfang von Kohle sowie der Versand von Dinge-
mitteln, von Roheisen, Rohstahl und Walzwerkserzeugnissen
rennenswert zugenommen. Der Ruckgang des Getreidever-
kehrs hielt sich in Hambutg 1n geringen MaBen, weil auler-
ordentlich hohe Getreidezufuhren fur die Lander des Ost-

blocks zum Jahresende die Ausiille fiir den deuischen Markt
weitgehend kompensierien. In den Hafen Wilhelmshaven und
Brunsbiittelkoog kam der Verkehrszuwachs wie schon in den
Vorjahren ausschlieBlich aus erh6htem Umschlag von rohem
Erddl und Mineraldlerzeugnissen. Die Umschlagsbilanz der
Bremischen Héfen zeigt auf der Passivseite neben dem bereits
erwahnten Ruckgang des Getreideverkehrs noch erhebliche
Ausfélle durch die Drosselung der Rohrenlieferungen an RuB-
land. Ein Teil dieser Verkehrsverluste wurde durch erhéhien
Stuckgutversand wieder ausgeglichen. Im Hafen Emden
schlieBlich wurden die Ausfalle im Getreideimport und im
Kustenverkehr zum groften Teil durch erhohte Erzankinfte
kompensiert.

Giiterverkehr auf den Binnenwasserstrafien

An der allgemeinen — insgesamt allerdings nur schwa-
chen — Verkehrsbelebung im Jahre 1963, an der ncben der
Seeschiffanrt auch der Fernverkehr mit Lastkraftfahrzeugen
und der Eisenbahnverkehr teilgenommen haben, hatte die
Binnenschiffahrt — wie schon im Vorjahre — keinen Anteil.

Insgesamt wurden im Berichtsjahr 167,3 Mill. t Guter bei
einer Transportleistung von 39,4 Mrd. Tonnenkilometern auf
den Binnenwasserstralen des Bundesgebietes befordert.

Damit wurde das Vorjahresergebnis, gemessen an den be-
forderten Giitern, um 3,5 Mill. t, gemessen an den geleisteten
Effektivionnenkilometern, um 0,3 Mrd. tkm unterschritten.
Diese ungiinstige Entwidklung ist ausschlieBlich eine Folge
des strengen und anhaltenden Frostes im ersten Quartal des
Jahres, 1n dem die Binnenschiffahrt uberall stark behindert
war, in vielen Wasserstraengebieten sogar wochenlang vol-
lig zum Erliegen kam.

Im ersten Quartal 1963 wurden auf den Binnenwasserstra-
Ben des Bundesgebietes nur 16,4 Mill. t befordert, gegenuber
42,3 Mill. t im gleichen Zeitraum des Vorjahres.

Diese VerkehrseinbuBen konnte die Binnenschiffahrt in den
ibrigen Monalen des Jahres, die sich im allgemeinen durch
gute Wasserstande auszeichneten, insgesamt gesehen nicht
vollig ausgleichen. Dabei beruht der Verkehrsverlust fast aus-
schlieBlich aut vermindertem Binnenverkehr zwischen Hafen
des Bundesgebietes, der gegenuber 1962 um 5,9 Mill. t oder um
6,5%s zuriickging. AuBlerdem waren nur noch die Beforde-
1ungsmengen im Versand nach dem Ausland (— 0,2 Mill t
oder — 0,8%) und im Verkehr mit Berlin (West) (— 0,1 Mill. t
oder — 2,7%6) nennenswert riicklaufig. Dagegen konnten im
Auslandsempfang (+ 2,25 Mill. 1}, 1m Versand nach der SBZ
{(+ 03 Mill. 1) und im internationalen Durchgangsverkehr
(+ 0,1 Mill. ) die in den Winiermonaten eingetretenen Ver-
kehrsausfalle aufgeholt und die Beforderungsmengen des Vor-
jahres sogar ubertroffen werden. Der Anteil des Auslands-
empfanges am gesamten Binnenschiffsverkehr stieg dadurch
von 24,8% im Vorjahr auf 26,6%.

Die unginstige Entwicklung 1m Binnenverkehr ist darauf zu-
ruckzufiihren, daB ein greBer Teil der Transporte, insbeson-
dere von Kohle und Heizol, den die Schiffahrt im ersten Quar-
tal wegen Vereisung der Wasserstralen nicht durchfiihren
konnte, zwangslaufig von anderen Verkehrszweigen uber-
nommen werden mulBite, um die Versorgung von Wirtschaft
und Bevoélkerung sicherzustellen. Ahnlich war die Situation

Guterverkehr auf Binnenwasserstraen

1000 t
Verkehr
zwischen mat dem sowjetischen Sektor '
Jahr Geiamtl- Hafen des mit Berlin (West) von Berlin, der SBZ und den  mut auslandischen Hafen?)
verkehr!) Bundesgebietes: o ' Deutschen Ostgebieten®) | o o Durchgangs-
V}grrrsx;?gng Versand ‘ Empfang Versand ‘ Empfang ‘ Versand ‘ Empfang ‘ verkehr
] ! I
1936 100 253 43 388 ‘ 1173 \ 165 ! 3034 3217 26 916 : 19 565 i 2795
1950 71 855 38 015 ‘ 942 529 22 87 ‘ 18 084 9 048 5128
1954 109 385 59 738 1425 169 431 665 ) 21 604 19 421 5932
1958 137 000 67 212 1 951 296 I 699 443 | 20 793 39 033 6 571
1959 142 141 75 160 { 2 664 357 | 1012 550 ! 22 166 34 343 5 888
1960 171 362 86 797 2 989 379 906 434 \ 27 880 45 033 6 943
1961 172163 90 775 2772 382 679 447 28 662 ‘ 41 896 6 550
1962 170 775 90 818 3013 391 504 291 ' 27110 42 268 | 6379
1963 167 258 84 926 ! 2 991 ‘ 320 812 280 26 895 i 44 527 ‘ 6 506
I

1) 1936 bis 1959 ohne Verkehr des Saarlandes mit dem Ausland. — % Zur Zeit unter fremder Verwaltung. Grenzen vom 31. Dezember 1937,
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Giiterumschlag in wichtigen Binnenhéfen
(Ein- und Ausladungen)

1000 t

Hafen 1936 1962 1963 Hafen 1936 1962 1963
Duisburg .... 27 720 30 980 28 290 Regensburg 706 t 2 299 2 358
Ludwigshafen 4 623 6 994 7075 Bottrop .. 2230 2393 2 312
Mannheim . 5138 7253 7026 Diisseldorf 2 389 2 582 2 312
Frankfurt .... 2 358 6993 6 851 Homberg .......... 1924 2174 2107
Gelsenkirchen 5 263 8103 6 800 Salzgitter-Beddingen — 2 765 2101
Wesseling . 2 609 6 599 6 642 Krefeld-Uerdingen . 724 1 669 1958
Koéln .......... 3 267 6 688 6 627 Neufl .......... 1106 1963 1813
Bremische Hafen . 3083 7141 6 363 Essen ....... 2 049 2 640 1773
Hamburg ........ 9021 5 897 5 523 Wiirzburg .... .. 110 1749 1724
Dortmund ....... 4 453 6 253 5 355 Rheinberg-Ossenberg . . 469 1647 1674
Karlsruhe ......c.covnvinna., 2 593 4164 5 042 Lunen .........cciveiiiiiiainn 348 1832 1624
Mainz-Wiesbaden-Gustavsburg ... 2178 4909 4773 Herne .........oivieviniinnann. 1 692 1946 1536
Walsum .....covvviiinnniiin, 2182 4 401 4615 Hannover .......c.ooveveeiranann. 657 1 655 1 465
Emden ...........ccviiiiiuinn. 6 284 5234 4 355 Hamm ...........ccciiiininnn, 780 1671 1434
Heilbronn ..............o0t. 905 . 4175 4308 Castrop-Rauxel ................. 937 1553 1343
STULLBAIT <. venverinavrnrnnnnnan — 4213 3 811 MUNSLEr ..o ovvvvneennvnnnnnnann. 625 1454 1 330
Andernach ...........oviiaL.. 181 3 264 3 492 Brohl .......... .o, 175 1210 1314
Wanne-Eickel .................. 2 646 3161 2972 Hamm-Bossendorf .............. 564 1475 1193
Neuwied ...................... 796 2 800 2928 Koblenz .............c.covvann 115 1219 1151
Leverkusen-Monheim -.......... 771 2 423 2 559 Miilheim/Ruhr ........ovovvvnnn 719 1144 1124
Rheinhausen ................... 2 822 2 765 2477 OISO¥ tvvvvnrnnnnnrannanaannnn 655 1433 1095

\

im Verkehr mit Berlin (West) beziiglich des Versandes von
industriellen Halb- und Fertigwaren nach dem Bundesgebiet.
Demgegeniiber wurden im grenziiberschreitenden Verkehr, im
internationalen Durchgangsverkehr und im Versand nach der
sowjetischen Besatzungszone die Beférderungsmengen des
Vorjahres, trotz der unglinstigen Witterungsverhéltnisse zu
Jahresbeginn, ibertroffen. Beim Auslandsverkehr und beim
internationalen Durchgangsverkehr wirkte sich die vom Bin-
nenverkehr unterschiedliche Giilerstruktur der grenzuber-
schreitenden Verkehrsstrome giinstig aus. Groe Mengen von
Erz wurden in den Rheinmiindungshdfen zwischengelagert
und spdter nach Beendigung der Frostperiode von der Binnen-
schiffahrt beférdert. Hinzu kommt, dafl der grenziiberschrei-
tende Verkehr des Bundesgebietes mit dem Ausland und der
internationale Durchgangsverkehr im Vorjahr vom Niedrig-
wasser im letzten Jahresdrittel wesentlich starker betioffen
waren als der Binnenverkehr, so da8} sich vor allem in diesen
Monaten in den genannten Verkehrsbeziehungen relativ
starkere Verkehrszunahmen gegeniuber dem Vorjahr ergeben,
die sich auf das Gesamtbild deuthich auswirken. So lagen die
Beforderungsmengen im grenziaberschreitenden Verkehr und
im internationalen Durchgangsverkehr im letzten Jahresdrit-
tel um 42 bzw. um 68 % iiber den entsprechenden Zahlen des
Vorjahres, im Binnenverkehr dagegen nur um 20 %o.

Der Verkehrszuwachs im Auslandsempfang beruht bei riick-
laufigen Getreideankiinften (— 0,4 Mill. t) vor allem auf ver-
mehrten Einfuhren von Mineraldlderivaten (- 1,1 Mill. t), von
Sand (+ 0,8 Mill. t) und Erz einschl. Schwefelkies (+ 0,5
Mill. t). AuBlerdem haben noch die Einfuhren von rohem Erdol
und von Kohle (je 0,1 Mill. t) nennenswert zugenommen. Der
Anteil der Massengtiter Erz, Mineralol und Kohle am gesam-
ten Auslandsempfang im Binnenschiffsverkehr erhohte sich
dadurch — wie bei der Seesdhiffahrt — auf 70%. (1962 = 66 %0).
Das Schwergewicht liegt bei der Binnenschiffahrt bei den Erzen
und nicht — wie es bei der Seeschiffahrt der Fall ist — beim
1ohen Erdol.

Mineralol-, Erz- und Kohleempfang aus dem Ausland
im Binnenschiffsverkehr

Mull. t
Empfang von

: Erz einschl.

! Muineralol- .
Jahr rg?g;rll | erzeug- SCh‘Yxixfslkles ; Kohle

nissen ‘ Eisenschlacken |

f
1936 0,1 i 1,2 10,9 ‘ 1,2
1954 1,5 | 1,4 7,7 0,7
1958 3,6 i 5,2 14,1 5,9
1960 1,8 : 5,4 21,3 2,0
1961 0,4 5,1 | 20,1 ‘ 1,8
1962 0,5 7,1 17,4 2,8
1963 0,6 8,2 17,9 2,8

Im Versand nach der sowjetischen Besatzungszone und 1m
internationalen Durchgangsverkehr entfallt der Verkehrs-

zuwachs fast ausschiieBlich auf die Gilitergruppe Kohle. Beim
internationalen Durchgangsverkehr wurde ein Teil des Ver-
kehrszuwachses im Kohleverkehr — er betrug 0,5 Mill. t —
durch verminderte Transporte von Mineraldlerzeugnissen und
von Getreide von den Rheinmiindungshéafen nach der Schweiz
kompensierl. Hier hat insofern eine Verlagerung der Ver-
kehrsbeziehungen stattgefunden, als die Schweiz im Jahre
1963 ihren Bedarf an Mineraldlerzeugnissen in verstarktem
Mafle aus dem Bundesgebiet bezogen hat. In dem Umfang, in
dem die Einfuhren der Schweiz aus den Rheinmiindungshéfen
zuriickgingen, ist die Zufuhr von Erzeugnissen aus den in der
Bundesrepublik gelegenen Raffinerien angestiegen (+ 0,2
Mill. t}.

Die Verkehrsverluste im Binnenverkehr verteilen sich auf
fast alle Giitergruppen, insbesondere jedoch auf Kohle (— 2,8
Mill. 1), Erz einschl. Schwefelkies und Eisenschlacken (— 1,5
Mill. t) und Getreide (— 0,9 Muill. t). Die Tankschiffahrt konnte
ihre groBen Ausfdlle in den Wintermonaten zum gréfiten Teil
durch erhéhte Verschiffungen i den lbrigen Monaten des
Jahres ausgleichen, wobei erhéhte Transporte infolge des er-
neut angestiegenen Bedarfs an Mineral6lderivaten und die
guten Wasserstande in der zweiten Hélfte des Berichtsjahres
diese Entwicklung beglinstigten. Beim Versand nach dem Aus-
land reichte der Mehrverkehr von Sand, Steinen, Rohminera-
lien und Mineraldldenivaten nicht ganz aus, um die starken
Verkehrsverluste im Kohleexpoit (—2,1 Mill.t) véllig zu
kompensieren. Der Anteil des Kohleexports am gesamten Aus-
landsversand verminderte sich auf 299 (1962 = 369, 1936 =
70%/0),

Die unterschiedliche Entwicklung des Giiterverkehrs in den
einzelnen Verkehrsbeziehungen spiegelt sich in den Zahlen
iber den Giiterumschlag der wichtigen Binnenhédfen deutlich
wider. Die starken Ausfalle im Kohle- und Erzverkehr inner-
halb des Bundesgebietes und im Kohleversand nach dem Aus-
land bewirklen maBgeblich den Umschlagsrickgang in den
Héfen Duisburg, Gelsenkirchen, Dortmund, Emden, Essen,
Salzgitter-Beddingen, Herne und Orsoy, wdhrend in den Bre-
mischen Hafen die Verkehrsverluste vor allem aus vermin-
dertem Getreideverkehr resultieren. In Duisburg blieben
auflerdem die Versandmengen von Sand und Kies stark unter
den Zahlen des Vorjahres. Der Riickgang des Erzversandes
von Emden ins Binnenland — bei erhohten Erzankiinften im
Seeverkehr -— ist auf den Ausfall der Binnenschiffahrt in den
Wintermonalen zuruckzufithren. Wegen Vereisung des Dort-
mund-Ems-Kanals wurden diese Transporte von der Eisen-
bahn tibernommen. In den Rheinhafen und in den Hafen mit
starkem Mineraldlumschlag waren die Umschlagseinbufien
gegenuber 1962 1m allgemeinen niedriger. Einige Hafen konn-
ten sogar héhere Umschlagsleistungen als 1962 erzielen. Am
gunstigsten war die Entwicklung im Hafen Karlsruhe, Hier
hatte die neu errichtete Rohrfernleilung vom Mittelmeer nach
Karlsruhe eine starke Zunahme des Versandes von Mineral-
blerzeugnissen zur Folge. Teu.
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Geld und Kredit

Bodenkreditinstitute 1963
I. Passivgeschaft
1. Neugeschift?!)

Merkmal des Rentenmarktes im Jahr 1963 war die gréBere
Bestandigkeit des Zinses und der Kurse, Die Beruhigung war
ausgeprégter als im Vorjahr, obwohl der Kapitalmarkt star-
ker in Anspruch genommen wurde. Wéhrend des ganzen Jah-
1es beherrschte der 6%ige Zinstyp den Markt. Die Schwan-
kungen der Emissionskurse festverzinslicher Wertpapiere
hielten sich in engeren Grenzen als 1962, und auch bei den
Borsenkursen verlief die Bewegung flacher. Aus dieser giin-
stigen Marktverfassung resultiert der hohe Bruitoabsatz an
festverzinslichen Wertpapieren; er hat mit rd. 16,6 Mrd. DM
den vorjdhrigen Absatzrekord um fast 28 %/o Gibertroffen. Auch
von den Bodenkreditinstituten wurden mehr Schuldverschrei-
bungen untergebracht als im Jahr zuvor, und zwar vor allem
Kommunalobligationen. Das starke Vordringen dieser Schuld-
verschreibungsart auf der einen und die betrdchtliche Steige-
rung der Kommunaldarlehen, besonders bei den privaten Hy-
pothekenbanken, auf der anderen Seite ist ein weiteres Merk-
mal des Realkreditgeschaftes im abgelaufenen Jahr.

Im ersten Vierteljahr 1963 erwies sich der Markt als sehr
ergiebig, obwohl die Anforderungen durch die siarke Emis-
sionstatigkeit der offentlichen Hand hoch waren. Beim Erst-
absatz von Schuldverschreibungen der Boden- und Kommu-
nalkreditinstitute wurde in dieser Zeit sogar das bisher
héchste Verkaufsergebnis seit der Wahrungsreform erzielt,
und zwar einmal, weil die um die Jahreswende angefallenen
betrachtlichen Zins- und Tilgungsertrage aus fruher begebe-
nen Schuldverschreibungen zum grofiten Teil wieder in Pfand-
briefen und Kommunalobligationen angelegt wurden, und zum
anderen, weil Kreditinstitute und Versicherungen in dieser
Zeit ihre Bestande an Bankschuldverschreibungen betrachtlich
aufgestockt haben. Auch die noch unubersichtliche Lage am
Aktienmarkt durfte den Kaul von Rentenwerten, vor allem
durch private Anleger, beglinstigt haben. Hinzu kommt, da8
das Ausland wieder ein stérkeres Interesse an deutschen
Schuldverschreibungen zeigte.

Bereits im April machte sich aber am Rentenmarkt eine
Schwacheneigung bemerkbar, die das ganze zweite Quartal
iiber anhielt. Vor allem lieB die Anlagebereitschaft der Kre-
ditinstitute nach. Infolge des groBen Angebots an Anleihen
der Einmalemittenten wurde die Unterbringung neuer Pfand-
briefe und Kommunalobligationen immer schwieriger, so daB
die Bodenkreditinstitute teilweise die Emissionskurse herab-
setzten. Auch die sprunghafte Aufwartsentwicklung der Ak-
tienkurse in der ersten Maihdlfte kann das Interesse der An-
leger etwas vom Rentenmarkt abgelenkt haben. Trotzdem
haben die Boden- und Kommunalkreditinstitute im zweiten
Quartal 1963 aber noch ein beachtliches Absatzergebnis cr-
zielt.

Im dritten Vierteljahr trat ein Umschwung zur Besserung
ein; er beruhte in der Hauptsache auf der Emissionspause, die
der Zentrale KapitalmarktausschuBb empfohlen hatte. Im Sep-
tember sefzte sich eine deutliche Besserung durch; alle An-
legergruppen gaben ihre Zuruckhaltung auf, und diese Ent-
spannung hiell, ber neuem Auftrieb 1m Oktober, bis zum
Jahresende und bis in das Jahr 1964 hinein an. Die Emissions-
kurse der Bankschuldverschreibungen erreichten durchweg
wieder den Paristand, und die Realkreditinstitute haben im
letzten Quartal 1963 wieder ein Verkaufsergebnis erzielt, das
dem aus dem ersten Vierteljahr nur wenig nachstand.

Verstdarkter Erstabsatz von Kommunal-
obligationen

Insgesamt wurden im abgelaufenen Jahr fiir 7,95 Mrd. DM
(neuer Verkauirekord) Hypothekenpfandbriefe, Schiffspfand-
briefe, Kommunalobligationen und ,Sonstige Schuldverschre:-

1) Siehe dazu auch Tabelle auf S. 232+ f. und den ausfiihrlichen
Bericht in Fachserie I, Relhe 1 (12/63).

ERSTABSATZ VON SCHULDVERSCHREIBUNGEN
DER BODEN- UND KOMMUNALKREDITINSTITUTE
ohne Kassenobligationen
25 sowte mittel- und langfristige inhaberschuldverschreibungen
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bungen“?) neu in den Verkehr gebracht., Gegeniiber dem
Bruttoabsatiz des Vorjahres (6,85 Mrd. DM) bedeutet dies eine
Erhohung um 169/%; die Steigerungsrate war damit mehr als
doppelt so hoch wie im Vorjahr (7 %a).

Diese starke Erhdhung hangt fast ausschlieBlich damit zu-
sammen, daB um rund die Halfte mehr Kommunalobligationen
verkauft wurden als 1962 (3,14 gegeniiber 2,10 Mrd. DM oder
40 gegentiber 31 %/ aller Erstverkaufe). Bei den privaten Hypo-
thekenbanken hat sich der Bruttoabsatz an Kommunalobliga-
tionen sogar mehr als verdoppelt. Die verstdrkte Einschal-
tung der privaten Hypothekenbanken in das Kommunalkse-
ditgeschaft war fir diese Institute durch die mit Wirkung
vom 1. Januar 1963 in Kraft getretene Neufassung des Hypo-
thekenbankgesetzes moglich geworden. Darin wurde den
privaten Hypothekenbanken eine selbstdndige Umlauf-
grenze?) fur die Kommunalobligationen gegeben. Durch
die betrachtliche Expansion der Erstverkaufe von Kom-
munalobligationen hat bei den privaten Hypothekenbanken
der gesamte Bruttoabsatz von Schuldverschreibungen ab-
solut und relativ starker zugenomimen als bei den offentlich-
rechtlichen Kreditanstalten (um 904 Mill, DM oder 29°%
gegenuber 276 Mill. DM oder 8 %), so daB 1963, im Gegensatz
zum Vorjahr, die Emissionen der erstgenannten Instituts-
gruppe innerhalb des gesamten Erstabsatzes mit 4,04 Mrd. DM
oder fast 51 %/ 1iberwogen.

Nur wenig héher als im vorangegangenen Jahr war dagegen
der Absatz von Hypothekenpfandbriefen (4,06 gegenuber
4,02 Mrd. DM); von den offentlich-rechtlichen Kreditanstalten
wurden sogar efwas weniger Hypothekenpfandbriefe verkauft
als 1962. Diese Wertpapierart war zwar immer noch am stark-
sten an der gesamten Unterbringung von Bankschuldverschiei-
bungen beteiligt, ihr Anteil ist aber von 59 % auf 51 % zu-
riickgegangen, vermutlich infolge des ruhigen, im ersten
Vierteljahr sogar schwachen Hypothekengeschaftes. Auch bei
den ,Sonstigen Schuldverschreibungen” hielt sich die Absaltz-
steigetung mit einem Emissionserlos von 696 Mill. DM (gegen-
uber 606 Mill. DM) in engen Grenzen; auf diese Wertpapierart
entfielen wie 1962 knapp 9% aller von den Realkreditinsti-
tuten erstmalig untergebrachten Schuldlitel, Der Verkauf von
Schiffspfandbriefen 1st betrachtlich zuruckgegangen; mit
43 Mill. DM bzw, einer Quote von 0,5% fiel er kaum ins
Gewicht (1962 = 127 Mill. DM oder knapp 2 %b).

In den einzelnen Monaten war das Absatzvolumen aller-
dings unterschmedlich. Im Januar wurde mit 953 Mill. DM nicht
nur das hochste monatliche Verkaufsergebnis des Jahres, son-
dern auch das des ganzen Zeitraums seit der Wahrungsreform

2) Schuldverschreibungen der Landwirtschaftlichen Rentenbank,
der Deutschen Landesrentenbank und der Bayerischen Landes-
bodenkreditanstalt  (Landwirtschaftsbriefe, landwirtschaftliche
Rentenbriefe, Landesbodenbriefe u. a.); diese Schuldtitel, die frii-
her ber den Kommunalobligationen miterfalit waren, werden seit
1963 gesondert ausgewlesen. — 3) Funfzehnfacher Betrag des ein-
gezahlten Grundkapitals, der gesetzlichen Rucklage sowie anderer
durch die Satzung oder durch Beschluf3 der Hauptversammlung
ausschlieBlich zur Deckung von Verlusien oder zu einer Kapital-

erhohung aus Gesellschaftsmitteln bestimmten Riicklagen (§ 41
Abs. 2 Hypothekenbankgesetz).
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erzielt. Wie in den vorangegangenen Jahren ging der Erst-
absatz im Februar wieder zuriick, um im Marz aber wieder auf
700 Mill. DM anzusteigen. Im 1. Vierteljahr ergab sich damit ein
Monatsdurchschnitt von 714 Mill. DM (gegenuber 682 im er-
sten Quartal 1962). Im Zuge der Versteifung am Rentenmarkt
fielen die Absatzziffern im 2. Vierteljahr zwar zuruck, die
Emissionserlose waren aber immer noch beachtlich, Mit einem
monatlichen Erstabsatz von 597 Mill. DM wurde der Viertel-
jahresdurchschnitt des entsprechenden Quartals im Vorjahr
(460 Mill. DM) noch immer um fast ein Dritiel ubertroffen.
Die Uberwindung der Marktschwache 1m Juli und August so-
wie die Verbesserung ab September wirkten sich auch auf die
Verkaufe von Pfandbriefen und Kommunalobligationen giin-
stig aus. Der Erstabsatz stieg wieder an, und zwar auf 638 Mill.
DM im Monatsdurchschnitt des 3. Vierteljahres und weiter auf
700 Mill. DM im Durchschnitt der Monate Oktober bis Dezem-
ber 1963 (3. und 4. Quartal 1962 = 625 bzw. 517 Mill. DM).

6-Prozenter beherrschte den Markt

Die Stabilitat des Pfandbriefmarktes zeigte sich vor allem
darin, daB an dem 6%sigen Zinstyp festgehalten wurde und
daf dieser Zinssatz bei allen festverzinslichen Wertpapier-
arten wahrend des ganzen Jahres eindeutig die Fuhrung am
Markt innehatte. Vom gesamten Erstabsatz der Realkredit-
nstitute im Jahre 1963 entfielen rund 90 /e auf 6%vige Werte.
Pfandbriefe und Kommunalobligationen mit einem Zinssatz
von 5!/, die im Vorjahr noch mit 30%s am Bruttoabsatz
der Bodenkreditinstitute beteiligt waren, konnten nur noch
sehr wenig untergebracht werden (453 Mill. DM oder knapp
69). Der Verkauf von Bankschuldverschreibungen mit an-
deren Zinssatzen fiel nicht mehr ins Gewicht.

Neben den Pfandbriefen und Kommunalobligationen geben
verschiedene Landesbanken und Girozentralen seit efwa Au-
gust 1961 auch Kassenobligationen und sonstige mittel- und
langfristige Inhaberschuldverschreibungen aus*). Die Emis-
sionserldse aus diesen nicht deckungspllichtigen Schuldtiteln
dienen im wesentlichen zur Refinanzierung von Krediten an
die gewerbliche (miltelstandische) Wirtschaft. Im Jahr 1963
hat der Absatz dieser Wertpapiere mit 979 Mill. DM fast die
Milliardengrenze erreicht.

Trotz des hohen Angebots an Emissionen der Einmalemit-
tenten (offentliche Anleihen, Industrieobhigationen usw.) blie-
ben Pfandbriefe und Kommunalobligationen die meistgekauf-
ten Wertpapiere am Rentenmarkt. Auf sie entfielen rund 48 %o
des gesamlen Bruttoabsatzes an festverzinslichen Wertpapie-
ren; rechnet man die mittel- und langfristigen (nicht deckungs-
pflichtigen) Inhaberschuldverschreibungen hinzu, dann betrug
ihr Anteil sogar fast 54%. Im Vorjahr war ihre Quote aller-
dings noch etwas hoher gewesen, namlich 57 bzw. 60 %,.

Tilgungen wiederum hoher

Im Jahre 1963 hat die Tilgung von Schuldverschreibungen
der Bodenkreditinstitute aus dem Neugeschaft erneut zuge-
nommen und die des Vorjahres dem Betrage nach um rd. 6%
ubertroffen. Insgesamt wurden fir 1,17 Mrd. DM Pfandbriefe
und Kommunalobligationen zuruckgezahlt (1962 = 1,09 Mrd.
DM). Ein Teil der Tilgungen 1st allerdings aus Umtausch-
aktionen hochverzinslicher Schuldverschreibungen, insbeson-
dere Kommunalobligationen, gegen niedriger verzinsliche
Wertpapiere angefallen. Die aus den Tilgungen stammenden
Mittel werden ecrfahrungsgemaBl vorwiegend zum Wieder-
erwerb von Pfandbriefen und Kommunalobligationen verwen-
det. AuBerdem {liefen auch die Zinsertrage aus den umlau-
fenden Schuldverschreibungen teilwerse wieder auf den Markt
zurick; fur 1963 konnen die gesamten Zinszahlungen mit rd.
2,5 Mrd. DM veranschlagt werden. Der Markt von Schuldver-
schreibungen der Realkreditinstitule konnle sich somit 1963
1 einem verhdltnismafig hohen Ausmaf bereils selbst finan-
zieren,

4) Diese (nicht deckungspflichtigen) Schuldtitel mit Zinssatzen
zwischen 4!z bis unter 6% und einer Laufzeit von 4 bis 10 Jahren
werden erst seit Beginn des Jahres 1963 erfaf3t und nachrichtiich
ausgewiesen. Ein genauer Vergleich mit den Absatzergebnissen
der Jahre 1961 und 1962 ist daher nichi moglich. 1961 durfte sich der
Erstabsatz auf etwa 100 Mill. DM und 1962 auf rund 390 Mill. DM
gestellt haben.

.

Im Gegensatz zum Vorjahr waren 1963 die Schuldtitel der
privaten Hypothekenbanken an den Tilgungen stdrker betei-
ligt als die der offentlich-rechtlichen Kreditanstalten. Mehr als
die Héifte aller Ruckzahlungen (631 Mill, DM oder 54 %) be-
trafen Wertpapiere der erstgenannten Institutsqruppe. Zu-
ruckgezahlt wurden wiederum vornehmlich Kommunalobli-
galionen, und zwar merklich starker als im Vorjahr (760 Mill.
DM oder 65,3 %); diese Werlpapiere haben in der Rege] eine
kurzere Laufzeit als Hypothekenpfandbriefe. Die Tilgungen
von anderen Schuldverschreibungsarten waren dagegen durch-
weqg geringer als im Vorjahr. Bei annahernd 96 % aller ge-
tilgten Werte handelt es sich um tarifbesteuerte Papiere.
Aufierdem betrafen die Tilgungen wiederum uberwiegend
(73%6) Wertpapiere mit einem Zinssatz von 7 %o und mehr.
Bel den einzelnen Schuldverschreibungsarien war aber der
Anteil dieser hochverzinslichen Schuldtitel recht verschieden.
An kurz- und mittelfristigen Inhaberschuldverschreibungen
wurden nur 31 Mill. DM zuruckgezahlt.

Nettoabsatz von Schuldverschreibungen

Entsprechend den erheblich gréfieren Emmissionserlésen ist
1963 auch der Umlauf an Schuldverschreibungen der Boden-
und Kommunalkreditinstitute aus dem Neugeschaft starker
gestiegen als im Vorjahr. Mit insgesamt 6,69 Mrd. DM war
die Umlaufserhohung um iiber 18 % groBer als 1962 (5,65 Mrd.
DM). Die Zuwachsrate hat damit sogar die Steigerunyg des
Erstabsatzes (+ 16%0) noch etwas tbertroffen. Dies gilt, in
allerdings unterschiedlichem AusmaB, auch fur die Entwick-
lung bei den einzelnen Wertpapierarten und Institutsgruppen.

Wie beim Erstabsatz, so beruht auch beim Nettoabsatz die
Steigerung fast ausschlieBlich auf dem starken Vordringen
der Kommunalobligationen, obwohl auf diese Schuldtitel
wiederum die Hauptmasse der Tilgungen entfiel. Mit 2,34 Mrd.
DM iibertraf hier der Nettozuwachs den des Vorjahres um
fast 59%, was auch eine Anteilssteigerung der Kommunal-
obligationen an der Umlaufserhohung von 26 auf 35% zur
Folge hatte, Als meistgekaufte Wertpapiere hatten aber die
Pfandbriete mit 3,72 Mrd. DM oder 55°% (1962 = 63%4) noch
Immer ein starkes Ubergewicht innerhalb der gesamten Um-
laufserhohung. Die Schiffspfandbriefe und die ,Sonstigen
Schuldverschreibungen” waren mit 0,3% bzw, 9% ebenfalls
schwacher am gesamten Nettoabsatz beteiligt als im vorigen
Jahr. Ber den privaten Hypothekenbanken und bei den
offentlich-rechtlichen Kreditanstalten hielt sich die Umlaufs-
erhohung (absolut) fast die Waage.

Struktur des Gesamtumlaufs nur wenig
verandert

Der Gesamtumlauf der von den Bodenkreditinstituten nach
der Wahrungsreform ausgegebenen Schuldverschreibungen
belief sich Ende 1963 auf 43,12 Mrd. DM; davon waren
25,08 Mrd. DM oder 58,2 */¢ Hypothekenpfandbriefe, 0,58 Mrd.

Tabelle 1: Umlauf an DM-Schuldverschreibungen der
Boden- und Kommunalkreditinstitute aus dem Neugeschdft
Bundesgeblet emschl. Berlin (West)

Maill. DM
Art der Schuldverschreibungen | Stand am 31. Dez. Nettozunahme
Institutsgruppe 1962 | 1963 | 1962 | 1963

Hypothekenpfandbriefe .. .1 21 361,3 ( 25077,3 ) 3597,1 } 3716,0
Schiffspfandbriefe . .. ....... 561,5 | 584,7 77,8 23,3
Kommunalobligationen ... | 12233,7 14 572,7 | 1473,9 2 339,0
Sonstige Schuldverschreibungen!) 2267,5 | 28227 505,7 615,2
Insgesamt ............ 36424,0 - 43 17,5 | 56545 . 66935
Private Hypothekenbanken .| 17 807,8 { 21168,1 | 2589,6 ( 3 360,3
Schiffspfandbriefbanken .... . 561,5 ! 584,7 77,8 23,3
Offentlich-rechtliche Kredit- i |

anstalten . . ... ........ .| 18054,7 | 21 364,7 | 2 987,1 3 309,9
Auflerdem: Kassenobligationen

und mittel- und langfristige

Inhaberschuldverschreibungen

(nicht deckungspflichtug)?) . . } 1434,3 1 434,3%)

1) Schuldverschreibungen der Landwirtschaftlichen Rentenbank der Deutschen
Landesrentenbank und der Bayerischen Landesbodenkreditanstalt. — %) Diese
Schuldtitel werden erst seit Januar 1963 erfafit. — *) Einschl, Gesamtbestand am
31.12. 1962 von rund 490 Mill. DM (siehe auch Anm. 2).
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DM oder 1,3 %» Schiffspfandbriefe, 14,57 Mrd. DM oder 33,8 %/o
Kommunalobligationen und 2,88 Mrd. DM oder 16,7%/s ,Son-
stige Schuldverschreibungen*. Gegeniiber dem Stand von
Ende 1962 hat sich somit der Anteil der einzelnen Wertpa-
pierarten an allen umlaufenden Schuldverschreibungen der
Realkreditinstitute kaum verdndert. Die Emissionen der
6ffentlich-rechtlichen Kreditanstalten und diejenigen der pri-
vaten Hypothekenbanken sind — infolge des verstarkten Ab-
satzes von Kommunalobligationen durch letztere — mit 49,5
bzw. 49,1 °%o nunmehr fast gleich stark beteiligt (Ende 1962 =
49,6 gegeniiber 48,8 %0). Von allen Ende 1963 umlaufenden
Schuldverschreibungen entfielen 36,49 Mrd. DM oder 84,6 %o
auf tarifbesteuerte, 6,54 Mrd. DM oder 15,29 auf steuerfreie
und nur noch 92 Mill. DM oder 0,2 %, auf steuerbegiinstigte
Schuldtitel.

Durch die dominierende Stellung des 6-Prozenters beim Erst-
absatz ist das Gewicht dieses Zinstyps erneut gréBer ge-
worden; die Anteile der Wertpapiere mit anderen Zinssatzen
haben sich durchweqg weiter vermindert. Mit 52 %o und nie-
driger verzinsliche Schuldtitel sind nur noch wenig neu an
den Markt gelangt, und bei Papieren mit einem Zinssatz von
61/2 %/o und mehr ist der Umlaufsbetrag durch laufende Tilgun-
gen zuriickgegangen. In der Reihenfolge der einzelnen Zins-
typen innerhalb des Gesamtumlaufs hat sich nichts geédndert.
Auf die 6%igen Werte enifiel am 31. Dezember 1963 mit
21,3 Mrd. DM oder 49,2 %/o wiederum der hochste Betrag (Ende
1962 = 14,19 Mrd. DM oder 38,9 %/0). Den zweiten Platz hielten
mit 10,83 Mrd. DM die mit 5'/2 % verzinsten Pfandbriefe und
Kommunalobligationen; ihr Anteil ist jedoch von 28,6 auf
25,1 g zuriickgefallen. An dritter Stelle folgen dann mit einem
Umlaufsbetrag von 8,70 Mrd. DM oder 20,2% (Ende 1962
= 23,7%) die Schuldverschreibungen mit einem Zinssatz
von 5 %,

Der Umlauf von Kassenobligationen sowie mittel- und lang-
fristigen Inhaberschuldverschreibungen hat sich ann&hernd
verdreifacht; er betrug Ende 1963 insgesamt 1,43 Mrd. DM
gegeniiber knapp einer halben Milliarde Ende Dezember 1962.
Diese Schuldtitel sind uberwiegend mit einem Zinssatz von
51/2 %/ und weniger ausgestattet.

Weniger zusdtzliche Finanzierungsmittel
Die Summe der zusatzlichen Finanzierungsmittel, die die
Realkreditinstitute 1963 aus anderen Quellen hereingenom-
men haben, war mit 1,04 Mrd. DM wesentlich geninger als im
Vorjahr (1,21 Mrd. DM), weil der Emissionserlos betrachtlich
groBer und die Nachfrage nach Hypothekar- und sonstigen
Darlehen im ersten Quartal 1963 gering war. Bei den durch-
laufenden Mitteln war dagegen die Bestandszunahme etwas
grofer als im Vorjahr (1,18 gegenuber 1,11 Mrd. DM]}.

Tabelle 2: Finanzierungsmittel im Neugeschaft
Bundesgebiet einschl. Beriin (West)

Mill, DM
\ Zunahme
. . . 31. Dezem- ' 31, Dezem- gegen
Art der Finanzierungsmittel ber 1962 \ ber 1963 { 31. Dezem-
| | ber 1962
[
Schuldverschreibungen aus dem \
Neugeschaft .. -.v. v wonnen 36 424,0 43 117,5 \ 6 693,5
Aufgenommene langfristige Darlehen
gegen Hinterlegung von Namens- \
schuldverschreibungen®) - ... -..| 3110,3 \ 3 260,0 149,7
gegen sonstige Sicherheiten
und ohne Slcherheltenl)‘) ....... 11”7920,9 7})12”813 3 \ 892,4
Zusammen .. ............ 51 455,2 | 591908 | 77356
Durchlaufﬁnde MiLel [RRRARREEREE ‘8 419/,9/ 9 595 2 ‘ 1175,3
Insgesmat -......0vvvunnn 59 875,1 68 786,0 | 8910,
Private Hypothekenbanken ....... 19 548,6 22 980,2 \ 3431,6
Schiffspfandbriefbanken ... ... ... 1081,7 \ 1159,3 17,6
Offentlich-rechtliche Kreditanstalten .| 39 244,8 | 446465 | 54017

1) Ohne die ber der Landwirtschaftlichen Rentenbank und bei anderen Boden-
kreditinstituten aufgenommenen Darlehen, — ) Emnschl. Schuldscheindarlehen.
2. Altgeschifit nur leicht vermindert

Die Verpflichtungen der Realkreditinstitute aus dem Alt-
geschdft ) haben sich im Laufe des Jahres 1963 nur leicht

5) Vor der Wihrungsreform aufgelegie sowie nach dem Altsparer-
gesetz ausgegebene Schuldverschreibungen.

vermindert. Der Umlauf von Altschuldverschrei-
bungen ist sogar geringfligig gestiegen, und zwar von 836
auf 838 Mill. DM. Die Zunahme betrifft aber nur die auf DM
lautenden Pfandbriefe und Kommunalobligationen, bei denen
die laufenden Tilgungen durch nachtrédgliche Berichtigungen
bzw. Nachmeldungen bei einigen nur zum Altgeschaft berich-
tenden Instituten mehr als wettgemacht wurden. Erheblich
vermindert haben sich dagegen die umlaufenden Wertpapiere,
die auf ausldndische Wahrung lauten; von diesen befanden
sich nur noch knapp 3 Mill. DM im Umlauf. Abgenommen
fum 10 Mill. DM) haben auch die Altsparerschuld-
verschreibungen; sie wurden Ende 1963 mit einem
Betrag von 326 Mill. DM ausgewiesen.

3. Gesamtverbindlichkeiten aus umlaufenden Schuld-
schreibungen und gesamter Beleihungsfonds

Die gesamten Verbindlichkeiten der Boden- und Kommunal-
kreditinstitute aus dem Umlauf von Schuldverschreibungen,
also aus dem Alt- und Neugeschaft zusammen, betrugen Ende
1963 insgesamt 44,28 Mrd. DM¢®) gegeniiber 37,64 Mrd. DM am
Ende des Vorjahres. Die zusdtzlich hereingenommenen Fremd-
mittel sind zum gleichen Stichtag mit einem Gesamtbestand
von 25,67 Mrd. DM7) ausgewiesen (Ende 1962 = 23,45 Mrd.
DM).

Der gesamte Beleihungsfonds der Bodenkreditinstitute, das
sind Emissionserlose aus dem Alt- und Neugeschaft, aufge-
nommene langfristige Darlehen und durchlaufende Mittel zu-
sammen, hat somit eine Hoéhe von 69,95 Mrd. DMS¥) erreicht
(1962 = 61,09 Mrd. DM). Vom gesamten Beleihungsfonds ent-
fielen nahezu zwei Drittel (63 %o) auf offentlich-rechtliche Kre-
ditanstalten, weil die zusatzlichen Finanzierungsmittel fast
ausschlieBlich von diesen Instituten hereingenommen wurden.
Weitere rund 33 % entfielen auf private Hypothekenbanken
und knapp 4 %o auf Schiffspfandbriefbanken.

DIREKTKREDITE (einschl. durchlaufender Mittel)
DER BODEN- UND KOMMUNALKREDITINSTITUTE
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11, Aktivgeschéit
1, Fast 12 Milliarden DM Neuausleihungen

Parallel zur Entwicklung beim Erstabsatz hat auch das
Aktivgeschaft der Boden- und Kommunailkreditinstitute 1963
eine betrachtliche Ausdehnung erfahren. Von Vierteljahr zu
Vierteljahr wurden der privaten und o6ffentlichen Wirtschaft
immer hohere Betrdge zur Verfligung gestellt, die die Kredit-
gewahrung aus den entsprechenden Quartalen des Vorjahres
jeweils merklich tbertroffen haben.

6) Ohne Kassenobligationen sowie mittel- und langfristige In-
haberschuldverschreibungen; einschl. dieser Schuldverschreibun-
gen = 45,72 Mrd. DM. — 7) Aufgenommene langfristige Darlehen
und durchlaufende Mittel, — 8) Ohne Kassenobligationen sowie
mittel- und langfristige Inhaberschuldverschreibungen; einschl.
dieser Wertpaplere = 71,38 Mrd. DM.
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Insgesamt haben die Boden- und Kommunalkreditinstitute
im Jahre 1963 fir 11,85 Mrd. DM (einschl. durchlaufender Mit-
tel) neue Darlehen unmittelbar an die private und o6ffentliche
Wirtschaft (Direktkredite) gewdhrt. Die Neuausleihun-
gen lagen damit um rund 169 liber denen des Vorjahres
(10,19 Mrd. DM).

Wohnbaufinanzierung weiterhin fihrend

Im Vordergrund des Kreditgeschéfts stand nach wie vor die
Finanzierung des Wohnungsbaus; auf diesem Gebiet gehorten
die Realkreditinstitulie wiederum zu den bedeutendsten Fi-
nanzierungsquellen, Mit insgesamt 5,01 Mrd. DM neuen
Wohnbaudarlehen?®) haben sie hier ihre Leistungen gegen-
itber dem Vorjahr (4,54 Mrd. DM) erneut merklich gesteigert,
und zwar um rund 10 %. Diese Entwicklung ist vor allem die
Folge des weiterhin verstarkten Ubergangs zur Wohnbau-
finanzierung aus Kapitalmarktmitteln. Der Anteil der Wohn-
baudarlehen an allen neu ausgeliehenen Direktkrediten ist
allerdings etwas (von 45 auf 42 %) zuriickgegangen; diese
Anteilsminderung beruht auf der spéter geschilderten Ent-
widklung der Neuausleihungen im kommunalen Bereich.

Die Auszahlung von Hypothekarkrediten auf andere
Grundstiicke (gewerbliche, landwirtschaftliche und sonstige)
war zwar auch 1963 sehr lebhaft; mit 2,29 Mrd. DM blieben
hier die Bruttoausleihungen ein wenig hinter denen des Vor-
jahres (2,33 Mrd. DM) zuriick; sie sind nunmehr mit 19 %
(gegeniiber 23 %o) an allen neuen Direktkrediten beteiligt. Fiir
Schiffshypotheken und Landeskulturdarlehen wurden mit 474
bzw. 172 Mill. DM fast die gleichen Betrége neu ausgereicht
wie im Vorjahr. Auffallend war der verhdltnisméaBig starke
Riickgang in der Vergabe von ,Sonstigen langifristigen Dar-
lehen“'?), die den verschiedensten Zwecken dienen (397 ge-
geniiber 442 Mill. DM).

KommunaldariehengewinnenanBedeutung

Ein ungewohnlich kréftiger Aufschwung war 1963 dagegen
im Kommunalkreditgeschaft zu verzeichnen; er war ebenso
stark wie die Steigerung beim Erstabsatz von Kommunal-
obligationen. Die Darlehensaufnahmen der offentlich-recht-
lichen Korperschaften bei den Realkreditinstituten waren be-
reits im zweiten und dritten Vierteljahr sehr hoch und schnell-
ten dann im letzten Quartal nochmals sprunghaft an. Insge-
samt haben die Boden- und Kommunalkreditinstitute im ab-
gelaufenen Jahr 3,52 Mrd. DM neue ,reine” Kommunaldar-
lehen') gewdhrt, das ist um weit iiber die Halfte (58 %)
mehr als 1962; dadurch hat sich auch ihr Anteil an den gesam-
ten Direktkrediten von 22 auf fast 30 % erhoéht. Die maBgeb-
liche Ursache fiir die Ausdehnung des Kommunalkreditge-
schéftes diirfte in dem wachsenden Finanzbedarf der Gebiets-
korperschaften, vornehmlich der Gemeinden und Gemeinde-
verbdnde, zu suchen sein. Daneben diirften sich aber auch
andere Korperschaften des offentlichen Rechts (Zweckver-
bénde aller Art, Wohnungsbaugesellschaften, Kirchen usw.)
zur Deckung ihres Finanzbedarfs in gré8erem Umfang als in
den vorangegangenen Jahren der Bodenkreditinstitute be-
dient haben.

Neben den Direktkrediten haben die Bodenkreditinstitute

9) Hypotheken auf Wohnungsneubaulen, Wohnungsneubauhypo-
theken mit kommunaler Biirgschaft und ,Sonstige Darlehen“ fir
den Wohnungsbau; tatsichlich dlirften die gesamten Wohnbau-
kredite aber noch hdher sein, da die Wohnungsbauhypotheken mit
kommunaler Blirgschaft nicht vollstidndig erfafit werden koénnen.
— 10) Ohne ,.Sonstige Darlehen“ flir den Wohnungsbau. — 11) Ohne
erfalte Wohnungsneubauhypotheken mit kommunaler Biirgschaft
und ohne Kommunaldarlehen an Sparkassen und andere offent-
lich-rechtliche Kreditinstitute.

1963 noch an andere Kreditanstalten aller Art!? Darlehen in
Hohe von 1,47 Mrd. DM ausgereicht, das ist ebenfalls etwas
mehr als im vorangegangenen Jahr (1,35 Mrd. DM). Die ge-
samten Bruttoausleihungen betrugen somit im Berichtsjahr
rund 13,32 Mrd. DM %3},

2. Darlehensbestand?)

Der Bestand der Realkreditinstitute an Direktkrediten hat
im abgelaufenen Jahr um insgesamt 9,23 Mrd. DM zugenom-
men, das ist um 1,03 Mrd. DM oder um knapp 13 %o mehr als
1962. Die Steigerungsrate war damit etwas geringer als die
prozentuale Zunahme bei den Bruttoausleihungen; dies geht
darauf zuriick, daB 1963 mehr Darlehen getilgt (planméBig
und auBerplanméBig) worden sein diirften als im Jahr zuvor.
Bei den einzelnen Darlehensarten bzw. Darlehenszwecken
sowie bei den einzelnen Institutsgruppen verlief die Bestands-
entwidcklung nicht immer parallel zur Bewegung der Neuaus-
leihungen; dies beruht auf der unterschiedlichen Hohe der
Tilgungen.

Tabelle 3: Darlehen der Boden- und Kommunalkreditinstitute
{einschl. durchlaufender Mittel}
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Mill, DM
Art der Darlehen Bestand am 31, Dez. Nettozunahme
Institutsgruppe 1062 | 1963 | 1962 | 1963
Dicr‘ekd«edite .............. 56 667,7 | 65 896,4 8198,8 9 228,7
arunter
Wohnungsbaudarlehen?) ..| 28 249,8 | 32 486,1 4021,9 4 236,3
Kommunaldarlehen?®) .. ... 12 720,7 [ 15 494,1 1 620,9 2 7734
Darlehen an andere Kredit-
institute aller Art®) ....... 5 594,3 \ 6 599,1 987,4 1004,8
Insgesamt ........ 62 262,0 } 72 495,4 9 186,2 10 233,4
Private Hypothekenbanken ..} 18 664,5 22 503,9 2 783,2 3839,4
Schiffspfandbriefbanken ....| 1142,9 1239,8 101,9 96,7
Offentlich-rechtliche Kredit-
anstalten ............... 42 454,7 ’ 48 751,9 6 301,1 6 297,2

1) Hypotheken auf Wohnungsneubauten, Wohnungsneubauten mit kommu-
naler Burgschaft und ,,Sonstige Darlehen* fur den Wohnungsbau. — *) Ohne
Wohnungsneubauhypotheken mit kommunaler Burgschaft sowie ohne Darlehen
an Sparkassen und an andere offentlich-rechtliche Kreditanstalten. -— *) Einschl.
anderer Bodenkreditinstitute.

Die gesamten Direktkredite haben am 31. Dezember 1963
eine Hohe von 65,90 Mrd. DM erreicht (einschlieBlich 9,31 Mrd.
DM durchlaufender Mittel aus dem Treuhandgeschaft). Der
Anteil der einzelnen Darlehensarten am Gesamtbestand der
Direktkredite hat sich trotz der verstarkten Kreditgewahrung
im kommunalen Bereich nur wenig verdndert. Wie Ende 1962
waren annahernd die Hélfte aller Direktkredite (32,48 Mrd.
DM oder 49,3%) Wohnbaudarlehen und fast ein Viertel
(15,49 Mrd. DM oder 23,5%0) entfielen auf die ,reinen” Kom-
munaldarlehen; Ende 1962 waren die letztgenannten Kredite
mit 22,4 %o beteiligt gewesen,

Die an andere Kreditinstitute aller Art gewdhrten langfri-
stigen Darlehen sind 1963 um. 1 005 Mill. DM gestiegen, also
nur geringfligig mehr als im Jahr vorher (987 Mill. DM). Auch
hier diirften die Tilgungen und Riickzahlungen hoher gewesen
sein als friiher. Diese Darlehen stellten sich am Jahresende
auf insgesamt 6,60 Mrd. DM.

Das gesamte Ausleihungsvolumen der Boden- und Kommu-
nalkreditinstitute hatte somit Ende Dezember 1963 einen Stand

von 72,50 Mrd. DM 1%). RS
12) Einschl, anderer Bodenkreditinstifute. — 13) Einschl. Dar-
lehen an andere Bodenkreditinstifute. — 14) Siehe dazu auch Ta-

belle auf S, 232 £, — 15) Einschl. der an andere Bodenkreditinstitute
gewdhrten Darlehen; ohne diese Kredite dlirfte der gesamte Dar-
lehensbesiand Ende Dezember 1963 rd. 69,41 Mrd., DM gegeniiber
rd. 59,52 Mrd. DM Ende 1962 betragen haben.

Finanzen und Steuern

Offentlicher Aufwand fiir Schulbauten

Die vorliegende Untersuchung analysiert die Entwicklung
und den Stand der Schulbauinvestitionen in der Bundesrepu-
blik einschl. Berlin (West). Diese stellen nicht nur ein wich-
tiges Indiz fiir den fortschreitenden Ausbau des Bildungs-

wesens dar, sondern sie verdienen wegen ihres beachtlichen
Umfangs auch unter volkswirtschaftlichen Gesichtspunkten
besondere Aufmerksamkeit.

In der Finanzstatistik werden nur die Einnahmen und Aus-
gaben der staatlichen und kommunalen Schultrager vollstén-
dig, d. h. mt allen Einnahmen und Ausgaben erfaBt. Dem-
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gemdB handelt es sich bei den hier dargestellten Bauaus-
gaben nur um die von Bund, Léndern (einschl. Stadtstaaten)
und Gemeinden (Gv.) bereitgestellten oder investierten Be-
trdge, Es fehlen dagegen insbesondere die fiir private Schul-
bauten eingesetzten Investitionen, auch wenn sie aus staat-
lichen oder kommunalen Zuschissen oder Darlehen finanziert
werden. Ferner kénnen auch die fiir Zweckverbandsschulen
(soweit sie eine eigene Rechnungsfiihrung besitzen) inve-
stierten Betrdge zur Zeit der Finanzstatistik nicht entnommen
werden. Allerdings diirften unabhéngig davon in Einzelfdllen
die (hier erfafiten}) 6ffentlichen Schulbauten auch zur Benut-
zung oder Mitbenutzung durch Privat- oder Zweckverbands-
schulen in Betracht kommen, ebenso wie auf der anderen
Seite in Einzelfédllen offentliche Schulen in ,fremden”, iber-
wiegend anderen Zwedken dienenden privaten oder offent-
lichen Gebéduden untergebracht sein kénnen.

Die folgende Analyse stiitzt sich im wesentlichen auf die
Bauausgaben im engeren Sinn, schlieBt also die Betrachtung
der librigen Investitionsausgaben (wie z. B. Beschaffung des
Inventars oder Grundstiickskdufe} im einzelnen aus. Den Bau-
maBnahmen sind nicht nur die Neu-, Um- und Ausbauten von
Klassenrdumen, Werkstédtten, Laboratorien, Turnhallen usw.,
sondern auch die groBen Instandsetzungen zuzurechnen. Die
Wertgrenze, nach der sich die Abgrenzung der Bauausgaben
von den laufenden Unterhaltungsausgaben bemiBt, variiert
allerdings regional recht betrédchtlich.

Die gesamten im Rechnungsjahr 1962 fiir Schulbauten er-
mittelten Ausgaben belaufen sich im Bundesgebiet auf
1731 Mill. DM. Fir den Erwerb von Grundstucken wurden
im gleichen Jahr etwa 100 Mill. DM ausgegeben. Im Haus-
haltsjahr 1963 haben die staatlichen und kommunalen Ge-
bietskorperschaften insgesamt schatzungsweise 2 138 Mill. DM
fur Schulbauten in den Haushalten eingeplant, fur 1964 diirfte
der vergleichbare Betrag schatzungsweise etwa 2 500 Mill. DM
erreichen. In den beiden letztgenannten Planzahlen sind auch
die von den — in der Haushaltsansatzstatistik nicht erfaB-
ten — Gemeinden unter 10000 Einwohnern bereitgestellten
Haushaltsmittel mit geschatzten Betrdgen bericksichtigt,

Da die jahrliche Entwicklung des Bauaufwands durch viel-
faltige ,zufallsbedingte" Faktoren beeinflufit wird (vgl. unten)
und daher die Analyse der Ausgaben einzelner Jahre leicht
ein verzerrtes Bild ergibt, erscheint — besonders die lander-
weise vergleichende — Betrachtung der Schulbauinvestitio-
nen fiir einen mehrere Jahre umfassenden Zeitraum zweck-
maBig. So belauft sich der Gesamtbetrag der von 1949 bis
einschlieBlich 1964 fiir diesen Zweck investierten Betrdage auf
schatzungsweise 16,2 Mrd. DM. Selbstverstandlich hat gerade
die starke Preisbewegung auf dem Baumarkt den ,realen
Effekt" der von Staat und Gemeinden investierten Betrdge
im Lauf der Zeit geschmalert. Daraus ergibt sich, da8 die
nominelle Zunahme der hier nachgewiesenen Bauausgaben
keineswegs in vollem Umfang eine effektive Leistungsver-
besserung anzeigt.

Das gesamte Schulbauvolumen im genannten Zeitabschnitt
entspricht einem Ausgabensatz von 308 DM je Einwohner
oder einer durchschnittlichen Quote von schdtzungsweise
1900 DM je Schiiler. Im Verlauf der Zeit haben sich mannig-

UFFENTUCHE AUSGABEN FUR SCHULBAUTEN
1949 BIS 1964

Finanziert von: Verwendet fur :

, Volks—, Hilfs-
und Sonderschulen

Gemeinden (Gv.)

Ubnges Schulwesen
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faltige ,duBere” und ,innere” Einfliisse auf den Umfang und
die Art des Schulbaubedarfs geltend gemacht. Auf der einen
Seite waren betrdchtliche Verschiebungen in der ,Bedarfs-
struktur” zu verzeichnen. Wdhrend bis in die Mitte der 50er
Jahre der Wiederaufbau kriegszerstérter Schulgebdude domi-
nierte, spielen in den letzten Jahren mehr und mehr die im
Zusammenhang mit der Verldngerung der Schuldauer auf-
tretenden Anforderungen oder der aus der Errichtung von
Zentral- oder Mittelpunktschulen in landlichen Gebieten re-~
sultierende Finanzbedarf eine wichtige Rolle. Hinzu kommen
die besonders in den letzten Jahren angestiegenen Investi-
tionen fiir Ingenieurschulen und Mittelschulen. Auf der an-
deren Seite sind im Schulbau auch alle jene Einfliisse wirk-
sam, die sich aus der besonderen Abhidngigkeit der Bau-

Tabelle 2: Staatliche und kommunale Bauausgaben
fiir Schulen 1951 bis 19621)

Mill, DM
Land Staat Fer(né;x':)den Zusammen
T
Lander ‘
Schleswig-Holstein ........... 22,0 373,8 395,98
Niedersachsen ........coooouun 41,5 l 1228,4 1269,9
Notdrhein-Westfalen ......... 106,6 ‘ 34171 3 523,7
HeSSen . .vvvvrnurenvrannanan 63,0 ‘ 853,5 916,6
Rheinland-Pfalz .......... .. 53,7 614,8 668,5
Baden-Wiirttemberg ........ 68,0 | 1767,8 1835,8
Bayern .......... . 114,1 ‘ 1483,5 1 597,86
Saarland ..-.... X ll »4 100,9 112,3
Lander zusammen .......... 480,4 9839,8 10 320,2
Stadtstaaten
Hamburg ««vvvvvervnenennn.. 403,0 — 403,0
Bremen ....... 146,8 — 146,8
Berlin (West) ........... ¥2E5,67 -~ 21?5,6
Stadtstaaten zusammen . ...... 7854 | — 785,4
INSGESAML +vvvvvvvnnonnnunrnns 1 265,7 9 839,8 11 105,5
|

1) EinschlieBlich der vom Bund finanzierten Betrage. — 1962: Vorlaufiges
Ergebnis.

Tabelle 1: Aufwendungen des Bundes, der Lander und Gemeinden (Gv ) fiir 6ffentliche Schulbauten 1951 bis 1963

Mill, DM
| ( | 1951 bis
Schulart 1951 \ 1952 ‘ 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 19601) l 1961 1962?) . 1962 1963%
insges.
|
T T
Volks-, Hilfs- und
Son&erschulen ....... 270,7 325,1 360,7 389,3 ' 443,2 503,4 496,6 539,2 684,4 (52,1) 940,4 ‘1 133,4 | 6742,2 |1 368,3
Mittelschulen .......... 10,4 15,0 ‘ 20,7 29,8 43,4 56,0 61,1 53,6 66,4 ( 4,5) \ 96,6 102,4 620,7 } 431,9
Hohere Schulen ........ 37,1 58,5 71,6 96,3 126,6 164,1 153,8 162,5 187,5 (39,0) | 216,5 234,9 | 1668,3 >
Berufsschulen .......... 67,5 91,4 97,0 113,1 132,7 126,0 139,4 156,6 \ (1) | 152,9 ] 153,3 1
Berufsfachschulen ...... .5 6,0 5,8 7,1 ) 6,9 8.8 17 8,5 7,0 ( 0,3) J 12,0 | 12,4 2025,0 |} 320,3
Ingenieurschulen ....... 4 . . ‘ . . . . 14,9 { 29,2 | (20,1) ‘ 37,7 | 43,8 2
Sonstige Fachschulen?) .. 23,7 22,7 25,9 30,0 35,0 39,1 ‘ 40,5 ‘ 39,3 ( 5,3) 39,7 44,5
Ubriges Schulwesen . .... 2,5 2,5 \ 2,9 \ 1,9 2,4 4,6 4,9 4,9 ‘ 4,7 (1,2) | 2,7 3,9 40,0 } 8,5
Schulverwaltung ........ 0,1 0,3 0,1 0,2 0,3 0,5 | 0.1 ‘ 0,4 0,4 (1,4) ] 3.3 2,0 9,4
Insgesamt ............. 392,4 ‘ 498,5 \J 575,8 ‘ 647,5 \ 765,9 ‘ 905,0 J 889,4 i 963,9 /‘1 175,6 |1059,0 [1 502,0 (1 730,7 |11105,5 |2138,0

1) Die Ergebnisse des Rumpfrechnungsjahres 1960 wurden fur die kommunale Ebene nicht nach Schularten erhoben; die Zahlen in () betreffen die staatlichen
Ausgaben. In den Summen sind die kommunalen Ausgaben -— mit geschitzten Aufgliederungen -— enthalten. -—— 2) Vorlaufiges Ergebnis. ~— *) Haushaltsansatze,

zum Teil geschatzt. — %) Von 1952 bis 1957 einschl. Ingenieurschulen.
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wirtschaft von den wechselnden Witterungsbedingungen,
aber auch aus dem engen Zusammenhang der Baufinanzierung
mit der Situation am Kapitalmarkt ergeben.

Trotz der verschiedenartigen, die jahrliche Gestaltung der
Schulbauinvestitionen bestimmenden Faktoren halt sich der
Anteil der fiir Schulbauten investierten Betrdge an den ge-
samten &ffentlichen Bauausgaben seit 1950 — mit Ausnahme
eines sprunghaften Ruckganges 1958 — auf etwa gleicher
Hohe. Die Quote hat sich nach der erwdhnten (vor allem mit
der Steigerung der militarischen Bauten zusammenhéngenden)
Minderung auf etwa 13 % eingependelt. Daraus wird deutlich,
daB die Zunahme der Schulbauinvestitionen mit der Entwick-
lung der gesamten oOffentlichen Bauausgaben etwa Schritt
gehalten hat.

Ein Vergleich der hier dargestellten finanzstatistischen Er-
gebnisse mit den entsprechenden Daten der Zeit vor und nach
dem ersten Weltkrieg laBt besonders die wachsende Bedeu-
tung der offentlichen Schulbauten innerhalb der gesamten
offentlichen Investitionen hervortreten. Wahrend 1913 6,7 %
und 1925 5,1 % der gesamten 6ffentlichen Investitionen auf
diesen Sektor entfielen, stellte sich die entsprechende Rela-
tion in der Bundesrepublik durchweg auf etwa das Doppelte
des genannten Anteilsatzes. Audh die absoluien Investitions-
quoten (je Einwohner) haben sich — allein schon infolge des
umfangreichen Wiederaufbaubedarfs — nach dem zweiten
Weltkrieg wesentlich gesteigert. Sie liegen im Durchschnitt
der Jahre 1951 bis 1964 z. B. gegeniiber 1913 um rund das
Vierzehnfache héher. Auch nach Ausschaltung der — exakt
nicht feststellbaren — Preissteigerungen verbleibt danach eine
beachtliche reale Zunahme der Schulbauinvestitionen zu ver-
zeichnen. In anderer Hinsicht zeigt die Entwicklung des Schul-
bauaufwands im Verlauf der letzten Jahrzehnte eine bemer-
kenswerte Konstanz. Bereits vor dem ersten Weltkrieg oblag
den Gemeinden (Gv.) (mit ca. 85 %) die Aufbringung der fiir
die Errichtung und Erweiterung der "Schulbauten erforder-
lichen Kosten. Mit durchschnittlich etwa 8890 (1951 bis 1962)
hat sich ihre Bedeutung bei der Erfiillung dieser Aufgabe auch
heute nur wenig gedndert. Auch die Verteilung der ingesamt
investierten Betrage auf allgemein- und berufsbildende Schul-
arten weist langiristig eine verhdltnismdBig feste Relation
auf (vgl. unten).

Die konjunkturpolitischen Aspekte der offentlichen Bau-
mafBnahmen finden gegenwartig infolge der angespannten
Wirtschaftslage und auch wegen des im Bausektor zu beobach-
tenden Preisauftriebs besondere Aufmerksamkeit. Wenn auch
die Schulbauinvestitionen innerhalb des gesamten G&ffent-
lichen Bauinvestitionsaufwands (mit ca. 13 %) nur einen ver-
hédltnismaBig geringfligigen Anteil in Anspruch nehmen, so
ist ihre Bedeutung innerhalb der ,Regionalhaushalte”, in
erster Linie also der Gemeinden (auf die ja ohnehin fast
90%/p.aller Schulbauausgaben entfallen) doch wesentlich grofler.
Das Investitionsbudget der Landkreise z. B, dient (1963) mit
rund 14%,, dasjenige der kreisfreien Stédte mit rund 20 %
der Finanzierung von Schulbauten. Auch in den Haushalten
der ka. Gemeinden zdhlen die Schulbaulasten (1963 mit
durchschnittlich rund 24 %) zu den hervorstechenden Posten.
Soweit regional differenzierende konjunkturpolitische MaB-
nahmen in Betracht gezogen werden sollten, militen also ge-
rade auch diese Haushaltspositionen dabei in Rechnung ge-
stellt werden.

STAATLICHE UND KOMMUNALE BAUAUSGABEN FUR SCHULEN
UND DEREN FINANZIERUNG
Mill.OM

T

Ml DM
20

Verausgabt von Finanztert von

Gemeinden (Gv.)

Bund u Landern

%
/
%
%
.
é
UX
il
10k m7 7 tw
Yvevivl
0,5 j» g% ?Z 2% 4 éé Z 0,5
% WA UGV A 7
1957 52 53 54 55 56 57 58 59 60D &1 62 632
1) Umgerechnet auf 12 Monate — 2)Haushaltsansatze, z T.geschatzt
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Der Ausbau der Schulen wurde in den einzelnen Ldndern
und innerhalb der verschiedenen Gemeindegré8enklassen nicht
immer mit gleicher Intensitdt verfolgt. In einigen Landern
lagen bereits in den ersten Nachkriegsjahren die Schulbau-
investitionen verhaltnismadBig hoch und steigerten sich in den
folgenden Jahren nur im Rahmen der allgemein festzustellen-
den Ausweitung der 6ffentlichen Haushalte, in anderen Lan-
dern ist — nach anfénglich stagnierender Entwicklung — eine
progressive Zunahme der Bauausgaben zu beobachten ).

Auffallend ist ferner eine uberdurchschnittliche Zunahme
der Schulbauinvestitionen in den Grofistadten, wahrend sich
die vergleichbaren Aufwendungen in den kleineren Gemein-
den im letzten Jahrzehnt weniger dynamisch entwickelt
haben. Als Ursache dieser Divergenzen kommen verschie-
dene Faktoren in Betracht. Einmal durfte der Umfang der
Kriegszerstorungen in den einzelnen Gebieten eine erheb-
liche Bedeutung besitzen. Auch die Siedlungsstruktur (stdd-
tische oder landliche Gebiete usw.) hatte im Zusammenhang
mit den Bevolkerungsfluktuationen nach dem Krieg regional
ganz unterschiedliche Auswirkungen auf den Schulbaubedarf.
AuBerdem kommen die besonderen Bedarfsfaktoren hinzu,
die sich aus der Einrichtung des 9. Volksschuljahres in einzel-
nen Landern oder aus dem Aufbau neuer Schultypen (wie
z. B. den Real- oder Mittelschulen in bestimmten Gebieten)
ergeben. Ob und inwieweit auller den angedeuteten beson-
deren Bedarfsfaktoren fur die Hoéhe der Schulbauinvesti-
tionen auch eine unterschiedliche Leistungsfahigkeit oder
Leistungswilligkeit der einzelnen staatlichen und kommu-
nalen Gebietskorperschaften in Frage kommt, kann an Hand
der finanzstatistischen Ergebnisse nicht beurteilt werden.

Von den gesamten, seit 1949 verzeichneten Investitionen
(16 Mrd. DM) entfallt der groBte Einzelbetrag, namlich rund
10 Mrd. DM, auf Volks- und Sonderschulen. Die ubrigen Schul-
arten erforderten —absolut gesehen — betrachtlich geringere
Betrage, wenn auch die je Schuler umgerechneten Bau-
kosten gerade z. B. fiir Fachschulen oder hohere Schulen
uberdurchschnittlich hoch liegen. Im Durchschnitt entsprachen
die im Verlauf des letzten Jahrzehnts investierten Baukosten
je Volksschiler 1800 DM, je héherem Schiiler 3 500 DM, je

1) vgl. Tabellen, S, 237%.

Tabelle 3: Finanzierung der Schulbauausgaben der Gemeinden (Gv.) 1951 bis 1962

Mill,. DM
: : | T
1 2 Ins-
1951 J 1952 “ 1953 ' 1954 } 1955 ! 1956 1957 t 1958 “ 1959 ‘ 19601) ’ 1961 1962%) gesamt
| ] |
Gesamte Bauausgaben ........ .. 355,8 ’ 445,0 513,4 ’ 575,8 680,8 785,8 ’ 782,4 ‘ 842,0 ‘1 024,9 ‘ 928,1 il 332,9 {1573,0 | 9839,8
Finanziert aus: | ‘
Schuldenaufnahmen | ! [ ! ‘
a) bei Bund und Landern ...... 15,6 ‘ 21,9 20,9 21,0 19,0 18,6 16,6 | 20,0 21,7 23,3 J 21,4 21,0 240,9
b) aus Kreditmarktmitteln®).. .. 51,8 95,5 157,8 \ 206,8 \ 223,5 236,4 278,6 ) 260,9 \ 327,5 254,6 348,2 390,8 | 2832,4
Zuschussen des Bundes und der i
Lander!) ...........cocoiunn. 49,8 47,3 69,3 ‘ 83,8 ‘ 91,9 | 222,7 276,3 ’ 278,0 ] 339,0 ‘ 262,9 422,4 450,0 | 2593,2
Entnahmen aus Rucklagen®) ..... 40,9 50,3 55,7 69,5 93,6 ‘ 94,6 98,1 110,4 ‘ 144,6 139,8 208,1 254,0 | 1359,4
Sonstigen Deckungsmitteln . ... 197,8 ’ 230,0 L209,7 ‘ 194,6 \ 252,7 \ 213,5 113,0 r 172,7 \ 192,1 247,5 332,9 457,3 | 2813,9
L I

1) Rumpfrechnungsjahr 1. 4,—31.12. 1960. — 2) Vorlaufiges Ergebnis. — ?) Einschl. Innere Darlehen. — *) Soweit in den Linderhaushalten als Schulbauzuschiisse
kenntlich gemacht. — Ohne die in den Jahren 1951 bis 1955 an die Gemeinden zur Kriegsschadenbeseitigung gewahrten Zuschusse des Landes Nordrhein-West-
falen, die in ,,Sonstige Deckungsmittel* enthalten sind. — ) 1951 bis 1955 emnschl. Erlose aus Vermogensveraufierungen.
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Berufsschiiler 1100 DM, je Fachschiiler (einschl. Ingenieur-
schiiler) dagegen etwa 7 300 DM. Die Entwidcklung der jahr-
lichen Investitionsquoten 148t auffallende temporare Schwan-
kungen erkennen. Sie hangen z. T. damit zusammen, dafB zeit-
weise einzelne Schularten — wie die Mittelschulen oder die
Ingenieurschulen in den letzten Jahren — besonders forciert
ausgebaut wurden.

Die finanzstatistischen Unterlagen erlauben nur in be-
schrénktem Umfang eine Analyse der zur Finanzierung
der Bauinvestitionen herangezogenen Mittel, Flir die Gemein-
den (Gv.) ergibt sich aus dem vorhandenen Material, daf§ rund
ein Drittel der seit 1951 von den kommunalen Gebietskdrper-
schaften investierten Bauausgaben aus Staatszuschiissen und
staatlichen Darlehen finanziert werden konnten. Aus Rick-
lagenentnahmen (die Bildung von Schulbaurlicklagen ist nach
dem Gemeindehaushaltsrecht vorgeschrieben) stammten in
betrachtetem Zeitraum durchschnittlich 1496 der insgesamt
investierten Betrdge. Die Schuldenaufnahmen am Kreditmarkt
deckten bei den Gemeinden und den Gemeindeverbanden
durchschnittlich etwa 28%6 der Baukosten. Néhere Einzelhei-
ten sind der Tabelle 3 zu entnehmen.

Fur den staatlichen Bereich liegen detaillierte Angaben
nicht vor. Die Gesamtsumme der von den Léndern veraus-
gabten Schulbaukosten, die nur rund 12% am gesamten 6i-
fentlichen Schulbauvolumen ausmacht, diirften zum ganz tiber-
wiegenden Teil aus allgemeinen Haushaltsmitteln finanziert
worden sein. Fr.

Schaumweinwirtschaft 1959 bis 1963

Ergebnis der Schaumweinsteuerstatistik

Der Absatz von Schaumwein ist in den letzten Jahren stark
gestiegen. Die Zuwachsraten lagen Jahr fir Jahr mit an der
Spitze der verbrauchbesteuerten Nahrungs- und GenuBmittel.
Der Grund ist wohl darin zu sehen, daB es den Herstellern
gelungen ist, neue Verfahren auszubilden und damit durch
eine gunslige Preisgestaltung neue Konsumentenschichten zu
gewinnen.

Infolge der giinstigen Absatzentwicklung hat sich die Zahl
der Schaumweinhersteller im Bundesgebiet ein-
schlieBlich Berlin (West) von 96 im Jahre 1953, dem ersten
Nachkriegsjahr fiir das vollstandige Ergebnisse vorliegen,
auf 128 im Jahre 1963 erhdht. Haupistandorte der Schaum-
weinhersteller sind Rheinland-Pfalz und Hessen (73 und 23
Betriebe).

Der Absatz der Schaumweinhersteller erreichte 1963
95,7 Millionen ganze Flaschen?!), das sind iiber 10%0 mehr als
1962. Die Zuwachsrate ist damit gegeniber dem Vorjahr
(17°/0) merklich zuriickgegangen. Insgesamt ist der Absatz von
Schaumwein seit 1959 um 63 % gestiegen.

Mit der allgemeinen Umsatzausweitung sind zahlreiche Be-
triebe in hbhere AbsatzgréBenklassen hineingewachsen. Die
Zahl der Betriebe?) mit einem Absatz von 1 bis 2 Mill. ganzen
Flaschen und mehr als 2 Mill. ganzen Flaschen hat sich von
1959 bis 1963 jeweils verdoppelt. Die 12 Betriebe der hoch-
sten Gréflenklasse haben 1963 einen durchschnittlichen Absatz
von 4,6 Mill. ganzen Flaschen.

In die mittleren GréBenklassen von 250 000 bis 1 Mill. ganze
Flaschen sind ebenfalls Betriebe nachgeriuckt. Bis 20 000 ganze
Flaschen versteuerien 1963 23 Betriebe mit einem Durch-
schnittsabsalz von 6956 ganzen Flaschen. Diese Menge war
um 72°% gréBer als bei den 23 Betrieben dieser GroBenklasse
im Jahre 1959.

Mehr als die Halfte des Absatzes (57.6%) wurden 1963 von
den Betrieben mit einem Absatz von mehr als 2 Mill. ganzen
Flaschen erzielt (1962: 559%c). Auch die Betriebe mit einem
Jahresabsatz von 1 bis 2 Mill. ganzen Flaschen konnten ihren
Marktanteil von 16,9%0 1962 auf 189 1963 erhohen.

Verfolgt man die GroBbetriebe uber emnen langeren Zeit-
raum, so zeigt sich, daB man innerhalb der Schaumweinwirt-
schaft kaum von einer ausgesprochenen Konzentra-
tionsbewegung sprechen kann. Die 6 grofiten Betriebe,

1) Ganze Flasche = 0,751, — 2) Vgl. Tabelle, S, 259,

HERSTELLUNGSBETRIEBE UND IHR ABSATZ VON SCHAUMWEIN

Betriebe 1959 Absatz Betriebe 1963 Absatz
NACH GROSSENKLASSEN

Absatzgrg Benklassen

galrlgz( leglsléll‘;en %7/////////////////////////////%
Tl =2 ML % ://,/////A
500 Tsd. ~1 Ml ,//////,

250 Tsd. -500 Tsd.
100 Tsd. - 250 Tsd.
bis 100 Tsd.

...............

60 4 20 0 10 20 NMy 40 20 0O 10
ganze Flaschen Betriehe

B W 4 50w
ganze Flaschen

NACH LANDERN

74

A

REREEY
7000 0%

0my 60 40 2 0 0 20 30 A0ma
Betriehe ganze Flaschen

Bundesgebret emnschi, Berlin (West), bis 5.7 1959 ohne Saariand

60 40 2 © 0 2

Betriebe ganze Flaschen
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die im Jahre 1959 einen Marktanteil von 48,3 %6 hatten, konn-
ten diesen Marktanteil nicht halten. Er ging von Jahr zu Jahr
zurlick und betrug 1963 nur ncch 38,5%. Die 12 grofiten Be-
triebe des Jahres 1963 (mit einem Absatz von mehr als 2 Mill.
ganzen Flaschen) konnten ihren Marktanteil von 56,9% im
Jahre 1959 zunachst bis auf 59,7 % im Jahre 1961 steigern. Thr
Marktanteil ging aber bis 1963 wieder auf 57,6 %o zuriick. Da-
gegen stieg der Marktanteil der 12 Betriebe, die 1963 einen
Absatz von 1 bis 2 Mill. ganzen Flaschen hatten, von 15,5%
1959 auf 18°%0 1963.

48°%/0 des inldndischen Schaumweins wurden von den 73 Her-
stellern in Rheinland-Pfalz 40,8% von den 23 Her-
stellern in He ss en abgesetzt. Der Marktanteil Hessens ist
gesunken, der von Rheinland-Pfalz gestiegen. Damit konnte
Rheinland-Pfalz die 1962 erworbene Vormachtstellung 1963
weiter ausbauen.

In Hessen wurden im Durchschmtt je Betrieb 1,7 Mill. ganze
Flaschen abgesetzt, das sind 3,8% mebr als 1962. Die Schaum-
weinhersteller in Rheinland-Pfalz konnten ihren durchschnitt-
lichen Absatz je Betrieb stdrker erhshen (+ 16,5%). Mit
629 107 ganzen Flaschen betrug jedoch bei ihnen der durch-
schnittliche Absatz je Betrieb nur 37,1% von dem der Her-
steller in Hessen. In diesen Zahlen kommt auch der Unter-
schied in der Struktur der Schaumweinwirtschaft von Hessen
und Rheinland-Pfalz zum Ausdruck,

Eine Untersuchung der Saisonschwankungen (im
Schaumweinabsatz) zeigt, daB der meiste Schaumwein im
vierten Kalendervierteljahr, d. h. fur das Weihnachtsfest und
zum Jahreswechsel, abgesetzt wird. Iin Durchschnitt der Jahre
1959 bis 1963 entfielen auf diesen Zeitabschnitt 33,8%. Aller-
dings hat sich der Anteil von 36,4% im 4. Vierteljahr 1959
auf 31,6°% im 4. Vierteljahr 1963 verringert. Dafiir ist der
Absatz fur den Fasching im ersten Vierteljahr bei einem
Durchschnitt von 26,6% in den Jahren 1959 bis 1963 von
24,2%¢ 1959 auf 27,7% gesiiegen. Ebenfalls steigende Ten-
denzen zeigt der Absatz im zweilen Vierteljahr (von 17,4 auf
18,8%6 bei emnem Durchschnitt von 18,2%), wahrend der An-
te1l des dritten Vierteljahres in den einzelnen Jahren um den
Funfjahresdurchschnitt von 21,4°%, schwankt.

Die Verteilung der versteuerten Schaumweinmengen auf
die einzelnen Flaschengro B en, deren Kenntnis fiir die
Hersteller von Flaschen wichtig 1st, hat sich von 1959 bis 1962
nur wenig verandert. Der Inlandsschaumwein wurde in der
Hauptsache 1n 1/1-Flaschen abgesetzt. Allein 78,9% des abge-
setzten Schaumweins wurden in 1/1-Flaschen geliefert gegen-
uber 78,19/ 1959. Fiir die Lieferung des Schaumweins wurden
1963 als Behalter 75,5 Mill. 1/1-Flaschen bendtigt. Starkere
Bedeutung haben noch die 1/4-Flaschen. Von ihnen wurden
56 Mall. Stick gebraucht, um 15,6 %0 des Inlandsschaumweines
abzusetzen. Der Anteil der 1/2-Flaschen am abgesetzten
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Schaumwein ging von 5,0% im Jahre 1962 auf 4,5%0 1963 zu-
riick. Es wurden 8,6 Mill. Stiick 1/2-Flaschen verwendet.

Inléndischer Schaumwein nach Flaschengréf8en
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

1959 1962 1963

Art der Flaschen T0009 | % To00) | % 19009 | %
Insgesamt ........ 58 577,3 100 | 86 818,0 100 | 95707,7 100

darunter:

Yoo 70,9 | 0,1 120,6 | 0,1 84,7 | 0,1

Ma cvineiiiia 8779,6 | 15,0 | 13524,3 | 15,6 { 14941,1 | 156

Y e 3 646,1 6,2 | 43256 | 50 42849 4,5

e 451731,0 | 78,1 | 68098,3 | 78,4 | 754884 | 78,9

L/, 133,86 | 0,2 121,4 | 01 978 | 0,1

B 47,6 0,1 71,5 | 0,1 111,7 0,1

) Ganze Flasche = 0,75 1,

Mit dem Absalz stieg auch die Menge der verarbeiteten
Grundweine. 1963 wurden 737 629 hl verarbeitet, das sind
6,7%0 mehr als 1962, Der Anteil der inldndischen Grundweine,
der 1961 und 1962 41 bis 43 %/e betragen hat, ist 1963 sehr stark
gesunken (25,1%/). Die Verarbeitung von inldndischem Grund-
wein hat insofern steuerrechtliche Auswirkung, als Schaum-
weinhersteller, die in einem Rechnungsjahr mehr als 75%
inlandischen Grundwein auf Traubenschaumwein verarbeiten,
auf Grund von § 10 SchaumwStiG fur die Menge Schaumwein,
die dem 759%b0 {ibersteigenden Verbrauch inldndischer Grund-
weine entspricht, eine Steuererstattung von 0,50 DM je 1/1-
Flasche erhalten.

Zu Traubenschaumwein verarbeitete Grundweine
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Jahr Inléndischer Grundwein—'Auslandischer Grundwein| Insgesamt
T1000hI | % — |T1000hl ;¢ | 1000hl
1961 241,7 43,2 317,3 56,8 559,0
1962 284,1 41,1 407,4 58,9 691,5
1963 185,0 25,1 552,6 74,9 737,86
Der durchschnittliche Herstellererlés (emschlieB-

lich Schaumweinsteuer) betrug nach Mitteilung des Verbandes
Deutscher Sektkellereien e. V. 1963 4,51 DM?). Er war damit
um 8% niedriger als 1959 und 2% niedriger als im Vorjahr.
Das durfte auf das grofie Angebot billiger Konsumsekte und
auf die Auswirkung der Mengenrabatte zurackzufiithren sein.
Nach Angaben der amtlichen Preisstatistik belief sich der
Jahresdurchschnitt 19634) des Einzelhandelspreises
fiir einfachen Schaumwein auf 4,25 DM, fiir Markenschaum-
wein auf 9493 DM. Die PreismeBzahlen4) fur einfachen
Schaumwein betrugen 99,4, fiir Markenschaumwein 100,1
(1958 = 100).

Zu dem 1nléndischen Schaumwein wurden 1963 noch 4,8
Mill. ganze Flaschen ausldndischer Schaumwein einge-
fuhrt und versteuert. Damit belief sich der Gesamt-
absatz an Schaumwein auf 100,5 Mill. ganze Flaschen. Der

3) Vorlaufiges Ergebnis. — 4) Einschliellich Schaumweinsteuer.

Gesamtabsatz lag damit um 10,1 Mill. ganze Flaschen oder
11,2%/¢ héher als 1962. Die Einfuhr war am Gesamtabsatz
mit 4,8%0 beteiligt gegeniiber 4% im Jahre 1962 und 0,9%
1959,

97,4%y des Gesamtabsatzes an Schaumwein wurden ver-
steuert, der Rest von 2,6 Mill. ganzen Flaschen blieb steuer-
frei. 76,2%0 des unversteuerten Schaumweines wurden fiir
Ausfuhrzwecke und Schiffsbedarf bereitgestellt, der Rest ent-
fiel auf die Lieferungen an ausldndische Streitkrdfte. Damit
erreichte die Ausfuhr?), die bis zur wirtschaftlichen Einglie-
derung des Saarlandes immer ein Vielfaches der Einfuhr be-
tragen hatte, 1963 nur etwas mehr als die Hélfte der Einfuhr.
Der Anteil der Ausfubhr und der Lieferungen an die auslan-
dischen Streitkrdafte am Absatz des inlandischen Schaumweins
sank von 2,9% im Jahre 1959 auf 2,7%. 1963. Noch stirker
war der Riickgang bei den zwolf gréten Herstellungsbetrie-
ben des Jahres 1963. Bei ihnen verringerte sich der Anteil
von 3,69 1959 auf 2,7%. 1963,

EIN-UND AUSFUHR VON SCHAUMWEIN
Mill.ganze Flaschen”

T

N
1 Flasche =0,75 Lit §
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4L ' N Einfutr
§
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N
N
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F § Lieferungen:
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Der Schaumweinverbrauch betrug 1963 972
Mill. ganze Flaschen oder 734 351 hl. Er war damit um 1196
hoéher als 1962. Je potentiellen Verbraucher wurden 1,651
Schaumwein getrunken, das 1sl etwas mehr als zwei ganze
und eine 1/6-Flasche. Gegeniiber 1959 bedeutet das eine Ver-
brauchssteigerung um 65%o,

Parallel mit dem héheren Verbrauch stieg das Steuersoll
aus der Schaumweinsteuer von 57,3 Mill. DM 1959 auf 98 Mill.
DM 1963. Hierin sind allerdings noch 0,5 Mill. DM fiir schaum-
wemndhnliche Getranke enthallen. Die Schaumweinsteuer war
1963 mit 0,8% am Aufkommen aller Verbrauchssteuern be-
teiligt. Ko.

5) Einschliefilich der Lieferungen an ausldndische Streitkréfte.

Preise

Preise im Mé&rz/April 1964

Die Preise fiir Stapelwaren haben an internationalen Han-
delsplatzen von Marz auf April vielfach wieder etwas an-
gezogen, nachdem sie im Februar und Mdrz im Durchschnitt
leicht gefallen waren. Moodys Index fur Borsenpreise an
nordamerikanischen Markten erhohte sich vom 9, Mdarz bis
zum 9. April 1964 um 1,89, Reuters Index aus Londoner
Borsenpreisen blieb in dieser Zeitspanne auf fast gleichem
Stand. Erhéht haben sich u. a. die Preise fiir Zudker, Haute,
Schrott, Kupfer und Zink, wahrend bei Kakao und Wolle,
um nur die wichtigeren Welthandelsgiiter zu nennen, Preis-
ermdBigungen eintraten.

Im Vergleich zum Preisstand am 9. April 1963 stieg der
Index nach Moody um 0,7 %0, der Index nach Reuter um 4,2 %.
An dem in diesen Zahlen zum Ausdruck kommenden Preis-
anstieg bedeutsamer Giiter waren u. a. Kakao und Kautschuk
nicht beteiligt.

Der Verlauf der Seefrachten war vom 8 Maidrz zum
8. April d.J. uneinheitlich. Dabei kam es in der Trampfahrt
(Reisecharter) fiir Getreide und Kohle sowie in der Tanker-
fahrt meist zu Ratenerhéhungen. Gegeniiber Anfang April
1963 zogen die Raten fiir Trockenladungen durchweg an
(+ 7906}, gaben aber in der Tankerfahrt tiberwiegend nach,
weil hohe Vorrate und ein nicht sehr grofier Ulbedarf als
Folge eines relativ milden Winters die Nachfrage nach Tank-
raum schwichte.

Der deutsche Index der Einkaufspreise fur Auslands-
glter stieg von Februar auf Mérz 1964 um 0,5%. Dabei
betrug die Preiserh6hung bei den Gutern der Erndhrungs-
wirtschaft im ganzen 1,1%, und zwar 17% bei Hiithnereiern.
Wahrend Obst und Sudfriichte um 6 teurer wurden, gaben
die Preise fiir Gemiise im gleichen AusmaB nach. Auch Fleisch
und Fleischwaren wurden etwas billiger eingefiihrt. Unter
den Industrieerzeugnissen, die sich im Preis im Durchschnitt
kaum verdnderten, gaben die Preise fiir Mineral6lerzeugnisse
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um 1,9% nach; Eisen und Stahl und NE-Metalle zogen im
Preis etwas an. Auch bei Schnittholz, Leder und Textilien
kam es zu Preiserhéhungen.
Veranderung in %
Miirz 1964 gegen

Febr. 1964 Mairz 1963
Einfuhrpreise insgesamt (ohne Zoll und

Abschopfung) ..o vvvein it + 0,5 + 1,2
Giiter aus EWG-Lindern + 1,0 — 5,9
Giliter aus Drittlandern ................. + 0,4 + 4,2
Erzeugnisse der Land- und Forstwirtschaft
sowie der Fischerei ........vvvvinvnennnnnen + 1,5 — 3,8
Industrielle Erzeugnisse ..........c..vvveeveinn + 0,1 + 3,6
Gauter der Erndhrungswirtschaft ............... + 1,1 — 3,2
Giiter der gewerblichen Wirtschaft ............. -+ 0,3 + 3,5
Rohstoffe und Halbwaren ............c..00t. + 0,3 + 4,2
Fertigwaren .....vovvriieirnanrrennaennnn + 0,2 + 2,2
Ausfuhrpreise inSgesamt ... .ovvvverrieraennnnan. + 0,4 4+ 2,8
Rohstoffe und Halbwaren .......... P + 0,4 + 3,3
Fertigwaren «.....ovvvrrotnanenranrarennnans + 0,4 + 2,5

Der Index der Verkaufspreise flir Ausfuhrgiter stieg
um 0,4%. Aufgeschlagen haben dabei vor allem die Preise
fiir Eisen und Stahl sowie NE-Metalle, fiir keramische Erzeug-
nisse und fur Holzwaren bei ruckldufigen Preisen fiir Mineral-
dlprodukte.

Im Vergleich mit dem Preisstand im Marz 1963 erhohten
sich die Einfuhrpreise um durchschnittlich 1,2/ und die Aus-
fuhrpreise um 2,6 %,

Der Preisindex ausgewdhlier Grundstoffe, der sich
aus dem Bereich der vorstehend behandelten Welthandels-
und Einfuhrgliter sowie aus dem nachfolgend zu besprechen-

Von den Marktordnungsgitern der EWG haben
sich die Einfuhrpreise frei deutsche Grenze ohne Abschopiung
fiir Weizen aus USA und Kanada von Maérz 1963 bis Mérz
1964 um 3,9 bzw. 3,6%¢ erhoht; Gerste aus USA und Argen-
tinien blieb im Preis fast unverandert, Roggen aus USA ver-
teuerte sich um 7%, Mais aus USA um 2%, aus Siidafrika
um 139, Schlachtsauen aus Ddnemark um 13%% und Suppen-
hiihner aus den Niederlanden um 16%s, aus Danemark um
3%/¢; niederldndische Eier verbilligten sich in der gleichen
Zeit um 189,

Der Index der Erzeugerpreise landwirtschaft-
1icher Produkte ist von Februar auf Marz 1964 um 2,6%
zuriidkgegangen. Zu Riidkgéngen kam es besonders bei Kar-
toffeln wegen witterungsbedingter Zunahme des Angebots
bei zurlickhaltender Nachfrage, bei Heu und Stroh wegen
schwachen Bedarfs. An Schlachtschweinen herrschte ein Uber-
angebot vor, so daB die Preise fielen; auch die Preise fiir
Ferkel wurden davon beriihrt. Eier wurden wegen der leb-
haften Nachfrage vor Ostern teurer. Verglichen mit dem
Preisstand im Mdrz 1963 gaben die Preise u. a. fiir Kartoffeln,
Heu, Stroh, Gemiise und Eier zum Teil betrdchtlich nadh,
wiahrend die Preise flir Obst, Vieh und Milch jetzt hoéher
liegen.

Veranderung in %

Mirz 1964 gegen
Febr. 1964 Marz 1963

. R . . i i insgesamt .......... — 2,6 — 1,6
den Preismaterial des Binnenmarkts zusammensetzt, nahm im Lendwireachaftliche Produkte insgesamt ......---- Z o oot
Berichtszeitiaum folgenden Verlauf: Getreide und Hulsenfriichte .........ooivntnn. + 04 — 13

SAALZUL vt ittt i i e e + 1,8 — 14,6
Veranderung in % Hackfrilchte .. ..ovvuriitiiniiiiianrnas — 3,8 — 20,1
Miirz 1964 gegen darunter Speisekartoffeln ............... ... — 8,6 — 36,9
Febr, 1964 Marz 1963 OIpAanzZen . ...cc. vveereeenneeeinneeeseens — —
Heuund Stroh ... viivniiiiii it — 4,7 — 19,9
Gesamtindex der ausgewihlten Grundstoffe ....... — 1,1 + 2,3 GenufSmittelpflanzen ..........o.vviiiiiiin — 1,9 —- 28,9
inlandischer Herkunft ... .............. — 1,3 + 2,0 ODBSt v ettt et e e e + 1,3 + 12,2
ausldandischer Herkunft ................. 4+ 0,3 + 4,1 GOIMUSE .« v et o e veraerraernresaaasannaesneens 4+ 4,2 — 87,5
Landwirtschaftliche Grundstoffe insgesamt ........ — 2,8 + 4,4 Tierische Produkte ..........cvivviniinnnan., — 3,3 + 7
inlandischer Herkunft ........... — 3,8 + 4,1 Schlachtvieh ...... e . — 1,2 + 12,4
auslandischer Herkunft . + 0,5 + 5,1 Nutz- und Zuchtvieh — 44 + 10,6
Industrielle Grundstoffe insgesamt . + 0,1 + 0,8 Milch .............. — 0,2 + 5,1
inlandischer Herkunft .................. + 0,1 + 0,6 23 T O + 26,7 — 19,7
auslandischer Herkunft ................. + 0,1 + 2,8 WOllE © vt ie et e e e + 53 + 21,1
Preisindices 1)
Weltmarkt Binnenmarkt
T " [ Erzeuger-| Einkaufs- | Erzeuger-|
Internationale k]aaﬁ;;- k‘x:;g- \ preise preise preise . Erzeugerpreise Preise | Preis-
Jahr Rohstoffpreise reise ceise Grund- landwm- landwirt- | forstwirt- industrieller Einzel- | fir die |index fiir
e | Phie stoff- | schaft- | schaft- | schaft- Produkte handels- | Lebens- | Wohn~
Monat lands- Aus‘t."uhr- preise?®) licher licher licher | | preise’) | haltung | gebiude
Moody?) | Reuter?®) iter?) ster®) Produkte | Betriebs- | Produkte | Inlands- | Gesamt- W) 59
| g su NY  mitel)H| M9 absatz®) | absatz?)
- 1957/59 | 1958/89 | ~ _
1958 = 100 100 —~ 100 1958 = 100
107 118 102,8 95,4 94,8 89,8 92,1 87,4 95,5 95,5 93 92,0 86,8
100 100 100 100 100 100,4 100 100 100 100 100 100 100
97 101 97,5 99,2 100,5 102,9 102,0 86,6 99,2 99,2 101 101,0 105,3
93 102 98,2 100,5 100,5 98,1 103,6 88,0 100,4 100,4 101 102,4 113,2
93 100 94,5 100,3 100,2 102,7 106,5 96,7 101,9 101,6 103 105,0 121,8
93 100 93,8 100,5 100,1 104,6 110,1 94,5 103,0 102,7 107 108,7 1324
94 112 95,8 100,6 101,1 N ca 88,5 103,6 103,3 109 112,1 140,3
94 107 95,6 100,4 100,2 106,3 110,4 89,5 ‘ 103,5 103,1 109 111,1 .
94 109 96,2 100,6 100,4 108,3 111,4 89,4 103,8 103,3 110 112,5 136,9
93 110 96,6 100,5 100,5 108,8 112,3 89,0 103,6 103,2 110 112,9 .
94 111 95,7 100,4 100,3 108,2 111,7 89,3 103,5 103,1 110 112,8 .
97 114 95,3 100,4 100,7 107,86 111,9 88,2 103,4 103,0 109 112,4 140,4
85 113 95,1 100,4 100,8 107,3 112,0 87,3 103,4 103,1 108 112,2 .
94 112 94,7 100,6 100,3 105,5 111,8 86,3 103,4 103,2 109 111,6 .
91 108 95,0 100,6 100,5 105,1 112,1 85,7 103,56 103,2 109 110,9 141,6
September ... 91 109 95,6 100,68 100,7 105,8 112,4 84,9 103,6 103,3 109 111,3 .
Oktober ...... 94 116 96,2 100,8 102,0 106,9 112,4 84,7 103,9 103,5 110 112,1 .
November . ... 94 118 96,1 101,1 103,0 109,1p 112,8 85,8 104,0 103,7 110 112,5 142,2
Dezember .. .. 94 117 96,9 101,3 103,8 111,0p 113,3 87,4 104,1 103,8 110 113,2 .
1964 Januar ....... a6 118 96,9 \ 102,2 1041 111,4p 1145 \ 90,1 104,3 104,1 111 1140 .
Februar...... 95 117 97,3 102,7 103,9p 110,0p 115,2 89,9 104,4 104,2 111 114,2 142,8p
MArz -oevnnnn 93 115 97.8p | 103,0p | 1028p | 107dp | 1148 | ... 104,5 104,4 111 | 1144 .
Veranderung in % gegeniiber dem jeweiligen Vormonat bzw. Vorvierteljahr
1963 Dezember ... | + 0,1 — 0,7 + 0.8 +02 + 0,6 + 1,8 + 04 + 1,9 + 0,1 + 0,1 + 0,2 + 0,6
1964 Januar ...... + 2,4 + 0,2 + 0,9 + 0,5 + 04 + 1.1 + 3,1 + 0,2 + 0,3 + 0.5 + 0,7 .
Februar .. —1,7 —0,7 + 0,4 + 0,5 -—0,2 — 1,3 + 0,6 - 0,2 + 0,1 + 0,1 + 0.2 + 0,2 + 0.4
Marz «oonvnnn — 13 ’ — 1,7 + 0,5 4+ 0,4 ‘ — 1,1 — 2,6 — 0,4 N + 0,1 + 0,2 + 0,1 + 0,2 .
1) Angaben iiber den jeweiligen Gebietsstand enthaiten die Tabellen im Tabellenteil. — *) Monatsdurchschnitte. — *) Preisstand am 21. jeden Monats, — ) D =

Wirtschaftsjahresdurchschnitte Juli bis Juni (des folgenden Jahres). — %) Preissta;

nd um Monatsmitte. — *) Rohholz aus Staatsforsten; D = Durchschnitte im Forst-

wirtschaftsjahr Oktober (des Vorjahres) bis September. — ") d. h. einschl. Verkaufspreise fur Ausfuhrgiiter; ohne Erzeugnisse der Energiewirtschaft. — %) von 4-
Personen-Arbeitnehmer-Haushalten mit mittlerem Einkommen des alleinverdienenden Haushaltsvorstandes. ~— *) Bauleistungen am Gebaude.
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Die Preise flir Rohholz zeigten folgenden Verlauf:

Veridnderung in %
Februar 1964 gegen

Jan. 1964 Febr. 1963
Rohholz aus den Staatsforsten insgesamt ....... — 0,2 + 0,8
Stammholz . .oviiii i s — 0,6 + 0,1
Grubenholz ... vvi i e + 1,8 + 5,5
FasetholZ +ovvvevtvrnniteenneenionennunanan + 1,1 + 6,9
Brennholz ....covviiiiiiin e — 0,9 —3,1

Schnittblumen und Topfpflanzen wiesen vom
Januar zum Februar 1964 im Durchschnitt keine bemerkens-
werte Bewegung auf (-—0,8%0). Bei steigenden Preisen fiir
Rosen (4 14%0) und Asparagus (+ 56°%) ergaben sich fur
die {brigen erfafiten Sorten Preisrlickgange. Verglichen mit
Februar 1963 gingen die Preise im ganzen um rd. 20%. zu-
riick, u. a. fiir Rosen und Tulpen je um 16°% und fur Azaleen
um 129%; vor Jahresfrist standen die Preise als Folge des
strengen Frostes sehr hoch.

Die Preise landwirtschaftlicher Betfriebs-
mittel gingen von Februar auf Marz im Durchschnitt etwas
zuriick. Billiger wurden vor allem Ferkel (— 10,2%), wahrend
Pflanzkartoffeln und Futterrilbensamen im Preis anzogen.
Sonst sind nur die anhallenden Preisaufschlage fiir Unter-
haltung von Maschinen und Gerdten zu erwdhnen. Binnen
Jahresfrist haben sich die Einkaufspreise landwirtschaftlicher
Betriebsmittel um 2,2°%s erhoht, bei Handelsdiinger wegen
des Wegfalls der Subvention und bei Nutz- und Zuchtvieh
wegen stdrkerer Nachfrage nach Leistungsvieh sowie im
Sinne des ,Schweinezyklus”. Der jingste Preissturz bei
Schweinen hat den Steigerungssatz im Vergleich zu den
letzten Monaten aber schon betrdchtlich vermindert. Billiger
wurden z. T. Zukauf-Futtermittel, Pllanzenschutzmittel und in
der Gruppe der Brenn- und Treibstoffe Dieselkraftstoff.

Veranderung in °
Marz 1964 gegen

Febr. 1964 Marz 1963
Landwirtschaftliche Betriebsmittel insgesamt ...... — 0,4 + 2,2
Eink#ufe von Waren und Dienstleistungen fur
die laufende Produktion ....... coveveinnannnn — 0,4 + 2,4
Handelsdunger — + 10,3
Futtermittel ...... — 0,2 — 2,6
SaztGUL v e 4+ 3,6 —11,8
Nutz- und Zuchtvieh .. «....cc.ovienniana. — 4,1 + 10,4
Pflanzenschutzmittel . ...........cco. cooin. — — 4,3
Brenn- und Treibstoffe .......... «.......... — — 4,8
Allgemeine Wirtschaftsausgaben .......... + 0,1 + 2,2
Unterhaltung der Gebaude ...... ......... — + 3.8
Unterhaltung von Maschinen und Geraten ... + 0,2 4+ 4,7
Ausgaben fur Neubauten und Maschinen ..... — + 1,6
Neubauten ......ooveiireeuivanann .. — + 3,8
Maschinen ....... coieiiriiniineinnennenne. + 0,1 + 0,6

Der Index der Erzeugerpreise industrieller
Produkte blieb von Februar auf Mdrz mit + 0,1% fast
unverandert.

Veranderung in %,
Mairz 1964 gegen
Febr. 1964 Marz 1963

4
e

Industrieerzeugnisse insgesamt
Bergbauliche Erzeugnisse
Erzeugnisse der verarbeitenden Industrie

Grundstoff- und Produktionsguterindustrien
Investitionsguterindustrien
Verbrauchsguterindustrien
Nahrungs- und Genufimittelindustrien ....
Erzeugnisse der Energiewirtschaft ... .
Warengliederung (entsprechend dem Brutto-
Produktionsindex)
Investitionsgiiter
Verbrauchsgiter
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Zum Marz d.J. stiegen unter Weltmarkteinfluf die Preise
einiger Metalle, des entsprechenden Halbzeugs sowie fir
Chemikalien auf Kupfer- und Quecksilberbasis. Bei Haus-
brandkohlen sind Winterzuschldge auBer Kraft getreten.
Leichtes Heizol verbilligie sich um 4,7%, schweres Heizol
um 1% In einigen Industriezweigen der Eisen- und Stahl-
verarbeitung erlaubte eine verbesserte Absatzlage eine Kur-
zung bislang gewdhrter Konjunkturrabatte. In anderen kam
es zu Preiserhohungen unter Hinweis auf gestiegene Kosten.
Mit den Kosten wurden ferner Preissteigerungen bei Holz-
waren, Pappe sowie bei Papier- und Pappewaren begriindet.
Steigerungstendenzen zeigten sich auch im Bereich der Textil-
und Bekleidungsindustrie. Preiserhéhungen fur Wolle und
Wollwaren wurden auf die am Weltmarkt langere Zeit ge-
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stiegenen Preise fiir Rohwolle zuruckgefithrt. Fiir Schuhe tra-
ten z. T. Preisermédfigungen ein.

Unter den Erzeugnissen der Nahrungs- und GenuBmittel-
industrien iliberwogen die Preissenkungen; der Index fiir
diese Warengruppe gab um 0,3%0 nach. Gefallen sind u. a.
die Preise fur Kleie, Teigwaren, Maisstdarke, Melasse, Trok-
kenschnitzel, Obsl-, Gemise- und Sauerkonserven, Marme-
lade, Soja und Speisedl, besonders auch fiir Fleisch und
Fleischwaren sowie flir Fischerzeugnisse, auch fiir Fischmehl.
Dem standen nur einzelne Preiserhéhungen gegeniiber, so fur
Sago, Kleber und Kése.

Im Vergleich zum Marz 1963 erhohte sich der Index der
industriellen Erzeugerpreise um 0,9%,. Die Preise fur In-
vestitionsguter stiegen dabei im Durchschnitt um 1,2%, fur
Verbrauchsguiter um 0,9%,, flir Nahrungs- und GenuBmittel
um 0,7%6 und fir Energie um 0,6 %0, wahrend die Preise berg-
baulicher Erzeugnisse — infolge Erhchung der Kohlenpreise
im Herbst 1963 — um durchschnittlich 3% gestiegen sind;
die Preise sonstiger industrieller Grundstoffe haben sich im
ganzen nur wenig verandert.

Der Preisindex fiir die Lebenshaltung von
4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalten (mit mittlerem Einkom-
men des alleinverdienenden Haushaltsvorstandes) hat sich
von Mitte Februar auf Mitte Marz 1964 um 0,2%s erhéhi.
Gegeniiber Méarz 1963 betragt der Anstieg + 1,3°%0, wobei
aber zu bedenken ist, daB die Lebenshaltungspreise vor Jah-
resfrist ernte- und witterungsbedingt einen relaliv hohen
Stand hatten. SchlieBt man die am starksten ernte- und saison-
abhdngigen Waren aus der Indexberechnung aus, so ergibt
sich eine Erhéhung gegeniber Marz 1963 um 4,0%o.

Veranderung in %
Marz 1964 gegen

Febr. 1964 Marz 1963
Preisindex fur die Lebenshaltung insgesamt . + 0,2 + 1,3
Ermahrung . ......ociinieeecin aveennn 0,2 — 0,7
Getranke und Tabakwaren — + 1,3
TWONMUNE « «veevvernenretnnnerannannssanann + 0,3 -+ 5,2
Heizung und Beleuchtung ............. ... — 0,2 + 2,7
HAUSTAT <o vt iiit it cie i iinanrenenenanans — + 0,9
Bekleidung ......... (..oiiiioiis i + 0,2 + 2,0
Reinigung und Korperpflege -........... ..... + 0,3 + 1,8
Bildung, Unterhaltung und Erholung .......... + 0,1 + 3,7
VerRehr «.vvvv i i i e + 0,2 + 1,6

Bei den Nahrungsmitteln haben sich die Eierpreise nach
dem Ruckgang der vorangegangenen Zeit wieder um 3,4%
erhoht. Ferner zogen die Preise fiir Kartoffeln um 1,5%,
Obst und Stdiruchte um 2,9°, Margarine um 1,6% und
Schweineschmalz um 1,4%6 an. Gemiise wurde, hauptsachlich
saison- und witterungsbedingt, nach einer laufenden durch-
schnittlichen Verteuerung seit Oktober 1963 im Mairz 1964
wieder billiger (— 3,1%0); am stdrksten waren die Preisnach-
lasse beim Kopfsalat (etwa ~— 20°6) und Blumenkohl (knapp

'
"

— 79%0), dagegen zogen die Preise fiir Spinat, Tomaten und
Wirsingkohl starker an (+ 28%, + 18%s und + 13%e). Fir
frisches Fleisch gaben die Preise um 1,4°% — darunter fir
Schweinefleisch um 3,4% — und fiir frischen Seefisch um
5,3% nach. Fertige Speisen in Gaststdtten wurden dagegen
von Februar auf Méarz um 8 % teurer.

Nach den wochentlichen Erhebungen in den Landeshaupt-
stadten sind in der Zeit von Mitte Marz bis 10. April die
Preise fur Eier um knapp 5% gestiegen. Andererseits ver-
billigten sich in dieser Zeit frisches Bauchfleisch um rd. 9%,
Schweinekotelett um 5,7%0, Rotbarschfilet um 1,6%. Auch
die Preise fur Rindfleisch gaben leicht nach.

Aus den anderen Bereichen der Lebenshaltung sind fiir die
Zeit von Mitte Februar auf Mitte Marz 1964 nur die Ver-
anderungen bei den Wohnungsmieten, bei Heizol sowie bei
elektrotechnischen Geraten bemerkenswert. In der Zusammen-
fassung von ,weilen” und ,schwarzen’ Gemeinden haben
sich die Mieten der vor dem 1. April 1924 erbauten Woh-
nungen durchschnittlich um 0,4%, die der danach bis zur
‘Wahrungsretorm ersteliten Wohnungen durchschnittlich um
0,8% erhoht, In den ,weifien” Gemeinden allein sind die
Mieten in diesen beiden Baualtersklassen im Durchschnitt um
0,6 % bzw. um 1,5% gestiegen. Gegenuber Oktober 1963,
dem letzten Monat vor der Mietenfreigabe in diesen Ge-
meinden, bedeutet dies eine Erhéhung um durchschnittlich
9,0%0 bzw. um durchschnittlich 8,8%s. Wie bei allen Nach-
weisungen der Preisstatistik schlieBen diese Durchschnitts-
zahlen auch die Fdlle ohne Mietanderung ein.

Leichtes Heizol ist im Vergleich zum Vormonat um 0,7 %,
gegenilber dem vergleichbaren Vorjahresstand um 5,5%
billiger geworden, Auch bei den elektrotechnischen Ge-
brauchsgegenstanden ergab sich von Februar auf Mdrz 1964
ein Indexriickgang um 0,7%; gegeniiber Mdrz 1963 haben
sich die Preise dieser Guter um 1,4% ermaBigt.

Der Preisindex fur die Lebenshaltungvon Renten- und
Sozialhilfeempfangern (2-Personen-Haushalte) hat
sich von Februar auf Méarz 1964 um 0,1 %o erhdht, Der auf der
Grundlage eines Bedarfsmodells berechnete Sonderindex fir
die einfache Lebenshaltung eines Kindes
zeigt dagegen einen Rickgang um 0,1%,, der sich in der
Hauptsache aus dem relativ hohen Anteil von Gemiise im
Indexschema erklart. Dieser Index hat sich auch im Vergleich
zum Stand vor einem Jahr ermaBigt (— 1,4%0).

Der Index der Einzelhandelspreise ist von
Februar auf Marz 1964 um 0,1 %0 gestiegen. Gegeniiber Mérz
1963 betrdgt der Abstand + 1,1%. Die Indices der Haupt-
branchen verdnderien sich von Februar auf Méarz 1964 wie
folgt: Lebensmittelgeschafte + 0,2%0, Geschifte flir Textil-
waren und Schuhwerk + 0,2%, Geschafte fir Hausrat und
Wohnbedarf + 0,3%o, sonstige Branchen — 0,1 % Ke.

Lohne und Gehalter

Arbeiterverdienste im Handwerk
im November 1963

Die Ergebnisse!) der fiir den Monat November 1963 durch-
gefuhrten ,Verdiensterhebung im Handwerk” zeigen, daB die
Verdienste der Arbeiter im Handwerk weiter zugenommen
haben. So verdiente im Durchschnitt aller bei der vorliegenden
Statistik erfaliten Handwerkszweige ein Vollgeselle? im
November 1963 rund 3,76 DM in der Stund e, das sind etwa
14 Pf oder 3,8 %o mehr als im Mai desselben Jahres. In den
einzelnen Handwerkszweigen bewegten sich die Zunahmen
zwischen 6 Pf oder 1,5% (Maler- und Lackiererhandwerk)
und etwa 20 Pf oder 539 (Kiempnerei, Gas- und Wasser-
installation). Unterdurchschnittliche Zunahmen waren dabei
nur im Maler- und Lackiererhandwerk (6 Pf oder 1,5%0) und
bei den HerrenmaBschneidern (5 Pf oder 1,8 %s) festzustellen
gewesen.

1) Vgl. Tabelle, S. 254%. — 2) Die mdnnlichen Arbeiter werden mit
Ausnahme des DamenmaBschneiderhandwerks in allen in die Erhe-
bung einbezogenen Handwerkszweigen erfat, die Arbeiterinnen
dagegen nur im Herren- und DamenmaBschneiderhandwerk. Die
folgenden Ausfuhrungen beschrinken sich daher im wesentlichen,

und soweit das Geschlecht nicht bezeichnet ist, auf die médnnlichen
Arbeiter,

Der Hoéhe der durchschnittlichen Bruttostundenverdienste
der Vollgesellen in den einzelnen Handwerkszweigen nach
steht wiederum das Fleischerhandwerk an erster Stelle. Dort
betrug der durchschnittliche Bruttostundenverdienst jetzt erst-
malig rund 4 DM (4,02 DM). Wie sich der Leser erinnern
wird?), gibt es dagegen in der Industrie schon eine Menge von
Industriezweigen, in denen Bruttostundenverdienste von 4 DM
und mehr erzielt werden, wobei es sich allerdings nicht immer
um vergleichbare Wirtschaftszweige handelt.

Bei einem Vergleich mit den mannlichen Arbeitern der
Leistungsgruppe 1 (Facharbeiter) in der Fleischwarenindustrie
haben die Vollgesellen des Fleischerhandwerks im November
1963 sogar einen wesentlich hSheren Bruttostundenverdienst
aufzuweisen, da die zuerst genannte Arbeitergruppe nur
3,74 DM in der Stunde verdiente.

Einen Bruttostundenverdienst von nahezu 4 DM hatten die
Vollgesellen auch noch im Handwerkszweig ,Klempnerei,
Gas- und Wasserinstallation” zu verzeichnen (3,96 DM). An
vorletzter Stelle steht der Handwerkszweig ,Reparatur von
Kraftfahrzeugen" (3,64 DM), an letzter Stelle mit ganz be-

3) vgl. ,,WiSta“ 1964/3, S. 188 ff.
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trachtlichem Abstand das
(2,91 DM),

Die Bruttostundenverdienste der Junggesellen haben
sich in der Zeit von Mai bis November 1963 durchschnittlich
um rund 10 Pf oder 3,4 %o auf 2,94 DM erhéht, wobei die Zu-
nahmen in den einzelnen Handwerkszweigen zwischen rund
2 Pf oder 0,8 %e (HerrenmaBschneiderei) und 17 Pf oder 56 %o
(Klempnerei, Gas- und Wasserinstallation) lagen.

Wihrend es im Mai 1963 nur einen Handwerkszweig gab,
in dem die Junggesellen durchschnittlich mehr als 3 DM in der
Stunde verdienten (Maler- und Lackiererhandwerk), waren

HerrenmaBschneiderhandwerk

es jetzt schon die drei Zweige

«Klempnerei, Gas- und Wasserinstallation” (3,15 DM},
+Fleischerei” (3,12 DM) und
«Maler- und Lackiererhandwerk” (3,11 DM).

Es ist zu erwarten, daBl im Laufe des nachsten halben Jahres
weitere Handwerkszweige diesen Schwellenwert uberschrei-

ten werden, da die Junggesellen in ihnen bereits im November
Bruttostundenverdienste aufzuweisen hatten, die der 3 DM-
Grenze sehr nahe liegen. Es handelt sich um die Handwerks-
zweige ,Schlosserei und Schweilerei” (2,98 DM}, ,Elektro-
installation” (2,90 DM) und ,Backerei” (2,87 DM). Auch bei
den Junggesellen stand die ,HerrenmaBschneiderei” mit
emnem durchschnittlichen Bruttostundenverdienst von 2,11 DM
auf der untersten Sprosse der Lohnskala.

Der durchschnittliche Bruttostundenverdienst der sogenann-
ten ,Ubrigen Arbeiter” war hoher als der der Jung-
gesellen, aber niedriger als der der Vollgesellen. Sie ver-
dienten im November 1963 mit 3,21 DM rund 15 Pf oder 4,9 %o
mehr als im Mai des gleichen Jahres. Sieht man wieder vom
Herrenmafischneiderhandwerk ab, weil diese Arbheitergruppe
dort zahlenm&Big nur eine sehr unbedeutende Rolle spielt,
so kamen bedeutendere Zunahmen beispielsweise in den
Handwerkszweigen ,Klempnerei, Gas- und Wasserinstalla-
tion” (18 Pf oder 5,6 %), ,Fleischerei’ (16 Pf oder 5,6 %),

Durchschnittliche Wochenarbeitszeiten, Bruttostunden- und Bruttowochenverdienste der Arbeiter im Handwerk
nach Handwerkszweigen und Arbeitergruppen

Bundesgebiet ohne Berlin
_Geleistete Wochenarbeitsstunden | Bezahlte Wochenstunden | Bruttostundenverdienste | Bruttowochenverdienste
| foescsamt ____| dar. Mehrarbeltssrunden Zu-(+) baw, Zu- (+) bzw. | Zu- (+) baw.
Zu- (+) bzw Zu-(+) bzw. Abnahme (—) Abnahme (—) Abnahme (—)
Arbeitergruppe Nov. Abnahme (—) Nov. Abnahme (—) | Nov. gegeniiber Nov. gegeniiber Nov. gegenuber
1963 |- SegqngbL 1963 |.__. geSﬂ“}’F}t _ {1963 | o j1e83 |~~~ 119863 o
Mai Nov. Mai Nov. Mai Nov. Mai Nov. Mai Nov.
| 1963 | 1962 1963 | 1982 | | 1963 | 1962 | | 1963 | 1962 1963 | 1962
Std | % | Std Std | A | Pf % DM | %
Mannliche Arbeiter
Reparatur von Kraftfahrzeugen
Voligesellen .........c... 41,7 + 0,2 | — 1,91 1,1 | —0,2 | — 0,1} 451 | — 1,1 | — 1,01 13636 + 4,6 | + 9,4 |164,03| + 35| + 82
Junggesellen ..:......... 41,3 | + L,2 | — 1,0 1,1 — — 45 | — 0,9 | — 0,4 |277,5] + 1,3 | + 83 [123,64| + 04 | + 7,8
Ubrige Arbeiter ......... 43,1 | + 1,9 — 3,0 + 0,2 | + 0,4 3 —_ + 0,2 1302,1 | + 4,5 ) + 91 |140,60| + 4,7 | + 94
Schlosserei und Schweilerei
Vollgesellen ............. 43,86 | + 21 | — 0,2 3,9 + 0,7 | + 0,5 | 47,1 | + 1,7 | + 0,9 |383,1| + 4, + &1 | 180,36 | + 6,5 | + 88
Junggesellen ............ 42,86 | + 0,7 | ~— 0,7 | 2,6 | — 0,2 | + 0,1 | 458 | — 3,6 — 208,1 | + 54 | + 9,3 | 136,41 | + 1,6 | + 9,3
brige Arbeiter ......... 42,9 | + 21 | — 14| 40 | + 09| + 0,2 | 46,8 | + 2,6 | — 1,1 |316,8] 4+ 29 | + 7,0 | 148,12 + 55 | + 58
Herstellung und Reparatur von Holzmobeln,-konstruktionen u. &.

Vollgesellen ............. 42,7 | + 1,9 ) —15L2) 2,4 | + 0,7 | + 0,3 | 46,2 | + 1,3 | — 0,6 |3652] + 3,8 | + &7 |168,86 + 53| 4+ 81
Junggesellen ............ 42,5 | + 1, | — 1,2 1,7 + 0,4 | + 0,3 | 459 | + 13| — 0,2 121,83 + 34| + 7,6 | 127,36 | + 48 | -+ 7,5
brige Arbeiter ......... 42,5 | + 3,2 | — 2,3 2,8 + 1,4 | + 0,3 464 | + 33| — 0,9 |316,8] + 54 | +11,5 | 146,91 | + 88 | +10,6
Herrenmafschneiderei
Voligesellen ............. + 0,2 1,3 — 0,2 + 0,2 46,6 | — 0,2 + L3 [29L,1| 4+ 1,8 | + 7 13525 | + 1,5 | + &9
Junggesellen ... — 21 0,0 | — 0,1 | — 0,11} 451 | — 13| + 1,1 |211,2} 4+ 0,8 | + 3,9 95,19 | — 0,5 | + 5,1
Ubrige Arbeiter + 4,4 — — — 1,4 | 43,0 | — 0,7 | + 3,9 | 182,6| + 9,7 | — 04 78,50 | + 89 | + 35
Bickerel
Voligesellen ............. 4,7 | + 1,1 | — 041 1,2 | — 01 | — 0,1 | 47,5 | — 04 | — 0,6 |365,6] 4+ 45| +10,5 |113,65| + 42 | + 98
Junggesellen ............ 44,5 | + 1,6 | — 0,4 | 0,6 — — 0,1 | 47,3 — ~— 0,2 | 286,T| 4 2,6 | + &1 1135690 + 2,5 | + &0
Ubrige Arbeiten ......... 43,7 | + 1,6 | — 1,6 | 1,0 — — 46,6 — — 1,5 | 291,8| + 52 | + 4,0 | 13587 + 50 | + 24
Fleischerei
Voligesellen «............ 444 | + 1,6 | — 04| 1,2 — | — 02474 | 4+ 0,2 | — 04 | 4015 + 4,3 | 4 9,9 1180,18} + 44 | + 9.4
unggesellen ............ 44,3 | + 1,8 | — 04| 08 | + 01 | + 0,1 | 47,3 | + 0,4 | + 0,2 |310,8| + 4,1 | 410,01 {14741 | + 4,6 | +10,3
brige Arbeiter ......... 45,6 —_— — 0,7 | 3,5 - ‘ — 49,0 | — 0,8 — 307,86 + 5.6 | +14,3 |160,62) + 4,7 | +14,3

X Klempnerei, Gas~ und Wasserinstallation
Vollgesellen ............. 429 | + 02| —07] 29 | +01] + 0,1 46,0 | — 1,1 | — 0,6 |3957| + 52| + 88 |182,05] + 42| + &0
Junggesellen ............ 424 | + 1,0 — 05 | 2,4 | + 0,1 1 4+ 01 | 456 | —— 0,4 | — 0,7 | 314,81 + 56 | 4+ 9,7 1 143,12} + 5,1 | + %0
rige Arbeiter ......... 43,1 + 0,7 | 3,2 —~ 0,2 | + 0,3 | 46,3 | — 1,1 | + 0,7 | 331,38 + 5,6 | + 9,1 | 153,36 | + 44 | + 97
Elektroinstallation
Vollgesellen ............. 43,1 | 4+ 0.2 1 — 20 3,7 + 06| + 0,1 | 46,5 | — 04 | — 1,7 | 376,2] 4 5.3 + 8,4 | 174,84 + 4,7 ) + 65
Junggesellen ............ 42,3 + 1,0 | — 1,2 2,2 + 0,3 — 457 | + 0,4 | — 0,4 (2903 + 3,8 + 81 132,69 + 43 | + 7,6
brige Arbeiter ......... 43,5 | — 0,2 | — 3, 3,5 + 0,1 | — 0,3 | 47,2 | — — 1,3 {330,8| + 3.8 + 7,3 1156,0L| + 3,7 | + 5.8
Maler- und Lackiererhandwerk
Vollgesellen ............. 1,4 1,4 — 0,2 — 44,9 | — 0,7 | — 0,7 | 378,9} + 1,5 | + &8 | 170,21 | + 0,9 | + 8,1
Junggesellen ... 0,2 0,9 — 02 + 0,21 446 | — 0,7 | + 0,5 | 3108 + 2,7 | 4+ 9,1 138,73 + 2,2 | + 9,7
brige Arbeiter 0.2 42 | + 0,6 | + 0,4 | 47,8 | + 0,6 | + 0,4 |373,9| + 46 | +10,0 | 178,71 | + 53 | +10,6
Alle erfafiten Handwerkszweige

Vollgesellen ............. 429 | + 0,9 | — 0.9 2,1 4+ 0,2 | + 0,1 | 46,1 —_ — 0,6 1378,1| + 3,8 9,1 1173,46| + 38 | + 84
Junggesellen ............ 42,6 | + 1,0 | — 0,9 1,5 + 0,1 — 45,7 | — 0,4 | — 0,2 | 294,2| + 34 | + 86 | 134,43| + 3,0 | + &3
brige Arbeiter ......... 434 | + 1,6 | — 0,9 31 | 405, + 02| 468 | 4 0,6 | — 0,4 [32L,1] + 49 | + 9,3 | 150,44 + 57 | + 90

Weibliche Arbeiter

Herrenmafischneiderei
Voligesellinnen .......... 41,86 | + 221 + 0,2 0,4 + 0,1 + 0,1 | 444 | + 0,2 — 243,7| + 28 | + 7,9 | 108,23 + 3,0 | + 7.9
Junggesellinnen ......... 41,6 | + 0,2 | — 0.5 0,3 + 0,1 + 0,1 | 44,8 | — 0,9 \ + 1,1 |195,5| + 4,2 | + 9,7 87,61 + 34 +11,1
brige Arbeiterinnen 41,9 + 3,2 | + 1, 0,2 | — 0,5 | — 01| 442 | + 0,2 — 0,5 206,88 + 44| +125 | 91,43 + 43 | +120

Damenmafschneiderei
Vollgesellinnen .......... 41,2 + 1,0 | 0,5 | 0,2 — 0,2 — 0,1 | 440 | — 1,3 | — 0,7 [ 222,7| + 5,3 + 7,2 97,941 + 3.8 6,5
Junggesellinnen ......... 41,3 | + 1,0 | 4+ 0,5 0,3 — + 0,1 | 440 | — 09| — 0,2 {170,5| + 7,0 | + 91 75,07 + 6,0 1 + 88
Ubrige Arbeiterinnen 41,9 | + 0,5 | + 0,5 ‘ 1,2 | — 0,1 | — 1,1 | 444 | — 3,1 | — 1,8 [ 1984 L+ 76 | + 7,5 | 88,14 + 4,3 5,

- !
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~Herstellung und Reparatur von Holzmébeln, -konstruktionen
u. &." (16 Pf oder 5,4 %) und ,Béadkterei” {14 Pf oder 5,2 %/s) vor.
Aber auch in den iibrigen Handwerkszweigen waren beach-
tenswerte Verdienststeigerungen festzustellen, denn auch im
Handwerkszweig ,Schlosserei und SchweiBerei”, der in bezug
auf die Verdienststeigerungen an letzter Stelle zu nennen
wire, haben sich die Bruttostundenverdienste der ,Ubrigen
Arbeiter” in der Zeit von Mai bis November 1963 immerhin
um rund 9 Pf oder 2,9 %¢ erhoht.

Die hochsten Bruttostundenverdienste erzielten die ,Ubri-
gen Arbeiter” im November 1963 mit 3,74 DM im ,Maler- und
Lackiererhandwerk”. Es folgen dann die Handwerkszweige
+Klempnerei, Gas- und Wasserinstallation” und ,Elektroin-
stallation” mit jeweils 3,31 DM. An letzter Stelle steht das
Backerhandwerk (2,92 DM), das ~— wenn man wiederum von
den Arbeitern der ,HerrenmaBschneiderei” absieht — jetzt
noch den einzigen Handwerkszweig darstellt, in dem die
«Ubrigen Arbeiter” im Durchschnitt weniger als 3 DM in der
Stunde verdienen.

Die durchschnittliche Zahl der bezahlten Wochen-
stunden war im November 1963 gegeniiber dem Mai dieses
Jahres im Mittel aller erfaBten Handwerkszweige bei allen
drei Arbeitergruppen nahezu unverandert. Sie belief sich bei
den Voligesellen auf 46,1 Std., bei den Junggesellen auf
45,7 Std. und bei den ,Ubrigen Arbeitern” auf 46,8 Std. Aller-
dings war die Entwicklung in den einzelnen Handwerkszwei-
gen recht unterschiedlich und in ihrer Richtung auch nicht
mmmer fur alle drei Arbeitergruppen gleich. So zeigte sich
eine abnehmende Tendenz in den Handwerkszweigen ,Repa-
ratur von Kraftfahrzeugen”, ,Klempnerei, Gas- und Wasser-
installation” und auch im ,Maler- und Lackiererhandwerk”.
Eine deutliche Zunahme der Zahl der bezahlten Wochenstun-
den war dagegen im Handwerkszweig ,Herstellung und Re-
paratur von Holzmobeln, -konstruktionen u. 4. festzustellen,
die bei den ,Ubrigen Arbeitern” 1,5 Std., bei den Jung- und
Vollgesellen rund 0,6 Std. ausmachte. Es kann angenommen
werden, daf diese Entwicklung saisonal begriindet ist.

Nicht alle Stunden aber, die den Handwerkern bezahlt
wurden, sind von ihnen auch wirklich geleistet worden. Die
Zahl der bezahlten Ausfallstunden infolge Ur-
laubs, gesetzlicher Wochenfeiertage und dgl. war 1m Novem-
ber 1963 etwas geringer als im Mai des gleichen Jahres, weil
es im Mai zwei gesetzliche Wochenfeiertage gab (1. Mai,
Christi Himmelfahrt), im November dagegen im Normalfall
nur einen {(Bufitag). Sie betrug bei Voll- und Junggesellen
jeweils 3,2 Std., bei den ,Ubrigen Arbeitern” 3,4 Std. Somit
verbleiben fur die Geleisteten Wochenarbeits-
stunden fur alle drei Arbeitergruppen jeweils rund 43 Std.

Am léngsten wurde in denjerugen Handwerkszweigen ge-
arbeitet, die zum Nahrungsmittelgewerbe gehdren (,Backerei”
und ,Fleischere1”). Dort belief sich die Zahl der je Woche ge-
leisteten Stunden auf mehr als 44 und betrug bei den ,Ubrigen
Arbeitern” des Fleischerhandwerks sogar 45,6 Std. In keinem
der tlbrigen Handwerkszweige wurden diese Werte erreicht,
wobei die Zahl der geleisteten Wochenarbeitsstunden im
Kraftfahrzeugreparaturhandwerk und im Maler- und Lackie-
rerhandwerk am niedrigsten war.

Zu erwdhnen bleibt noch, daB es sich bei einem Teil der
geleisteten Wochenarbeitsstunden um Mehrarbeits-
stunden handelt, d. h. um Stunden, die Uber die betriebs-
ubliche Arbeitszeit hinaus geleistet wurden, und zwar ohne
Ricksicht darauf, ob fuir diese Stunden ein Zuschlag zu zahlen
war oder nicht. Im November 1963 wurden im Durchschnitt
aller erfaBten Handwerkszweige von den Vollgesellen 2,1,
von den Junggesellen 1,5 und von den ,Ubrigen Arbeitern”
3,1 Mehrarbeitsstunden je Woche geleistet,

Der durchschnittliche Bruttowochenverdienst,
der bekanntlich eine Funktion des Stundenlohnsatzes einschl.
aller Zulagen und Zuschlage einerseits und der Zahl der zu
bezahlenden Stunden andererseits darstellt, ist in der Zeit
von Mai bis November 1963 bei den Vollgesellen um
rund 6 DM oder 3,8°%0 auf 173 DM gestiegen. Am hochsten
war er mut 190 DM im Fleischerhandwerk, das — wie oben
dargestellt wurde — auch den hochsten Bruttostundenver-

l

dienst aufzuweisen hatte. Den niedrigsten durchschnittlichen
Bruttowochenverdienst hatten die Vollgesellen im Herren-
mafschneiderhandwerk (135 DM). Im Gegensatz hierzu belief
sich der durchschnittliche Bruttowochenverdienst eines mann-
lichen Arbeiters der Leistungsgruppe 1 (Facharbeiter) in der
Bekleidungsindustrie im gleichen Berichtsmonat auf 168 DM,
das sind 33 DM oder 24,4 % mehr. Selbst die ménnlichen
angelernten Arbeiter (Leistungsgruppe 2) hatten mit 152 DM
einen noch um 17 DM oder 12,6 %o héheren Bruttowochenver-
dienst als die Vollgesellen des Schneiderhandwerks, der, um
diesen Vergleich abzurunden, im Durchschnitt genauso hoch
war, wie der eines ménnlichen Hilfsarbeiters der Bekleidungs-
industrie (Leistungsgruppe 3).

Steigt man nun die Verdienstleiter des Handwerkes hinauf,
so trifft man als nadchsten Handwerkszweig die ,Reparatur von
Kraftfahrzeugen” mit einem Bruttowochenverdienst von
164 DM. Zwischen diesem Wert und dem obengenannten
Maximum von 190 DM besteht eine Differenz von 26 DM
oder 15,9 %o.

Die Junggesellen erhielten durchschnittlich 134 DM
in der Woche bezahlt, das sind etwa 4 DM oder 3,0 %o mehr
als im Mai des Jahres 1963. Auch bei dieser Arbeitergruppe
rangierte das Fleischerhandwerk mit einem Bruttowochenver-
dienst von 147 DM an der Spitze, wahrend der Handwerks-
zweig ,Herstellung und Reparatur von Holzmdébeln, -kon-
struktionen u. &.“ mit 127 DM an vorletzter Stelle (vor dem
Herrenmafschneiderhandwerk) stand. Der Abstand zwischen
diesen beiden Werten betragt 20 DM oder 15,7% und ist
damit absolut gesehen zwar geringer als die entsprechende
Variationsbreite bei den Vollgesellen, relativ betrachtet je-
doch fast gleich.

Der durchschnittliche Bruttowochenverdienst der ,Ubri-
gen Arbeiter” betrug im November 1963 rund 150 DM
und war damit um etwa 8 DM oder 5,7 %/¢ hoher als im Mai des-
selben Jahres. Den hochsten Bruttowochenverdienst hatte das
Maler- und Lackiererhandwerk aufzuweisen, wobei der
Bruttowochenverdienst mit 179 DM sogar um 9 DM héher
war als der der Vollgesellen im gleichen Handwerkszweig. An
letzter Stelle (vom HerrenmaBschneiderhandwerk abgesehen)
stand das Béckerhandwerk (136 DM), so daB sich fir die
.Ubrigen Arbeiter” eine Streuungsbreite von 43 DM oder
31,6 %o ergibt. Sie ist also wesentlich gréBer als bei den beiden
anderen Arbeitergruppen.

Im Vergleich zum November 1962 waren die
durchschnittlichen Bruttostundenverdienste der
Vollgesellen im November 1963 um 32 Pf oder 9,1 %o, die der
Junggesellen um 23 Pf oder 8,6 %o und die der ,Ubrigen Ar-
berier” um 27 Pf oder 9,3 % hoher. Infolge eines leichten
Ritckganges der Zahl der bezahlien Wochenstunden sind die
relativen Steigerungsraten der Bruttowochenver-
dienste dagegen etwas niednger und betrugen fiir die
Vollgesellen nur 8,4.%, fur die Junggesellen 8,3 % und fur
die ,Ubrigen Arbeiter” 9,0%. Absolut gesehen haben sich
die Bruttowochenverdienste der Vollgesellen in dem ange-
gebenen Zeitraum um rund 13 DM, die der Junggesellen um
10 DM und die der ,Ubrigen Arbeiter” um 12 DM erhoht.

Wenn in den Betrachtungen an dieser Stelle immer wieder
die sogenannten ,Ubrigen Arbeiter” des HerrenmaBschneider-
handwerks ausgeklammert werden, weil ihre zahlenmaBige
Bedeutung zu gering ist, so kann man dies von ihren weib-
lichen Kollegen nicht sagen. Ihr Anteil an der Gesamtzahl
aller erfafBten Arbeiterinnen im Handwerkszweig ,Herren-
maBschneiderei” betrug némlich 1m November 1963 immerhin
rund 29 %. Ihr Bruttostundenverdienst belief sich in diesem
Monat auf 2,07 DM, ihr Bruttowochenverdienst bei 44,2 be-
zahlten Stunden auf rund 91 DM. Im Handwerkszweig ,Da-
menmaBschneidere1” waren die Verdienste der ,Ubrigen Ar-
beiterinnen” mit einem Bruttostundenverdienst von 1,98 DM
und einem Bruttowochenverdienst von 88 DM niedriger.

Die Vollgesellinnen verdienten 1m November 1963
1in der ,Herrenmafschneiderei® 2,44 DM, 1in der ,Damenmab-
schneidere1” 2,23 DM. Bei einer Zahl von 44,4 bzw. 44,0 be-
zahlten Wochenstunden ergeben sich daraus Wochenver-
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dienste von 108 DM im ersteren und 98 DM im letzteren Hand-
werkszweig.

Auch bei den Arbeiterinnen zeigt sich wieder, daB die Ver-
dienste der Junggesellinnen unter denen der beiden anderen
Arbeitergruppen liegen. So hatten dieJunggesellinnen
des HerrenmaBschneiderhandwerks im November 1963 einen
Bruttostundenverdienst von 1,96 DM, im Handwerkszweig
~DamenmaBschneiderei” betrug er 1,71 DM. Fur die Brutto-
wochenverdienste wurden Werte von 88 DM bzw. 75 DM
ermittelt. Kl.

Index der tariflichen Stundenlohne, Monatsgehilter
und Wochenarbeitszeiten in der gewerblichen
Wirtschaft und bei Gebietskorperschaften
im Januar 1964

Im Rahmen der Harmonisierung der Lohnstatistiken in den
EWG-Landern werden auch die Indices der tariflichen Stun-
denléhne und Monatsgehéalter sowie der tariflichen Wochen-
arbeitszeit vom Jahre 1964 an nicht mehr nach dem Stande
am Ende des in der Quartalsmitte liegenden Monats, sondern
des ersten Monats im Quartal berechnet. Als Folge dieser
Umstellung auf andere Stichmonate umfaft die Berichterstat-
tung Uber die Entwicklung dieser Indices diesmal nur den
Zeitraum von zwei Monaten von Ende November 1963 bis
Ende Januar 19641).

Tarifliche Stundenléhne der Arbeiter

In diesem Zeitraum waren die Lohnvereinbarungen fiir die
Arbeiter recht zahlreich, fuhrten jedoch zu ziemlich geringen
Erhéhungen, da es sich groStenteils um den Ausgleich von
Arbeitszeitverkirzungen handelte. Fir 43 % aller Arbeiter
ergab sich ein Lohnzuwachs von durchschnittlich 3,8 %. Bei
nahezu 70Y%» dieser Arbeiter machte die Zunahme lediglich
zwischen 2 bis unter 4 /o aus, und nur bei 4 % dieser Arbeiter
erreichte sie 8 und mehr %o.

Das Tarifniveau aller Arbeiter stieg um 1,6 % an, was zu
einer Erhéhung des Index der tariflichen Stundenlohne
(1958 = 100} von 143,7 auf 146,0 fuhrte.

Die an Umfang bedeutsamen Verdnderungen ergaben sich
durch die auf eine Arbeitszeitverkiirzung zuriickgehenden

1) vgl. Tabellen, S. 251 ff.

Tarifliche StundenlShne

Zunahme der Tarifléhne und -gehdlter Januar 1964
gegeniiber November 1963 nach Erhohungsklassen

Bundesgebliet ohne Berlin

Zunahme Auf vorstehende Erhohungsklassen entfielen von 100
%ezl;v’l:aéleﬁ:ﬁg: Arbeitern | Angestellten | Arbeitern, | Angestellten,
in o mit Lohn- | mit Gehalts- die im Index
0 erhohungen beriicksichtigt sind
]

unverandert ....... — — 57,0 87,6
unter 2 ... 3,5 0,8 1,5 0,1
2 bis unter 3 . 29,8 27,8 12,8 3,4
3 bis unter 4 . 38,6 35,7 16,6 4,5
4 bisunter 5 . 6,5 4,3 2,8 0,5
5 bis unter 6 . 8,8 13,2 3,8 1,6
6 bis unter 7 . 5,4 9,2 2,3 1,1
7 bis unter 8 . 3,6 7,1 1,5 0,9
8 bis unter 9 . 3,5 0,6 1,5 0,1
9 bis unter 10 .... 0,1 — 0,1 —
10 und mehr .... . 0,2 1,3 0,1 0,2

Lohnerhéhungen in der Metallindustrie, von der nahezu samt-
liche Arbeiter in den Investitionsgiiterindustrien mit einer
durchschnittlichen Zuwachsrate von 3,3%s und grofie Teile
der Grundstoff- und Produktionsgiiterindustrien und der Ver-
brauchsgiiterindustrien erfat waren.

Tarifliche Wochenarbeitszeiten und Wochenlohne

Zum 1. Januar 1964 wurden verschiedentlich Arbeitszeit-
verkurzungen wirksam, unter denen jene von 42!/2 auf 41/4
Stunden in der Metallindustrie sich am nachhaltigsten aus-
wirkte. Der Index der tariflichen Wochenarbeitszeit der Ar-
beiter (1958 = 100) fiel in dem Zeitraum November 1963 bis
Januar 1964 von 95,2 um 0,9%0 auf 94,3. Infolge der verkiirz-
ten tariflichen Wochenarbeitszeit weist der Index der tarif-
lichen Wochenlohne nur emne Zunahme von 0,7%o auf. Sie
deckt sich nahezu mit dem Zuwachs von 0,5%0 bei den An-
gestellten.

Tarifliche Monatsgehilter der Angestellten

Bei den Angesteliten herrschte zwischen November 1963
und Januar 1964 weitgehend Tarifruhe. 12,4 % aller Ange-
stellten erhielten Gehaltsaufbesserungen von durchschnittlich
4,2%. Obgleich sich die Arbeitszeitverkurzungen bei den An-
gestellten nicht in einer Gehaltserhéhung auswirken, hat auch
fur nahezu zwei Drittel der Angestellten die Zuwachsrate nur
zwischen 2 bis unter 4 %o gelegen.

(Zeitlohn) fiir mannliche und weibliche Arbeiter der hochsten tarifmaBigen Altersstufe

nach ausgewahlten Wirtschaftsbereichen

Bundesgebiet ohne Berlin

E ’-‘ef } Grund- In- Nah- ‘ } Aus } Verkehr Einbezogene
wire. ploffund R | Ver- | rungs- | Dienst- ] und . Wirtschaftsgereichc
B wlln | Produk-| n;- brauchs-| und Bau- leistun. | Nach- | Gebiets-
Zeit!) bc 18- sc Z ions- l?t e guter- | Genuf3- ewerbe Handel ens richten- | korper-
au an guter- | 3% | jhdu- | mittel- |8 BEI.: uber- |schaften
Wasser- | 3 yu- indu- strien | indu- ! Friseur- mitt- ins- | minn- | weib-
vgxsri’é' | strien | StrieR ‘( strien [ ( [gewerbe | | gesamt l lich lich
Index 1958 = 100
1960 D ............... 108,0 111,8 110,9 | 110,4 112,7 113,8 | 110,0 112,0 112,4 115,6 113,9 111,3 110,8 113,7
1861 D ... ...l 115,5 121,3 121,6 117,56 123,8 124,1 118,56 121,4 121,2 125,8 124,3 120,4 119,6 124,2
1962 D .............. 124,1 131,5 134,7 131,5 135,7 136,0 131,1 131,8 128,5 134,7 133,4 132,4 131,4 137,2
1963 D ... 129,3 140,4 } 143,9 137,2 | 1471 147,3 141,2 140,9 ] 138,7 ‘ 144,2 ‘ 142,4 141,3 139,9 147,5
|
1963 Februar .......... 128,3 135,3 140,2 132,3 145,3 143,5 135,8 136,3 132,4 ‘ 139,6 136,0 137,3 135,8 144,1
Mai........ ..... 128,5 140,8 143,2 138,7 146,2 146,5 142,8 140,0 139.8 145,1 144,5 141,6 140,3 147,3
August ....... ... 128,5 141,8 145,0 138,8 147.3 148,8 143,1 142,9 139,8 146,0 144,5 142,4 141,1 148,86
gu
November .. .... 131,9 143,5 147,1 138,9 149,7 150,2 143,2 144,3 142,86 146,1 144,5 143,7 142,2 150,1
1964 Januar ........... 133,4 | 143,6 | 149,5 | 143,4 | 153,9 | 151,0 | 143.4 ’ 145,0 | 145,66 | 146,7 | 144,5 | 146,0 | 144,2 | 1540
Zunahme in 9% (Februar gegenuber Februar)

1960/61 8,2 l 1,5 | 10,7 8,6 10,6 8,3 6,3 8,9 12,5 1,5 — 8,0 7,6 | 10,2
1961/62 .. 58 1 12,3 11,5 14,6 10,4 10,0 10,7 7,6 5,6 11,7 12,2 11,0 10,9 11,3
1962/63 .. 7,1 7,1 6,9 0,8 9,1 9,7 | 9,1 6,6 5,0 7,1 6.4 6,5 6,3 7,2
1963/642) 4,0 6,1 6,6 8,4 59 | 52 5,6 6,4 ( 10,0 | 5,1 6,3 6,3 6,2 6,9

Zunahme in %, (Januar 1964 gegemiber November 1963)
November 63/Januar 64 . 1,1 ’ 0,1 i 1,6 ! 3,2 ‘ 2,8 ‘ 0,5 | 0,1 0,5 | 2,1 ‘ 0,4 ‘ — I 1,6 ‘ 1,4 ‘ 2,6

_ L | ; | \ | : !
1) D errechnet aus vier Monatswerten, Stand jeweils Monatsende. — 2) Januar 1964 gegeniiber Februar 1963.
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Tarifliche Monatsgehdlter fiir mannliche und weibliche Angestellte der hochsten tarifméBigen Alfersstufe
nach ausgewdhlten Wirtschaftsbereichen

Bundesgebiet ohne Berlin

Ener- | Grund- Handel
* gie- stoff- In- ] Ver- r-‘t::gs'_ Kred.lt’ Ve‘::kehr Einbezogene
| wirt und | vest- | | T und nstitute |\t | Gebiets- Wirtschaftsbereiche
Zeit) Berg- | schaft Pr‘oduk-[ tions~ gitter- | GenuB- Bau- [ und richten- | kérper-
bau | und tons- | giter- | & . gewerbe | Ver- p 7 :
_ e | % indu- ‘ mittel- uber- |schaften |
[ Wasser- | guter: indu- strien indu- siche- miti- . U ib
| versor- | indu- | strien | strien rungs- | T | st | T | W
| gung strien | i | gewerbe | "UPE | gesamt 3 i a
Index 1958 = 100
1860 D ... ..oliin i 103,0 | 109,6 | 110,9 | 110,1 ( 109,8 110,4 112,5 110,9 109,4 109,7 110,3 | 110,1 | 110,86
1961 D .o 109,2 [ 1186,8 i 122,0 | 118,8 ‘ 120,1 120,2 120,4 119.4 116,8 1171 119,0 118,8 | 1194
1962 D ..o e 116,6 | 124,0 \ 133,4 | 129,2 \ 129,9 129,9 131,0 127.6 123,8 123,1 127,8 127,5 ] 128,3
1963 D ..oiii i e 120,8 \ 131,9 \ 141,4 i 134,6 i 137,85 1374 140.,6 135,3 | 131,8 \ 131,5 135,2 134,8 | 136,1
1963 Februar «............. ..o 1200 | 1274 | 1382 ‘l 130,1 | 1353 | 1341 | 1355 | 131,8 | 128,0 | 126,7 | 131,6 | 18L,1 | 132,3
L N 120,2 | 132,8 | 1411 135,06 | 136,5 137,1 142,2 134,4 132,2 133,1 135,0 134,6 135,7
‘
AUUST v irii s 120,2 | 132,8 142,0 | 136,4 138,1 138,6 142,4 136,7 132,9 133,1 136,5 135,9 137,
NOVEmbDET «-vvvmnvnn oonn 1220 | 1347 | 143,3 | 1367 | 140,10 | 139,09 | 1424 | 1383 | 1333 | 1331 | 137.6 | 136.9 | 138.8
\ I ‘ ¢ 5
1964 Januar ..............o... 123,8 \ 134,7 144,4 l 137,3 141,5 140,3 142,4 I 139,1 : 133,8 l 133,1 138,3 137,6 | 1395
Zunshme in % (Februar gegeniber Februar)
1860/61 ... ... ... i, 6,5 1,0 | 10,3 8,8 8,8 81 | 6,5 | 71 33 | — 6,7 | 6,6 6,9
196162  .oovviins 4,7 9,0 | 114 | 11,2 9,9 88 | 104! 70 &0 | 89 &7 | 89 8.3
1962/63 .. ...t 6,7 6,0 5,1 1,4 5,7 6,5 7,1 5,9 6,1 | 6,0 5,2 | 4,9 5,6
1963/64D) . .. eoueiin el 32| &7 37 | 55 4,6 46 | 51 55 1 45 | 51 1 50 | 54
Zunahme in % (Januar 1964 gegeniiber November 1863)
November 63/Januar 64 ......... L 0,7 ] — t 0,8 ) 04 | A ) 0,3 i j 0,6 [ 0.4 \‘ — ' 0,5 \ 0,5 | 0,5
| I |

1) D errechnet aus vier Monatswerten, Stand jeweils Monatsende., — 2) Januar 1964 gegentiber Februar 1963.

Der Index der tariflichen Monatsgehalter, der Mafistab fir
die Gehaltsentwicklung aller Angestellten ist, stieg von 137,6
um 0,5% auf 138,3 (1958 = 100). Die neuen Gehaltsabschliisse

verteilen sich auf eine Vielzahl von Wirtschaftszweigen,
ohne daf sie fir einen davon zahlenmafBig eine gréBere Be-
deutung erlangten. Sch.

Verbrauch

Verbrauchsausgaben von 4-Personen-
Arbeitnehmerhaushalten mitmittlerem Einkommen
des Haushaltsvorstandes 1963

1. Anzahl und Art der beteiligten Haushalte

Fiir das Jahresergebnis 1963 der Erhebungen von Wirt-
schaftsrechnungen in 4-Personen-Arbeitnehmerhaushalten
ausgewdhlten Typs standen rd. 4 260 monatlich gefuhrte Haus-
haltungsbucher zur Verfugung. Davon stammten 2832 Bucher
von den 236 Haushalten, die wahrend des ganzen Jahres den
Auswahlmerkmalen entsprachen und ununterbrochen mitarbei-
teten. Durchschnittlich 119 Haushalte waren fiir kiirzere Frist
an den Erhebungen beteiligt, entweder weil sie den fest-
gesetzten Auswahlkriterien nichi mehr genuigten, oder weil
sie die {reiwillige Mitarbeit fur kiurzere Zeit oder dauernd
einstellten bzw. als Ersatzhaushalte aufgenommen werden
muBten. In jedem Monat legten damut durchschnittlich rd. 355
Arbeiter- und Angestelltenhaushalte aus der Bundesrepublik
ohne Berlin ihre monatlichen Einnahme-Ausgaberechnungen
in den ihnen zugesandten Haushaltungsbiichern dar.

Daneben wurden 1963 erstmals durchschnittlich y1m Monat
rd. 9 entsprechende Haushaltsrechnungen aus den Erhebungen
in Haushalten West-Berlins berlicksichtigt. Wegen der damit
verbundenen umfangreichen Aufbereitungsarbeiten (insbeson-
dere im Hinblick auf die Vergleichszahlen der Vorjahre ab
1960) konnten sie jedoch noch nicht vollstandig in alle Zahlen-
teihen aufgenommen werden. Im Folgenden werden daher
noch wie bisher die Durchschnittsergebnisse fiir das Bundes-
gebiet ohne Berlin ausfithrlich dargestellt und lediglich zwei
verkiirzte Tabellen dargeboten, aus denen die Durchschnitts-
ergebnisse fiir das Bundesgebiet einschl. Berlin {West) ab 1960
hervorgehen. Bei der Interpretation dieses Zahlenmaterials
wird darauf noch ausfiihrlicher eingegangen.

Die Erhebungen von Wirtschaftsrechnungen in Arbeitneh-
merhaushalten waren auch 1963 auf den gleichen ausgewéhl-
ten Haushaltstyp abgestellt wie in den Vorjahren. Es handelt
sich um stadtische (Gemeinden mit mehr als 20 000 Einwoh-
nern) 4-Personen-Haushalte von Ehepaaren mit 2 Kindern
(davon mindestens ein Kind unter 15 Jahren), deren Haus-
haltsvorstand als Arbeiter oder Angestellter ein mittleres

Einkommen bezieht und nach Mdéglichkeit alleiniger Verdie-
ner sein soll. Arbeitseinkommen anderer Haushaltsmitgheder
werden mit Rucksicht auf die festgelegte Zusammensetzung
des Haushalts, wonach ein Kind unter 15 Jahre alt sein
mu B, nur in sehr geringem Umfang (Lehrlingsvergutungen,
gelegentliche sonstige Verdienste der Kinder oder der Ehe-
frauen) zugelassen. Die Hohe der monatlichen Arbeitseinkom-
men (brutto) der Haushaltsvorstdnde soll etwa den durch-
schnittlichen Brutiomonatsverdiensten der Arbeiter und An-
gestellten in Industrie und Handel entsprechen.

Wie seit 1950 wurde daneben noch die Hoéhe der Ver-
brauchsausgaben als Auswahlmerkmal herangezogen. Die mo-
natlichen Verbrauchsausgaben dieser Haushalte lagen 1950
zwischen 200 und 350 DM. Sie wurden der Entwicklung der
Arbeitnehmerverdienste und des Preisniveaus der Waren und
Dienstleistungen fiir den privaten Verbrauch jeweils ange-
paBt und sollten 1963 monatlich 630 bis 850 DM betragen.
Allerdings wurden gelegentliche Uberschreitungen dieser Auf-
wandsgrenzen, vor allem durch Kéufe langlebiger Gebrauchs-
gliter, zugelassen, so daB die Verbrauchsausgaben bei der
Mehrzahl der Fille erst auf das ganze Jahr gesehen (und nicht
je Monat) innerhalb der vorgegebenen Spannen lagen.

Trotz dieser Modifizierung hat sich bei den gegenwdirtigen
Realeinkommen gezeigt, dab Haushalte mit Verbrauchsaus-
gaben in bestimmten Grenzen so unterschiedliche Einkommen
{oder Ersparnisse bzw, Kreditmdéglichkeiten) haben kdnnen,
daB die festgesetzlen Aufwandsgrenzen auch auf Jahresfrist
gesehen immer wieder gesprengt wurden und auBerdem die
Angaben iiber die Einkommen, gesetzlichen Abziige und Er-
sparnisse wegen ihrer grofien Streuung nur geringe Aussage-
kraft hatten, Der gréBeren Streuung der Ausgaben fiir ein-
malige Anschafflungen von langlebigen Gebrauchsgiitern
konnte in den Vorjahren schon durch die Erweiterung des
Erhebungsumfangs begegnet werden. Durch sie wurde jedoch
hinsichtlich der moglichen Streuung der Einkommen, gesetz-
lichen Abziige und Ersparnisse keine Abhilfe geschaffen. Es
war vielmehr zweckméBig, statt Haushalte nach der Hohe der
Verbrauchsausgaben auszuwdhlen, auf solche mit mdoglichst
gleich hohem Einkommen iiberzugehen. Damif kénnen auch
die Anforderungen des Gesetzes liber die Statistik der Wirt-
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schaftsrechnungen privater Haushalte vom 11. Januar 1961
{BGBLI. I, S. 18), wonach durch die Erthebungen von Wirtschafts-
rechnungen nicht nur méglichst verlaBliche Angaben iiber die
Verbrauchsausgabenstruktur, sondern iiber die gesamte Ein-
kommensverwendung einschlieBlich der Ersparnisse der be-
fragten Haushalte gewonnen werden sollen, methodisch ge-
sicherter erfiillt werden. Weitere methodische Verdnderungen,
wie etwa die schon im Vorjahresbericht als erwiinscht bezeich-
nete Trennung der Sachzugénge (aus Eigenbewirtschaftung und
Geschenken) von den Kaufen wurden im Jahre 1963 nicht vor-
genommen. Sie sollen, zusammen mit dem Ubergang zu einer
neuen systematischen Gliederung der Einnahmen und Aus-
gaben in den folgenden zwei Jahren, durchgefiihrt werden.
Hinsichtlich der Zusammensetzung und sozialen Merkmale
der Haushalte, die iiber die beschriebenen Auswahlmerkmale
hinausgehen, kann auf die Ausfuhrungen in dem Bericht Gber
das Jahresergebnis 19621} verwiesen werden. Die Altersglie-
derung der Haushaltsmitglieder, die Unterbringung der Haus-
halte in Wohnungen verschiedenen Baualters sowie die Zahl
der Haushalte mit Eigenbewirtschaftung im vorliegenden Be-
richtsjahr entisprechen den fiir 1962 ausgewiesenen Angaben.
Auch bei der Gliederung nach der sozialen Stellung des Haus-
haltsvorstandes zeigt sich etwa das gleiche Bild. Von den be-
obachteten Haushalten waren durchschnittlich 213 Arbeiter-
haushalte und 142 Angestelltenhaushaite. 91 %o der Arbeiter
und 779w der Angestellten gingen ihrer Tétigkeit in der ge-
werblichen Wirtschaft nach, wahrend rd. 9% der Arbeiter und
23%/s der Angeslellten im offentlichen Dienst beschéftigt wa-
ren. Die Arbeiter bezogen 1963 im Monatsdurchschniit ein
Bruttoarbeitseinkommen von rd. 816 DM, die Angesteliten
von rd. 946 DM. Die Bruttoarbeitseinkommen sowohl der Ar-
beiter als auch der Angestellten stiegen damit gegeniiber 1962
um rd. 8% Nach der laufenden Verdienststatistik betrugen
die Bruttomonatsverdienste der ménnlichen Arbeiter in der
Industrie 1962 im Monatsdurchschnitt rd. 748 DM und die der
mannlichen Angestellten in Industrie und Handel 911 DM, was
eine Verdnderung gegeniber dem Vorjahr von rd. 7% aus-
macht. Obwohl die aus der Verdienststatistik herangezogenen
Angaben mit denen der Statistik der Erhebungen von Wirt-
schaftsrechnungen schon wegen der unterschiedlichen Er-
hebungseinheiten nur begrenzt vergleichbar sind, zeigl sich,

1) vgl. ,Verbrauch in Arbeitnehmerhaushalten 1962« in ,WiSta“
1063/4, S. 244,

daf die Bruttoeinkommen der Haushalisvorstdnde der hier
untersuchten Haushalte wie beabsichtigt nahe an dem Ge-
samtdurchschnitt der Bruttomonatsverdienste der Arbeiter und
Angesteliten liegen und sich gegenuber 1962 auch etwa gleich-
laufend verandert haben.

2. Einnahmen

Im Jahre 1963 flossen den beobachteten Haushalten Ar-
beitseinkommen in durchschnittlicher monatlicher Héhe von
rd. 893 DM zu. Dabei handelte es sich zu rd. 979 (gleich rd.
863 DM) um Arbeitseinkommen des Haushaltsvorstandes. Im
Monatsdurchschnitt verdienten die Ehefrauen durchschnittlich
rd. 14 DM (1,4%5) und die tibrigen Haushaltsmitglieder durch-
schnittlich rd. 10 DM (1,1%) hinzu. Weiterhin nahmen die
Haushalte durchschnittlich 82 DM aus anderen Quellen, wie
Renten, Versicherungen, Unterstiitzungen, eigener Bewirt-
schaftung usw. ein, so daf§ sie im Monat tiber rd. 975 DM Ein-
nahmen insgesamt und nach Abzug von Steuern und gesetz-
lichen Versicherungen uber rd. 847 DM ausgabeféhige Ein-
nahmen verfligten. Im Vergleich zum Vorjahr waren damit die
ausgabefdhigen Einnahmen um durchschnittlich rd. 56 DM
(oder 7%) héher, was vor allem auf die um durchschnittlich
rd. 66 DM (4 8%} gestiegenen Bruttoarbeitseinkommen der
Haushallsvorstdnde zuriickzufithren ist,

3. Ausgaben

Von dem Zuwachs der ausgabefdhigen Einnahmen wurden
nur durchschnittlich rd. 1,80 DM im Monat flir zusétzliche Er-
sparnisse verwendet, die damit auf 28 DM im Monat anstiegen;
knapp 54 DM mehr als 1962 flossen dagegen im Monatsdurch-
schnitt den Verbrauchsausgaben zu, die damit rd. 820 DM be-
trugen. Wie die Verbrauchsausgaben lagen auch die Ausgaben
{iir die Lebenshaltung um rd. 7% héher als 1962. Von diesem
nominellen Zuwachs k6nnen insgesamt weniger als die Halfte
der Ausgabenerhéhung auf Preissteigerungen und etwas mehr
als die Héalfte auf eine bessere Versorgung der Haushalte
zuriickgefiihrt werden. An dieser Entwicklung waren die ein-
zelnen Ausgabengruppen jedoch in verschiedener Richtung
beteiligt.

Den kréftigsten Zuwachs (sowohl nominal als real) erfuhren
die Ausgaben fiir Verkehr, da weiterhin insbesondere in den
Friithjahrs- und ersten Sommermonaten Kraftfahrzeuge ge-

Monatliches Haushaltsbudget

4-Personen-Arbeitnehmerhaushalie mit mittlerem Einkommen des Haushaltsvorstandest)
Bundesgebiet ohne Berlin

| } Zu- (+) bzw. Abnahme ()
Einnahmen- bzw, Ausgabenart 1950 1958 ] 1960 1961 | 1962 1963 1958 | 3 gegeniiber -
| ! gegen | dem jeweiligen YOgihi o
| | | | 1950 | 1960 | 1961 | 1962 | 1963
Anzahl
ErfaBte Haushalte «.................. | 224 275 ' 213 | 309 | 354 | 355 | . ‘ . |
DM %
Arbeitseinkommen des Haushaltsvor- i | J | | |
standes aus Hauptberuf . 303,58 | 577,02 | 658,08 | 720,01 797,41 862,90 | + 90,1 I + &0 | + 94 | +10,7 | + 82
Sonstige I}I‘beztsemkommen 13,50 35,48 E 33,58 ) 25,40 ‘ 26,53 30,28 +162,7 | — 9,7 | — 24,4 + 44 4+ 14,1
Andere Einnahmen?) ..... .| 2574 | 6152 | 6748 | 7252 | 8la4s 82,00 | +1390 | + 79| + 75| +123 | + 0,7
blﬁ;n?agmen insgesamt .............- 342,82 | 674,00 | 750,12 | 817,93 905,40 | 975,19 | + 96,6 | + 7Tl T N7 107 | + 77
abziiglich:
Gesetzliche Versicherungen 28,88 ; 65,22 [ 73,94 | 175,29 79,30 ' 83,76 | +1258 | 4+ 70 | + 18| + 53| + 56
Stewern -............ N -l 886 | 11,35 | 14,73 | 24,23 34,99 [ 44,67 | + 28,1 | 4 64,0 | -+ 64,5 | + 444 | + 27,7
bl‘\.pslgagefélﬁge Einnahmen 305,08 | 597,43 | 670,45 ’ TI84L | TOLIL | 84676 | + 95,8 | + 6,3 ] + 72| +10,1 | + 7,0
? Egl;;rn'issea) ...................... 11,04 23,27 [ 28,51 | 24,33 | 26,11 2,80 | 411081 — 04 | —147 | + 7,3 | + 68
Verbrauchsausgaben -...oc.ovvnenne. 294,04 574,16 641,94 ’ 694,08 765,00 818,87 + 95,3 + 6,6 + 81 + 10,2 + 7,0
davon: Ausgaben fiir die Lebenshaltung | 285,43 | 557,16 | 621,32 | 671,31 | 739,23 | 790,33 | + 952 | + 65| + 80| +101 | + 69
Sonstige Verbrauchsausgaben?) . 8,61 17,00 20,62 [ 22,77 25,77 28,54 | + 974 | +10,6 | +104 | + 13,2 | + 10,7
\ |
Verbrauchsausgaben in konstanten | | ] |
Preisen des Jahres 1958 ...... e 350,22 | 574,16 | 632,38 | 666,61 | T13,40 | 43,77 [ + 639 | + 56 | + 54 | + 70 | + 43
Ausgaben fiir die Lebenshaltung in
konstanten Preisen des Jahres 1958 ...[ 339,96 J 557,18 612,26 644,94 689,71 718,34 + 63,9 + 55 4+ 83 + 659 + 4,2
| ]

1) Auswahlmerkmale waren bis 1962 die durchschnittlichen monatlichen Verbrauchsausgaben. Sie lagen 1950 zwischen 200 und 350 DM und wurden der Entwick-
Iung der durchschnittlichen Arbeitnehmerverdienste und des Preisniveaus der Waren und Dienstleistungen fiir den privaten Verbrauch jeweils angepafit. Ab 1963
werden die Arbeitseinkommen der Haushaltsvorstinde entsprechend den durchschnittlichen Lohnen und Gehaltern der minnlichen Arbeitnehmer festgelegt und
variiert.— ?) Z.B. Renten, 6ffentliche und private Unterstiitzungen (auch bewertete Sachgeschenke), Einnahmen aus eigener Bewirtschaftung (auch bewerteter Eigen-
verbrauch) usw. — ?) Beitrage zu freiwilligen Versicherungen sowie Uberschiisse der Barbestande am Ende der Monate, der Einzahlungen auf Konten und der
Riickzahlung von Schulden uber die Barbestinde am Anfang des Monats, die Abhebungen von Konten, die Aufnahme von Schulden und die Einnahmen aus Ver-
kauf und Tausch. — %) Ausgaben fiir eigene Bewirtschaftung und Eigenhaus, Unterstiitzungen und Geschenke, Verluste und Verschiedenes.

— 264 —



Zu- (+) bzw. Abnahme (—) der Ausgaben

Ausgabengruppe in jeweiligen Prelisen in konstanten

__ von1862zu1963

DM | % DM | %
Vetkehr .....ovvvveeennns + 12,66 + 26,6 + 10,73 + 23,8
Heizung und Beleuchtung ... -- 6,18 | + 17,8 4+ 4,99 + 15,1
Bildung und Unterhaltung ..} + 7,14 + 10,8 + 3,13 + 54
WOhNUNE « +«vvvnenrnnnrnnn 1+ 6,44 | + 87 | 4+ 248 | -+ 40
Bekleidung . ... ..vcuveiennn + 17,57 + 7.8 + 4,89 + 54
Getranke und Tabakwaren ..| 4 3,99 + 7,7 + 3,63 1 + 69
Nahrungsmittel ............ + 10,69 + 4,1 4 38,55 ‘ + 1.4
Reinigung und Korperpflege | + 0,57 + 1,5 — 0,23 — 0,7
Hausrat . ..ovovverrnnonnnns — 414 | — 6,2 | — 4,54 ‘ — 7,0

kauft wurden. Damit stiegen auch die Aufwendungen fir de-
ren Wartung und Haltung an. Die Ausgaben fiir Verkehr (in
jeweiligen Preisen) haben 1963 einen Anteil von 7,6 %/¢ an den
Ausgaben fiir die Lebenshaltung erreicht. Im Mai 1963 war
sogar emn Anteil von knapp 12%0 und in den beiden nachfol-
genden Monaten von 9,5 und 9% zu verzeichnen.

Uberproportionale Steigerungen ergaben sich ebenfalls in
den Ausgabengruppen Heizung und Beleuchtung, Bildung und
Unterhaltung, Bekleidung sowie Getrdnke und Tabakwaren.
Als Folge des lang anhaltenden Winters standen bei Heizung
und Beleuchtung vor allem Zuk&ufe von Kohle und Heizsl in
den ersten drei Monaten des Jahres im Vordergrund. Wahrend
diese Ausgaben im Januar und Februar der Vorjahre in der
Regel etwa 5% der Ausgaben fur die Lebenshaltung (in je-
weiligen Preisen) ausmachten, erreichten sie in den gleichen
Monaten des Jahres 1963 einen Anteil von nahezu 7%0. Die
Jahresausgaben fitr Heizung und Beleuchtung waren 1963 um
189/0 héher als 1962 (1962 um 12%6 und 1961 um 8,2%0 héher
als im Vorjahr), so daB} 1963 der Anteil an den Ausgaben fir
die Lebenshaltung 5,20 gegeniiber 4,7 bzw. 4,6%b in den bei-
den vorangegangenen Jahren betrug. Unter den Aufwendun-
gen fur Bildung und Unterhaltung wurden wiederum jene fur
Ferien und Erholung stark erhéht. Ihr Anteil an den Aus-
gaben fir die Lebenshaltung betrug zwar im Jahresdurch-
schnitt nur knapp 2%; er stieg aber in den Urlaubsmonaten

AUSGABEN IN 4-PERSONEN—_ARBEITNEHMERHAUSHALTEN"
NACH AUSGABENGRUPPEN IN KONSTANTEN PREISEN
(DES JAHRES 1958)

des Haushaltsvorstandes

+10

Veranderung 1963 in % von 1962 %
+20
* )
Heizung u Beleuchtung mit mittlerem Einkommen

-

-
t
\

T Die Breite der Saulen entspricht den Gruppenanteiien
— 10 - anden Ausgaben fur dre Lebenshaltung des Jahres 1962

STAT BUNDESAMT 422} Bundesgebiet ohne Berlin

Juli/August auf 7 bzw. 8% und gewann damit in diesen
Monaten die gleiche Bedeutung wie die Aufwendungen fur
Hausrat im Jahresdurchschnitt, Dieser Vergleich diirfte recht
aufschluBireiche Konkurrenzbeziehungen anzeigen, vor allem,
wenn man beachtet, dal die Ausgaben fir Hausrat im Ver-
gleich zum Vorjahr real und nominal sanken.

Fur die Mehraufwendungen fiir Bekleidung waren im Ver-
gleich zu 1962 gréBere Anschaffungen von Oberbekleidung
verantwortlich. Insgesamt stiegen (sowohl real als nominal)
die Ausgaben fiir Bekleidung schon seit 1958 ziemlich gleich-
sinnig mit den Ausgaben fir die Lebenshaltung, so daB sie
seitdem nahezu konstant mit 13 bis 14%s (real wie nominal)
an den Ausgaben fur die Lebenshaltung beteiligt sind. Gegen-
uvber den Vorjahren hat sich dagegen der Anstieg der Aus-
gaben fir Getrdnke und Tabakwaren etwas abgeflacht. Die
Haushalte kauften wie bisher mehr Kaffee, Bier und Zigaret-
ien, aber weniger Tee, Wein und Tabak ein. Die Mehraufwen-
dungen fiir Wohnung wurden zu mehr als 50%s durch Miet-
erhéhungen verursacht, so dab einer (iberdurchschnittlichen)
vominellen Zunahme von rd. 9% ein realer Zuwachs von nur

Durchschnittliche monatliche Ausgaben je Haushalt nach Ausgabengruppen in konstanten Preisen des Jahres 1958

4~-Personen-Arbeitnehmerhaushalte mit mitllerem Einkommen des Haushaltsvorstandes
Bundesgebiet ohne Berlin

“ J ; ! | ‘ Zu- (+) bzw. Abnahme (—)
Ausgabengruppe 1950 | 1958 ' 1960 , 1961 1962 | 1963 19501958 1960!1961]1962 1963| 1958 . _ gegenuber
| | ‘ ‘ | P gegen . dem jeweiligen Vorjahs
b 1950 | 1960 | 1961 | 1962 | 1963
DM - T/ o - -
. i | | H I i
Nahrungsmittel . .................. 166,28 [218,52 237,50 243,90 249,47 253,02 | £8,9 | 39,2 38,8‘ 37,8 36:2) 85,21 + 14| + 4,5 + 2,7‘ + 23+ 14
darunter: tierischen Ursprungs .. | 79,58 116,74 122,83 125,77 129,55 130.07| 23,4 21,0 20,0 19,5 18,8 18,1 | + 46,7 + 4,6 + 24 + 3,0 -+ 04
pflanzlichen Ursprungs. .| 80,88 91,14 102,17 104,18 105,16 107,30 23,8 16,41 16,7 16,2 152 14,9 + 12,7 - 4,7 + 201 + 0,9 + 20
Getranke und Tabakwaren ......... 14,00 38,56 42,76 48,62 52,65 56,28| 41. 6,9 70! 7.6 76! 78| +1754 + 7.2| +13.7 + 83|+ 69
Heizung und Beleuchtung ......... 22,12+ 26,92 28,18 30,11 33,10 38,09| 6,5 4, 4,6 4,7 48 53|+ 21,7 + 3,9 + 68 + 99| +151
Wohnung!) ............0oiian, 35,88 53,00 59,16 59,37 62,30 64,78| 10,5 95 9,7 92 90 90|+ 47,7 + 3,5 -+ 04|+ 49 + 4,0
Hausrat ... .......cvviiinnennnen. 14,83 47,60 51,46 57,71 64,51 59,97] 4,4 8,6 84 &9 94 84| +221,0 + 26 1121 +11,8 — 7,0
Anschaffung von !
Mobeln und anderen Einrichtungs- i
gegenstanden .. .. ... iiiaa..n, 5,37 21,85 23,55 28,42 27,80 25.43| 1,6 3,9 3,9 44 40 3,6|+3069 — 1,6, +20,7|— 2,2 — 85
Ofenund Herden -« vvvvvvnnnn. 1,06 2,44 2,59 2,28 2,66 2,37] 0,3 04 04 03 04 03| +130,2 + 53" —I120 +16,7 —10,9
Elektrotechnischen Geriten?) ..... ., 5,563 6,36 6,53 8,86 7,82 . 1,0, 1,0' 1,0 1,8 1,1 . 38,6 ' + 2,7 +357 —I11,7
Sonstigen Haus- und Gartengeriiten| 4,35 7,014 7,78 8,52 8,95 9,61| 1,3 1,3 1,3' 1,3| 1,3 13|+ 641 + 82 + 95|+ 650 + 74
Gardinen, Teppichen, Betten, i |
Decken .......ccoiviaiinnn 3,15 6,41 644 7,28 10,66 9,74| 0,9 1,2 1,1 Il 1,6 14| +1035 —I11,3| +1350 +46,8 — 85
Bett-, Haus- und Kuchenwiasche ..| 0,90 3,09 3,10 2,98 3,69 3,401 0,3 0,6 05. 0,5 05 05| +243,3 — 34" — 3,9 +2381— 7,9
Reparaturen «......... --.oeonin. . 1,14 1,64 1,70 1,90 1,60 . 0,2 0,2 0,83. 0,3 0,2 - 4+ 86 + 37, +11,8 —I158
Bekleidung .............. 0oL 39,69 175,79 82,59 86,16 91,08 9597| 11,7 13,6 13,5 13,3'13,2 13,4] + 91,0 + 45 + 4.3 + 57 + 54
Anschaffung von . | I } '
Oberbekleidung (ohne Schuhe) ...| 16,51 39,04 40,72 42,64 46,63 49,37| 4,8 7,0' 6,7, 6,6| 6.8 6,9| +136,5 + 1,0, + 4,7 + 94 4+ 59
Schuhen und Zubehor ........... 11,75, 11,75 13,29 13,94 14,59 15,99| 3,5 2,1 2,2 221 2,1, 22 — 4 57+ 49|+ 4,7 + 9,6
Unterbekleidung .. -«...v.ovoont. 8,07 13,31 15,40 16,48 17,09 18,05/ 24. 241 2,51 25 25 25|+ 649 + 51, + 7,0 + 37| + 56
Sonstigem personlichen Bedarf ...| 3,36 579 17,00 7,46 7,44 781 1,0 1,0 LI Il 1,1 11|+ 723 +171 I+ 66 I— 0,3( + 5,0
REDATAULEN®) wr v nererrvnrnennss 590 6,18 564 533 4,75| . 1, 1,0, 99 0,7 07 . +12,2| — 87" — 5,5 —10,9
Reinigung und Korperpflege ....... 13,60' 25,26 30,16 31,70 34,06 33,83| 4,0 4,6 4,9 4,9 49 47|+ 857 + 91 -+ 51 + 74,— 0,7
Reinigung von Bekleidung, : . I . 1
Wohnung und Einrichtung | 5,85' 9,91 11,06 11,32 12,32 12,38 1,7, 1,8. 1,8' 1,71 1,8 I1,7| + 644 + 6,0 ‘ + 24, + 88! + 0,5
Korper- und Gesundheits- | '
pflege ... ..ol 7,75 15,35 19,10 20,38 21,74 21,45} 2,3 28 31 32 31 30|+ 981 +11,0 )+ 6,7 + 6,7 — 1,3
Bildung und Unterhaltung ......... 24,84 50,22 51,22 53,38 57,54 60,67 7,3 9,0 83 83 &4 84| +1022 — 0,1 ‘ + 42 4 7.8 + 54
Verkehr . ...... ...oo.voiiiii. 8,72 21,29 29,23 33,99 45,00 55,73 2,6 3,8 4,8 5,31 6,5 78| +144,2 +42,0, +163 -+324 | +23.8
Offentliche Verkehrsmittel .| . . 11,75 13,03 12,43 13,24 12,06 2,11 2,1, 1,9‘ 1,9 1,7 . + 46| — 4,6‘l + 6,5 — 8,9
Sonstige ... il . 9,54, 16,20 21,56 31,76’ 43,67, . . 1,7 2,7 34! 446, 6,1 - +99,5 +33,1 +47,3| +37,5
Lebenshaltung insgesamt  ......... 339,96 ‘557,16‘612,26 644,94 1689,71 718,34{ 100 | 100 ‘ 100 | 100 ‘ 100 ‘ 100 | + 63,91 4+ 55 + 5,3‘ + 69| + 42
| ‘ ! ' |
Sonstige Ausgaben <. ............ 10,26 17,00 20,12 | 21,67| 23,69| 25,43 2,0 31| 33! 34! 34) 35|+ 6570+ 90 + 7,7 + 93 + 7.3
Verbrauchsausgaben insgesamt ..... 350,22 574,16 (632,38 |666,61 }713,40 1‘743,77 [ J . l J . l + 63,9 + 5,6" + 54 ‘ + 7,0 ‘\ + 4.3
| ! ! I

1y Einnahmen aus Untervermietung abgesetzt.— ) 1950 mit sonstigen Haus- und Gartengeraten zusammengefafit.— 3) 1950 mit den entsprechenden Anschaffungen

zusammengefafit.
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4%, gegenubersteht. Sie sind offensichtlich mit dem zunehmen-
den Abbau der Wohnungszwangswirtschaft in Verbindung zu
bringen. Jene Haushalte, die eine Wohnung, die vor 1918 ge-
baut wurde, bewohnten, hatten den groSten Mietanstieg
(+ 18%6) in Kauf zu nehmen. Ihre durchschnittlichen Miet-
aufwendungen betrugen 1962 rd. 48 DM und 1963 rd. 57 DM
je Monat und waren damit absolut trotz der Steigerung immer
noch niedrig. Haushalte in Wohnungen aus der Zeit zwischen
den Kriegen zahlten 1962 rd. 64 DM und 1963 rd. 69 DM
(rd. + 9%) und jene, die in Wohnungen lebten aus der
Zeit nach 1948, hatten durchschnittlich 1962 rd. 77 DM und
1963 rd. 83 DM (rd. + 7°%) Monatsmiete aufzubringen?). Fir
die zuletzt genannte Gruppe von Wohnungen diirfte der hohe
Anteil der Wohnungen aus dem sozlalen Wohnungsbau den
Mietanstieg gebremst haben.

Uber die Streuung der durchschnittlichen Mietausgaben der
beobachieten Haushalte nach Mietaufwandsgruppen gibt die
nachstehende Tabelle Auskunfi.

Durchschnittlicher monatlicher Mietaufwand
nach Mietaufwandsgruppen2)

4-Personen-Arbeitnehmerhaushalte mit mittlerem Einkommen
des Haushaltsvorstandes

Bundesgebiet ohne Berlin

Mietaufwandsgruppen von ... bis unter ... DM
unter 50 ‘ uigel;l'?s ur;’tse:) iSOO l(r)x?ellllrtld inséé;;
Haushalte ... 52 1 109 99 95 355
DM ......oiin 36,24 \ 57,84 \ 80,06 115,54 76,22

Mit nominal rd. 4%/ und real gut 1%s lagen die Erhéhungen
der Ausgaben fur Nahrungsmittel jeweils unter dem Durch-
schnitt. Die Mehraufwendungen gehen auf Preissteigerungen
bei den Nahrungsmitteln tierischen Ursprungs zuruck, unter
denen jene von Eiern besonders bemerkenswert ist. Fiir den
Kauf von Eiern wurden im Monatsdurchschnitt nominal rd.
15%0 mehr ausgegeben als im Vorjahr, dem Riickgange der
Ausgaben in konstanten Preisen (von 1958) von rd. 9% und
der eingekauften Mengen von rd. 5% gegenlberstanden. Die
1eale Zunahme der Aufwendungen fiir Nahrungsmittel pflanz-
lichen Ursprungs war mit 29/0 etwas groBer als die nominelle,
was durch Preissenkungen bei Kartoffeln, Gemuse und Ge-
musekonserven, die nach der guten Ernte 1963 erfolgten, be-
wirkt wurde. Daruber hinaus nahmen gegenuber 1962 in die-
ser Ausgabengruppe die Kaufe von Zucdker, Schokolade und
anderen SiiBwaren in nennenswertem Umfang zu.

Obwohl insgesamt mehr Geld fur den Kauf von Nahrungs-
mitteln aufgewendet wurde, sank der relative Anteil dieser
Ausgaben an den Ausgaben fur die Lebenshaltung weiter ab
und erreichte (in jeweiligen und konstanten Preisen) rd. 35%.

Bei der Ausgabengruppe Reinigung und Korperpilege
konnte die reale Versorgung mit diesen Giitern trotz des
(allerdings unter dem Durchschnitt liegenden) Anstiegs der
Ausgaben in jeweiligen Preisen nicht verbessert werden.
Hierfiir waren vornehmlich Preissteigerungen bei den Dienst-
leistungen fiir die Reinigung von Bekleidung und Wohnung
verantworlilich.

Waéhrend bei allen erwdhnten Ausgabengruppen nominelle
und mit Ausnahme von Reinigung und Korperpflege auch
1eale AusgabenerhShungen festzustellen sind, waren die Auf-
wendungen (real und nominal) fiir Hausrat gegeniiber dem
Vorjahr seit 1958 zum erstenmal geringer. Obwohl die durch-
schnittlichen Ausgaben fur Hausrat im Dezember doppelt so
hoch lagen wie in jedem der Vormonate, hoben (im Gegen-
satz zu 1962) die Weihnachtseinkdufe den Jahresdurchschnitt
nicht so weit, daB er das Niveau des Vorjahres erreichte oder
uberschritt. Von dieser Entwicklung waren nur die Ausgaben
fir sonstige Haus- und Gartengeréate nicht betroffen. Dagegen
ist zu vermuten, daf die Haushalte im Rahmen ihrer verfiig-
baren Mittel inzwischen mit Mobeln, elektrotechnischen Ge-
1dten sowie anderen Kiichengeraten und Heimtextilien aller

2) Nettomiete (= Bruttomiete abziiglich Einnahmen aus Unter-
vermietung).

de
Art soweit ausgestattet sind, daB eine gewisse Sattigung den
Riickgang dieser Ausgaben bewirkte,

4. Nahrungsmittelmengen

Wie die Mengen beim Einkauf von Nahrungsmitteln (ein-
schlieBlich der bewerteten Sachzugange aus Eigenbewirtschaf-
tung und Sachgeschenken) zeigen, haben sich die Haushalte
isgesamt gesehen sehr preisbewuBt verhalten. Sie wurden in
der Regel dann erhoht, wenn die Preise sanken und umge-
kehrt verringert, wenn die Preise anzogen. Bei Nahrungs-
mitteln, die in einem ziemlich engen Substitionsverhdltnis
stehen und deren Preise, wenn auch unterschiedlich abgefallen

Verbrauchte!) Mengen von Nahrungsmitteln, Getranken
und Tabakwaren je Haushaltsmitglied und Jahr

4-Personen-Arbeitnehmerhaushalte mit mittlerem Einkommen
des Haushaltsvorstandes

Bundesgebiet ohne Berlin

Warengruppe und Ware
—soweit nicht anders angegeben—| 1950 | 1958 | 1960

1961 ’ 1962
in kg ’

1963

darunter: |
Vollmilch, frische (Liter) ... ..
Sahne, Rahm (Liter) .......... 0,4
Butter .......ooovvivne vueinnn 4,1 |
Kase ..voit cviiinnnia 3,8 |
Eier (Stuck) . .
Tierische und gemlschte Fette !
(ohne Butter) .. .......... ool 10,4
Rohfette, Schmalz und
sonstige ausgel. Fette ........ 3,2
Margaring ... icciriiniaan. 7,2
Pflanzliche Ole und Fette........ 2,8
Speiseol
Pflanzenfette. . ... ... ... ... .. 1,4
Fleisch und Fleischwaren........ 21,8
Rindfleisch .. ............. ...
Schweinefleisch .
Kalbfleisch ...... . .
Hackfleisch ................ ...
Gefliigel .. ..
Speck ...l
Wurst und Wurstwaren -.......
Sonstiges frisches Fleisch
und sonstige Fleischwaren
Fische und Fischwaren. . ... e
Frische Fische ................
Salzheringe . .
Fischwaren, Flschdauerwaren
und Fischgerichte .. ..
Brot und Backwaren ..
Roggen-, Grau-, Misch-
und Schwarzbrot .
Wei3brot und Welzenklemgeback
Sonstiges Backwerk ...
Nahrmittel ....... ... Lo
Mehl. ... .. ...
Grief3 .
Reis
Nudeln und sonsnge T gw:
Sonstige Mithlenfabrikate ......
Hiulsenfruchte ................
Kartoffeln . ........... ... 0. .. 125
Gemiuse. . .......vinnnenn 33,
Riiben und andere Wurzelgemuse 3
Bohnen .......... ........... 3
Erbsen. .. 0
Gurken und Salate ............ 4,
Sonstige Frischgemiise ........ 17
Gemiisekonserven,
auch Dorrgemuse
Obst ..
Kernobst .......ooveviiiiinnn
Steinobst . ...
Beerenobst .. .....iiiiiiiia..,
Sudfriichte, frische ............
Samen (Schalen)-fruchte .......
Marmeladen und Gelees .......
Sonstige Obstkonserven,
auch Dorrobst ............... 1,0
Zucker und andere SuSwaren .. .. .
Sirup, Kunst- und Bienenhonig .| 0,8
Zucker .....iiiiiiiiiiii, 16,7
Kakao ... vvvvinraneinnennnn. 0,3
Schokolade und andere
SiiBligkeiten ........iiin... 1,5
Kaffeesurrogate ................ 1,1
Getrinke und Tabakwaren ...... .
darunter: \
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Echter Tee
Wein und Most (Liter) ........ 3,3
Bier (Liter) -....evvvniuaan... 5,5
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Tabak .....ovvvviiviennnan. .
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1) Auch Erzeugnisse aus eigener Ernte und Geschenke.
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3 '

waren, wie beispielsweise bei Bohnen und Erbsen, erfuhren
die Mengen jener Waren den gré8ten Zuwachs, deren Preise
am stdrksten zuriickgegangen waren.

MuBten Preiserh6hungen bei Substituten in Kauf genom-
men werden, so stiegen die Mengen jener Warenarten am
meisten an, deren Preisanstieg am relativ geringsten war.

So stiegen die Preise von Schweinefleisch um 6 und jene
von Rindfleisch nur um rd. 2 Punkte. Demgegeniiber wurden
die Mengen von Schweinefleisch um rd. 3 und von Rindfleisch
um 6 Punkte erhéht (vgl. Tabelle auf Seite 258%). Weiterhin
begegneten die Haushalte der Preiserhéhung bei Butter durch
geringeren mengenmdBigen Verbrauch von Butter und er-
hohtem von Margarine, deren Preise verhdltnisméaBig stabil
blieben. Bemerkenswert ethoht wurde noch der Verzehr von
Steinobst sowie Gurken und Salaten, deren Preise wegen der
guten Ernte stark nachgelassen hatten. Hohe Mengenriick-
gange sind bei frischen Siidfriichten, Bienenhonig sowie
Fischen und Fischwaren zu verzeichnen. Auch diese Nahrungs-
mittel waren teurer als im Vorjahr.

Uber die verbrauchten Mengen von Nahrungsmitteln, Ge-
trdnken und Tabakwaren je Haushalismitglied seit 1950 un-
terrichtet vorstehende Tabelle auf S. 266.

5. Bundesergebnis einschlieBlich Berlin (West)

Die nachstehenden Tabellen geben die Durchschnittsergeb-
nisse der Erhebungen von Wirtschaftsrechnungen im Bundes-

Monatliches Haushaltsbudget

4-Personen-Arbeitnehmerhaushalte mit mittlerem Einkommen
des Haushaltsvorstandes

Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Einnahmen- bzw. Ausgabenart 1960 ‘ 1961 1 1962 | 1963
| i
Anzahl
Erfafite Haushalte ................ | 279 | 316 | 363 | 364
DM

Arbeitseinkommen des Haushalts~ |

vorstandes aus Hauptberuf 658,90 | 719,92 | 796,81 ! 862,32
Sonstige Arbeitseinkommen . 34,36 25,90 | 27,54 30,06
Andere Einnahmen?) ....... 67,19 | 72,33 | 81,79 | 83,16
Einnahmen insgesamt ") 760,45 | 818,15 | 906,14 | 975,54
abzuglich: I

Gesetzliche Versicherungen ........ 73,86 | 175,20 79,10 83,67

Steuern .........oiiiiiiiiiiiss &174,88‘ | \274,1§ ;374,77\ 44,25
Ausgabefahige Einnahmen . ........ 1 6TL,71 | TI8,7T | 792,27 | 847,62
abziglich: |

EISPArnisse) <« vvvvrnoneeeneeieis 28,61 | 23,99 | 2577 | 27,96
Verbrauchsausgaben . ............. 643,10 694,78 ’ 766,50 | 819,66

davon: \[ |

Ausgaben fiir die Lebenshaltung ...} 622,66 | 671,81 | 740,54 | 790,88
Sonstige Verbrauchsausgaben?®) ... 20,44 22,97 J‘ 25,96 28,78

1y Zum Beispiel Renten, offentliche und private Unterstitzungen, Einnahmen
aus eigener Bewirtschaftung usw. — %) Beitrage zu freiwilligen Versicherungen
sowie Uberschusse der Barbestinde am Ende der Monate, der Einzahlungen auf
Konten und der Ruckzahlungen von Schulden uber die Barbestande am Anfang,
die Abhebungen von Xonten, die Aufnahme von Schulden und die Einnahmen
aus Verkauf und Tausch. — 32) Ausgaben fiir eigene Bewirtschaftung und Eigen-
haus, Unterstutzungen und Geschenke, Verluste und Verschiedenes.

Phe
. R <

¢ .
¥ o N

Durchschnittliche monatliche Ausgaben je Haushalt
nach Ausgabengruppen

4-Personen-Arbeitnehmerhaushalte mit mittlerem Einkommen
des Haushaltsvorstandes

Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Ausgabengruppe 1960 —( 1961 ‘( 1962 ] 1963
Nahrungsmittel ....... e ieaieaaes 237,98 | 248,00 | 262,44 | 274,11
darunter:
tierischen Ursprungs «............. 126,80 | 131,74 | 137,29 | 144,86
pflanzlichen Ursprungs ............ 98,21 | 102,42 | 108,67 ) 110,99
Getranke und Tabakwaren .......... 41,93 | 47,80 52,15 56,07
Heizung und Beleuchtung ........... 28,63 | 30,99 34,66 40,66
Wohnung!) «-..vvninniiiiinnanen 64,49 I 68,36 74,41 & 80,83
HauSrat . « oo ovveieennininsnennennn 50,70 | 58,38 | 67,93 63,11
Anschaffung von | |
Mgbeln und anderen
Einrichtungsgegenstinden ‘ 217,87 28,06 25,40
Ofen und Herden .......... | 240 3,18 2,63
Elektrotechnischen Geréten 6,48 ) 8,86 7,87
Sonstigen Haus- und Gartengeriiten 1,74 8,85 9,61 10,51
Gardinen, Teppichen, 1
Betten, Decken »..covvcvinenannn 6,52 7,65 11,67 10,76
Bett-, Haus- und Kiichenwische ... 3,06 3,01 a 3,79 5
Reparaturen. . ......c.coeveevenens 1,81 2,10 i 2,76 2,30
Bekleidung -« .vcvvvvivennnennanes 84,22 89,75 96,95 | 104,96
Anschaffung von l
Oberbekleidung (ohne Schuhe) ....; 40,58 43,68 48,93 53,56
Schuhen und Zubehdr ............ 14,35 15,24 ‘ 16,34 18,13
Unterbekleidung .......c.vvvvnvnn 15,24 16,42 ‘ 17,34 18,63
Sonstigem personlichen Bedarf ....| 7,38 | 810 | 814 | 893
Reparatiren . ........eeveurevense 6,67 6,31 6,20 5,71
Reinigung und Korperpflege ........ 30,86 33,20 37,05 317,79
Reinigung von Bekleidung,
Wohnung und Einrichtung . -.....| 11,23 | 11,83 | 13,22 | 13,56
Korper- und Gesundheitspflege ....| 18,63 21,37 23,83 24,23
Bildung und Unterhaltung .......... 53,94 1 58,42 66,49 73,79
Verkehr ......ooviieiiiiiniiienane 29,91 35,93 48,46 59,56
Offentliche Verkehrsmittel ........ 13,77 | 11,38 | 15,01 ) 15,03
R e R 16,14 | 22,02 | 33,45 | 44,53
Lebenshaltung insgesamt ........... 622,66 | 671,81 | 740,54 r 790,88
Sonstige Ausgaben ................ 20,44 22,97 25,96 28,78
Verbrauchsausgaben insgesamt ...... 643,10 l 694,78 J 766,50 [ 819,66

1) Einnahmen aus Untervermietung abgesetzt,

gebiet einschlieBlich Berlin (West) ab 1960 wieder. Im
Monatsdurchschnitt beteiligten sich in den Jahren 1962 und 1963
9 West-Berliner Haushalte an den Erhebungen, im Jahre 1960
waren es durchschnittlich 6 und 1961 7 je Monat. Die Ver-~
gleiche der Angaben in den monatlichen Durchschnittsbudgets
einschlieBlich und ohne Berlin (West) sowie der durchschnitt-
lichen monatlichen Ausgaben fiir die wichtigsten Ausgaben-
gruppen zeigen, dafl die Werte in der Regel um ganz gering-
filgige Betrige durch das Einbeziehen der Berliner Ergebnisse
erhoht wurden. Aus diesem Grunde konnte fiir die Ver-
offentlichung der Jahresergebnisse 1963 noch darauf verzich-
tet werden, die Berliner Durchschnitte in alle Einzelwerte
einzubeziehen; die gesamte Umstellung erfordert so umfang-
reiche Aufbereitungsarbeiten, daB das ausfuhrliche Ergebnis
fiir 1963 einschlieBlich Berlin {West) erst im Spéatherbst fertig-
gestellt werden kann. Der verkiirzten Darstellung wurde vor
einer erheblich verspdteten Verdffentlichung des gesamien
Zahlenmaterials von 1963 einschlieflich Berlin (West) der
Vorzug gegeben. Re.
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Anhang

Systematisches Inhaltsverzeichnis
des Textteils von ,, Wirtschaft und Statistik’, Januar bis April 1964, Heit 1 bis 4

Soweit nicht anders vermerkt, beziehen sich die Angaben auf das Bundesegbiet einschl. Berlin (West)

Bevilkerung Hett Seite
Die Bevoélkerungsentwicklung in Deutschland . .........covii i 4 203
Bevolkerungsstand und ~entwicklung 1963 ... ..o i i e 4 214
Ergebnisse der Volks- und Berufszdhlung am 6. Juni 1961

Die regionale Verbreitung der Konfessionen ................ooiiiiiiiiiii ... 1 15
Die Bevtlkerung nach der liberwiegenden Quelle des Lebensunterhalts .............. 3 147
Ehemalige Kriegsgefangene, Zivilinternierte und Zivilverschleppte .................. 1 20
Der Umfang der Pendelwanderung « .. ..vvvurienninntunonntenneeinarn oo 4 215
Ergebnisse des Mikrozensus
Die Kinderzahlen in den Ehen nach Bevolkerungsgruppen ................. .. ....... 2 71
Krankenversicherungsschutz der Bevolkerung ... iiiiiin,, 4 219
Korperbehinderte nach Art und Ursache der Behinderung ............coooeiiiin, 2 89
Abgekiirzte Sterbetafeln 1960/61 und 1961/62 nach revidierter Sterbetafel 1959/60 ...... 2 92
Gerichiliche Ehelosungen 1960 bis 1962 ... ...ttt e . 4 222

Gesundheitswesen
Heil- und Heilhilfspersonen 1962 . ... ... it i e e 1 22
Krankenanstalten 1962 .. ...ttt iininn ittt e i e 3 153

Unterricht und Bildung
Nutzung der Bildungs- und Ausbildungsstatten durch die privaten Haushalte (Ergebnis der

Einkommens- und Verbrauchsstichprobe 1962/63) . ...t 4 209

Rechtspflege

Anordnung und Vollzug von MaSBregeln der Sicherung und Besserung (Ergebnis der
Strafvollzugsstatistik) . ..ottt i e i e 3 154
Gerichtliche Ehelésungen 1960 bis 1962. .. .t ittt ot ci e i 4 222

Erwerbstatigkeit
Erwerbstédtigkeit von 1950 bis 1963 ... .t vt ittt i i i e 1 24
Ergebnisse des Mikrozensus

Erwerbsbevolkerung 1962 und 1963 ... .. ot e 4 225

Arbeitszeiten der Erwerbstatigen im April 1963 ... ... 4 231
Ergebnisse der Berufszahlung vom 6. Juni 1961

Die Bevolkerung nach der iberwiegenden Quelle des Lebensunterhalts .............. 3 147

Der Umfang der Pendelwanderung ...........covveiiiiiiniiinnnany e 4 215
Personal der Bundesbehdrden und -betriebe am 2. Oktober 1963 ...................... 2 94
Streiks und Aussperrungen 1963 .. ... . i e e 2 a6

Land- und Forstwirischaft, Fischerei
Anbau und Ernte landwirtschaftlicher Zwischenfriichte 1963 .......................... 1 25
Ritbenernte 1963 . ... i i it it e 1 26
Weinmosternte 1963 . ... ...ttt ittt i B 2 97
Viehbestand am 3. Dezember 1963 ... ... ini ittt i it e 1 26
Schweinebestand am 3. MATZ 1964 . ...ttt ittt ittt sttt ettt 4 233
Milcherzeugung und -verwendung 1863 . ... ... ... i i 2 98
Schlachtungen im Jahr 1963 . ... .ottt e 2 100
Seefischerei und Versorgung mit Seefischen 1963 ........ ... . i i il 4 234

Unternehmen und Arbeitsstitten
Entwicklung von Zahl und Nominalkapital bei Kapitalgesellschaften 1963 .............. 3 157
Bilanzen der Aktiengesellschafien fiir die Geschéfisjahre 1961 und 1962 ................ 4 236
Ergebnisse der Arbeitsstéttenzéhlung am 6. Juni 1961

Weibliche Beschéftigte in den Arbeitsstétten ....... ... ..o o i il i i 3 158

Industrie und Handwerk
Beschiftigung und Umsatz der Industrie im Jahr 1963 ....... ... .. .. i, 2 101
Industrielle Produktion im Jahr 1963 ... ... oot e e 1 29

Januar 1964 . ...t e e e 2 105
Februar 1964 .. ... i it e e 3 166
MaErz 1964 . .. it i e i e e 4 239

Produktionsergebnis je Beschaftigten, je Arbeiter und je Arbeiterstunde in der Indu-
SETIE 1083 & ittt vttt e e e e et 3 163
Beschaftigte und Umsatz des Handwerks 1963 ... ...t 4 240



Bauwirtschaft, Bautitigkeit und Wohnungen

Bauhauptgewerbe im Jahr 1963 ... ..o iriiii ittt ittt
Vorldufiges Bauergebnis 1963 ......... . il i i i
Tiefbauvorhaben der 6ffentlichen Hand 1963 . ... ... oot

Gro8i- und Einzelhandel, Gastgewerbe, Fremdenverkehr

Die Kostenstruktur im GroBhandel 1960 ... ....vuie vttt eiiiien it irenanann
Umsitze des GroBhandels 1963 ... ... . ittt ittt ittt it i it
Umsdtze des Einzelhandels 1963 ... .. iciiiiinin ittt ittt iiianses
‘Warenverkehr zwischen Berlin (West) und dem ubrigen Bundesgebiet 1963 ............
Fremdenverkehr im Sommerhalbjahr 1963 . .......coiiiiii it

Aufienhandel

AuBenhandel der Bundesrepublik einschl. Berlin (West) im Jahr 1963 ..................
Januar 1964 ................
Februar1964...............
Mairz und im 1. Vj. 1964 ....
AuBenhandel nach Waren im Jahr 1963 . ...ttt it ei it et e iineanens
AuBenhandel 1963 nach Herstellungs- und Verbrauchsldndern ......................0.

Verkehr

Verkehrswirtschaft im Jahr 1963 ... ..ottt ittt ittt ceii e
Giternahverkehr mit Lastkraftfahrzeugen ...........ooiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinnneine,
StraBenverkehrsunfélle im Jahr 1963 (Vorldufiges Ergebnis) ........ ...t
See- und Binnenschiffahrt 1963 ... ... . . i e e e

Geld und Kredit

Bodenkreditinstitute 1963 ... ... . . . e e e e
Wertpapiermarkte 1963 ... ..o i it i i i it e et e
Zahlungsschwierigkeiten 1963 ... ... . i e e e

Finanzen und Steuern

Ausgaben des Bundes und der Lidnder zur Verbesserung der Agrarstruktur ............
Offentlicher Aufwand fiit Schulbauten .........c.cooiiiii i i i ans
Offentlicher Aufwand fiir Jugendhilfeund Sport .......... ... .o,

Ergebnisse der Lohnsteuerstatistik 1961

Bruttolohn und Lohnsteuer .........cciiiitiiit ittt ieir it enans

Ergebnisse der Umsatzsteuerstatistik 1962

Unternehmen und ihre Umsédtze nach Rechtsformen .........covviiernnniinnnenn.

Preise
Preise im Jahr 1063 ...t i ittt ettt e e e
JanuaT/FebTUAT 1964 .. ..viuuurtititne i et ieaen et
FebTUAI/MATZ 1964 .\t vt vttt ittt ettt it et ettt

MArz/APTIL 1964 ... ittt i e e e

Sonderrechnungen zum Preisindex fiir die Lebenshaltung und zur Statistik der

RV EN oD s E s LS o 4 =Y 11 = N
Entwicklung der Wohnungsmieten in ,weiflen” und ,schwarzen” Gemeinden ..........

Lohne und Gehaélter

Arbeiterverdienste in der Landwirtschaft im September 1963 ............ ... ... ont
Arbeiterverdienste in der Industrie im November und im Jahr 1963 ..................
Arbeiterverdienste im Handwerk im November 1963 ............. ...l
Angestelltenverdienste in Industrie und Handel im November und im Jahr 1963 ........
Tarifliche Wochenarbeitszeit in der gewerblichen Wirtschaft und bei den Gebietskdrper-
schaften 1958 bis 1963 ... ..o i i e et e e
Index der tariflichen Wochenarbeitszeiten, Stundenléhne und Monatsgehadlter in der ge-
werblichen Wirtschaft und bei Gebietskérperschaften im November und im Jahr 1963 ..
Januar 1964

Verbrauch
Ergebnisse der Einkommens- und Verbrauchsstichprobe 1962/63

Ausgewdhlte Vermdgensformen in privaten Haushalten ........... ... ... 0,
Nutzung der Bildungs- und Ausbildungsstdtten durch die privaten Haushalte ........
Verbrauch in Arbeitnehmerhaushalten im Jahr 1963 .......... ... .. .ol

Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen

Das Sozialprodukt im Jahr 1963 (Erste vorldufige Berechnung) ............co.ovvviiin,
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Reihe 3/1
Reihe 3/I1
Reihe 6/IV
Reihe 7
Reihe 7/

Reihe 10/V

Reihe 2/1
Reihe 2/II1
Reihe 3/11

Reihe 3/I11

Reihe 4/1

Reihe 1
Rethe 2
Reihe 6

Reihe 1
Reihe 2

Reihe 1
Reihe 2
Reihe 4

Verdffentlichungen?) vom 18. Mérz bis 14. April 1964

Titel

L. Zusammenfassende Verdéffentlichungen

Wirtschaft und Statistik, Marz 1964 ........ .
Statistischer Wochendlenst Heft 12—14/1964
Statistisches Taschenbuch 1964 ................ e . .
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STATISTISCHE MONATSZAHLEN

Inhalt

Das Inhaltsverzeichnis enthilt die in den Heften 1 bis 4, Januar bis April 1964, ver-
offentlichten Tabellen, wobei die Seitenzahlen fur das vorliegende Heft 4 durch Fett-
druck hervorgehoben werden.

Die Spalte Periodizitédt weist die Erscheinungsfolge nach.
Gebietsstand ist im allgemeinen das Bundesgebiet einschl. Berlin (Wesl). Abwei-
chungen davon sind in den Tabellen besonders vermerkt.
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TUNGSGIUDDEN .+ 4ttt ettt vt e neoa s s e atas sttt ean st aranesanantestosonesenso, 2 7ot "
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£38 01 <03 109 1215 o P 4 198 "
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Gesundheitswesen
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Heil- und Heilhilfspersonen in den Krankenanstalten am 31. Dezember 1962 ............ 3 138% "
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Land- und Forstwirtschaft, Fischerei
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Ein- und Ausfuhr nach Warengruppen und -zweigen ...........ccoiiiiiiniiii i,
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Verkehr
MeBzahlen des Personen- und GULerverkehrs .........vvvvruniirin i,
Eisenbahnen (Deutsche Bundesbahn und Nichthundeseigene Eisenbahnen) ..............
Giterverkehr nach Verkehrszweigen und Guterhauptgruppen ..........ovoiivivas,
Bestand an Krafifahrzeugen und -anhdngern . ...ttt
Zulassungen von fabrikneuen Kraftfahrzeugen und Personenverkehr der StraBenver-
KehrsuUnterNenIen . ..ot i e e i
Zulassungen und Besitzumschreibungen von Kraftfahrzeugen ................. ... ...
Fernverkehr mit Lastkraftfahrzeugen ........c.. vttt i
Straffenverkehrsunfalle . ...... ottt i i e e e e
Binnenschiffahrt und Transporte an rchem Erdél in Rohrleitungen .....ovovenvoinnns.
Seeschiffahrt ... e e
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Geld und Kredit
Bargeldumlauf und Bankeinlagen von Nichtbanken, Bankkredite an Nichtbanken ......
Bestand an Darlehen bei den Bodenkommunalkreditinstituten ........................
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Kursdurchschnitt der festverzinslichen Wertpapiere ......... ... ... .. ..o ool
Konkurse, Vergleichsverfahren und Wechselproteste ........ ... iiiiiin ..
Konkurse und Vergleichsverfahren nach Wirtschaftszwelgen ..................c........

Offentliche Sozialleistungen
Hauptbetragsempfanger, Einnahmen und Ausgaben der Arbeitslosenversicherung und
11 £ PN
Soziale Krankenversicherung
Kassenarten, Mitglieder und Krankenstand .............co i i,
Rentenversicherung der Arbeiter ... .ot e e e
Angestellten ... .o i
Knappschaftliche Rentenversicherung ... i i oo e
Finanzen und Steuern
Einnahmen aus SIEUBITI ...ttt i i et e e
Kassenmafige Einnahmen aus Gemeindesteuern .............c.ueiiiiiiiinnennenn.n
Aufwendungen der Lander und Gemeinden fur offenthiche Schulbauten . ..............
Ergebnisse der Umsatzsteuerstatistitk 1962
Steuerpllichtige und Umsatz der Unternehmen nach Rechtsformen und UmsatzgrofSen-
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Index der Einkaufspreise fiir Auslandsgiiter
Index der Verkaufspreise fiir Ausfuhrgiiter
Preisindex ausgewdhlter Grundstoffe
Index der Erzeugerpreise landwirtschaftlicher Produkte
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Preisindex fiir die Lebenshaltung
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Preisindices fiir Bauwerke
Preise fiir Bauland

Lohne und Gehilter

Bezahlte Wochenstunden und Bruttostundenverdienstie der Arbeiter in der Industrie ....
Bruttomonatsverdienst der Angestellten in Industrie und Handel
Indices der tariflichen Arbeitszeiten, Stundenléhne und Monatsgehdlter in der gewerb-

lichen Wirtschaft und in der offentlichen Verwaltung
Ethéhung der tariflichen Stundenléhne und Monatsgehdlter von November 1963 auf

JanUar 1964 |, .. i e e e et e e e
‘Wochenarbeitszeiten, Brutiostunden- und -wochenverdienste der Arbeiter im Handwerk

Versorgung und Verbrauch

4-Personen-Arbeitnehmerhaushalte mii mittleren Einkommen des Haushaltsvorstandes
Monatliche Ausgaben je Haushalt
Eingekaufte Mengen an wichtigen Nahrungsmitteln
Monatliche Einnahmen je Haushalt
Monatliche Ausgaben je Haushalt ......... ... it i,
Verbrauchte Mengen von Nahrungsmitteln, Getrdanken und Tabakwaren je Haushalts-
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Entwicklung des Verbrauchs an Nahrungsmitteln von 1962 zu 1963
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Das Sozialprodukt, Entstehung des Inlandsprodukts, die Beitrage zum Bruttoinlandspro-
dukt, die Verteilung des Volkseinkommens, das Einkommen aus unselbstdndiger Ar-
beit, Verwendung des Sozialprodukts, Privater Verbrauch und Anlageinvestitionen . ..

Abkiirzungen
WiSta = Wirtschaft und Statistik qm = Quadratmeter
MD = Monatsdurchschnitt km = Kilometer
ViD = Vierteljahresdurchschnitt a = Ar
HjD = Halbjahresdurchschnitt ha = Hektar
JD = Jahresdurchschnitt gkm = Quadratkilometer
D = Durchschnitt nicht kumulier- Pkm = Personenkilometer
barer, nicht addierfdhiger tkm = Tonnenkilometer
Massen ccm = Kubikzentimeter
Pf = Pfennig cbm = Kubikmeter
RM = Reichsmark 1 = Liter
DM = Deutsche Mark hl = Hektoliter
$ = Dollar kg = Kilogramm
£ = Pfund Sterling dz = Doppelzentner
cts = Cents t = Tonne (1 000 kg)
sh = Sdhilling BRT = Bruttoregistertonne
d = Pence NRT = Nettoregistertonne
Mill. = Millionen SKE = Steinkohleneinheit
Mrd. = Milliarden PS = Pferdestarke
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EM

Bevolkerung

Bevilkerungsstand und -verdnderung
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Bevolkerungsstand am Ende des
Berightszeitraums Verdnderung 1)
= - Index des
Jahr Wohnbevélkerung Geboré&::schuﬁ der . bzgfvﬁiﬁzggggs?g) 2) Bevblkerungs-
Monat insgesemt ménnlich weiblich bzw. Ge- Foﬁi;ﬂgzw}_) Tof 1000 standes
storbenen (-) Einwohner
1 000 und 1 Jahr |6.6.1961 =100

1958 54 606 25 533 29 073 307,2 305,0 612,2 11,3 97,2
1960 55 785 26 173 29 611 325,7 335,8 661,4 12,0 99,3
1361 56 589 26 638 29 951 385, 1 419,2 804,3 14,4 10007
1962 57 247 27 028 30 219 373,7 283,3 658,1 11,6 101,9
1963 57 865 27 352 30 513 387, 1 223.5 617,3 10,8 103,0
1963 Jan, 57 294 27 053 30 241 24,1 20,2 46,8 9,6 102,0
Fabr. 57 320 27 07 20 250 4,5 21,9 26,4 6,0 102,0
Miirz 57 385 27 115 30 270 25.7 38,9 64,6 13,3 102,2
April 57 458 27 160 30 298 39,2 33,9 T3,1 15,5 102,3

Mai 57 540 27 209 30 331 12,3 39,3 81,6 16,7 102,4
Juni 57 606 27 247 30 359 39,0 27,6 66,6 14,1 102,5
Juli 57 668 27 280 30 389 40,9 21,3 62,2 12,7 102,7

Aug. 57 732 27 311 30 221 39,1 14,4 63,6 13,0 102,8
Sept. 57 785 27 337 30 449 40,3 12,9 53,2 1902 102.9

Okt, 57 835 27 360 30 475 33,5 16,3 49,8 10,1 103,0

Nov. 57 872 27 374 30 497 27,9 8,7 36,7 7,7 103,0

Dez. 57 865 27 352 30 513 24,8 - 31,9 - T - 1,4 103,0

1) Ab 1963 vorldufige Ergednjsse,~ 2) Einschl. Differenz zwischen vorllufigem und endgiiltigem Ergebnis der Statistik der natiirli-
chen Bevilkerungsbewegung und einschl. Berichtigung von Gemeindeergebnissen., AuBSerdem im August 1963 einschl, 10 075 Personen aus
den am 1.8,1963 von den Niederlanden zurlickgegliederten Gebieten.

Natiirliche Bevlkerungsbewegung')
Bundesgebiet einschl. Berlin {(West)

Lebendgeborene Gestorbene 2) .

Jahr Ehe- und zwar Uberschug der

Totgeborene Geborenen bzw,

Konat schliefungen insgesanmt 3:§§2{::h insgesamt im ersten in den ersten [Gesiorbenen(-)

Lebens jahr |28 Lebenstagen
1958 MD 41 176 75 372 5 160 1 257 49 775 2 716 1 852 25 597
1960 MD 43 454 80 719 5 111 1 254 53 580 2 727 1929 27 139
1961 MD 44 158 84 391 5 022 1 22% 52 297 2 676 1923 32 094
1962 HDE) 44 220 84 879 4 721 1197 53 735 2 484 1 810 31 144
1963 ¥MD 42 301 87 840 4 595 1165 56 079 2 373 1 749 31 761
1963 Jan. 24 357 90 146 4 960 1187 66 040 2 594 1 801 24 106
ebr. 31 645 83 910 4 486 1157 79 453 2 541 1 719 4 457
Z 34 377 96 114 5 241 1275 70 461 2 630 1 828 25 653
April 40 311 92 296 4 901 1 249 53 104 2 480 1 800 39 192
Ma 59 147 93 973 4 941 1 227 51 700 2 537 1 919 42 273
Juni 42 874 86 192 4 623 1 223 47 181 2 306 1 752 39 011
Juli 51 465 90 745 4 845 1155 49 811 2 322 1 746 40 934
Aug. 78 501 86 630 4 401 1111 47 570 2 343 1 825 39 060
Sept. 32 130 86 956 4 220 1 082 46 702 2 054 1 578 40 254
Okt, 40 005 84 808 4 103 1 096 51 337 2 148 1 669 35 271
Nov, 38 426 79 528 3 994 1 055 51 594 2 109 1 601 30 296
Dez. 34 368 82 781 4 425 1159 58 000 2 409 1 755 27 425
1964 Jan. 29 112 89 750 ves 1 213 59 316 oo ves 30 434
Febr. 28 947 89 052 e 1071 53 753 oo e 35 299
4uf 1 000 Einwohner und 1 Jakr Auf 1 000 Lebendgeborene Yon 1 000

Gestorbene Lebend~ und

iﬁﬁit Ehe- Lebendgeborene Geatorbene g:z:::ggﬁ %;; Unehelich im ersten in den ersten Totgeborenen

schlieSungen & 2) @estorbenen( JLebendgeborens | Lebenasjahr |28 Lebenstagen waren Tot-—

- 3) 4 geborene

1958 9,1 16,7 11,0 5,7 68,5 36,2 24,6 16,4
1960 9,4 17,4 11,6 5,9 63,3 33,8 23,9 15,3
1961 9,4 18,0 11,2 6,9 59,5 32,0 22,8 14,3
19625, 9,3 17,9 11,3 6,6 55,6 29,3 21,3 13,9
196% 8,8 18,3 11,7 6,6 52,3 27,1 19,9 13,1
1963 Jan. 5,0 18,5 13,6 5,0 55,0 29,2 20,0 13,0
Febr. 7,2 19,1 18,1 1,0 53,5 32,6 20,5 13,6
Mérz Ty 19,7 14,5 5,3 54,5 28,0 19,0 13,1
April 8,5 19,6 11,3 8,3 53,1 27,7 19,5 13,4
Mai 12,1 19,2 10,6 8,7 52,6 27,1 20,4 12,9
Juni 9,1 18,2 10,0 8,2 53,6 26,7 20,3 14,0
Juli 10,5 18,5 10,2 8,4 53,4 25,4 19,2 12,6
Aug., 16,0 17,7 9,7 8,0 50,8 26,3 21,1 12,7
Sept. 6,8 18,3 9,8 8,5 48,5 23,9 18,1 12,3
Okt. 8,1 17,3 10,5 7,2 48,4 24,5 19,7 12,8
Nov, 8,1 16,7 10,9 6,4 50,2 26,0 20,1 13,1
Dez, 7,0 16,8 11,8 5,6 53,5 28,2 21,2 13,8
1964 Jan,. 5,9 18,2 12,1 6,2 ces e cen 13,3
Febr., 6,3 19,4 11,7 77 11,9

1) EheschlieBungen nach dem Registrierort; Geburten und Sterbef#lle nach dem Wohnort, ab Oktober 1963 nach dem Registrierort - in
Abweichung von der Tabelle BevBlkerungsstand und -veréinderung.~ 2) Chne Toigeborene, nachtrdglich beurkundete Kriegssterbefille und
gerichtliche Todeserkllrungen.- 3) Unter Beriickeichtigung der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Monaten.- 4) Bezogen auf
die Lebendgeborenen des Berichtszeitraumes.,— 5) Ab 1963 vorldufige Ergebnisse.
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Zum Aufsatz: ,Die Bevolkerungsentwicklung in Deutschland” in diesem Heft

Bevilkerungsentwidklung im Reichsgebiet, Bundesgebiet ohne Berlin und im iibrigen Reichsgebiet 1816 bis 1939
{Reichsgebiet nach dem Stand am 31. 12. 1937)

[ Bevélkerung Zunahme pro Jahr gegeniiber Stand vorher Bevolkerungsdichte
) Jahr Reichs- IBundes-n'g:ﬁ;ﬁ:f Reicha- ’B\mdes-j)’ g:{:;g;f Reichs- ,Bundes-1)] g:ﬁ'g:f Reichs- ]Bundas-ﬂ’ g:ﬁ'g:f Reicha- IBundes-ﬂ g:i:g:f
gebiet gebiet geblet geblet gebiet
i 1 000 1816 = 1 000 1 000 auf 1 000 Einwohner Einwohner je qkm
|pez. 1816[ 21 989 | 13 595 | 8394 | 1000 | 1000 | 1 000 47 55 8
|Dez. 1834 27 064 | 16 018 | 11046 | 1231 | 1178 | 1316 282 135 147 11,6 9,1 13,2 58 65 50
D 3.92.1852( 31693 | 17 962 [ 13731 | 1441 | 1321 | 1636 [ 257 108 149 5.8 S 67 72 62
1.12.1871| 36 323 | 19 930 | 16 393 | 1652 | 1466 | 1953 | 244 104 140 7.2 35 9.4 77 80 4
1.12.1880] 40 218 | 22 099 | 18 119 | 1829 | 1626 | 2 159 433 241 192 1,4 11,6 1,2 85 89 81
1.12,1900| 50 626 | 28 192 | 22 434 | 2302 | 2074 | 2 673 520 305 216 11,6 12,3 10,7 108 114 101
30. 6.1313| 60 687 | 34 705 | 25 982 | 2760 | 2553 | 3 095 805 521 284 14,5 16,8 1,8 129 140 17
16, 6.1925| 63 181 | 36 463 | 26 718 | 2873 | 2682 | 3 183 208 147 61 3.4 4,2 2,3 134 147 120
16. 6.1933| 66 030 | 38 263 | 27 767 | 3003 | 2814 | 3 308 356 225 131 5,5 6,1 48 140 154 125
17. 5.1939( 69 314 | 40 248 | 29 066 | 3 152 | 2 961 | 3 463 547 331 217 8,2 8,6 7.7 147 162 131

1) Ohne Berlin.

Bevélkerungsentwicklung im Reichsgebiet, Bundesgebiet ohne Berlin und im iibrigen Reichsgebiet 1816 bis 1939
(Reichsgebiet nach dem Stand am 31. 12. 1937)

1000
Bevilkerungszunahme insgesamt Geburteniiberschus Zu-bzw,Abwanderungs-(-)iberschuf zusammen
4 ubriges 1) ibriges _ 1 tibriges
Zeitraum Reichs- Bundes-') ’ Reiche- Reichs- Bundes- l Reichs~ Reichs Bundes Reichs-
geblet gebiet geblet
1816 ~ 1834 5 075 2 423 2 652 4 381 2 644 1737 694 - 2 915
1834 -~ 1852 4 629 1 944 2 685 5 246 3 033 2 213 - 617 - 1 089 472
1852 ~ 1871 4 630 1 968 2 662 6 154 3 428 2 726 - 1 524 - 1 460 - 64
1871 - 1880 3 895 2 169 1 726 4 065 2 232 1 833 - 170 - 63 - 107
1880 - 1900 10 408 6 093 4 315 11 502 6 369 5 133 - 1 094 - 276 - 818
1900 - 1913 10 061 6 513 3 548 9 519 5 380 4 139 542 1133 - 591
1913 - 1925 2 494 11758 736 2 250 1 661 589 244 97 147
1925 - 1933 2 849 1 800 1 049 3 120 1 819 1 301 - 271 - 19 - 252
1933 - 1939 3 284 1 985 1 299 2 783 1 668 1115 501 317 184
1) Ohne Berlin.
Auswanderung nach Ubersee 1946 bis 1962
Au